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Daullja prej letre




Jakup Cena doli nga zyra € madhe dhe e bukur e
Enver Hoxhés me kokén fare té turbullt. Ai nuk e dallonte
dot ¢'i kishtc béré mé shumé pérshtypje. Nése 1émé
ménjané kénagésiné hutucse té castit - ishte takimi 1 tij 1
paré me Sckretarin ¢ Pérgjithshém t¢ Partisé dhe Kryetar
i Qeverisé, heroi legjendar 1 clirimit, si¢ shpreheshin
gazctat tashmé - ai nuk ndihcj as 1 gczuar dhe as 1
trishtuar, as i sigurt sc do t'ia dilte mbané detyrés gé sapo
iu ngarkua dhe as dyshues per suksesin. Ai ndihej thjesht 1
floht¢ dhe bosh. Dhe nuk ¢ kuptonte persc.

gjaté dhe

- Enver Hoxha i kishte folur Jakup Cenés
gjithé pasion pér puncn € pazakonshmc té komisionit q¢€ al
do t¢ drejtontc dhe sidomos kishte ngulur kémbé né
réndésing ¢ skajshme q¢ kishtc kjo pun¢ per t¢ ardhmen €
pushtetit té tyre, domethéne té pushtetit t€ _pOpu“lt,, por pa
1a shpjeguar sadopak pérmbaytjen € késaj réndésie. Dhe
Jakup Cena nuk kishte marrc vesh asgjé. Por nuk kishte
béré asnjé pyetje. Jo nga hutimi. Ai € dinte nga té tjerét sc
Enver Hoxhés nuk i pélgenin njerézit q¢ € detyronin t€
flistc mé gjaté nga ¢'c kishtc parashikuar. Ai vetém pveti
ankueshém veten se pérse nuk ¢ sqaroi mé gjaté Enveri.
Jakup Cena nuk ishte i mésuar ende me detyra politike dhe
aq mé pak me pérgjegjésira tC ndérlikuara. Nuk ishte
mésuar ende ta plotésonte té pathénén € eproréve. Ai nuk
kishte dashur té besonte dhe nuk mund ta besontc s€

Sckretari i Pérgjithshém i Partisé , ai q¢ kishte udhéhequr
dhjetéra mijé partizané nc lufién fitimtare  kundér
fashizmit, nuk ¢ kishte as veté fort té qarté KEté réndést.
Nga ana tjctér. mundésia ¢ fundit ¢ Jakup Cena do té
e ishte ajo ¢ sckretit. Ai ishte tejet i bindur se
Enver Hoxha nuk ia kishte fshehur njé pjesé té sé veértetes.
Ai nuk e shkogiste dot sc ¢'kishte ndodhur né zyrén €
madhe e té bukur nudis ti] dhe Sckretarit té Pérgjithshém

1é Partis¢ ¢ Kryetar i Qeverisé. .
Tek e pércillie né deré, Enver Hoxha, duke i dhéné
teti. jo dhe aq migésore késa

pranont

fytyrés njé hije t& re seriozl
here, kishte pércaktuar:




Besnik Mustafaj

-Duhet qé gjithcka t&€ marré fund shpejt, kupton?
Shumé shpejt. Si¢ po ecin ngjarjet, nuk kemi asnjé minuté
pér t€ humbur. Mé kupton? Themelet e késhtjellés soné
duhet t'i hedhim shpejt e té sigurta.

-Si urdhéron! - ishte pérgjigjur ushtarakisht Jakup
Cena, pa u menduar. Atij nuk i kishte pélqyer ndryshimi i
papritur i shokut Enver.

- Cfar€ kupton ti me "shpejt"? - i ishte drejtuar
Enveri me njé ton edhe mé té fiohté.

Jakup Cena kishte mbledhur supet, i zéné ngushté.
Dhe kishte shtrénguar instinktivisht dhémbét nga frika se
do t'i shpétonte ndonjé grumbull tingujsh pa kuptim, sig¢ i
ndodhte zakonisht né rrethana té tilla, kur nuk ishte
plotésisht zot i vetes. Sekretari i Pérgjithshém i Partisé
ishte béré papritmas kércénues. Dhe Jakup Cena e zuri pér
heré t& paré veten né gabim. Ai nuk e kishte pérligjur
ashpérsimin e tjetrit. Nuk mé takon mua ta gjykoj, tha me
vete qortueshém.

-Me njé fjalé, shok i dashur, ti do t& pérfundosh
para se té bjeré Berlini. Kjo éshte shpejtésia qé na
nevojitet. Vetém kjo. Patjetér para se té bjeré Berlini, dhe
ti do ta bésh, jam i bindur, - kishte vazhduar Enveri mé
fort i kénaqur me heshtjen e tjetrit. N& zérin e tij t€ ploté
ishte davaritur kércénimi.

-Si urdhéron! - kishte pérséritur mekanikisht
Jakup Cena, duke marré frymé i1 lehtésuar, si té ishte
shmangur nga njé rrezik i panjohur. Ai nuk ishte ende i
afté t& mendonte pér ato qé 1 thuheshin. Shoku Enver ishte
i bindur né afiésité e tij, dhe kaq i mjaftonte. Por donte té
dilte sa mé paré nga ajo zyré. Dhe perpigej vetém té mos
harronte asgjé nga ¢'dégjonte.Do & kishte kohé t'i rendiste
miré e bukur né koké té gjitha porosité gé po merrte.

Enver Hoxha e kishte mbajtur edhe njé grimé heré
né prag, duke i shpjeguar ultas, mbéshtetur lehté te bérryli
1 tij me njé afri té cuditshme migésore, si t'i besonte nj& té
fshehté té madhe, se pagézimi i ri i rrugéve dhe shesheve
t€ kryeqytetit hynte ndér pérgatitjet e (domosdoshme dhe
urgjente t¢ pushtetit té tyre pér t'u njohur nga fuqité e
médha.Mé kupton? kishte pérséntur lea heré kryetari i
geverisé. Ne nuk do té béjmé daulle prej letre. Ne tani jemi
shtet, nuk ka dyshim, por kété duhet ta pranojné sa mé
shpejt té tjerét, ata qé na duan e ata g sna lcliuan_:

hqipéria jong, ashtu si¢ ¢ duam ne, do t¢ fillojé¢ kgs tu t¢
ket¢ marrédhéniet e saj ndérkombétare. Mé kupton? Jakup
Cena kishte vazhduar té miratonte mekamkxsht,"g]llhf!J? 1
paafié t& gjente lidhjen midis rénies s¢ aférme té Berlinit,
njohjes nga aleatst té regjimit komunist shqiptar, q€ sapo
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Daullja prej letre

kishte dalé nga Lufta Nacionalglirimtare,dhe ndryshimit t&
emrave t& rrugéve dhe shesheve té kryeqytetit té tyre. Nuk
shihte asnjé piké té pérbashkét. Megjithaté, n¢ oborrin e
ndértesés sé heshtur té Komitetit Qendror té Partis€ ai tha
me vete se detyra qé po i ngarkohej ishte me siguri €
réndésisé sé vecanté, pérderisa e kishte thirrur veté Enver
Hoxha pér t'ia komunikuar. Thuhej se ai vepronte késhtu
vetém kur eméronte ministrat dhe gjeneralét. Ishte njé
pérpjekje e koté pér ta pérzéné dyshimin absurd se mos
kryetari i shtetit po tallej me t&. Ky dyshim iu shogérua me
njé ndjenjé tjetér fajésie. Si guxonte 1€ vinte né pyetje
Sekretarin e Pérgjithshém té Partis€? Rrémuja e
pakéndshme né koké iu shtua nga krahasimi i pérgjegjésisé
sé vet té re me até té ministrave dhe gjeneraléve. Eshté
pérgjegjési ushtarake apo civile? pyeti ai veten dhe népér
mend 1u soll ajo puna ¢ daulleve, gé s'duhej té ishin prej
letre. Pse daulie? Dhe si ishin daullet prej letre? C'kuptim
kishte njé paralajmérim i till€? Kishte digka té padukshme,
qé nuk shkonte.

2.
Pak mé voné, né vetminé ¢ dhomés ku banonte

qysh nga ¢lirimi i Tiranés, Jakup Cena e solli dhe e risolli
shumé heré népér mend biscdén me Enver Hoxhén dhe nuk
gjeti asnjé arsye q¢ ta pérligjte njé tallje t& Sekretarit t€
Pérgjithshém té Partisé me njé komunist té thjeshé e té
devotshém, si¢ ishte ai. Dhe t€ afté pér té kryer detyra t&
réndésishme, si¢ ishte shprehur veté Enveri. Ai u bind,
sidoqofté, se digka e jashtézakonshme kishte ndodhur né
ndérgjegjen e tij pérderisa arrinte ta mendonte mundésing €
talljes nga udhcheqési i vendit, pa u tronditur si né fillim.
Duhej té ishte me siguri digka shumé serioze dhe fare ¢
ndryshme, mendoi ai, kryesisht me déshirén pér t'u dhéné
fund hamendjeve turbulluese. Por, ky pérfundim nuk €
ndihmoi dhe aq pér ta nisur punén.

Arsyet pér ta marré me shpérfillie detyrén, iu
shtuan né ditét qé pasuan. Sidomos njéra ¢ preku thellé né
sedér. Jakup Cena mésoi nga njé burim i sigurt se Enver
Hoxha kishte kérkuar qé& kryetari i komisionit pér
emértimin ¢ rrugéve dhe shesheve té kryeqytetit té ishte
"njé shok besnik dhe trim. por jo shumé 1 ditur, mé shumé
entuziast sesa i zgjuar dhe pa rreth famljar”.

Jakup Cenén nuk e shqetésonte dhe aq pyetja se
pérse nevojiteshin kéto cilési té kufizuara, thua se béhej
fjale pér njé rojtar burgu, kur detyra ishte aq ¢
réndésishme. Ai, madje, nuk shkoi as deri te mendimi se
detyra nuk ishte dhe aq e réndésishme pérderisa do ta
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kryente njé njeri aq i réndomté. Né fshatin ¢ tij burra té
tillé zgjidheshin pér barinj, té afté vetém pér té duruar
trillet € motit e pér tu ndeshur me ujqérit.Jakup Cena
ndihej i fyer thellé pérse kishin véné dorén pikérisht mbi
at€ st té pérshtatshém pér kallépin e ngushté té caktuar.
Dhe kush e kishte zgjedhur? Sigurisht gé jo Enver Hoxha
veté. Ata nuk kishin patur rast té njiheshin gjaté luftés dhe
as mé pas. Jakup Cena nuk e kishte kurrsesi inatin me
Sekretarin e Pérgjithshém té Partisé. Né fund té fundit ai
vepronte né pérputhje me nevojat e punés sé vet. Dihet se
udhéheqésit e politikés sé¢ madhe (Enver Hoxha kishte
théné s¢ fundi se fitorja e luftés ishte mé ¢ lehté se fitorja e
politikés) pérfitojné edhe nga té mencurit, edhe nga
budallenjté. Jakup Cena nuk ngurronte t'i shérbente
¢éshtjes, pér € cilén kishte véné shumé heré né rrezik edhe
Jetén. Por jo si budalla. Ai u pérpoq mé kot té mésonte se
kush e kishte damkosur si té tille. Duhej té ishte me siguri
ndonjéri nga t€ njohurit e tij. Ndonjéri gqé i ruante
fshehurazi ndonjé méri t& vjetér. Ai solli népér mend njé
nga njé té gjithé shokét e tij, q¢ kishin marré tashmé poste
té larta né ushtri apo né jetén civile. Asnjeri nuk kishte
lidhje t&¢ drejtpérdrejté me kreun e shtetit dhe as me
detyrén g€ i ishte ngarkuar Jakup Cenés. Dhe asnjeri nuk e
kishte népérkémbur kurré pér njeri té pagdhendur. Té
paktén mesa dinte ai. Uné di shumé pak, mesa duket, u
dorézua Jakup Cena. Ky ishte fillimi i dyshimit té tij té
tmerrshém pér veten. Pér disa dit¢ me radhé Jakup Cena
iu pérvodh shokéve. Ai ishte i zéné me jetén e vet té
shkuar. Donte me ¢do kusht té bindej se nuk kishte dhéné
prova t€ njé zgjuarsie t¢ mangét. Por u bind pér té
kundértén, si¢ edhe u bind sc ishte treguar gjithmoné
besnik dhe trim. Zbuloi shumé raste kur kishte gabuar
krejt si njé budalla. Kush mé paska njohur mé miré nga g'c
kisha njohur uné veten? pyeti Jakup Cena i mbushur me
déshpérim. Dhe pérse nuk mé kané térhequr kurré
vémendjen ata q¢ me hiqeshin si shoké té zemrés?!

Nuk i mbetej veg té fillonte punén q¢€ 1 lehlI}
ngarkuar. Ishte hera ¢ paré qé ai do té kryente njé detyré
pa gézim. Po shkonte qysh né fillim kundér njérés nga
cilésit€ pér t& cilat ishte ¢muar: entuziazmit. Ishte njé
ndryshim Qg€ vetém ai vets o ndiente dhe nuk ¢
parashikonte dot se ¢'ndikim do t¢ kishte mbi rezultatin
pérfundimtar.

Té drejtén pér ta ndértuar komisionin q¢ do t€
caktonte emrat e rinj, rrugét dhe sheshet e kryeqytetit, 12
kishin Ién€ aty), dhe kjo ishte shenjé e miré. Ishte njé
kompetencé e kénagshme dhe qé e forconte pushtetin ¢ tij
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té kryctarit. Me njé shtysé té fsheht¢ hakmarrjeje pa
adresé Jakup Cena zgjodhi ndér té njohurit e vet ata mé
pak té zgjuarit, mé pak t€ diturit, familjarisht mé té
vetmuarit, por edhe mé besnikét, mé trimat € mé verbérisht
entuziastét. Ishin ndér té njohurit e tij gé i donte singerisht
dhe nuk synonte aspak t'i poshtéronte. Ai vazhdoi t€ mos e
dinte se kundér kujt drejtohej hakmarrja e tij e fshehté.
Dinte vetém se besnikéria dhe triméria 1shin dy cilésit€ q€
pérgmonte mé tepér tashmé te njé burr€. Dhe nénqgeshte me
vete me njé kénagési té ligé tek dégjonte né radio fjalimet e
dendura té Enver Hoxhés, né té cilat besnikéria dhe
triméria shpalleshin si virtytet mé t€ lavdérueshme t€
popullit shqiptar. Jakup Cenés iu duk se kishte kuptuar
dicka thelbésore nga fryma e historisé qé po niste, té cilén,
fatkegésisht, nuk mund t'ia pohonte askujt: Kryetari i i 1
Qeverisé pélgente njé popull té budallepsur. Turmat ¢
trimave besniké e duartrokisnin dhe e brohorisnin
udhéhegésin me zjarr dhe Jakup Cena plotésonte me mend:
njé popull i budallepsur, por besnik dhe entuziast. Ai do t€
Kishte dashur ta nxirrte nga vetja zbulimin, si njé ményré
pér té déshmuar se ai veté ishte ndryshe, ishte mé shumé i
mengur sesa trim. Dhe sidomos nuk ishte verbérisht trim.
Dhe as verbérisht entuziast. Nuk guxonte. Dhe kjo
mungesé guximi i pélgente, sikur e ngushéllonte disi: ai
nuk ishte aq cntuziast dhe trim sa ¢'c kujtonin. Domethéné
ishte edhe mé pak i meté nga ¢'e kujtonin dhe ata qé€ €
kishin zgjedhur gaboheshin, nuk e njihnin.

3.

Punén e mendonte té thjeshté. Mori hartén e
kryeqytetit, njé harté ushtarake, mé e sakta, e pérpiluar
nga gjermanct gjaté pushtimit, mori edhe lstén e
déshmoréve té zgjedhur nga Komiteti Qendror i Partisé

& tu nderuar veganérisht dhe, i ndihmuar nga
bashképunétorét € tij besmké e entuziasté, shpérmdau
brenda njé nate emrat € rin), ¢ do t€ zévendésonin té
vjetrit mbi shenjat e rrugéve e t& shesheve. Mund t& thuhet
se ishte njé puné ¢ kéndshme. Jakup Cena dhe shokét e tij
argétoheshin si fémijé duke sajuar grindje plot humor
midis té vdekurve, g€ 1 rrémbenin njéri-tjetrit postet €
pérjetésisé. Fitonin té rénct e fundit, natyrisht. Vet¢ém ata
mbanin tashmé yllin e ndritshém té déshmorit. Nése do t&
kishin mbijetuar, a do t€ renditeshin edhe ata ndér
mendjengushtét trima ¢ besnike? pyeti Jakup Cena disa
heré veten. Ishte nj¢ nga netét ¢ para t€ pranvercs, me njé
qiell t€ kthjellét e té larté, plot me drité héne si re pluhur

Julemimozash. Pranvera e paré e lirisé, si¢ thuhej né shtyp
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e né fjalimet e udh¢heqésve, po hynte e bukur. Me siguri
do € ishte théné se edhe natyra gézohej pér jetén e re qé
po fillonte, sikur t&¢ mos ishte njé¢ dallgé e mallkuar
karkalecésh, q¢ dendésohej dita-dités népér fushat e jugut
e t€ bregdetit dhe rrezikonte t'i brente t¢ mbjellat, qé kishin
nisur t€ mbinin. Jakup Cena donte tashmé ta pérfundonte
sa mé shpejt detyrén, ta higte qafe, si¢ shfrynte ai me vete,
edhe pse nuk e dinte me ¢faré do t€ merrej né té ardhmen.
Ta hiqte qgafe, por pa béré njé daulle prej letre, u kujtua ai
pér porosiné ¢ pakuptueshme t&¢ Enver Hoxhés. Né té
vérteté, ai vetém tani po fillonte té mendonte se nuk kishte
asnjé plan pér t€ ardhmen e vet. Ndoshta do té regjistrohe;
né njé shkollé ushtarake, pse jo, ku nuk e pengonte mosha
e shtyré. Sapo i kishte kapércyer té tridhjetat. Mé paré do
t¢ kishte besuar se ishin meritat si partizan, qé do t'ia
celnin dyert e késaj shkolle. Tani e dinte se nevojiteshin té
tjera kushte, t€ cilat, pér fatin e miré ose té keq, i
plotésonte: ishte trim dhe besnik, por jo shumé i zgjuar.

Shokét qé zgjodhi pér né komisionin e
réndésishém, 1 kishin kéto cilési edhe mé té spikatura se ai.
Ata nuk 1 béné asnjé pyetje, nuk i dhané asnjé késhillé.
Nuk shfaqén, madje, as kureshtje. Vetém ndignin me laps
té mprehur urdhrat e tij, pér té shkruar emrat ¢ rinj mbi
ata t€ vjetrit. Jakup Cena i shihte me njéfaré zilie. Do té
kishte dashur shumé té kuptonte nése né kokat e tyre
kishte digka tjetér veg heshtjes dhe entuziazmit. Edhe kjo
déshiré nxitej nga zilia. Pamja e tyre e geté nuk linte shkas
pér hamendje. Me siguri q¢ ata do t& bénin mé pérpara se
ai.

Né méngjes gjithcka ishte gati. Para se ta
dorézonin dosjen pér miratim, Jakup Cena i ftoi t& gjithé
shokét e komisionit pér njé kafe né Bar Sahati. Dhe i
pérgézoi me njé ton pompoz, ku pérzihej pérgmimi me
mirénjohjen, i bindur se nuk do té takoheshin mé pér njé
puné t€ tillé t& cuditshme, qé nuk kishte asnjé lidhje me
hallet e pérditshme té njerézve e té geverisé. Kujt i
prishnin puné emrat e vjetér té rrugéve? pyeti veten pér té
fundit heré Jakup Cena. Dhe sidomos aleatét, ¢'hynin aty?
Po rénia e Berlinit? Ai ishte kujdesur ta fshihte para
anétaréve té€ komisionit moskuptimin dhe mosvlerésimin
pér detyrén qé¢ u ishte ngarkuar, ashtu si edhe
nénvlefiésimin, nga frika se kjo do t&é shkonte né veshin e
Enver Hoxhés. Me siguri qé do té shkonte. Pasi kishte
Zbulpar njohjen e thellé qé kishte Sekretari i Pérgjithshém 1
Partis¢ pér até veté, Jakup Cena mund t& besonte
githcka N& t& vetmin rast kur i kishte shpétugr njé ironi,
1shte gjaté kafesé sé pérgézimit né Bar Sahati :
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- Sig e shihni, ka edhe puné shumé t& réndésishme
gé kryhen lehté, - u ishte drejtuar Jakup Cena
bashképunétoréve. Do té kishte dashur t'u thoshte se ka
edhe puné shumé té réndésishme, g€ u besohen njerézve jo
shumé té zgjuar e t€ ditur. Domethéné njerézve t& sojit
toné , do t& shtonte me njé buzéqeshje tallése. Nuk mund
1é shkonte aq larg. Ishte nervoz dhe pa até ndjenjén e
lehtésimit qé priste nga pérfundimi i detyrés. Por nuk e
dinte shkakun e bezdisjes qé i gumézhinte gjithandej népér
rrénjét e flokéve, thua se dallga brejtése e karkalecave, g€
kishte vérshuar drejt fushave, kishte prekur edhe lékurén e
kokés sé tij. Sidoqofté, detyrén e quante té kryer dhe nuk
kishte béré njé daulle prej letre.

Ishte gabuar. Vetém pak oré pas dorézimit té
dosjes, ¢ thirrén me urgjencé né komitetin e partisé té
Tiranés, ku veté sekretari i paré€ , né prani té njé vajze q¢
mbante procesverbalin, € qortoi réndé pér cektés politike
né gjykimin e historisé. Jakup Cena ¢ njihte drejtuesin e
Partisé pér kryegytetin qysh nga fillimi i luftés, kishin
kaluar bashké edhe gaste t& rrezikshme pér jetén dhe nuk u
besoi syve. Nuk ¢ kishte paré kurré aq té ashpérsuar. Por
as ai nuk ishte mé i qarté n¢ vérejtjet e veta. Dinte vetem
t¢ pérsériste, me njé z€ té fiohté e té largét, se njé cektési e
tillé politike né gyykimin ¢ historisé ishte e palejueshme
pér njé komunist. Toni i tij i pazakonté ia preu hovin
Jakup Cenés pér ti kérkuar ndonjé shpjegim mé t&
hollésishém, mé té kuptueshém. Ai nuk kishte dégjuar
kurré pér gyykimin politik té historisé, nuk e pércaktonte
dot ¢'ishte, dhe aq mé pak arrinte ta merrte me mend pérse
ishte fjala né rastin e tij.

2 Mg fal! - tha Jakup Cena, q& nuk kishte gelur
ende gojé dhe deshi t& térhigej né castin kur iu duk se
sekretari i paré kishte pérfunduar. A1 mendoi me kénagqési
se po mésonte me shpejtési sjelljen népéer zyra.

~C'té té fal?! - ndérroi ton tetri. 1 ra pak
zemérimi, por nuk u bé mé migésor. - Ku do t& shkosh?!
Merr dosjen dhe fillo nga e para! U morém vesh?! Ti e di
qé nuk ke kohé pér té humbur. Edhe veté shoku Enver ta
ka théné. Nuk ke asnjé minuté pér té humbur. Dhe
pérqendrohu miré, mos na béj daulle prej letre!

Jakup Cena vuri re pér heré t€ paré mbi tryezén €
sekretarit t€ paré dosjen me punén e tij. Dhe u befasua.
Pra, ja ku fshihej gabimi 1 tij! Ai nuk u qudit. E kishte
kryer me aq shpérfillje detyrén, sa duhej pritur gjithcka.
Al e pranol verejyen heshturazi, me njé¢ ndjenjé té re
respekti pér shokét eproré , qgé dinin ta téharrnin aq miré
punén € kege té té tjcréve. Por vazhdonte t& mos €

13




Besnik Mustafaj

kuptonte se ¢'ishte cektésia politike né gjykimin e historisé,
¢'ishte daullja prej letre, gjé qé nuk e siguronte pér
ndreqjen e gabimit. Sidogofté, i pélqeu gé drejtuesi kryesor
i partrisé pér kryeqytetin dhe anétar i Byrosé Politike, po i
drejtohej me njé gjuhé té tillé t& ndérlikuar. Pati déshirén
té besonte se ai nuk e merrte pér njeri me zgjuarsi té
kufizuar. Pér pasojé, edhe Jakup Cena duhej té higej sikur
midis tyre nuk kishte asgjé t¢ mjegullt. Ndoshta duhej
thén€ digka pér ta mbéshtetur kété sjellje. Nuk dinte ¢faré
dhe e pérfshiu sekretarin e paré me njé véshtrim qé nuk e
deshi aq t€ cuditur. U pérpoq té hetonte nése né syté e
tjetrit kishte respekt apo zemérim.

' Syté e sekretarit t& paré ishin té papérshkueshém.
Si syté e njé njeriu té forté qé ka friké, tha Jakup Cena me
vete. Atij iu bé se kapi fillin e enigmés: sekretarin e paré e
kishte qortuar dikush dhe réndé pér punén e keqe té
komisionit pér emértimin e ri té rrugéve dhe shesheve té
kryeqytetit. Me siguri veté Enver Hoxha. Vetém ai mund
t¢ shkaktonte nj¢ friké t¢ tillé pérreth. Ja pse kishte
ndryshuar sekretari i paré . Pér té Jakup Cena nuk ishte
mé shoku besnik i kohéve té véshtira t& klandestinitetit,
por mjenu g€ po i rrezikonte karierén me ato daullet ¢
cuditshme prej letre. Jakup Cena u pérpoq té pérfytyronte
sc ¢faré ziente né shpirtin ¢ tjetrit. Pa dyshim qé shumé
urrejjie. Ky soj € rrezikuarish jané shumé té
paméshirshém, tha ai me vete fort i tronditur. Jakup Cena
u hutua dhe € humbi guximin pér t€ kundérshtuar, si¢ e
kishte kaluar népér mend pak mé paré . Shqiptoi edhe
njéheré ndjesén, premtoi se gabimi nuk do t& pérséritej, ai
nuk do té bénte mé daulle prej letre, dhe u largua kokulur.
Nuk mendonte asgjé dhe nuk kishte asnjé parandjenjé.
Dcshlront_g vetém t€ giente sa mé paré njé bar, qé t&
kthente njé goté. Pati aq kthjelltési sa té gjykonte se bari
duhej t€ ishte larg selisg sé komitetit té partisé.

4,

_Jakup C?fla nuk kishte mé dyshim pér réndésiné e
vecanté t€ detyrés q¢ i kishin ngarkuar. Derisa ngjarja
rrezikonte té shpérbénte edhe njé njeri aq t€ fuqishém dhe
me merita t€ médha sj sekretarin e paré té partisé pér
Tiranén, ajo fshihte njg migter ta parrokshém nga mendja ¢
ty pa pervoje n€ punét e thella té shtetit, njé mister té
mishéruar né€ shprehjen ¢ pazbérthyeshme “daullet prej
letre". Iu kujtua sérish menguria e vet ashtu si¢ e shihnin
t& gerét. E kufizuar. Me iguri ndaj mé kane zgjedhur té
tillé, tha pa ndonjé brengg t& madhe késaj here. Sidoqofié,

Jakup Cena ishte i qarté pér kryesoren: nuk kishte kohé
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pér té humbur. As edhe njé minuté. Veté Enver Hoxha ia
kishte theksuar, duke i caktuar edhe afatin: rénia e
Berlinit. Ai kishte kujtuar se pér té lufta kishte mbaruar
me pérzénien e gjermanéve nga territori i Shqipérisé. Ai
nuk e donte luftén dhe nuk e pérfytyronte dot se si ajo
mund ta ndérlikonte jetén e tj prej kaq larg.

Tashmé zuri t'i ndiqte lajmet né radio e né gazeta
me njé ankth qé rritej, sa m¢ shumé kalonin ditét. Por ai
dégjonte dhe lexonte vetém ¢'thuhej né shqip, ku doemos, €
vérteta paragitej e cunguar.Pér heré té paré 1 pati zili
intelektualét, qé dinin gjuhé t&€ huaja. Ata kishin njé vesh
mé tepér. Dhe jo njé vesh té zakonshém. Né saje té tij ata
mund té dégjonin zérat e largét. Mund té njthnin shumé t€
vérteta pér té njéjtén ngjarje. Mé sakté, mund té mblidhnin
shumé copéza té njé t& vértete. Aha! tha Jakup Cena. Ndaj
odhe kishte nisur pastrimi i intelektualéve, mbyllja e tyre
népér burgje pak javé pas hyrjes sé geverisé né Tiranén e
cliruar. Duhe) shurdhuar sa mé shpejt ky vesh 1 tepért. Ai
mbeti njé kohé né médyshje, né ishte né té mirén apo né &
kegen e tij mungesa ¢ gjuhés sé huaj. Pér njé gje ishte 1
sigurt: sl gjermanishtfolés apo anglishtfolés nuk do t'ia
kishin besuar kurré njé detyré té tillé delikate. Ky arsyetim
pati dobin¢ ¢ vet. Jakup Cena ¢ pérmbajti yshtjen pér t'1
kérkuar ndihmé ndonjérit nga ata njohésit fytyrézbehté té
gjuhéve té huaja. qé me siguri 1 kalonin mbrémjet me
veshin té ngjitur pas radiove, si burimi i1 fundit pér t'ua
ushgyer shpresén. Cfaré shpresojné ata? u hodh Jakup
Cena kércénueshém. Brenda tij 1shte zgjuar rrémbimthi
ndérgjegjja e komunistit, gé nuk mund t'ia Icjonte t& kishte
té njéjtén shpresé me ata g€ tregoheshin me gisht tashmé si
armiq té pushtetit popullor.

Ai filloi t'i merrte pak nga pak inat edhe shokét e
tij t& afert, q¢ ngazélleheshin pér afrimin e fundit té
Fyhrerit, njésoj si t& ngazélleheshin pér fundin ¢ atij veté,
Jakup Cenés. Ishte njé inat absurd dhe ai e kuptontc qé
ishte absurd, por nuk e mbyste dot, dhe duhej ta mbyllte
miré pérbrenda, dhe kjo pérbénte njé torturé mé vete. Iu
krijua njé lidhje e fshehté, gjithsesi afektive, me njeriun q¢
kishte urryer mé shumé, gjé qé¢ ¢ mbushi shpejt me njé
ndjenjé t¢ pafund faji dhe pérgmimi pér veten. Ai u bé
nervoz dhe u mbyll dita -dités né vetvete. Jakup Cena, q¢
kishte fjetur gjith¢ jetén si njé gengj dhe kishte paré vetém
éndrra té bukura dhe heroike. humbi gjumin. Né gastet €
rralla e té shkurtra, kur kotej, i shfaqej vetja para njé dere
t¢ madhe t& hekurt, ku besonte se do té takonte Hitlerin.
por nuk i mjaftonte kurré koha pér té trokitur dhe pér t&
pritur njeriun qé do t'ia hapte € do ta shogéronte né
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kthinén ku do t& bisedonte koké mé koké me Fyhrerin pér
fatin e lufi€s e q¢ ishte né té vérteté fati i veté atij tashme,
Jakup Cenés. Nuk e dinte ¢'priste nga ajo bisedé. Druante
se Hitleri do t'i kérkonte ta zvarriste pérfundimin e punés
pér emértimin e ri t€ rrugéve dhe shesheve té Tiranés, t&
bénte daulle prej letre , si njé ményré pér t'ia zgjatur pak
Jetén Berlinit. Zgjohej trembshém dhe shante veten si
tradhtar. Syt€ i rrinin vazhdimisht t¢ skuqur, edhe pse hogi
doré prerazi nga konjaku, nga frika se mund t'i shpétonte
ndonjé fjalé e pamatur.

Ashtu si ditén e paré , ai nuk arrinte e nuk arrinte
dot t& zbulonte lidhjen midis fitores pérfundimtare té&
aleatéve mbi nazizmin, njohjes ndérkombétare té regjimit
pér t€ cilin ai kishte luftuar pa kursim dhe detyrés qé i
ishte ngarkuar pér t'u véné emrat e rinj rrugéve dhe
shesheve té kryeqytetit. AqQ mé tepér i ngatérroheshin
mendimet nga pércaktimi i pashpallur, qé 1 kishte béré
veté Enver Hoxha njeriut qé nevojitej si strumbullar i
késaj loje t€ madhe, djallézore, g€ 1 kapércente
pérfytyrimet e tij té thjeshta. Jakup Cena e dinte se
besnikéria dhe triméria nevojiteshin kudo. Pse jo shumé i
zgjuar, xhaném? Pyetja béhej edhe mé torturuese ngaqé
nuk ia drejtonte askujt.

Ndérsa pér gjykimin politik té historisé arriti té
sqarohej disi népérmjet bisedash me disa nga shokét qé
kishin kryer shkollé mé shumé se ai. Né ményré té
pavullnetshme ai dyshonte tashmé né zgjuarsiné e vet dhe,
pér t€ mos € pranuar, pér t€ mbrojtur sedrén, njohurité e té
tjeréve i lidhte vetém me shkollimin e tyre. Uné thjesht nuk
ka patur fatin e tyre, thoshte ankueshém, pa u ngushélluar.
Pastaj e shkarkoi fajin mbi prindérit. Ata nuk kishin ditur
ta nxisnin t€ mésonte, ta donte shkollén, nuk e kishin
kuptuar se djali i tyre i vetém do té kishte nevojé pér njé
karakter t¢ guximshém e besnik, por edhe pér mendjen e
ndricuar. Gabimi politik i Jakup Cenés né gjykimin e
historis¢ géndronte né zévendésimin né térési, pa béré
asnjé¢ dallim, t¢ emrave t€ rrugéve e shesheve té
kryeqytetit. Jakup Cena nuk ishte bindur dhe aq né
drejtésin€ e shpjegimit, por kishte miratuar. I kishin théné
se komunistét nuk e fusnin né njé thes gjithé té kaluarén
shuméshekullore té kombit e ta hidhnin né Jumin e
harresés. Pér shembull, Ismail Qemali, njeriu gé kishte
shpallur pavarésin€ e atdheut nga pushtuesit otomané dhe
Néna Mbretéreshé, gruaja qé kishte béré kokén e njé
mbreti t€ pérzéné nga froni, nuk mund té ishin njésoj. Ata
vetém do ta rishkruajné historing, duke marré gjithé ¢'ishte
e lavdishme, domethéné pérparimtare, g¢ i kishte shérbyer

16
)

3



Daudlja prej letre

popullit, dhe duke fshiré nj¢heré e pérgjithmoné gjurmét
reaksionare qé kishin léné klasat e pasura dhe kler. Koha
e tyre ishte mbyllur. Duhej mbyllur edhe jchona e tyre. Do
té krijohej késhtu kujtesa e re e kombit, ajo qé do té
ushgente brezat e ardhshém. Emrat € rrugéve dhe shesheve
t¢ Tiranés do t& shénonin hartén e késaj historie, g€ do t€
ishte edhe historia e vérteté e shqiptaréve.] pérmbytur nga
dyshimi mbi zgjuarsiné € vet t& kufizuar, Jakup Cena nuk
kishte guxuar té pyeste se si do ta bénte ai veté dallimin
midis pjesés sé shéndoshé dhe pjesés sé molepsur t€ s€
kaluarés stérgjyshore té atdheut.

5.

Jakup Cenés iu krijua bindja se do té ¢mendej pa
vonesé. Truri i tij nuk ishtc mésuar té gumézhinte
parreshtur nga mendimet. Pak nga pak ai u vu me déshiré
né pritje té gastit kur do t& ndjente ti kalonte népér koké
dicka ¢ ngjashme me njé turrjelé té zjarrté, qé do t'a bénte
trurin rrémujé. Dhe shpresonte g€ ky gast t€ arrinte para
rénies sé Berlinit. Ndryshe mé miré t€ mos ndodhte. Nuk
do t'i hynte né puné. Kjo do t& ishte ményra ¢ vetme qé
shpétimin ¢ vet nga procesi q¢ do t'i bénin té tjerét, dhe
nga pérgmimi ¢ do t'i jepte vetcs. ai t& mos ¢ kérkonte te
jetégjatésia ¢ Hitlerit. Ai e déshironte, si edhe m¢ paré .
fundin ¢ nazizmit. Por me kusht gé ky té mos ishte edhe
fundi i tij. 1 ¢gmendur, ai do té ishte m¢ né fund 1 liré t€
shprehej, té zbrazte gjith¢ até mizéri hamendjesh, qé ia
gérryenin nervat naté e dié. Dhe té qetésohe) nmj€heré €
miré. Té kthehej né jetén e vet prej njeriu pa kokégarje té
médha, domethéné pa nevojén ¢ njé zgjuarsie € madhe, e
ku besnikéria e triméria ishin virtyte té vérteta.

Jakup Cena e dintc ¢'do té thoshte duke rendur
rrugéve me njé daulle prej letre té varur né qafé si 1
ndjekur nga hija e padukshme e djallit. Bum-bum-bum. do
t¢ gjémonte dzgullja dhe vetém ai do ta dégjonte tek
tregonte historiné ¢ atyre qé kishin béré lavdiné e
Shqipérisé: ishin pothuajse té gjithé bejleré e pashallare,
priftérinj € hoxhallaré. Pastaj do t1 pyeste njerézit.
kalimtarét ¢ rastésishém, kushdo qofté, nése éshté¢ ¢
mundur gé njé be apo njé pasha, njé prift apo njé hoxheé t'
keté shérbyer popullit, té keté ndihmuar né shpétimin €
Shqipérisé. Me siguri g¢ mé e shumtét do t& donin t'i
shmangeshin. Jo thjesht se pyeyen do t'ua drejtonte njé 1
¢mendur. Njerézit po béheshin shumé té mengur. E kishin
kuptuar se¢ heshtja éshté shpesh mé e dobishme se fjala.
Por Jakup Cena do t'i detyronte t€ shpreheshin. Dhe do té
merrte dy lloj pérgjigjesh. Krejt t€ kundérta, e dinte. Njé
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palé e té pyeturve, mé e madhja, do t'i thoshin se bejlerét e
pashallarét, priftérinjté e hoxhallarét vetém e kishin
shfrytézuar popullin né jeté té jetéve, ia kishin piré gjakun,
1a kishin mbushur kokén me terrin e padijes dhe interesat e
atdheut ua kishin shitur pér pesé para té huajve. Kéta pak
muaj té jet€s sé qeverisé komuniste kishin mjaftuar qé
njerézit t€ mésonin rregullin: pér ta nuk kishte gjuhé tjetér
veg asaj té radios e t€ gazetave. Me njé fjalé, gjuha e |
fjalimeve t€ udhéheqgésve. Jakup Cena vuri re i guditur se
para luftés nuk u hidhte kurré ndonjé sy gazetave dhc as
nuk i dégjonte fjalimet e udhéheqésve. Nuk ia vlente, tha
me vete. Ato ishin fletushkat e mbretit. Qéllimi i tyre ishte
té génjenin, t€ mashtronin popullin, ta mbanin nén zgjedhé
si kaun e punés. Ky arsyetim nuk ia fshiu dot guditjen: té
paktén, kureshtje si nuk kam patur?! A e pérvetésonin
edhe atéheré njerézit gjuhén e gazetave? Pala tjetér e té
pyeturve, doemos mé t€ rrallét, por edhe mé té guditshmit,
do t'i thoshin se kishte patur edhe bejleré e pashallarg,
priftérinj e hoxhallaré té ndershém e patrioté. Si masé
mbrojtése, ndoshta, ndonjéri do té shtonte sc té tillé nuk
kishte patur shumé ndér klasat e pasura dhe klerikét. Por
kishte patur. Bum-bum-bum, do té gjémonte daullja prej
letre pér ata qé kishin veshé ta dégjonin. .

Jakup Cena, i duruar, do t'i ndigte té gjith¢ me t¢
njéjtén nénqeshjc ironike. Ai do té tregohcj pér her¢ t€ paré
né jetén ¢ vet 1 lig. Nami 1 tij tashmé do té ishte: shumg
trim, shumé besnik dhe shumé i lig. E kishte t¢ gatshme
ndérhyrjen-kurth, qé do t'i hutonte dhe do t't mbushte me
friké bashkébiseduesit. Me siguri do t'u prishej gjumi. Té
paré ve, atyre q¢ 1 shihnin si reaksionaré té gjithé bejlerét ¢
pashallarét, prifiérinjté ¢ hoxhallarét, do t'u pérmendte
Heroin toné Kombétar, Skénderbeun, dhe Ismail Qemalin,
q¢ shpalli pavarésiné nga pushtimi turk. A nuk kishin qeng
ata bejleré? Me pasun té madhe e tituj fisnikéric, dhéng
nga sulltané otomané.Pra, sipas tyrc, tani q¢ Kishin
pushtetin popullor, emra té tillé nuk do té na frymézonin
mé dashuri pér atdheun? Ku shkonin ata me nj¢ gjykim t¢
tillé politik té historis€? Duhej ta varrosnim kujtimin ¢
tyre? Dhe veté shoku Enver, sig ¢ tregonte edhe mbiemri
ti), a nuk rridhte nga nj¢ familje hoxhallarésh? A do te
behej dot ai udhéheqési yné 1 lavdishém né qofté se
prindérit do ta kishin edukuar me ndjenja reaksionare? Ha-
ha-ha! geshte me vete. paraprakisht i kénaqur, Jakup
Cena. T¢ dytéve. atvre qé shihnin edhe dritén né te
kaluarén e klasés s€ t¢ pasurve dhe t¢ klerit, ai do tu
perplaste shembullin € mbretit, bir pashai e veté be. dhe té
hoxhallaréve spiuné t¢ Stambollit dhe t& kishés katolike,
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qé kishte bekuar pushtimin e Shqipérisé nga fashistét
italian¢, dhe té kishés ortodokse, q¢ u kishte shérbyer
gjithe jetén si uré grekéve, kétyre fqinjéve grabitqaré.
Jakup Cena priste me njé lumturi djallézore ¢astin kur, me
daullen e vet prej letre, do té mund ta grregullonte gjithé
jetén e kryeqytetit, duke mbjellur né kokat e banoréve té t&
tij vetédijen e fajit né gjykimin politik té historis¢. Ainuk e
kishte mé fort té qarté nése kjo lojé do ta argétonte apo do
ti shérbente pér té shfryré njé duf t€ verbér, qé nuk
drcjtohej kundér askujt dhe njékohésisht  kundér té
gjithéve.

Jakup Cena nuk ¢ dinte se si ishte ¢menduria,
cfaré shenjash paraprijése kishte. Ai vetém priste ¢astin
kur do té ndjente t'ia pérshkonte témthat digcka e ngjashme
me njé turrjelé té skuqur, q¢ do t'ia bénte trurin rrémujc,
aq sa té glirohej nga frika dhe té rendte lirisht rrugéve dhe
shesheve té qytetit pa u merakosur nése ato mbanin cmrat
e vjctér a té rinj, dhe pa ankthin e gjendjes sé luftimeve
rreth Berlinit. Eprorét e tij ¢ deri vet¢ Enver Hoxha do t¢
mésonin pa vonesé se Jakup Cena ishte ¢gmendur. Por nuk
do té kishin arsye té uditeshin. Njé njeri me njé zgjuarsi
té kufizuar nuk kishte mushkéri pér t'u zhytur aq thellé né
historiné ¢ turbullt t& popullit t& tij me detyrén ¢
réndésishme dhe delikate: té fikte ginmjté e rrallé qé
digjeshin zbehté kushedi prej sa kohésh, pa u rroposur nga
furtunat ¢ shekujve dhe té ndizte t& tjeré mbi varre tC
rrafshuar, ku nuk ishte ndalur kurré njeri pér té vénc njé
tufe lule, osc edhe mé keq. té ndizte qirin) pavdckésie
népér brinja malesh e né lugina té rrjcpura nga era, ku nuk
kishte patur kurré varre. Edhe pse jo fort 1 zgjuar, ai ¢
kishte kuptuar se e kaluara do té ndryshonte krejt duke 1u
nénshtruar gjykimit té ri. atyj té pakuptueshmit, politikut.
Do té ishte njé zhvarrosje hijesh edhe mé ¢ frikshme sc¢
hedhja né eré me dinamit ¢ varrit té Nénés Mbretéreshé, qé
ishte kryer para disa javésh. Populli do t¢ ngjante me njé
pemé té madhe, té cilés i ndérrojné dheun ku ka hedhur me
kohé rrénjét. Jakup Cenén e mbérthyven t¢ dridhurat.
Shokét ¢ detyruan té shkontc né spital dhe mjeku i tha se
ishin ethc nga lodhja dhe gjumi i pamjaftueshém. Ai 1
kérkoi té pushonte. T¢ géndronte njé periudhé larg puncs.
Mé ¢ mira do té ishte tC shkonte né fshat. te prindérit.
Jakup Cenés i kishte ndodhur & flinte keq e t¢ lodhej edhe
mé paré dhe nuk e kishin zéné cthet. Ai nuk i besoi mjekut
dhe nuk 1 ndoqt késhillat ¢ tij. Ai e dinte shkakun: ishin
frymét ¢ t¢ vdckurve t€ mogém q¢ hakmerrcshin. Ata nuk
mund t¢ pranonin ta dorézonin aq lehté lavding. pér té
cilén kishin paguar shtrenjt.
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6.

Cmenduria, qé ishte i vetmi shpétim pér Jakup
Cenén, po vononte. Ndérkohé, luftimet zhvilloheshin té
furishme né rrethinat e Berlinit dhe Jakup Cenén e kishin
thirrur dy heré né Komitetin Qendror t& Partis¢ t¢
raportonte mbi ecuriné e punés sé komisionit qé ai
drejtonte. Dhe natyrisht, e kishin kritikuar réndé per
ngadalési, ama duke shorehur gjithnjé besimin né aftésité e
tij pér t'ia dalé mbané. Nuk ia kishin kujtuar mé cektésing
n¢ gjykimin politik té historisé. Partia kishte besim té
plot€. Dikur Jakup Cena do té ishte pérkédhelur thellé ng
sedér t¢ dégjonte nga shokét e Komitetit Qendror lavde &
tilla pér veten. Por tashmé arsyetonte ndryshe. Si
zakonisht, pa i shpjeguar konkretisht se ku géndronte kjo
réndési. Zaten, as ai nuk ndiente mé nevojé pér kéte
shpjegim. Nuk kishte, madje, as kureshtje.

akup Cenés nuk 1 shqitej pérhitja e pemés g€ po
shkulej pér t'u mbjellé né njé toké tjetér. Ai nuk e kuptonte
sc nga i kishte mbiré né tru njé pérgjasim kaq i
tmerrshém. Pemés do té fillonin t'i thaheshin gjymtyrét mé
té réndésishme, ato t& padukshmet, rrénjét. Pastaj tharja
do té shfaqej né majat ¢ degéve, krejt si bimét ¢ brejtura
gjaté késaj pranvere nga lukunia e karkalecéve, dhe
njerézit do t¢ zinin t'i krasisnin, me njé shpresé té verbér t'
shpétonin, pa i dalluar ku ishte gandi. Do té vinte njé dit¢
qc t¢ mbetej vetém trungu, gungag, i paafté pér té nxjerré
lule, as gjethe, njésoj si né veré edhe né dimer. Jakup Ccna
vetém e mbante n¢ vete kété pérhitje si njé éndérr ¢
ankthshme, fare i pavetédijshém pér domethénien e saj.
Por ai kuptonte se¢ gjaté kétyre javéve truri i tij kishte
ndryshuar shumé. Kishte ndryshuar krejt. Né kokén e tij
nuk kishte mé qetési, gjé qé e vuri re edhe Nela B., njé
shogja e tij ¢ luftés me t& cileén takohej nganjéheré
mbrémjeve. Edhe ajo bérte njé jeté t¢ vetmuar si aj
Beqare dhe me prindérit larg, ng njé fshat té veriut. Nela
punonte tashmé né Posté-Telegrafén qendrore, por ai nuk
e dinte me ¢faré merrej. Ai u kujtua se ajo nuk i kishte
folur kurré dhe as ai nuk e kishte pyetur pér punén qé¢
bénte. Vitet ¢ klandestinitetit i kishin iéné zakonin té mos
pyeste pér gj€ra qé nuk i pérkisnin, Por kété zakon nuk e
kishte Nela B. Pas vérejtjes pér ndryshimin, ajo iu drejtua:

-Esht¢ sekret detyra jote?

Jakup Cena u zu né befasi. Nuk e dinte. Nuk j
kishin théné se dctyra e tij ishte sekret. Por nuk i kishin
théné as t€ kundértén. Enver Hoxha e kishte porositur
vetém t€ mos bénte daulle prej letre. Qetésia, me té cilén
kishte ardhur né takimin me Nelén, iu turbullua. Ai u bé
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nervoz.

-C'té duhet ty?-iu pérgjig).

Ajo qeshi lehté, me njé nénkuptim miqésor dhe
nuk foli mé. Jakup Cena e hetor me bisht t€ syrit. Fytyra ¢
saj nuk shprehte ndonjé dinakéri.Ai pyeti veten nése mund
té kishte besim te Nela. I nevojitej dikush gé ta dégjonte.
Vetém ta dégjonte. Pa ¢ gjvkuar dhe pa ¢ késhilluar.
Ankthi kishte arritur né njé piké, qé ai nuk € mbante dot
mé.

-Nela!-u hodh ai papritur, duke ¢ shtrénguar fort
né bérryl.-uné do té ¢mendem. Ai nuk e Kkuptor persc
zgjodhi pikérisht kété lajm t€ pashembullt pér ta térhequr
vajzén né vorbullén ¢ vet.

-E di. -iu pérgjigj ajo getésisht. me syt pérdhe.

Jakup Cena u drodh. Nela dukej fare scrioze. Al
nuk pati guxim ta pyestc s¢ nga ¢ dinte. Por iu tashit
déshira ta mbyllte mbrémjen me té. Vetém, n¢ dhomen ¢ u)
té vogél ¢ té ftohté. rrémuja né koké iu shtua. Aty nuk 1
kujtohej t'i kishte folur ndokujt pér shpétimin me ndihmen
e ¢mendurisé. Me ¢faré merrej Nela né Posté- Telegrafe?

Si pér tia shuméfishuar vuajtien Jakup Cends.
ndérkoh¢ ishte pérhapur gjithandej fjala pér ndérrimn ¢
cmrave té rrugéve dhe té shesheve ¢ Tiranés. Dihe) cdhe
se kjo puné do t& vazhdohej pa vonesé né gytetet ¢ nc
fshatrat ¢ tjcra ancmbané vendit. Por kryesor mbete)
kryegyteti. Nuk do t'i lihej asnjé fole t¢ kaluarcs. Mc sigur
do té ngrihcj njé komision kombétar, dhe kryetar i tyj do t¢
ishtc Jakup Cena. Ishte nj¢ hamendje ¢ pranucshme. N¢
gofté se do t'ia diltc mbané me pérgjegjésing ¢ parc .
natyrisht. Ai nuk ¢ dinte nése do t'i pélqente t¢ zgjidhe) per
vazhdimin. Nuk donte as t¢ mendontc.

Jakup Cena nuk do ta kishte marré¢ kurré me mend
se njé masé ¢ tillé ¢ pushtetit do té shkaktonte aq shumc
traziré né popull. Pér shumé veta u harrua edhe reforma
agrare, q¢ sapo kishte filluar. U harruan shtetézimet dhe
konfiskimet. U harrua cdhe paniku pér démet g¢ mund t¢
shkaktonte reja e karkalecave. Jakup Cena nuk ¢ kuptonte
arsyen ¢ njé interesimi kaq t€ madh. Pérdité para zyres sc
tij nga méngjesi né mbrémje rrintc mé varg 1 gjate me
njeréz ardhur nga té gjitha anét ¢ Shqipénsc. Ishin t¢
aferm déshmorésh dhe ai duhej t'h priste njé nga nj¢ ¢ t1
dégjonte pa € humbur durimin. Jakup Cena nuk kishte m¢
kohé té liré. gjé qé per njé periudhé e gézoi. Truri 1ty zihe)
dhe rraskapttej, aq sa t€ mos u mbetej vend perhitjeve té
mbrapshta, ¢ ¢ prisnin né dhomé. T¢ gjith¢ vianorcet
kérkonin té njéjtén gjé: n)é rrugé apo m¢ shesh pér te
aférmin ¢ vet, ¢ kishte dhéné gjené ¢ tiy mé té shtrenjte
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pér kété pushtet, jetén. Pak nga pak Jakup Cena u bé i
vetédijshém se né gjuhén e njerézve po ndodhte njé
ndryshim thelbésor: gjithnjé e mé rrallé dégjonte té flitej
pér sakrificén e déshmoréve né emér té clirimit t€ atdheut.
Sipas nénave, motrave, véllezérve e kushérinjve té tyre,
ata kishin dhéné jetén pér fitoren e Partis¢ Komuniste, qé
kishte ardhur né fuqi. Jakup Cena e dinte se né€ luf€ kishte
patur shumé pak anétaré té partisé dhe nuk ishte né
gjendje t'i jepte ndonjé shpjegim kétij ndryshimi. Madje as
nuk mendonte se kjo kishte ndonjé shpjegim. Ai vetém
vinte re. Dhe ndiente njé keqardhje té guditshme. Kishte
njé dyshim té verbér, qé nuk e lejonte té gézohej pér rrénjét
qé po hidhte pushteti i tij. Cfaré kérkoj uné mé tepér?
pyeste ai veten gjithé inat. o

Mgé shumé parapélgeheshin sheshet. Arsycja ishte
e thjeshté: atje mund té vendosej edhe njé statujé e vogél ¢
déshmorit, gjé qé Jakup Cenés i duke; fare e natyrshme. Ai
pérfytyronte nénén e vet né rrethana té ng]a}shme. Edhe ajo
do té kishte déshiruar qé kujtimi i t& bint t€ ‘humbur t€
pértérihej né ményrén mé té miré. Ai nuk kishte asnjé
dyshim né géllimin e t& aférmve t€ déshmoréve dhe bénte
té gjitha pérpjekjet t'va déshmonte dhimbsuriné. Jakup
Cena mendonte se fati e kishte mbrojtur nga plumbat e
fashistéve dhe nuk kishte asnjé té drejté t& tregohej i
paduruar me njeréz qé lufta i kishte gjymtuar né shpirt.
Por kémbéngulja e tyre i dukej gjithnjé ¢ mé shpesh ¢
tepruar. Kryeqyteti ishte i vogél dhe nuk kishte rrugé e
sheshe pér té gjithé déshmorét. Megjithaté, pamundésia
pér t'ua plotésuar déshirén, si¢ € quante ai kérkcsén e
¢donjérit, e trishtonte thellé.

Si té mos i mjaftonin vizitat € pafund né zyré,
vérshuan letrat. Pérdité merrte njé thes. Kjo erdhi me
shtimin e atyre qé dilnin nga zyra e tij pa premtimin ¢ tij.
Individé dhe grupe, celula partie, organizata té Frontit
Nacionalcglirimtar, t€ Gruas Antifashiste, té Rinisé
Komuniste, té Sindikatave, t€¢ Shogatés s¢ Shkrimtaréve,
té Shoqatés s¢ Invalidéve t€ Lufiés, i drejtoheshin me
rekomandime té shogéruara me jetéshkrime té gjata té
déshmoréve q¢ meritonin t€ pérjetésoheshin né rrugét apo
sheshet e kryegytetit. ME t¢ shumtét e tyre, madje,
kérkonin prerazi qé kjo rrugé apo ky shesh t&¢ mos ishte
diku né rrethina apo né ndonjé lagje té humbur, por né
gendér. Doemos né gendér té kryeqytetit. Déshmor 1 tyre
meritonte mé shumé nderime se té tjerét, sepse kishtc béré
mé shumé se té tjerét. Krahasime t tilla nuk i pélgenin.
Né fillim Jakup Cena i lexonte gjithé kureshtje. Dhe nuk u
besonte syve. Ata flisnin né ményré urdhérore. Secili nga
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té vdekurit né fushén e nderit ishte paragitur si shpétimtari
i vetém i Shqipérisé. Dukej sikur pa veprén e tij Tirana do
t¢ vazhdonte té ishte nén ¢izmen fashiste. Kureshtja iu
shter dhe ia la vendin pak nga pak zemérimit kur ra né
pérshkrime té betejave ku kishte marré pjesé vete.

-Kéta génjejné!- shpértheu ai me njé z& €
shurdhér, ku pérzihej ulérima e burrit me njé ankim prej
femije.- Pérse génjené?!- Ai hodhi sakaq syté pérreth, 1
trembur. Dhe mori frymé i lehtésuar. Nuk kishte asnjeri.

7.

. Jakup Cenés iu bé e domosdoshme t€ clirohej nga
ajo puné. Ai nuk ¢ dinte se ku do té shkonte. Donte vetém
t¢ largohej. Dhe pérdit¢ e mé shumé bindej se nuk kishte
rrugé tjetér veg té ¢mendej. Shokét ia kishin théné qarté se
doréhegja do té gjykohej si kapitullim. Ndoshta kjo ishte
daullja pre;j letre, qé i kishte pérmendur Enver Hoxha. Ai e
dinte se fati i dezertoréve né luftén politike nuk ishte 1
ndryshém nga ai né luftén me arme. Sa mé shumé dégjonte
déshmi té atyre qé i vinin pér vizité dhe lexonte nga kéto
letra rekomanducse. si¢ quheshin né gjuhén zyrtare, aq mé
fort i shtohej pasiguria pér t'ia dalé mbané. Al e merrte me
mend lchté ¢'pasoja kishte njé déshtim i tillé. T¢ zhgenjcje
shokun Enver ishtc si té hidhje valle né¢ njé fushé té
minuar. Jakup Cena kishte friké. Dhe pér me keq. nuk
kishte turp nga frika e vet. Kjo nuk i kishte ndodhur kurré
mé paré . Ai mbushej pérdit¢ e mé teper me pér¢mim pér
veten.

- Shenjé ¢ miré, - i tha Nela B, e geté. Dhe 1
buzéqeshi me njé nénkuptim té huaj pér Jakup Cenén.

- Cfaré?

- Frika.

Atij i ishte dukur gjithmoné pak c cuditshme kjo
vajzé, me té cilén takohej edhe mé shpesh dhe me njéfaré
kénaqésie té re kohét e fundit. E matt me sy, mosbesues.
Dhe pér t'u siguruar se ajo tallej, do t'i pélqente qé ajo t&
tallej, iu drejtua:

- Shenjé e miré?! Si?

- Eshté e thjeshté: ti, mik i dashur, po merr
zakonet ¢ njeriut gé drejton njé zyré t€ réndésishme, - iu
pérgjigj ajo me qetésin€ e vet té patrazuar. - Pra, njé zyr€
qé nuk duhet humbur.

Jakup Cena nuk e kuptoi. Dhe nuk do ta kishte
vazhduar bisedén sikur t& mos ¢ kafshonte pérbrenda njé
kureshtje e papritur.

- Fol mé qarté, té lutem! - Z¢ri i tij ishte i lodhur.

- Mé qarté?! - Ajo e pérfshiu me buzagazin plot
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nénkuptime t€ pazbérthyeshme pér Jakup Cenén.

- ME qarté,- pérsériti ai, késaj here urdhéryes.

- Shpjegime té hollésishme u jepen vetém
fémijéve, apo jo?- tha Nela B. me njé ton t€ lehté shakatar.
Ajo nuk ishte ironike dhe Jakup Cenés i mjafioi. Te paktén
nuk tallet me mua, mendoi ai.

Al pati déshiré t& shtonte se nuk ishin vetém
femijét, por edhe njé soj burrash, ata me zgjuarsi té
kufizuar ( domethéné uné), q¢ kishin nevojé pér shpjegime
té hollésishme. Ishte i mbushur me njé inat té verbar Por
-nuk kishte asnjé té drejté ta shkarkonte mbi vajzén. E
dinte. Ai buzéqeshi butésisht dhe heshti.

Nela u bé serioze.

-Ti matesh té mé thuash digka, e shoh.

Jakup Cena pohoi me koké. Véshtrimi i tij u zhyt
thellé né syté e vajzés. Ata ishin té ngrohté. A; u ndjec
miré, si t€ kishte gjetur papritur njé mbrojtje. Por nuk i ra
inati. Ishin duke shétitur né “bulevardin krycsor té
kryegytetit. N¢ fillimin e ndértimit té saj, kjo shétitore
ishte quajtur NENA MBRETERESHE. Pastaj, me
pushtimin e vendit nga Italia fashiste. ishte emértuar
MUSOLINI. Po ung, ¢'emér do t'i v&? pyett veten Jakup
Cena. Né kokén e tij lévriu njé mashé ¢ nxchté . e
panjohur. Ndérhyri Nela:

- C'deshe té mé thuash?

- Nuk t€ kuptova pak mé paré , singerisht.

Nela B. léshoi njé t& qeshur té gjate, gurgullucse,
duke u fshikur Iehté pas supit té tij.

-Sa vjet jeton gamilja?

Jakup Cena u tendos.

-Nuk tallem,- tha.

-As uné,- u pérgjigj vajza.- Mé thuaj, sa vjet jeton
gamilja?

-Nuk e di.

- Sipas shkencétaréve jeton pesémbédhjeté vjet.

- Kush t'i ka mésuar gjithé kéto, véllai i vogél, ai
qé do t&€ béhet mésues?- ia ktheu Jakup Cena me déshirén
pér shaka.

- Po struci?- vazhdoi Nela B., si té mos e kishte
dégjuar.

- Uné nuk kam béré shkollé t¢ madhe. Kéto gjéra
mésohen népér libra,- u pérgjigj Jakup Cena, mc njé
Ichtésim, si té kishte nxjerré jashté vetes njé ankth. Auyj i
crdhi keq g€ Nela nuk mund t¢ kuptonte ku rrihte fjala e
ty.

! - Gjithnjé sipas shkencétaréve, struci jeton
dymbédhjeté vjet,- vazhdoi ajo, e qeté. Dhe béri njé
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pushim t& shkurtér.- Po miu?

- E shoh qé sonte ke vendosur t€ mé mésosh
zoologjiné.

- Jo, dua té té shpjegoj até punén e drejtimit t&
zyrés sé réndésishme.- Nela ishte serioze.

Jakup Cena u bé i vémendshém.

- Pra. nuk e di sa jeton miu?!

- Nuk kam menduar kurré pér miun dhe nuk ¢
kuptoj ¢'lidhje ka jetégjatésia e tij me detyrén time,- ia
ktheu Jakup Cgna me njé z€ qortues.

- Vdekja e miut varet nga macja,- tha Nela, pa ¢
prishur aspak seriozitetin.

- Po kjo é&shté shumé e thjeshté, két€ e di
gjithkush,- u hodh ai. me njé ngazéllim t& papritur prej
femije.

- Edhe uné ashtu them,- ¢ mbylli bisedén Nela.
Ajo nuk qgeshi, gj¢ gé i ngjalli njé dyshim té vagullt Jakup
Cenés.

Kishte dicka gé nuk shkonte né sjelljen e moris¢€ s€
njerézve, q€ Jakup Cena priste pérdité. Po cfaré? Ata
paragqitcshin para tij me njé pérulje t€ pahijshme. Jakup
Cena nuk ishte mésuar ta shihte hijen ¢ vet té zmadhuar né
syté e té tjeréve dhe nuk ¢ merrte vesh ¢'po ndodhte. Al
ishte ende’i pavetédijshém pér réndésiné ¢ vet. Pyetja g€ 1
Kishte béré vetes gjaté shétitjes me Nelén. per emrin ¢ ri q€
duhgj t'i vinte bulevardit kryesor € krvegytetit. kishte dalé
né ményré té pavullnetshme nga thellésité ¢ erréta té trurit
té tij dhe po ashtu ishte rizhytur. pa léné ndonjé gjurmé t€
dukshme.

Por ishin véshtrimet ¢ nénave t& déshmoréve. g€ €
nervozonin veganérisht dhe pérdité ¢ mé shumé . N¢ syté e
tvre zvarrisej njé pérgjérim. q¢ Jakup Cenés i ngjante 1
r}gjghém. Gjithgka shkonte miré derisa ato nuk kishin
pisur té tregonin pér qéllimin ¢ vizités. Fytyrat e tyrc t€
mpakura ruanin nén lékurén ¢ rudhur njé dhimbje té
heshtur. gé humbiste sapo ato pérmendnin bijté ¢ réné. T¢
gjitha. si ti kishte mcsuar i mj&jti njeri thoshin t€ njéjtén

jé: le t'u shérbente t€ gjalléve sakrifica ¢ t& vdckurve! Ato
nuk shpjegoheshin garté sc si do té ishte ky shérbim dhc u
desh njé kohé qé kjo fjali té linte njé vazhdé¢ t& dhimbshme
né trurin ¢ Jakup Cenés. Kjo vonesé erdhi, ndoshta, ngaqé
i mjaftonte pérshtypja e pakéndshme g€ 1 shkaktonte
véshtrimi i atyre plakave pas shndérrimit té vuajtjes s€
vjetér né njé pérgjérim té ri.

Shpresa se Hitleri do té dinte ta mbante sé paku
vendin ¢ vet. fundja mé n¢ fund krveqvtetin e tij. po 1
pakésohej me shpejtési. Edhe pa gjuhét e huaja. domethéné

25




Besnik Mustafaj

vetem me lajmet e pérkthyera pér radion dhe gazetat e
partisé, t& pérzgjedhura me kujdes, kuptohet, pér té
ushqyer entuziazmin e popullit, ai e ndiente se¢ laku rreth
qafés sé Fyhrerit po shtréngohej me njé shpejtési
marramendése. Hyrja e ushtrive aleate né Gjermani,
vendosméria e tyre pér ta zhbéré bishén deri cdhe né
strofkén e vet, ng Berlin, nisi t'i dukej Jakup Cenés njé
guen ¢ tepért. Madje edhe pak kriminale. Né ﬁ;nd te
fundlt.Evropa ishte ¢liruar. Ky kishte gené géllimi mé i
larté' 1 gjithé atyre q& kishin rrémbyer armét kundér
fashizmit. Pér me tej u takonte veté gjermanéve té
vendosnin. Ata le t& bénin me Hitlerin dhe me SS ¢'té
donin! Jakup Cena pyeti veten pérse nuk i kishin véné afat
t€ pérfundimit ¢ detyrés rénien e Madridit. Edhe atje ishin
né fuqi fashistét. Al nuk dinte mé ¢'té mendonte. Ishte i
vetédijshém per lajthitjet & i dyndeshin oré ¢ gast né koké.
Dhe pérpigej gjithsesi té mos mendonte. Por ai ishte i
bindur tashmé se zgjatja e kohés nuk do té ndryshonte
asgjé né ményrén e ti) te punés, si¢ nuk do t&€ ndihmonte né¢
pz__ikésqnm e vizitave ¢ té letrave qé e prisnin ¢do méngjes
né zyré.

o A duhej té niste seriozisht pérgatitjct pér t'u shténé
St 1 ¢mendur? T¢ fillonte pak nga pak té lintc aty-kétu
pérshtypjen se nervat po ¢ léshonin. Cmenduria nuk éshté
st goditjet né zemér, € vijné papritur. Ndérkoh¢, planin ¢

ishte pérpunuar me aq hollési, sa nuk do t¢ kishte nevojé
mE pas t€ sajonte. Dhe i pélgente plani i vet. I pélgente dhe
1 Jepte nj€ siguri té guditshme. Sido gé t& vinte puna, ai ¢
kishte tashmé nje dalje shpétimtare. Ai ¢ zuri veten duke
vizatuar daulle prej letre, .

Disa heré 1u qas vendimit pér t¢ braktisur gjithcka
dhe t& shfagej para t& njohurve ¢ t& panjohurve si i
ndérkryer. Té qcshte e té qante me vetveten. Por €
pérmbante dyshimi ne zgjuarsiné e vet té kufizuar. Né njé
cast a né njé tjetér mund ta humbte kontrollin € vetes dhe
do t'i zbulohej loja. Atéheré e priste plumbi. Nuk do té
kishte asnjé méshirs per €. Jakup Cenés nuk i pélgente té
pyeste veten nése do té kishte kérkuar méshiré né rrethana
t€ tilla. Pérshtypja e krijuar pér té si njeri jo fort 1 zgjuar
do t'ia lejonte péruljen. Né fund té fundit, veté idcja pér t'u
hequr si i ¢mendur ishte déshmi ¢mendurie. Jakup Cena
mori frymé i lehtésuar, si ta kishte gjetur zgjidhjen. Mé
miré ta merrnin Pér t€ ¢mendur sesa ta detyronin té lypte
méshiré. Nuk mésohej dot me kéte ndjenjé.

Né fillim ishte thjesht frika e vdekjes qé ia shtonte
durimin. Mé pas kjo friké i mori njé formé tjetér.
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8.

Ky shndérrim i ndodhi pa kuptuar, me kalimin e
ditéve e té javéve, si fryrja e lumenjve nga shkrirja € borés
né male. Natyrisht, nén ndikimin e punés gé po kryente,
gjithnjé pa pasion, por me njé kureshtje té vérteté tashmé
dhe me ankthin e njé kércénimi té panjohur. Zgjuarsia ¢
kufizuar nuk ¢ kishte mbrojtur dot Jakup Cenén nga
dyndja e pafund e pyetjeve, ku mé e rrezikshmja ishte: nga
u vinte njerézve gjithé kjo vémendje ndaj té vdekurve né
fushén ¢ nderit gjaté luftés s¢ fundit? Mé shumé se pyeye
ishte njé dyshim gg i futi dridhmén. Anekdota qé i kishte
treguar Nela B. mbi jetégjatésiné ¢ miut , i kishte 1éné njé
mbresé té pashlycshme. Ai donte gjithnjé ¢ mé shume t&
kuptonte s¢ ¢'po ndodhte. T¢ paktén t& kuptonte.

Pérgjigjen ¢ kishte mbledhur copa- copa, krvesisht
midis shpjegimeve t¢ atyre qé i vinin pér vizité, por edhe
midis rreshtave t& letrave té¢ shumta qé merrte dita-dités
dhe népér biscdat me shokét. Ishin gjysma fjalish, m¢ sé
shpeshti t& pavullnctshmc, e q¢ shfaqeshin aty-ké}u befas,
midis  lutjeve  t¢ hartuara me fjalé prckése apo
propozimeve té fryra. Mé e rénda ishte keqardhja gé shihte
aty-kétu tek ata qé¢ nuk kishin déshmoré né rrethin e tyre
familjar. Dukeshin pak si njeréz q¢ u mungonte dicka
thelbésore pér té besuar plotésisht tck e ardhmya, si njerez
qé¢ kan¢ humbur rastin pér t¢ trashéguar njé thesar. Ata
gatl ¢ fajésonin njri-tjctrin psc nuk ¢ kishin kérkuar

Jumbin ¢ armikut. Uné do t¢ marr nga pak pjesén time tc
té gjithé déshmorct. tha Jakup Ccna, me njé prapamendim
gjithnjé ¢ mé t€ qarte. o - )

Sekuestrimi i pasurive t¢ vena gjaté lufiés

grparonte me shpejtési. Té gjithé ¢ dinin_sc do té
vazhdohej pa voncsé me shtetézimin ¢ pérgjithshém. Do t¢
krijoheshin kooperativat socialiste dhe nuk do té kishte m¢
t¢ pasur. Ményra ¢ vetme pér t€ shmangur baraziné né
varferi do té ishte kacavjerrja sa mé lart né shkallét ¢

jerréta t& shtetit. Krejt jeta e té gjalléve. pérmbushja ¢
déshirave mé t ¢muara té secilit do t€ varc tashm¢ nga
mbéshtetja te t€ vdekurit e ketij lloji. Déshmorét jepnin
besueshméri pér € gjallét. Mjeré a1 g€ nuk ka ni¢ €
vdekur té lavdishém né familjen € tij! Kjo ishte m¢ ¢
vérteté ¢ provuar pre shekujsh. Ndryshe nuk.do t¢ lindtc
miti i kurbanit n¢ themele, qé t€ mbanin murct ¢

sshtjellCs. o '
keshl Lodhja e gjaté, gé 1 kishte shkaktuar plotésimi 1
késaj pérgjigieic, € kishtc ndihmuar Jakup Cenén (€
kuptonte arsyetimin € fsheht¢ t&¢ Enver Hoxhés nc
zgjedhjen ¢ 1) pér kété detyré vetém né sajé t€ zgjuarsise
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s¢ kufizuar, t& besnikérisé dhe t& vetmiss familjare. Jakup
Cena nuk kishte véllezér, as motra, as grua dhe as
kushérinj ¢ aférm. Vetém dy prindér te plakur, té cilét nuk
1 paragisnin kérkesé tjetér sa heré e shihnin veg asaj qé té
kthehey né fshat e t'i kushtohe; punimit té tokés, si gjithé te
paré t e tij. Enver Hoxha kishte dashur qé kryetari 1
komisionit pér caktimin ¢ emrave té rinj t& rrugéve dhe
shesheve té kryeqytetit t¢ mos ishte i vetédijshém pér
pushtetin q¢ po i jepej dhe as t& mos kishte arsye gjaku té
perkrahte diké mé shumé se nje tictér. Shkurt: t¢ mos
kishte asnjé pérfitim vetjak ve¢ falenderimeve zyrtare.
Jakup Cena arriti né kété pérfundim kur nuk kishte mé
fuqi t& besonte se kryetari i geverise kishte synuar késhtu
nj¢ drejtési té pérsosur. Pérkundrazi, qéllim; i tij ishte q¢
edhe kété shpémdarije ta bénte si shpémdarja e posteve pér
té gjallét: ndér besnikét e tij. Ishte njé llogari e stérholluar,
q¢ ¢ pérndezi si njé ethe e panjohur trurm ¢ Jakup Cenés.
Al nuk ishte shumé i zgjuar vértet, por nuk ishte mé
budalla se té tjerét. Kishte zbuluar nj¢ lojé té madhe, ku i
takonte té merrte pjesén ¢ vet té fitimit, Nga thellésité ¢
erréta t¢ kafkés iu ngjit ngadalé pyetja instinktive qé i
kishte beré vetes gjaté shétities me Nelén pér emrin qé¢ do
t jepte bulevardit kryesor. Mbretj ¢ kishte mbajtur pér
vete, duke i véné emrin ¢ nénés sé vet Dugja c kishtc
patur nepsin edhe mé t¢ madh, i kishte Jeng emrin ¢ tij. Po
un¢? pyeti pa ndonjé brerje té ndgr jegjes Jakup Cena.
Vetja iu duk si tregtari mé i quditshém | ¢lirua si me
magji nga ankthi dhe nga yrim; Pér t'u ¢mendur si
shpétim. Madje i erdhi té qeshte me daullet prej letre qé
kishte vizatuar. Dhe qeshi. Kam qené vertor pak budalla.
tha pa asnjé fije inati. Tani donte vetem qé gjithgka té
zglaste sa mé shumé. qé t€ kishte kohé t¢ caktonte ¢mimet
¢ pcrshtatshme pér rrugét dhe sheshet o gendrés e té
periferisé sé kryeqytetit dhe ta pCrzgjidhte blerésit qé
paguanin mé mirg.
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Ai nuk jeton mé, por uné e kam njohur. E di se
nuk do t'i pélgente ta shihte emrin ¢ vet té shtypur népér
gazeta ¢ libra dhe nuk do ta pérmend. Sa pér t'1 véné njé
emér letrar. do ta quaj Sclim. Ishte njé burré 1 vogél dhe
cshtéror dhe pak i kérrusur te supet. dhe me njé fytyré t€
imét ¢ pa shumé rrudha cdhe né plegériné ¢ fundit. Nuk
dégjohcy kurré té€ qeshte. por as i zymté nuk ishte kurrsesi.
Dhe, kur shihte té tjerét q¢ shkuleshin gazit me bémat e tij
t¢ pazakonshme. syté e tij mbusheshin me nj¢ shprehje
cudic té thellé ¢ t¢ singerté dhe sidomos pyctése. gjé q¢
zakonisht ngjallte njé hutim té papritur pérreth. Ata ¢ e
njihnin. dhe ishin t¢ shumt¢ ata qC ¢ njihnin me kohé,
thoshin se Sclimi nuk kuptohej kur fliste scriozisht e kur
tallej. Ishte gjithashtu ¢ véshtirg t¢ dalloje se kur ai tallg)
me té tjerét ¢ kur me veten. Uné vetém scriozisht flas,
ngultc kémb¢ ai sipas ményrés s¢ vet t¢ pabesueshme. Jam
shumé i vogél uné t¢ tallem me & tjerét. E me veten nuk
tallem sc nuk ka vleré. Té vjetrit tregonin sc nuk kishte
qené gjithmong 1 tillé. Kishte ndryshuar shumé karakteri i
tij me vendosjen ¢ pushtetit popullor. Nuk ishtc mé
gjékundi ai Sclimi i kohés s¢ mbretérisé, kur. ve¢ shumé
peripecishé té tjera, ai kishte shkuar dy heré né burg si
kundérshtar i regjimit. Sclimi. qé nuk dinte té rrinte né
paqé me pushtetin, ishte urtésuar si mc magji. Por té
vjetrit nuk trcgonin nesc ai kishte patur cdhe mé paré kété
sjellje. me nj¢ kufi té pagarté midis scriozitetit dhe talljes.
Nuk tregonin nésc ai kishte patur edhe n¢ rini njé gjuhé aq
té hidhur. Por. shaka sa pér t¢ geshur dhe pér té harruar
sakaq. nuk bénte kurrc.

Selimi nuk i kundérshtonte kurré ata q¢ ia kujtonin
kété ndryshim. Nuk e merrte as per lévdaté té madhe ¢ té
kénagej. Nuk ishte as 1 pandjeshém. Por as nuk shpjegonte
se si dhe psc kishte ndodhur urtésimi 1 tij mrekullueshém.
Vetém pérgjigjej dhe me scriozitetin mé t¢ madh, dhe fare
njésoj, si kur 1 drejtohej gruas s¢ vet ashtu edhe njé oficeri
t¢ Sigurimit: ‘

-Faleminderit asaj q¢ mé poqi. Partisé.
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Ishte njé pérgjigje e shkurtér, me té cilén nuk lgjohej t&
qeshej, edhe pse dihej botérisht se ai nuk ishte komunist
Selimi nuk ishte ndér ata qé mund té radhiten ndér partira.
Kishte raste kur ¢ rrémbente déshira t'i vinte n¢ pozité té
véshtiré bashkébiseduesit. Kjo ndodhte me ata q¢ ia
kujtonin ndryshimin me njé nénkuptim té mbrapshté.
Selimi shtonte, gjithnjé me seriozitetin mé té madh:

-Edhe juve ju ka pjekur Partia, por nuk ¢ ndjeni ende.
Do ta ndjeni, do ta ndjeni. Ndoshta nuk do té jeté voné.

Miratimi ishte i detyrueshém:

-Ashtu éshté, sigurisht, ashtu éshté. .

Dhe Selimi 1 pérgézonte ngadalé, i geté, duke mbetur i
pakuptueshém nése fliste seriozisht, tallej apo provokonte.
[ pakuptueshém, por, quditérisht, jo i frikshém.

Me kété ményré té re sjelljeje ai ka ngjallur shpesh
heré kegkuptime té rénda, ka véné edhe burra autoritaré né
médyshje poshtéruese. Rasti mé i pérmendur éshté ai qé
ndodhi n¢ mars té vitit 1949, né prag t¢ shtatédhjeté
vjetorit té lindjes sé Stalinit.

Selimi thoshte pér veten se ishte fshatar i qytetarizuar
me dekret t& kryeministrit dhe vendim té Byrosé Politike.
Dhe. si gjithmoné, nuk shpjegonte mé tepér. Uné duhet t&
kem gené rreth gjashtémbédhjet vieg kur ¢ kam dégjuar
per s¢ pari kété péreaktim té tij pér veten dhe buzéqgesha.
mosbesues. Al ma pérsériti té vértetén ¢ vet me njé z& prej
plaku__ q¢ nuk linte vend pér dvshim. M¢ kujtohet q¢ u
mahnita. Ai burré i vogél dhe eshtéror, dhe pak i kérrusur
te supet. dhe me njé fytyré & imét. dhe pa shumé rrudha si
pleqté e modhés s¢ ti. fitoi sakaq né syté ¢ mi njé réndési
pérrallore. Ishte mbledhur Byroja Politike pér t& zgjedhur
vendin ku do t¢ banonte Sefimi. pastaj Enver Hoxha. qg¢
ishte edhe Kryetari i Qeverisé, kishte nxjerré dekret té
posagm... Nuk u pérmbajta dot pa e pyctur se si kishte
arritur te njé nder 1 tillé i larte,

~ -Fare thjeshté, duke qené i besueshém.- m'u pérgjig
ai.- Pra. Partisé i nevojitesha né qyvtet. - shtoi ai shkurt dhe
qeté, duke mé pérfshirg me njé véshtrim qortues. qé mé
béri té skugem.- Nuk shkova uné te gyteti. Erdhr gyteti tek
ung.

Nuk kuptova asgjé né ¢'mé tha dhe nuk guxova ta
pyes per cfare mé qortonte dhie 4 nuk u binda se qyteti
kishte patur lld(}lljéhcré nevojé pér té. Al nuk kishte dhe
nuk kishte patur kurré ndonjé pérgjegjési né komitetet gé
drejtonin jetén ¢ gvtetit. Té besueshém ishin edhe dv dajot
¢ mij, q¢ pérpigeshin prej shumé kohésh té largoheshin nga
fshati 1 tyre i thaté pér't'u vendosur né gytet, por nuk i
lejonin. Njéri prej tyre, i madhi, e kishte edhe djalin
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komunist, njésoj si Selimi. Nuk kuptova asgj¢ nga
pérgjigjia e tij, por nuk gérmova mé tej. Ai arriti t€
mbéshtillet me njé lloj misteri té¢ papérshkueshém.
Asokohe uné ende nuk e dija se si kishte lindur gyteti yné,
(domethéné gyteti i Selimit, qé ishte edhe imi, ¢ ku djali i
Selimit, qé do ta quaj Din Qeregi, ishte njé nga njerézit mé
té réndésishém). Nuk e dija se ngritja e qytetit toné kishte
nisur fill pas prishjes me Jugosllaving, mé 1948.
Kryeqendra ¢ rrethit nuk mund té rrinte mé aty ku kishte
qené gjithmoné pér shkak té aféris¢ s¢ kufirit me vendin ku
sundonte renegati Tito, tradhtari m¢ i madh i revolucionit
proletar. Ishte e rrezikshme njésoj si té gjéndej prané njé
vendi té prekur nga kolera. Dhe ishte zgjedhur si mé 1
pérshtatshmi fshati yné (domethéné fshati 1 Selimit, 1
babait tim dhe i nja dhjeté familjeve té tjera), né zemér t&
krahinés. Mua mé ishte kujtuar instinktivisht qortimi i
Sclimit. Mos vallé Partia i do vértet mé t€ besueshém
banorét e gytetit se ata té fshatit? kisha pyetur veten pa u
pérgjigjur dot. Megjithé zhvendosjen né brendési, ai
mbete] pérséri qyteti mé verior 1 Shqipérisé.

Pra, né kohén kur do té festohej shtatédhjeté vjetori 1

Stalinit. Selimi mbushte disa muaj si qytetar. Nuk e kishte
pvetur njeri, por me siguri qé edhe ai do té thoshte se
fqinjéria e padéshirueshme me kufirin jepte arsye edhe mé
shumé pér festimin ¢ ditélindjes se Stalinit me madhéshti
té vecanté né qytetin toné. Kjo ishte ményra me € miré pér
tia plasur zemrén Titos s¢ shitur tek imperializmi
amerikan, do té pohonte ai si gjithé té tjerét. Dhe néper
syté e tij té vegjél nuk do té lévizte asgjé. Sipas shembullit
t& Tiranés, edhc né gytetin toné ishte menduar qé mikut t&
shtrenjté ¢ té largét t'i dérgohej si kujtim edhe njé dhuraté,
dicka qé té bartte deri atje né Moské ndjenjat ¢ zjarrta té
dashurisé qé ushgenin malsorét ¢ porsapagézuar gytetarc
pér Babain ¢ té shtypurve, udhéheqésin e revolucionit
botéror. Gjithnjé sipas shembullit té Tiranés, pér kété
qéllim Komiteti i Partisé i rrethit toné kishte ngritur edhe
njé komision té posagém, t€ kryesuar nga veté sekretari 1
paré€ . . .
Rastésia, e miré apo e keqe. por rastésia, ¢ solli g¢
Selimi té kalonte njé dité prej ditésh ndané ngrehinés ku
ishte mbledhur ky komision i réndésishém. Pér Selimin
nuk kishte nisur ende té thuhej se mbérrinte si 1 ftuari i
qoftélargut, gjithmoné aty ku nuk duhej. Ishin javét e
fundit té dimrit dhe moti kishte nisur té ngrohej dhe gielli
kaltéronte, dhe kumbullat e para, ato mé té paduruarat ¢
qé nuk arrinin kurré t¢ lidhnin fruta, kishin nxjerré kurorat
e tyre té bardha. Sekretari 1 paré 1 komitetit t& partisé té
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rrethit ¢ pa plakun nga dritarja e celur e zyrés dhe e thirri.
Ai i shpjegoi shkurt arsyen pse gjendeshin rreth asa) tryeze
gjithé krerét e pushtetit lokal dhe Selimi e dégjol krejt 1
pérqéndruar. Kurré nuk éshté marré vesh nése sckretarl 1
paré ndjeu vértet nevojé pér mendimin e Selimit apo de.sh‘l'
t'i shtendoste pak bashképunétorét e vet me humorin € z1 t€
plakut. Me siguri mund té€ thuhet vetém se ai nuk ¢ ka
pérfytyruar kurrsesi havalené gé po gatuante. .

-Kemi kaq oré gé rrahim mendimet dhe nuk vendosim
dot ¢faré t'i dhurojmé,- tha sekretari i paré me njc pamje
vértet té brengosur.- Druhemi se dhurata joné nuk do t1
pélgejé. Na jep njé késhille! ) .

-Oh! Oh! Nuk jam uné pér késhilla kaq t&
réndésishme,- u pérpoq mé kot Selimi té térhigej.- Nuk
dua té¢ mé ndodhé si né historiné e daulles prej letre.

Anétarét ¢ komisionit, té gjalléruar nga shpresa c
émbél se ndoshta po i afroheshin zgjidhjes, pra mbylljes sé
mbledhjes, ose thjesht nga déshira pér té geshur pak. 1
thurén me radhé lavde pafund mengurisé dhe pérvojCs s¢
tij si njé shpétimtari hyjnor t& paparashikuar. Askush nuk
e pyeti s¢ si ishte historia e daulles prej letre. Sclimi i
dégjoi né heshtje, deri né fund, pa shprehur as krenari ¢ as
bezdi. Tha vetém:

-Falenderoj Parting!

Dhe shtoi: _ .,

-ME tregoni mé paré ¢faré kishit menduar t'i dérgonit?

-Ndoshta njé qilim tradicional té krahinés soné. Me
kété rast tregojmé edhe se jemi popull me talent,- u
pérgjigj shpejt e shpejt sckretari i paré . .

Selimi, fare serioz, ¢ madje me njéfaré brengosjeje.
zuri t€ tundte kokén majtas e djathtas né shenjé mohimi.
Nuk pati nevojé té mendohet. Dhe tha:

-Do té kishte gené gabim i madh.

-Pse?- u hodhén tre-katér zéra njéherésh.

-Do ta merrte pér keq.

-Si? E pamundur. o

Selimi 1 pérfshiu me njé véshtrim sipéror prej njeriu qé
e di mir€ pérse flet, gjé qé nuk u pélgeu fort anétaréve t¢
pérzgjedhur t& komisionit. Veganérisht i tepért iu duk ky
gjykim atij ¢ e kishte thirrur.

-Na thuaj, si mund t€ merret pér keq njé dhuraté e till¢
plot kuptim?!- u hodh sekretari i paré me njé ton
urdhérues.

Selimi, 1 paturbulluar fare, vazhdoi:

-C'e tregon bollékun e shtépiss?

Anétarét e komisionit bashké me kryetarin e tyre
rrudhén supet né heshtje.
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-Shtrojat e dyshemesg, apo jo?!- u pérgjigj veté Selimi
pa vonesé.- Ju e dini se pér zotérinjté dikur thuhej se kané
gilima pér t€ shtruar edhe oborrin.

Sekretari i paré i komitetit t& partis¢ t& rrethit miratoi
instinktivisht me koké. Té tjerét e ndogén.

-Me ta marré dhuratén toné, Baba Stalini do té
mendonte: kéta shqiptarét mé ditkan té varfér, me sa
duket. Pa t'ua pres njé heré ndihmat, qé t& mésojné & mé
respektojné.

Anétarét e komisionit léshuan me njé frymé njé
pasthirrmé habie. ’

_Stalini ka qilima pér t¢ mbuluar gjysmén e Europés,
apo jo?- pérfundoi Selimi, duke u pérpjekur ta fshintc mir¢
nga zéri ¢do tingéllimé triumfale.

“Ashtu éshté.- tha sckretari i paré , i pasuar nga kori 1
anétaréve té komisionit.- Stalini ka gilima pér t¢ mbuluar
krejt Europen, dhe Aziné, dhe Amerikén.

-Madje edhe Afrikén,- shtoi dikush dhe t& tjerét ¢
miratuan.

Selimi kishte pamjen ¢ njeriut & get¢ dhe t¢
vetédijshém tashmé per ndihmén qé i kérkohej. Asgjé mé
tepér. Dhe sidomos asnjé hijc prej fitimtari. Ai mori Igjé t&
ndizte njé cigarc.

_N¢ fakt edhe nc kishim dyshime.- shtoi sckretari 1
paré st pér t'u mbrojtur. Ai nuk ishte mcsuar dhe nuk
mund ta pranonte q¢ dikush tjetér pérreth tij t¢ gjvkonte
mé drjt, t¢ shihte mé larg. Sidomos pér njé ¢éshtje aq té
réndésishme, ku pérzihej politika e madhe ndérkombétare
me ndjenjat ¢ holla njcrézore, si¢ ¢shté migésia dhe
mirénjohja.- Dhe patém heqé doré nga gilimi.

_Shumé miré kishit béré. E cfaré do t'i dérgonit?- ¢
mori fjalén Sclimi. Ai nuk i kishte syté pér ta véné rc
trazimin ¢ té tjeréve.

-Njé revolver shumé t€ bukur, té vjetér, me dorezé prej
argjendi, nga ata qé kané¢ pérdorur gjyshérit tan¢ né

|uftérat per liri e pavarési. Do té kishte edhe njé kuptim
simbolik.

-Cfaré kuptimi simbolik? C'éshté kuptimi simbolik?

Sekretari i paré qeshi me njé néngmim té lehté. t¢
nderur né majat ¢ buzéve.

-Migésia jon¢ me Stalinin dhe Bashkimin ¢ madh
Sovjetik mbéshtetet né idealin ¢ pérbashkét t¢ luftés pér
komunizém.

-Mua mé duket se pikérisht pér kété arsye do t¢ bénit
njé gabim edhe mé té réndé, - ndérhyri Selimi.

“C'na thua?! Po_shkon shumé larg.- ¢ ndérpreu
sckretari i paré , me njé nervozizém té pérmbayjtur keq.

N
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Té pranishmit léshuan njé mérmérime pakénagesie.
Selimi pérséri nuk u turbullua. ) S
-Uné po flas drejt, se mé thirrét pér njé késhillg,- tha
ai.- Késhillat e vérteta jepen hapur. Po e kam edhe detyré
patriotike t& mos dredhoj, kur éshté fjala pér té kénaqur
Babain e Popujve. Ju, si t& déshironi! Mé miré po
largohem. Kam punén time. Mirupafshim! Mé thoni vetém
dicka, ju lutem: A mund t'i nis veté me posté njé dhuraté té
vogél Stalinit? Si mendoni, béhet? Duhet té kemi té drejté
edhe ne té vegjlit t'ia urojmé ditélindjen. .. .
-Dale! Ku do t¢ shkosh?! Na shpjego ku do t¢ ishte
gabimi po t'ia kishim nisur revolverin! Pastaj, s'na ke
dhéné ende késhillén,- u hodhén disa zéra me njéfaré
paniku instinktiv. Dhe pasoi njé heshtje e shkurtér. Ata qé
kishin folur shkémbyen véshtrime té shpejta. Kishin folur
para sekretarit té paré . o
Selimi nuk kishte lévizur. Ai nuk kishte nevojé pér
lejé, qé t& vazhdonte. ) .
-Stalini sot éshté né ballé té luftés me gjithé botén
borgjeze, apo jo?!
Tundje miratuese kokash.
-Ne i shkojmé prapa.
Tundje tjetér miratuese kokash. L
-Kur ta merrte koburen toné, ai do té kishte té drejté te
na geséndiste: me kéto pisqolla té ndryshkura té Sul!tamp_
duan ta mbrojné komunizmin shqiptarét?! Eh, lum si uné
pér shoké qé paskam! Dhe do té mbajné llogoren mé té
véshtiré ata, pale! Pérballe Titos... )
Késaj here i iku goja edhe veté Sekretarit t¢ Paré . Ai
u perpoq t€ bénte njéfaré buzagazi, sa pér t'u dhéné pak
zemér bashképunétoréve té vet. .
-Tani ¢ ke radhén ti, shoku Selim, té na tregosh
¢'duhet t'i dérgojme. ]
Selimi, si gjithmoné i geté dhe 1 pérgéndruar, hetoi me
sy Njé nga njé anétarét e komisionit. Té gjithé, té mbushu.(
me adhurim ¢ me ankth, ishin né pritje t¢ zgjidhjes qé do t'i
Jepte plaku njé problemi té tillé me réndesi politike dhe
ideologjike. por me réndési edhe pér ndjenjat thellésisht
véllazérore g€ ata, si njeréz te shtypur, gé kishin qené pér
shekuj e shekuj, pastaj antifashisté e mé kryesorja tani, si
komunisté, ushqenin ndaj Bashkimit té madh Sovjetik dhe
veté Stalinit. Do t& pérfitonin nga ky rast pér té fituar edhe
njé pérvojé qé u mungonte. Ishte hera e par¢ g€ bénin
dhurata pér njé udhéheqés ndérkombétar. Deri atéher¢ u
kishte gélluar t& mblidheshin pér kéte Qéllim vetém né
vigjilje t€ ditélindjeve t&¢ Shokut Enver, i cili Jo pse ishte
udhehegesi i tyre, por ishte vértet i mir¢, shumé i thjeshté,
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ishte zemér. Ai pranonte gjithgka dhe gjithmoné dhe me
falenderime té pérzemérta. Ata nuk dyshonin se kéto cilési
té larta i kishte edhe Stalini. Megjithaté...

-Baba Stalini mbush shtatédhjet vjet,- e prishi heshtjen
Selimi. Ai kishte marré njé hije t€ rénd€, qé nuk i shkonte
fytyrés sé tij t& vogél dhe pa shumé rrudha.

Sekretari i paré dhe t€ tjerét miratuan me koké. Ata ¢
véshtronin folésin drejt né gojé, pa menduar mé pér veten.

-Té médhenjté nuk plaken kurré si ne té tjerét, e di
edhe uné si¢ e dini mé miré ju, por digka si mizatje té
pakéndshme ua léné edhe atyre népér trup vitet g€ shkojné.

Selimi béri njé hyrje fare t& shkurtér, para se té jepte
késhillén e tij befasuese: dhurata mé e miré pér Stalinin né
njé ditélindje té tille shtatédhjeté vjecare do té€ ishte Shogja
Sekretare € Rinisé Komuniste. Atij nuk 1 béri asnj¢
pérshtypje pse té tjerét shqyen syté, t€ hutuar, si t¢ kishin
marré njé goditje té forté prapa kokés. Késaj here fytet ¢
tyre té thara nga frymémarrja e pérshpejtuar nuk nxorén
asnjé tingull. St burré i duruar e i kthjellét q¢ ishte. Sclimi
shpjegoi geté ¢ geté edhe arsyet pse nuk mund t& kishte
zgjedhje mé té pérshtatshme. Gjithcka lidhej me até
mizatjen ¢ pakéndshme qé u 1éné domosdoshmérisht népér
trup edhe njerézve té médhenj dimrat ¢ verat ¢ shkojné pa
u ndalur, st uji i lumit, gé rrjedh nén uré.

-Sidomos né fund té qafts, né shpatulla, n¢ ijc, n¢
gjunjé e mé poshté, n¢ zogun e kémbés. Kudo ku trupi ka
nyje,- saktésoi Selimi krejt serioz.- Ju ende nuk ¢ dini sc sa
e kege éshté. Nuk dhémb, por cingris dhe njésoj natén ¢
ditén, né gjumé té prish éndrrat, zgjuar té prish gézimin ¢
drités.

Dhe vazhdoi té pérshkruante me té njéjtin scriozitet
shoqen sekretare té rinisé, e cila ishte e rc dhe ¢ freskét si
njé lule marsi, ¢ bukur dhe e déshiruar si njé dalléndyshe
pranvere, € forté dhe e shkathét si njé sorkadhe mali, por
edhe me duar té buta, té buta si té¢ gdhendura mbi njé
shtéllungé resh. Madje ai edhe e detyror pa asnj¢ urdhér,
me njé shkop té padukshém magjik vajzén t'ua tregonte
duart té tjeréve. Ata duhej t€ bindeshin se duart ¢ saj ishin
té buta, thua se vértet nén lékurén e saj té tréndafilté nuk
kishte gjé tjetér ve¢ shtéllunga resh. Shkurt: duar t¢
lindura pér t& pérkédhelur, theksoi Selimi. Ai sqaroi sc
pak njeréz kané duar pér té€ pérkédhelur. Ka shumé q¢ i
kané duart pér puné dhe gofshin té lévduar, t€ tjeré qé i
kané pér dhuné dhe g.]etsh_l.n belané! Ka nga ata q¢ s'i kané
pér asgjé dhe 1 mbajné gjithé kohén té rrasura né xhepa,
thua se kané turp dhe kané té drejté té ken€ turp nga duart
e veta. Neve, mé té largtéve, fati nuk na dha fushé pér ¢
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mbjellé gruré, nuk na dha det pér t€ nxjerré kripé€, por nuk
na la pa gjé. Na dha duart e shoges soné, gé jané pér t&
pérkédhelur. Ai la njé heshtje t€ shkurtér, si t
paralajméronte dégjuesit pér nj¢ kumt t€ réndé. Nén
lékurén e Baba Stalinit, pér shkak té asaj mizatjes sé keqe
qé 1éné vitet e paméshirshme edhe né trupin e njerézve t&
médhen;j, kishte tashmé vetém njé léndé té fiohté e té&
ngurtésuar si buké bajate. Ai rrudhi pak buzét. E dini ju
¢'Eshté buka bajate? Sigurisht gé ¢ dini. Ju jeni bijté mé té
miré t& njé populli t& ushqyer gjaté shekujve me buke
bajate. Selimi jepte pa u mérzitur nga ato hollésira qé ¢
hutuan pérfundimisht komisionin. Ata nuk vendosnin dot
mé nése duhej ta ndérprisnin ligjérimin e tij t€ cuditshém
apo t'ia shkrepnin gazit. Sekretari i paré , si té kishte
harruar pse ndodhej aty, nuk po u jepte asnjé shenjé.

-Na takon té gjithéve t& mendojmé me zemér né doré
pér té mirén e Baba Stalinit, si¢ mendon ai dité ¢ naté pér
16 mirén toné. Ai éshté fati yné, e ardhmja joné,- tha
Selimi me njé zjarrmi té¢ pazakonshme. Dhe vazhdoi:-
Duart e buta té shoges sekretare, vetém ato mund t'ia
heqin até mizatjen e padurueshme trupit t ftoht¢ si buké
bajate té Baba Stalimt. Kur ta pérkédhelin rreth qaf€s, n¢
shpatulla, né ije, né gjunjé dhe posht€ te zogjté € kémbgs,
ajo lénda si brumé i vjetér ngjitur pas kockave t brejtura,
nén lékurén e tij té murrme si té tymosur, do t€ nis¢ &
zbutet e té gjallérohet si¢ po gjallérohet toka kéto ditét e
fundit. Eshté si lisi edhe trupi i njeriut, pértérihet nga
shartimi me degén e re. Besoméni mua! Flas dhe veten e
vé né vendin e tij. Do ta shohim Baba Stalinin t€ dalé para
popullit njézet vjet mé i ri. Dhe rinia e tij éshté rini pér ne,
apo jo?! Eshté rini pér té gjithé popujt e shtypur, pér
zezakét e shkreté té Afrikés, gé luftojné pér t'u ¢liruar nga
zgjedha skllavéruese e kolonializmit europian, pér indianét
e pafajshém t& Amerikés, q¢ imperializmi i Daj Samit po i
zhduk me njé barbari qé nuk e meritojné as mushkonjat,
pér kinezét, shkurt, pér mbaré t€ dobétit ¢ botés, q¢ nuk
kané mbrojtie tjetér veg hijes jetédhénése té Baba Stalinit.
Le t& mend ymé pér kéta té dobét, t'i ndihmojmé g€ edhe
ata té béhen njé dité si ne, zotér té botés!

Kishte arritur aty ku gazi nuk mbahe] mé. Dhe
shpértheu. Vetém Selimit nuk i lévizi asgjé né fytyré.
Madje, syté e tij t& vegjél u mbushén me njéfaré pikeéllimi
pyetés pér shkakun e té qeshurés sé anétaréve t¢
komisionit. Ai kishte pamjen e njeriut té pérvuajtur, qé
sheh té tjerét t'ia shpérdorojné pérkushtimin mé té singerté
dhe nuk mbrohet dot. Sekretari i Paré ¢ urdhéroi t&
largohe;.
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-Ne té respektuam duke t& kérkuar njé késhillé te tille
té r@ndésishme. Ti nuk e ¢move, aq mé keq pér ty! Kané té
drejté ata q& thoné se me ty nuk flitet seriozisht.- Sekretari
i paré ishte thjesht i pakénaqur. Por edhe népér fytyrén e
tij t& shéndetshme valézonte njé e geshur e pérmbajtur.

-Gaboheni,- ia ktheu Selimi duke dalé.- Mua mé
ndodhi si né historiné e daulles prej letre. E ndjeja dhe u
paralajmérova. Do té shihni gé tek fjala ime do té vini.

Anétarét e komisionit nuk e pyetén pérséri se ¢'ishte
historia ¢ daulles prej letre. Ata vazhduan té qeshnin edhe
njé grimé, duke ngacmuar nga pak shogen sekretare, € cila
me duart e saj, vetém me té prekur, (fatmirésisht, ata nuk
pérmendén  pérkédhelité) mund té bénte mrekulling e
rinimit njézet vjet té Stalinit té madh. Pesé vjet u deshén
pér ta shfarosur nazizmin. Njézet do t& mjaftonin pér t&
varrosur krejt reaksionin botéror. Dhe shogja e tyre do té
ishte shpétimtarja e njerézimit. Fotografité ¢ saj do t&
botoheshin né revista me ngjyra, per té do té kéndoheshin
kéngé né té gjitha gjuhét, do ti ngriheshin statuja t€
mermerta ancmbané globit. Vetém vajza nuk fliste. Ajo
ishte skuqur lchté né mollézat ¢ faqeve dhe kishte rrézuar
véshtrimin mbi trvezé. Nuk dallohej ¢faré ndjente.

-Béri si béri Sclimi ¢ na e dha késhillén e vet, q€ nuk
ishte dhe aq ¢ keqe,- € ngriti zérin pak mé shumé se t€
tjcrét njéri nga 1€ pranishmit.

Kétu filloi hataja.

Sekretari i paré u zymtua pérjéherésh dhe i hodhi
shokut njé véshtrim té rrepte. Valézima e fshehté e gazit
né fytyréne tij u davarit si t& mos kishte qené kurré.

“Nuk jemi mbledhur kétu pér shaka,- thirri.

E geshura u ndérpre gjithandej népér sallé si me thiké.
Ra njé heshtje e réndé, thua se gjithgka u fundos papritur
né ujé.

{Nuk jemi mbledhur pér shaka, qarté.- pérsériti
Sekretari i paré edhe mé i zymté. Népér sallén ¢ madhe
kaloi njé frushullimé e ftoht¢, g€ uva mpiu majat ¢ veshéve
té gjithé anétaréve té komisionit. Ata e njihnin miré
paralajmérimin qé sillte ky ndryshim 1 tonit té sekretarit té

paré .- Kemi vende té tjera pér argétime. Jo kété zyre. U

kuptuam‘? ' ' .

U dégjua njé€ murmurimé miratimi, € cila me sa duket
nuk ¢ kénaqi sekretarin ¢ paré . Al iu drejtua njeriut q€
kishte folur:

-Edhe ti e kuptove?

-Po. Sigurisht gé ¢ kuptova. Mg falni! Po nuk e kisha

me té keq...
“Nuk e kishe me té keq?! Ateher¢, pér ¢faré lyp té
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falur? Thuaje me z& té larté, qé ta dégjojné miré shokét!
Nuk i shoh shumé té bindur.

Tjetri nuk u pérgjigj. Vetém uli kokén, i z&€n€ ngushté,

-Ke nevojé pér kohé, gé té mendohesh,- u shtrua disi
sekretari i paré .

-Me siguri qé ka nevojé t&¢ mendohet. Ka nevojé, ka
nevojé! Le t1 lemé pak kohé!- ndérhyné me njé
dashamirési té shtirur disa nga shokét.

Sekretari i Paré 1 pérgézoi me njé véshtrim té shpejté
pér mirékuptimin.

Legjenda thoté se mbledhja historike, bashké me
kohén g€ 1 nevojitej shakaxhiut mendjelehté pér t'u
menduar mbi marrézin€ e vet, zgjati shtaté dité e shtaté
net. Tridhjet vjet mé voné, kur Stalini kishte vdekur
tashmé, por né qytetin toné t& vogél verior si né mbaré
Shqipéring, vazhdonim t'ia festonim ditélindjen me té
njéjtén dashuri né t€ hyré té pranverés, dhe drejtuesi i
kétyre festimeve ishte veté djali i Selimit, g¢ uné ¢ quajta
Din Qeregi, pra, tridhjet vjet mé voné, kur edhe Selimi
ishte mplakur shumé tashmé, por nuk kishte ndryshuar
thuajse fare,( né qofté se nuk pérmendim até mizatjen e
padukshme qé l€n€ vitet népér trup, pér té cilén Sclimi nuk
guxonte kurré t€ ankohej,) uné e kam pyetur personazhin
tim nése ishte e vérteté ajo gé tregohej mbi mbledhjen
javore t€ komisionit. Ai mé¢ dha njé pérgjigie g€ ishte
krejtésisht né stilin e tij. Punét e mia fillojné té hénén ¢
mbarojné té€ djelén, mé tha. Ju té rinjté e shkolluar
shpjegoni se késhtu vértitet edhe Dielll. Ai mé rrahu
shpatullat, si¢ i takonte njé gjyshi t¢ miré dhe u largua pa
mé dhéné mohim as pohim.

~ Qysh nga ajo dité mé éshté ngulitur né mendje se
kishte gené e héné kur Selimi ishte thirrur para komisionit
pér késhillén e tij t& habitshme. Me siguri e héné pasdite,
po t¢ mbajmé parasysh lodhjen e té pranishméve nga
diskutimet e pafrutshme. Dhe sekretari i paré , kur kérkoi
t'i jepej koh€ pér t'u menduar shokut qé ra né gabim, veg té
tjerash déshironte me siguri njé ndérprerje té shkurtér, njé
pushim t€ paktén sa t& pinin njé kafe, qé edhe ai veté té
fitonte pak kohé té pércaktonte vazhdimin.

Por kjo kafe nuk u pi kurré. Madje, si¢ erdhén punét,
edhe veté sekretari i paré e harroi shpejt déshirén e tij té
pérligjur pér njé pushim té voggl.

Shogja bukuroshe e duarbuté, sekretare plot vullnet e
organizatés s€ rinisé komuniste té rrethit, pérfitoi nga
heshtja e shkurtér qé ra pér té léshuar klithmén qé, me sa

duket, ¢ kishte mbytur me zor pérbrenda prej njé gasti
tepér t€ gjaté.
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-Ju nuk keni asnjé té drejté té talleni me mua. Nuk jam
béré uné pér t'u tallur. Morét vesh?

Askush nuk e priste klithmén e saj. Té gjithé u
shtangén me njé keqardhje té thellé, gé nuk 1 kishin
kushtuar sadopak vémendje. Do ta kishin véné re me kohé
brengosjen e saj dhe do ta kishin shmangur sherrin. Por
askush nuk dyshoi se ajo ndjehej thellésisht e fyer. Zéri i
saj ishte i déshpéruar e i thérmuar nga dénesat. C'na
gjeti?! psherétiu njéri nga anétarét e komisionit. Vajza e
dégjoi dhe i hodhi njé véshtrim té zeméruar. Por nuk foli.
Ajo priste tashmé.

Fundi i pasdites, mbrémja dhe nata kaluan né
pérpjekjen singerisht té mundimshme pér ta pajtuar
shogen. Mé kot. Ajo nuk ngushéllohej. Nuk pranonte asnjé
ndjesé. Lotét e saj kishin gen€ té pashterrshém dhe nén
dritén e zbehté shkélgenin mbyturazi si unaza té
pluhurosura. Secili nga t€ pranishmit zgjodhi fjalét mé
prekése pér ta siguruar shogen pér respektin e vegant€, qé
ndjente ndaj saj. Ajo nuk pérgjigjej. Vet€m vazhdonte té

ante. Ishte ményra e saj pér tua shprehur mosbesimin,
apo kérkonte digka tjetér?! Té gjithé mendonin, natyrisht
pa ia pohuar njéri-tjetrit, se sherri mund té mbyllej vetém
nése gjithgka paragitej dhe pranohej si njé shaka e
thjeshté. Njé shaka e tepruar, ¢ papérshtatshme, e
pazgjuar pa dyshim, por prapé shaka. Dhe ata ishin té
bindur se plaku i prapé kishte béré njé shaka, nga ato g€
Selimi bénte gjithnjé e mé shpesh vitct € fundit. Ndoshta
do té ishte mé ¢ dobishme qé ¢éshtja t& shtrohej ndryshe:
nga i kishte ardhur Selimit ky damar i ri pér shaka té tilla
djegése? Késisoj do t€ gelnin njé dcbat vértet serioz dhe
diskutimet i mbéshtesnin me citime nga fjalimet e shokut
Enver. Por ata kishin tashmé njé pérvojé té mjaftueshme
népér zyra, q€ ta parandjenin se cila ishte fjala e
rrezikshme, qé duhcj shmangur deri né fund. Shakaja nuk
lejohej kurrsesi té pérmendej, pér sa kohé ishte pérqeshur
Stalini dhe né té ishin pérzier edhe ata veté.

Né méngjes syté e tyre ishin té rrethuar me valle t€
zeza, ndérsa ata t€ vajzés té skuqur e té enjtur. Por askush
nuk do té merrte guximin té ankohe;.

-Ti po shkatérron veten,- iu drejtua dhemshurisht
shoges njéri nga anétarét mé té sprovuar e té respektuar té
komisionit pér festimin né qytetin toné té shtatédhjeté
vjetorit t€ lindjes s& Babait té popujve té shtypur, Stalinit.
Ishte i mé&ti g€, t€ mbrémshmen, kishte shprehur me
mérmérimé bezdisjen duke psherétiré: "¢'na gjeti?!".

Vajza-shoge u gjallérua pérjéherésh. Népér syté e saj
té skuqur € t€ enjtur flakéroi njé vetétimé e njohur
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zemérimi. ) .

-Nuk jam béré uné pér t'u méshiruar,- tha ajo.- E
sidomos jo nga ti. Ke qysh mbrémé qé léshon vetém
thumba. o .

-Mg fal, shoge, mé fall- u térhoq tjetri dhe kérkoi me
njé véshtrim t¢ pjerrét mbéshtetjen e shokéve. Askush nuk
u pérgjigj. Por ai nuk u ligéshtua.- E kisha pér t€¢ mirén
ténde, té betohem. ) . .

-Po ti, shok i dashur, pér ¢faré kérkon falje?- ndérhyri
si zakonisht sekretari i paré .

Né sallé u pérsérit heshtja e keqge. L

Anétari i komisionit kishte qélluar edhe mé dinak nga
¢'njihe;. Para se té pérgjigjej ai u mendua njé hop, si pér t'i
pérgatitur disi ata qé e dégjonin. e

.. .~Uné kérkoj falje pér digka, gé duhet té¢ kérkojmé t&
gjithe,- tha ai me njé 2é t& sigurte. L. "
shkémbyen vetétimthi njé mori véshtrimesh té
shastisura. Sekretari i paré u pérpoq té mos ¢ humbte
toruan. Atij nuk i pélgeu kundérvénia e tjetrit. Njé
parandjenjé e keqe ia pérshkoi trurin.

-Po té dégjojmé - 1 drejtua thaté. e

-Ne & gjithé duhet té shtrijmé dorén ¢ t& kérkojmé
falje para Partisé pér nivelin e ulét politik e ideologjik gé
déshmuam dje.- Ai ngurroi njé hop, thua se nuk 1 kujtohe)
nése ngjarja kishte ndodhur té djcshmen apo t¢
pardjeshmen.- E them me zemér té hapur, mé vjen turp
nga vetja dhe pyes: ku e kisha mendjen? Erdhi tjetri nga
rruga, (U vu re se ai i maste miré fjalét. Nuk tha: u thirr
Yetri nga rruga.) u tall me Stalinin toné t& madh, u tall
edhe me shogen toné mé t& miré e mé t& devotshme, para
Syve tan€ dhe asnjéri nga ne nuk ishte i afté t' tregonte
vendin. Pér mendimin tim, kjo qé na ndodhi, pér ne si
komunisté éshté shumé e rendé. Ju fioj té gjykojmé sé
bashku pér veten toné. .

Qéndrimi i t& pranishméve me kokén ulur e bénte edhe
mé t€ réndé heshtjen q¢ vazhdonte. Ata e vidhnin me bisht
t€ syrit folésin e rrezikshém, me shpresé té zbulonin né

Ién € tij ndonjé shenjé shakaje. Ose pavendosmérie pér
t€ shkuar mé tutje. Ose ndonjé shenjé ¢gmendurie. Kishin
kaq oré me nerva t& tendosura. Ishin té rrégjuar. Gjithcka
mund t€ ndodhte. Por jo. Ai nuk reshtte sé mbushuri
heshtjen me njé seriozitet dhe qartési té frikshme. Pati nga
ata q¢ e mallkuan Selimin dhe rastésiné qé e shtyu plakun
1€ kalonte até dité pikérisht ndané ndértesés sé komitetit t&
partisé t€ rrethit, ku ishin mbledhur ata, dhe sekretarin e
par¢ , q¢ djalli, vetém djalli ia shtiu né koké pér ta thirrur
késhilltarin e mbrapshté. Kishte gené me té vérteté njé dité
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e zez€. Po askush nuk e mallkoi nénén e Stalinit, g€ kishte
zgjedhur njé stiné té tillg, kur gjaku ndérrohet € mendja
harbohet, té lindte gjeniun € njerézimit shtatédhjeté vjet mé
paré .

Heshtja zgjati dhe do t€ kishte zgjatur derisa ndonjén
nga anétarét € komisionit té zalisej, € t& plasej me kokén
pas tryezés, duke nxjerré shkumé té bardhé nga goja, sikur
sekretari 1 paré t€ mos kujtohej té€ bénte detyrén.
Parandjenja e paré ¢ keqe i kishte 1éné gjithandej népér
koké njé vragé té turbullt kércénimi. Ai e mblodhi veten,
pastrol zérin me njé qetési té detyruar, dhe i dha té drejté
shokut qé kishte folur, dhe kérkoi njé analizé té thelluar
nga secili. Lindi njé shpresé e vakét pér afrimin e fundit té
késaj mbledhjeje, bashké me njé panik t& vrullshém. Ftesa
qé sccili ta gjykonte veten ishte zakonisht thirrja e
térthorté pér ta shkarkuar gjithé fajin mbi njérin. Nuk ishte
faj ai q¢ ndahej midis té gjithéve. Cili do té ishte fatkeqi?
Sakaq, edhe né kokén € sckretarit té paré kércénimi nuk
ishte mé dhe aq i vagullt. Po sikur té jem uné therori?

Por ata ishin gabuar edhe késaj here.

Né té vérteté analiza nuk zgjati. Qorrsokaku erdhi kur
njéri nga shokét shtroi pyctjen gé nuk shtrohej, sc kush ¢
Kishte pérgjegjésiné_ kryesore. Askush nuk dilte i laré,
natyrisht. Por té gjith¢ nuk mund té dilnin té pérlyer. Faji
kishtc gené aq i rénd¢, sa dikush duhej t& pérgjigiej mé
fort. sekretarit té paré iu dridh buza. Ai shtréngoi nofullat
pér ta fshehur tronditjcn. Ai € mori si sulm kundér tij. Dhe
nuk mund té merrej ndryshe. Ai ishte njeriu mé i
réndésishém i mbledhyes, i zgjedhuri pér t€ drejtuar, dhe
atij do t'i kishte takuar para té tjeréve t€ mos pajtohej.
Sekretari i paré jo vetém nuk ishte treguar i demé pér
besimin, por edhe ishte bér¢ veté shkak i té keges, duke ¢
thirrur Selimin nga rruga. Po sikur ndonjéri té pyeste nése

iithé kjo ishte pérgatitur mé paré ? Pse gjende] ai né
dritare pikérisht né castin kur andej do t€ kalonte Selimi?
Ai nuk do té kishte asnjé shfajésim. Kur té vij¢ puna te
shfajésimi, gjithcka ka marré fund, tha ai me vete gati
déshpérueshém. Do ta péso) _edhe_ uné si né historiné ¢
daulles prej letre, pérsérti al Selimin, pa e ditur pérse
ishte fiala. Dhe nuk i pélqeu qé po ia bénte kaq shpejt
gjyqin vetes. Ai u pérpoq ta fshihte sa mé miré inatin ndaj
atij q¢ ¢ nxor dx_sl_<ut1mm né njé shteg té tille té
rrezikshém. Sekretari 1 paré shpalli me nj€ z¢€ t€ tendosur
se do ta vinin patjetér dhe né kohé gishtin mbi pérgjegjésit,

or mé paré duhej t€ sqaronin synimin qé kishte patur
Selimi dhe nése géndronte dikush tjctér pas tij. Sidomos
kjo ¢ dyta kishte shumé réndési. Ai kishte folur géllimisht
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per "pérgjegjésit” né shumés, gjé qé pati ndikimin e
déshiruar te dégjuesit: i shpérgéndroi ata. Ai mund t&
vazhdonte, mé i sigurté. N

Sjellja dhe fjalét e Selimit u shqyrtuan nga secili dhe
nga € gjitha anét pér oré e oré, nén dritén quméshtoqe te
diellit t&¢ méngjesit, nén dritén e kugérremté t¢ diellit te
pasdites dhe nén dritén e vérdheme té elektrikut. Por nuk u
arrit dot né njé pérfundim. Nuk ishte fare e véshtiré pér ta
veshur me njé petk kundérrevolucionar té pafalshém t&
ashtuquajturén késhillé t& plakut. Sekretari i paré nuk e
kuptoi menjéheré arsyen e ngurrimit té anétaréve té
komisionit "dhe pati njé fije dyshimi. Mos vallg
bashképunétorét e tij kryesoré ishin kurdisur mé paré me
plakun, kundér tij? Ndérsa ishte e kundérta. Anétarét e
komisionit nuk kishin kurrfaré méshire pér plakun dhe as
nuk besonin se kishte ardhur ¢asti t'i lanin hesapet me
drejtuesin e tyre. Té gjithé ata ishin té bindur se ndéshkimi
i Selimit ishte i leht€, ama nuk do té mjaftonte. Ai do té
shénonte vetém fillimin. Natyrisht, ideja e shakasé ishte
plotésisht e pérjashtuar tashmé. Pérmendja e saj vetém do
ta réndonte mé shumé gjendjen, duke i béré té téré té
pranishmit (pérjashtuar  sekretarin e paré ) njésoj
bashkéfajtoré. U harrua lodhja dhe uria dhe mungésa ¢
gjumit pérpara kércénimit té papritur. Asnjéri nuk ndjehej
mé 1| mbrojtur se tjetri.

Por, mé i zbuluari ishte ai q¢ ¢ kishte pranuar si jo t¢
keqe késhillén e Selimjt pér t'1 dhuruar Stalinit shogen ¢
hirshme sekretare t¢ rinisg, Gjaté natés dhe dités ai e
kishte marré fare rrallé fjalén, duke u pérpjekur me té
giitha ményrat té jepte pérshtypjen € njeriut qé gérmon
paméshirshém brenda vetes pér té zbuluar té kegen dhe
per ta shkulur até. Keéshillén qé i kishin dhéné shoket té
mendohegj, ai e zbatonte si té jshte njé urdhér. Né té vértetsd
ai nuk e dinte pér cfare duhej t¢ mendohej. Por e dinte
gjithashtu se kjo nuk kishte asnjé réndési. E dinte miré
edhe se zgjatja e diskutimeve té tiera nuk ndryshonte asgjé
né detyrimin ¢ t) pér t€ menduar dhe as nuk pérbénte njé
shpresé qé rasti 1 tij te harrohej apo t& humbte réndésing.
Shogja sekretare e rinis¢ ndiqte me njéfaré hutimi até qé
po ndodhte pérreth. Heré pas here ajo véshtronte
vjedhurazi me njé kureshtje t& re, prekése, duart e veta té
djersitura lehté. Dhe sidomos joshej t'i prekte, si pér tu
bindur se vértet nén lékurén e bardhé kishte shtéllunga
resh. Ajo u zu krejt né befasi kur dégjoi sekretarin e paré
t¢ pérmendte emrin e saj. Sikur u zgjua nga njé éndérr.
Nuk kishte patur asnjé parandjenjé dhe vetém mungesa e
guximit e kishte penguar pér t& kérkuar lejé té largohe;.

44



Daullja prej letre

Vaji i gjaté e i thell¢ e kishte lodhur mé shumé se géndrimi
né vend. Dhe ndjente njé déshiré té panjohur, qé i rritej
fshehurazi, té gjendej vetém. Kudo, me kusht qé té kishte
njé pasqyré. Vajzén e pérfshiu njé valé e papritur turpi
nga pantallonat ¢ veta. Sikur jam ushtare, tha me pér¢gmim
pér veten. Por nuk pati kohé té skugej, si zakonisht.

-Po ti ¢faré ke pér té na théné?- iu drejtua sekretari i
paré . Ai e pérfshiu me njé véshtrim té& rrepté.

Té gjithé besuan se po vinte radha e ndéshkimeve. Dhe
¢ para do ta pésonte ajo, qé brofi e trembur si njé fémij€ e
zéné né befasi. Le té fillohej me até, qé kishte hapur njé
telash aq té madh me ankesén e saj té panevojshme. Askujt
nuk i vinte keq. Mé miré té laheshin shpejt hesapet me té.
Ishte njé hakmarrje. por edhe njé gelje shprese. Ndoshta
koka e saj do té mjaftonte.

-Uné?! Asgjé,- u pérgjigj ajo hutueshém.- Bashkohem
me shokeét.

_Prit! Mos u nxito! Me shokét nuk bashkohesh dot,- u
hodh njéri, si té kishte gené i porositur. Ai mblodhi
véshtrimet pérgézuese pérreth dhe vazhdoi:- Secili nga ne
ka pjesén e vet t& fajit, kjo éshté e qarté. Dhe do ta
mbajmé kété pérgjegjési, kokulur nga turpi e me zemér té

rekur thellé para Partisé. Por ¢ jotja ésht¢ m¢ ¢ madhja.
Uné késhtu mendoj. Shokét le té gjykojné.

Sallén e mbushi njé mérmérimé e papércaktuar.
Njerézit nuk ¢ kishin pikasur nga do t& anonte sckretari i
parc , q¢ té hidheshin né sulm.

-E imja?! Psc?- Vajza priti mé kot né gast, qé
sekretari i paré t'l vinte né mbrojtje.

Ndodhi e kundérta.

-Nuk ¢ kupton, thua? Apo nuk t¢ pélgen ta kuptosh?-
ndérhyri sekretari 1 paré me njé¢ ton kércénues.

_Nuk ¢ kuptoj.- u pérgjigj vajza duke e mbledhur
veten. Edhe tek ajo ishte zgjuar instinkti 1 rrezikut.

-Aq mé keq pcr ty. Po ta them uné dhe rrase miré€ né
Loké: me dashje ose pa dashje, ti bére punén ¢ atij
gojéhelmit,- ia ktheu sekretari 1 paré .

_Uné nuk kam faj pse atij i mbetén syté tek uné. Pastaj
ju me pérvojé mé t€ madhe se uné, ku ishit ju? - u pérpoq
té mbrohej vajza. Ajo nuk ishte pérgatitur pér njé sulm
kaq té forté. I kishin shterruar lotét dhe 1 digjte fyti. Ishte
ngritur pavetédijshém né kémbé. Ajo nuk ¢ pérfytyronte
dot vazhdimin. Rréshqitazi véshtrimi 1 zuni gjunjét e vet té
mbuluar me pantallona dhe népér koké 1 farfuriti njé
mendim marrok: a do té silleshin shokét ndryshe nése ajo
do té mbante fustan? Ishte e vetmja femér ndér ta. Nuk
pati koh¢ as té dyshonte.
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-Po duart qé i zgjate, té na i tregoje ne, gé t'i shihnim
miré e té bindeshim se ai kishte té drejté?! Ishe ti, apo jo?!
Fol hapur, thuaj se té pélgeu! ]

-Nuk éshté e vérteté. Tjetér kujt i pélqeu. E dégjuam t&
gjithé.- Ajo shenjoi me njé véshtrim t&é pérshkénditur
njeriun g€ kishte radhén. o

Al gé e kishte quajtur dikur té miré késhillén e Selimit
u rréqeth. Nuk e priste kaq shpejt.

-C'ke me mua ti?! Pérgjigju pér vete! .

Sekretari 1 paré nuk lejoi gé midis tyre té niste shcm:
Ai e la ménjané shogen sekretare té rinisé dhe pyeti
fajtorin e fillimit nése i kishte mjaftuar koha q¢ t€
mendohe;j thellé. Ishte njésoj si t'i thoshte: ky éshté fundi
yt. Fajtori, q¢ mund té ishte kryetari i sindikatave ose
pérgjegjési pér arsimin né rreth, miratoi pafugishém me t€
tundur té kokés. Sekretari i paré ishte i vendosur t€ mos 1
linte asnjérit rast té thoshte gjithé ato gé kishte n¢ mend.
Ndryshe, mé i kércénuari nga té gjithé do té ishte a1 vCté,
qé ¢ kishte thirrur nga rruga Selimin ndjcllakeq dhc pér mé
tepér, e kishte lejuar t'i tirrte gjeré e gjaté lajthitjet ¢ veta.
Atij i rréshqiti instinktivisht véshtrimi né duart ¢
sckretarcs sé rinisé dhe u hutua pak nga drith¢rima q¢ ¢
pérshkoi. Duart ¢ vajzés géndronin shkujdesur mbi tryezé
si dy zogj t¢ fictur. Vértet pérkédhelja ¢ tyre mund ta
rinonte mjézet vjet Stalinin? Vetém Stalinin. apo ¢do
burré? Ai mendor pér moshén e vet. Po t'i higeshin njézet
vjet, do t€ mbetej njé djalosh ende i papérfillshém nga té
médhenijté. Dhe sidomos nga vajzat. Jam i lodhur. tha dhe
férkoi ballin me njé¢ dyshim t¢ papritur mos ishte
pérgjumur. Nga dritarja hynte nj¢ drité¢ e plotc dhe ¢
nxehté hénore. Pér té shlyer ¢do dyshim pérgiumjc_lc tek té
tierét, ai vazhdoi edhe njé cast t¢ hiqey si i kredhur n¢
mendime.

-Ende nuk na ke théné asgjé - iu drejtua atij g¢ duhet
té keté gené kryetari i sindikatave té rrethit. Dhe zérit 1 dha
njé ton t& lodhur.- Ne presim, po jo aq sa té plakemi kétu.

Fytyrat e burrave té pranishém i pérshkol njé
buzéqeshje e fshehté. Por jo aq e fshehté sa shogja
sekretare e rinisé t€ mos e vinte re.

-Filluat prapé ju?- u hodh ajo dhe kérkoi edhe nj€ heré
mbéshtetien ¢ sekretarit t€ parg me njé VvEshtrim
ngulmues. Ai u shmang dhe ajo u ndje tmerrésisht e
vetmuar. Ndjeu pérséri nevojé té gante. o

Burrat e pranishém mblodhén supet me njé habitje té¢
shtirur. Sekretari i paré e kapi me vonesé gabimin € vet,
por nuk i erdhi shumé keq. Padashur kishte zbuluar se
Selimi ua kishte molepsur pérfytyrimin edhe té tjeréve
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ashtu si atij veté. Duhej vepruar shpejt dhe fort.

-Pérgjigjuni shoges!- tha preré.

Vajza mori mé né fund frymé paksa e lehtésuar.
Rrotull askush nuk bézani. Me supet € mbledhura ata
burra ngjanin mé té vegjél e t& pércudshém. Mé miré njé
femér me pantallona, tha vajza gjithé neveri. Nga kéta
duhet pritur gjithgka, tha me vete sekretari i paré , duke
menduar me inat pér marréziné ¢ vet: thirrjen e Selimit pér
t'1 késhilluar né l:%e céshtje aq delikate. Radhén pér t'u véné
né gendér té sulmeve e kishte ai qé kishte folur i pari pér
nivelin e ulét t& edukimit t& tyre ideologjik e politik. Ai
nuk e kishte pérjashtuar nga faji as sekretarin e paré dhe
ky ishte njé guxim i tepért, pér t€ cilin at duhej té€ paguante
shtrenjté dhe pa vonesé. Pér ndryshe ai do té shkonte
shumé larg, deri né fund dhe me siguri do té shpallej
shpétimtari 1 vijés s€ Partisé nga ata qé nuk e donin
sekretarin ¢ paré . Ai nuk ¢ kuptoi nga 1 erdhi edhe njé
heré déshira té pérvetésonte shprehjen € pakuptucshme t€
Selimit: dhe uné do ta pésoj si né historiné e daulles prej
letre.

-Ja. pérgjigjju ti i pari ankesés sé shoges!- iu drejtua.

Tjetri mori sakaq njé pamje t& vérteté prej t€ humburi.
Dukej qé i kishte hyré frika n¢ palcé. gjé qc 1 pélgeu
sckretarit té paré dhe i dha zemcr, . o

-Uné gati jam t'i pérgjigjem shoqcs dhe ju té gjithéve.
qé perfagésoni ndérgjegjen ¢ Partis¢. por nuk di ¢faré me
kérkohet. Ju betohem me zemér komuniste s¢ nuk (Ell geé.

-Shpjegojal- iu kthye vajzés buté, por né formé
urdhéri sckretari 1 paré€ . . o

Ajo u skuq deri tc veshét dhe rrasi duart thellé nc
xhepat e pantallonave. thua se donte t'i fshihte. Ajo {§hte €

ara femér né krahing q¢ vishte pantallona. Mollézat €
gishtérinjve i digjnin. _

_E di veté ai.- tha ajo népér dhémbe dhe mallkoi veten
qé nuk gantc dot. 1 kam shterruar lotét kot tha gjithe inat,
si té kishte harxhuar panevojshém digka té gmuar.

-Uné s'di gjé, ju betohem.- u pérgjigj i shenjuarl. Nga
fvtvra e tij ishte davaritur shprehja marroke. Al € kishtc
mbledhur disi veten.- Shogja le té mé thoté ¢'pret nga uné!
Jam gati ti pérgjigiem mc zemér né doré. Ose le ta
ndihmojé shoku sckretar 1 paré ! Ose ndonjé shpk tjetér.
Uné gati jam t€ dégjoJ dhe t€ kupto) dhe t& pranoj gabimet
¢ mia, pér t€ mos i péséritur mé kurré. ‘ '

Rréshqite miré, gjarper. iu drcjtua heshturazi sekretari
i paré . Por nuk ke shpétuar. Kot shpreson.

-Nuk kemi koh¢ pér t€ humbur,- foli ai me z&€ m¢ t€
Jarté. Syté kishin nisur t'i mjegulloheshin dhe balline
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ndjente t€ ujcitur. U afrua instinktivisht te dritarja. Ajo
ishte e hapur kanatash.- Nga vjen gjithé kjo vapé?- tha.-
Pranvera sa ka hyré dhe djeg si naté gushti. Vetém
gjinkallat mungojné.

Sallén e kishte mbushur njé qetési e thellé. Ishte nga
ato qetési, q¢ paralajmrojné furtunén. Nga buzét gjysmé té
hapura dhe qafa e zgjatur e shoges sekretare té rinisé€ vinte
njé pémndritje ¢ émbél. Selimi nuk ka véné re pjesét mé té
bukura t€ vajzés. Duket qé ka sy plaku, mendoi sekretari i
paré me njé kénagési té verbér.

-Nga vjen gjithé kjo vapé?- pérsériti ai, nervoz. <

Qetésia e sallés nuk u trazua aspak. Sekretarin e paré
e zuri paniku. Syté e anétaréve té komisionit ishin t€ gjithé
té hapur e t& pérqéndruar mbi té. Né trotuarin ndané
ndértesés sé komitetit t& partisé nuk dukej frymé njeriu.
Andej ishte larguar Selimi. Ku ka shkuar? pyeti veten pa
ndonjé kureshtje sekretari i paré . Dhe sakaq mallkoi si¢
nuk e kishte béré kurré: Shkofté atje ku nuk ka kthim!
Trotuari i zbrazur me pllakat e reja ngjante si 1 lyer me
argjend qiellor. Ai nuk guxoi ta ngrinte véshtrimin lart,
nga frika se do té ndeshte né shtéllungat e bardha té reve
dhe do t'i pérhiheshin duart e buta té shoges sckretare t&
rinisé,

-Kush ¢ do fjalén?- thirri ai me njé shpérthim té
papritur, € nuk trembi asnjeri. Thirrma e tij mbeti pezull.
Atanuk e dégjonin. Ata vetém e shikonin. Osc ai veté nuk
1 dégjonte. Ai dyshoi se kishte humbur papritur zérin ose
veshét, gjé qé do ta mbylite pérgjithmoné té ardhmen e tij
si sekretar i paré . Ai ¢ dinte sa té ¢muar ishin syté. Por
ata nuk mjafionin pér te drejtuar. Nevojiteshin edhe zéri,
edhe dégjimi- Askush nuk e do fjalén?- pérsériti a1 me njé
ton té zbutur,

Né vend té pérgjigjes, nga larg, si nga fundi i botés
erdhi kénga e ngjirur e njé gjeli té vetmuar. Nuk duhet t&
Jjeté kéngé gjeli.

-Ne po presim,- tha salla.

Nga doli ky z& kolektiv? u cudit sekretari 1 paré .
Buzet”e t€ pranishméve nuk kishin lévizur. Ai ishte i
sigurté se buzét e t€ pranishméve nuk kishin lévizur. Syté
e tij nuk ishin shqitur per asnjé ¢ast nga fytyrat e tyre té
bardha, si t& lyerq me bojén e argjendté té trotuarit.

-Ai g€ pret jam uné,- nxitoi sekretari i paré tu
tregonte vendin hijeve mashtryese.

N¢ kété koh€ ra telefoni. Tringéllima e tij ishte
metalike, e that€, e prerg, si gjithmoné. E njohur nj¢ésoj pér
t€ gjithé anétarét e komisionit. Sekretari i paré nuk u
besoi veshéve. E kishte harruar fare ekzistencén e ati j
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aparati magjik. Ai u hodh me t&ré tru in te i
shtyré nga njé friké e vetédijshme se l;ilja m(lil?r?iz:,té
pérséritej. Ishte Komiteti Qendror i Partis€. Kérkonin té
dinin pérse dhurata ¢ rrethit t€ tyre pér Stalinin nuk kishte
mbérritur né kohé. Delegacioni pé€r né Moskeé nisej pas
disa orésh. Mos i kishte ndodhur gj€ korrierit gjaté rrugés?

-Jo, jo,- u pérgjig) sekretari i paré me njé zé
pafur;)d'e'%isht té lodhur.- Nuk kemi nisur asnjé korrier.

-Pse?
~ -Fajineka Selimi,- u pérgjigj shpejt e shpejt sekretari
i paré .

Duket se nga ana tjetér € fillit e pyetén se kush ishte
Selimi.

-Njé armik i popullit,- u pérgjigj shkurt ai.

Nga ana tjetér € fillit e pyetén se ¢faré kishte béré ky

armik. e
-Eshté pérzier né njé histori t& ngatérruar me daulle

prej letre.



Nuk éshté pérrallé, por nis si njé pérrallé.

Na ishte njé fshat 1 vogél, por jo dhe aq i harruar, diku
midis maleve té thepisura té Tropojés. Historia e njeriut
aty éshté e mogme sa jeta e njeriut, por shkolla éshté celur
né fillimin e viteve pesédhjeté t€ shekullit XX. Ndér
mésuesit € paré ka qené edhe njé djalé i vendit, i quajtur
M.B., i cili kthehej né shtépi krenar dhe gazmor pas’ tri
vjetésh té shérbimit ushtarak né Gardén e Republikés, ku
kishte shkuar né sajé té ndérhyrjes té€ s¢ motrés, Nelés, e
cila thuhej se punonte né njé zyré t€ posagme, né Posté-
Telegrafén Qendrore né Tirané. N¢ trupén e re
pedagogjike ai ishte cdhe mé i riu n¢ moshé e né zanat dhe
1 dhané klasén e paré .

Tregohet se M.B. kishtc gjetur shpejt njé metodé
origjinale politike d-¢ patriotike pér t'i nxitur nxénésit ¢
vet té€ dashur shtatévjegaré drejt pérsosjes. Natyrisht qé ua
kishte shpjeguar qarté se vetém duke pérvetésuar miré
diturité ata do te béheshin bij té€ denjé té Partisé e té
atdheut. Por ai nuk kishte mbetur te kéto shprehje té
pérgjithshme e t€ harrucshme, t€ parashikuara né
programin € ardhur nga ministria € arsimit. U vu re pa
vonesé sc¢ suksesin mé té madh ai e kishte patur né punét
me shkrim, qé zhvillonte me klasén. Fletoret € nxénésve té
tij ishin té pastra € pa njé njollé, pa njé shkarraving..
Kolegéve apo prindérve kureshtar€ e admirues, qé
déshironin té dinin sc si kishte arritur ai ti shtronte aq
miré né puné té vegjlit e pamcsuar me rregullin, M.B. nuk
u pérgjigjej menjéheré. Vetém buzéqeshte, duke tundur
kokén me nénkuptim. Dhe syté € (y te kaltéreme, t€
mbushur me njé véshtrim té brendshém, shndrisnin si
luspa peshku né diell. Té gjithé né fshat e dinin se
mésuesit toné té ri 1 pélgenin lévdatat. Thoshin, pa té keg,

se kété zakon M.B. e kishte marré né kryeqytet. Al jetonte

né njé fshat ku nuk ishte zakon gé lévdatat t¢ jepeshin
falas. Por, né kryeqytet ai kishte mésuar edhe si tua
shképuste njerézve fjalén pérkédhelése. Ata qé donin ¢
mésonin se si kishte arritur t'i shtronte aq miré ¢ aq shpejt
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né puné t& vegjlit, ai i shtynte ta pérsédytnin pyetjen, dhe
me njéfaré kémbénguljeje madje, si t'i kérkonin celésin e
njé enigme. o
-Nxénésit € mi jané fémijét tuaj. Jané brezi i paré g€
rritet me njé kuptim té larté pér detyrén, me kuptimin
komunist,- pérgjigjej ai me njé ton t& papércaktuar midis
shakasé dhe pompozitetit. .

Me t& njéjtin ton, duke thekggar kryes!s_ht
pompozitetin, u ishte drejtuar M.B. t& vegj€lve qysh ditén
e paré té shkollés, tek u shpjegonte se fletoret e detyrave
kishin njé réndési t& pagmueshme. Ato ishin pasqyra e
shpirtit revolucionar té shkollarit. Fémijét 1 pérpinin ijalef
¢ tij. Mésuesit M.B. nuk i kishte 1én€ asnjé pgrshtpre té
keqe véshtrimi adhurues e pak i ¢meritur 1 nxeénesve.
Pérkundrazi. Kush bén njé njollé boje né ﬂetgre, ai ka
tradhtuar Partiné e atdheun, kishte pérfunduar mésuesi.

-U kuptuam? ) o

Fémijét kishin léshuar sakaq njé POOO té gjaté e me
plot zérin. o

-Viti shkollor éshté i gjaté. Por uné nuk kam déshire
t'ua pérséris mé. Nuk do té jeté nevoja, apo jo L

Fémijét kishin miratuar me njé JOOO po aq té gjaté
dhe entuziaste. _

Dhe vértet, nuk kishte gené mé nevoja, qé€ M.B. t'ua
pérsériste nxénésve té tij réndésiné qé klshlr} fletoret e
detyrave si pasqyra e shpirtit té tyre revolucionar. Heré
pas here ai gjente gjurmét e ndonjé flete té€ shkulur, por
higej sikur nuk e kishte véné re. Ai e dinte shkakun dhe
vetém vidhte me kénaqési me bisht té véshtrimit fytyrén e
pérflakur té fajtorit té vogél. M.B. nuk e kishte menduar
asnjéheré se ¢faré ndjenjash té ndérlikuara ankthi e turpi e
mbushnin kokén e pamésuar t€ nxénésit t€ t1) n€ ato gaste.

Kjo lojé pati dobiné e vet disa muaj rresht. Nxénésit,
punonin t& pérqéndruar, shkruanin pak ngadalé, vértet, por
bukur, dhe fletoret e tyre ishin té pastra. Si uniformat e
ushtaréve té Gardés sé Republikés, mburrej M.B. para
kolegéve té vet dhe prindérve té fémijéve. Rregulli u prish
gjaté njé - :ktimi. Klasa ishte e kredhur, si zakonisht, né
njé qetési t& thelle. Dégjohej vetém zéri i mésuesit, qé
shqiptonte qarté fjalét dhe gérvishtja e lehté e penave mbi
letér. Gjithé kjo harmoni u ndérpre € u thérmua né njé
mi_lion grimca e u ngri nga klithma tejet e déshpéruar e njé
vajze:

-E shkreta uné ¢'mé gjetil L

Meésuesi M.B. u shtang ashtu si fémijét. Fjala e fundit
e tekstit, q¢ diktonte, iu rrotullua népér fyt verbtazi dhe u
shua si njé rénkim. Kokat e nxénésve u ngritén
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trembshém. Vajza, qé kishte klithur, vazhdoi e pérmbytur
nga lotét:

-Padashje, mésues. Uné nuk jam tradhtare, ju betohem
pér kokén e nénés € t€ babait ¢ té véllezérve e t€ motrave €
pér kokén tuaj, mésues. Uné nuk jam tradhtare e Partisé.

Mésuesi M.B. e kuptoi menjéheré se ¢faré kishte
ndodhur. Né fytyrén e tj u nder sakaq njé buzégeshje
migésore, € cila nuk e getésoi aspak t€ voglén. Ajo nuk
reshtte sé pérbetuari se nuk ishte tradhtare e Partisé. Dhe
nuk u getésua as nga fjalét siguruese t& meésuesit, i cili e
dinte shumé miré se ajo nuk ishte tradhtare e se Partin€ e
atdheun i kishte thellé né zemér. Syt¢ e mbushur me
mosbesim dhe tmerr t€ vajzés s€ vogél derdhnin rréke t€
vala lotésh. Mésuesi u ndje pér her¢ t&é paré fajtor. Ai
duhej ta ndreqte sa mé shpejt gabimin dhe pa térhequr
vémendjen te marrézia e vet. Ndryshe vogélushja, si¢ ishte
e tronditur, nuk do té ngushéllohej.

Dhe e ndreqi gabimin, dhe pa vonesé, por né ményrén
mé té papérshtatshme.

Ai iu afrua bankés sé nxénéses sé tronditur. Mori
penén e saj dhe zuri ta shqyrtonte me kujdesin mé té madh
nga té gjitha anet. Né ballin e tij té ngushté u thelluan tri
rrudha. Véshtrimi i tij u mpreh. M.B. e solli penén para €
mbrapsht njé grimé here, tejet hulumtues. Pastaj, me njé
lévizje té papritur ¢ € vrullshme shkuli até copé té vogél e
té¢ mprehté metalike dhe e flaku gjithé inat né fund t€
klasés. Fémijét i pérshkoi njé rrégethje e pérbashkét. Ata e
ndignin me njé palé sy té nemitur, si té kishin pérpara njé
magjistar té dalé drejt nga bota e pérrallave.

‘Nuk éshté faji yt,- iu drejtua me njé zé t& dhemshur,
por té sigurté né vete, vajzés sé vogél.- Fajin e ka pena, qé
kullon bojén. E kané prodhuar keq atje, né Tirané. Atje ka
tradhtaré, jo né klasén toné.

Klasén e mbushi njé ofshamé ¢ thellé lehtésuese. T€
gjithé femijét dhe mésuesi me ta u ¢liruan nga njé .

_Vértet?- kérkoi t& sigurohej deri né fund e vogla.-
Nuk ishte faji im? .

-Sigurisht,- u pergjig) mésuesi, edhe ai i lehtésuar.

-Pata friké pér prindérit dhe pér véllezérit e motrat. Do
t} internonin pér fajin tim,- belbézoi ajo pérmes njé vale
lotésh gézimi.

Edhe mésuesi u mbush me frymé, i kénaqur. Dhe, pér
t& mos i dhéné réndési asa) qé kishte ndodhur, nxitoi té

vazhdonte diktimin.
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2.

Megjithaté, ngjarja mori njé réndési té R
paparashikueshme. Qysh né “pushimin pasues, t& gjithé
nxeénésit e shkollés e kishin marré vesh se né Tirané kishte
tradhtaré. Lajmi nuk kishte ardhur me gazeté. Nuk ishte
théné as né mbledhjen e organizatés sé partisé té fshatit.
Tradhtarét i kishte zbuluar mésuesi M.B. i klasés sé par€ ,
ai gg kishte gjetur njé metodé origjinale pqlltl}co-pagpotlkg
€ q€ ¢ ruante t& fshehté, pér t'i véné seriozisht né puné
fémijét shtatévjegaré té fshatit té tij. . )

Mésuesi i ri M.B., veéllai i vogél i Nela B., qé punonte
1€ njé zyré té posagme né Posté-Telegrafén Qéndrore né
Tirané, ish-ushtari shembullor i Gardés sé Republikés, q€
ishte kthyer né vendlindje t& mésonte klasén e paré , u bé
shumé shpejt heroi i té& gjithé feémijéve té shkollés. Ata e
rrethonin plot adhurim dhe e mbytnin me pyetje nga me t&
cuditshmet. Si do t& veprohej me tradhtarét, do ti
arrestonin apo do t'i linin edhe pak kohé, duke i ndjekur
fshehurazi, q& t¢ zbuloheshin t& gjitha lidhjet e tyre?
Agjenté té kujt ishin, t& amerikanéve apo té Jugos}laYQVe?
Meésuesi M.B. duket e pélgeu lojén zbavitése né té cilén u
giend papritur, dhe u vu me njéfaré déshire ta vazhdonte.

u pérgjigiej gjysma-gjysma, duke e pérndezur mé fort

kureshtjen dhe pérfytyrimin e té vegjélve. Nuk u harrua as
sendi i vogél, qé u bé shkak pér zbulimin e madh. Fémijét
u beéné tejet t& vémendshém ndaj penave. I véshtronin or¢ e
gast nga t& gjitha anét, té vendosur pér té pikasur hilen e
fsheht€ t&¢ “armikut, Ishin t¢ bindur se veprimtaria
sabotuese ¢ tradhtaréve né Tirané nuk kishte mbetur me
e rast. N tryezén e mésuesit M.B. mblidheshin pér dite
€ tuf€ sish, t& shtrembéra, t¢ nxira, té ndryshkura. Njé
thesaf 1 pazakonshém. Aj duhej t'i ¢onte atje ku do té
nevojiteshin si prova. M_B. vazhdonte lojén pa u menduar
mé gjaté. Dhe argétohej si kurré mé paré . Por edhe
fémijét i kishte pushtuar njé ethe lumturuese, gjé qé kishte
réndésiné e vet pér mésuesin M_B.

Shgeté;nmin e paré€ M.B. e ndjeu kur njéri nga kolegét
e pyeti krejt seriozisht nése vértet kishte zbuluar njé grup
komplotistésh né Tirané. Mésuesi M.B. u lékund pér njé
cast n€ ishte mé miré ta fuste edhe tietrin né lojén
pafajshme té fémijéve, apo t'i thoshte t€ vértetén? Fytyra e
kolegut kérkonte njé shpjegim té bindshém.

-Kjo &shté shakaja e shekullit,- iu pérgjigi M.B. me té
qeshur dhe i tregoi si kishte ndodhur. M.B. priti mé kot qé
edhe tietri t& qeshte.- Si thua ti, a nuk &shté shakaja e
shekullit?- nguli kémbé pérséri mé kot M.B.

-ME duket se ke shkuar pak larg,- ia ktheu kolegu dhe
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u largua me njé pamje t€ papércaktuar. I kishte besuar, qé
kjo ishte e vérteta mbi zbulimin e tradhtaréve né Tirane?

M.B. e njihte kolegun e vet dhe e dinte se nuk ishte
nga ata qé b¢né keq. Megjithaté u rrégeth. Duhej
pdérpreré menjéheré kjo lojé absurde. Né qofté se nuk
ishte tepér voné tashmé, tha ai me vete me njé panik té
turbullt.

Dhe ishte tepér von¢, fatkeqgésisht.

Qysh té nesérmen, para s€ té fillonte mésimin, M.B. u
shpjegoi nxénésve t& vet se historia e tradhtive, qé
ndodhnin né Tirané kishte qené vetém njé shaka. Ai nuk
dinte si té ishte fare i qart¢ e bindés me ata fémijé
shtatévjecaré, t& cilét € véshtronin me ca sy lutés pér t€
mos ua prishur magjepsjen. Ata nuk donin té besonin
tashmé se mésuesi 1 tyre nuk ishte i jashtézakonshém.
M B. nuk i kishte dashur kurré aq shumé nxénésit e vet sa
né ato caste. Ai ishte i mbushur me keqgardhje dhe
ndérkohé uronte fshehurazi qé veprimi i tij t& mos ishte
tepér 1 vonuar. Paniku i turbullt gé i kishte shkaktuar
biseda me kolegun e vet, vetém i ishte shtuar, pa iu
sqaruar aspak. Cfaré mund té ndodhte? U kuptuam apo
jo? N¢ Tirané nuk ka tradhtaré. Dhe as nuk éshté tradhti
ndaj Partis€ ¢ atdheut njé njollé boje né fletorc. Eshté
vetém njé pakujdesi ose njé puné e keqe, ose maja € penés
&éshté vértet e démtuar, si né rastin e shoges soné.

Gjaté mé shumé se njé jave M.B. pati kohé t& vinte re
se pérpjekja e tij per i dhéné fund keqkuptimit me
nxénésit kishte shkuar dém. Por ai nuk mori mé asnjé
shenjé t& keqe nga t€ médhenité, dhe kjo ishte kryesorja.
Gati po bindej se paniku i tij kishte gené i koté. u rralluan
zgjimet trembshém natén dhe gjumi iu getésua disi.
Natyrisht g€ mbaré fshati ishte né dijeni t& zbulimit té ti
dhe askush nuk i fliste per gjé tjetér. Ai nuk shqetésohej
dhe as nuk hynte né shpjegime t& hollésishme, derisa
askush nuk ia kujtonte se mbase kishte shkuar tepér larg.
Ai dégjonte vetém pérgézime. Nxeénésit nuk 1 kishin

ércjelle néper shtépira shpjegimet € tij t€ fundit ose ato

nuk kishin zéné vend. Né kété pasiguri, M.B. e quajti t&€
arsyeshme t'ua pérsériste € vegjélve e t&¢ médhenjve t&
fshatit se kishte gené vetém njé shaka. Dhe sa m¢ shumé
ngulte kémbg, cuditérisht aq mé i pabesueshém béhej. E
dimé ne, kéto puné nuk thuhen rrugés, jané sekrete
shtetérore, 1 pérgjigjeshin ata duke i shkelur syrin me
mirékuptim  dhe M.B. mbetej i paafi¢ t€ mbrohe;).
Mungesa ¢ shenjave kércénuese ia zgjonte heré pas here
déshirén e vjetér per aventuré. Pse té mos u shkonte pas
fllit? Ishte vértet shakaja e shekullit. Vetém instinkti 1
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forté i vetémbrojtjes e detyronte t& pérmbahej disi. Por jo
mjaftueshém.,

3.

Ishte e théné q&¢ mésuesi M.B. t& béhej realishE hcrg_
pér disa muaj. Shakaja e tij e pazakonshme pérkoi né kohé
me njé spastrim t& réndésishém né udhéheqjen mé té larté
té Partisé ¢ t& shtetit. U zbulua se dy nga anctarct me IC
fuqishém té Byrosé Politike dhe disa ministra punonin
qysh né fillim t& revolucionit pér t& huajt. Ishin agjenté t&
Jugosllavéve, Ata dhe bashképunétorét e tyre morén
dénimin qé meritonin: me vdekie. _ :

Né fialimin dritédhénés, ku analizonte veprimtaring €
grupit t€ rrezikshém kompllotist, Enver Hoxha kishte
théné se Partia i zbuloi nepérkat qé ishin futur né grin e
saj, me ndihmén e popullit. Pér organizatén ¢ partisé té
fshatit ku kishte lindur e ku jepte mésim M.B. né kété fjali
pohohej roli i réndésishém qé kishte luajtur biri dhe
mésuesi 1 fémijéve t¢ tyre né kété ngjarje té madhe. M.B.
nuk po u besonte syve as veshéve. Do té organizohej njé
mbledhje e gjeré me mbaré fshatin pér t&é falenderuar
heroin ‘¢ tyre. Ata ishin krenaré. M.B. nuk guxoi té
kundérshtonte fort. Po t'u thoshte prerazi’ se ishin
kegkuptuar e se ai nuk meritonte gjékundi lavde té tilla té
larta, komunistét ¢ fshatit mund ta vinin pérpara
pergjegjésisé: ke dashur té mashtrosh apo t¢ tallesh me
Partiné, me kryeqytetin toné, me fémijét tané, qé rriten pér
t'1 shérbyer revolucionit? Pér ké punon ti? Si t'1 bindte se
a1 nuk kishte dhéné asnjé ndihmé né zbulimin e atyre qé
deshén t'i hidhnin helmin né vesh Partisé dhe as nuk kishte
dashur kurrsesi té tallej me gjéra té tilla té shenjta? Ishte ¢
pabesueshme q¢ gjithé ata burra ta mermin pér té vérteté
nJ€ loder t¢ tillé té thjeshté, qé kishte sajuar al pér t'l nxitur
nXénésit e vet t& vegjél t& punonin miré. M.B. u dorézua
pak nga pak me mendimin se duhej té kishte medoemos
ndonj¢ arsye tjetér, qé ai nuk e pérfytyronte dot, pér
shpalljen e njé heroi né kété fshat. Aj u ndje pak 1 fyer pse
! Jepnin mj€ rol aq t€ madh si ky i heroit pa i shpjeguar
asgjé. Por nuk guxoi té pyeste. Pastaj zuri edhe t'i pélgente
t€ ishte né qendér t& vémendjes. T¢ gjithé e nderonin dhe e
véshtronin me njéfaré adhurimi dhe frike té cuditshme.
MB. zuri t& jetonte mekanikisht si né njé éndérr
marramendése. Ai nuk ishte mésuar gé fijet e lojés s¢
sajuar nga ai veté t'ia térhigte dikush tjetér, i padukshém.
Pér mé keq, ai nuk e dinte se cili ishte ky dikushi dhe as

ngk e dallonte dot ¢faré qéllimi kishte, gjé qé ¢ fundoste ng
nj€ errésiré tmerruese.
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Duke i sjellé e risjelle nEpér mend gjithé ¢'po 1
ndodhte, atij i lindi njé hamcx?dje e ndrygs]hme, C;Igg 61:
pélgyeshme. Shakaja e tij, t& cilén nuk guxonte mé ta
quante shaka, por edhe nuk dinte ¢'emér t'l vinte, me siguri
ishte shkruar kétu, né fshatin e tij, dhe pércjelli‘é lart, nga
njé zyré né tjetrén, pse jo deri n¢ Tiran¢. Me sigurl deri né
Tirané, Dhe nuk ishte pércjellé si njé shaka e papjekur e
njeé mésuesi fillestar me femijét e klasés sé paré . Pra. ishin
1éné ménjané ho“iﬁstrglt '_'m_a_;il e penés 8¢ pfiShU[" "I'leHﬁ ¥
bojés né fletoren e diktimit", "tronditja e vajzés sé vogél"
etj. Ajo qé nevojitej per t'u vén nc dukje, ishte se mésuesi
M.B., njé bir 1 thjeshté 1 popullit, ish-ushtar shembullor né
Gardén ¢ Republikés, dyshonte s¢ dikush né Tirané
shvillonte veprimtari armigesore. Kaq kishte mjaftuar qé
té torhiqej vémendja ¢ drejtuesve kryesoré té Partisé te
problemi i madh. Né fund t& fundit kaq kérkohej nga
populli. Mandej hulumtimi pér te gjetur fajtorét kishte
gené gjithsesi me 1 lehté dhe ishte kryer nga njerézit €
sanatit. Nuk kishte pse t¢ mos qéndronte njé hamendje ¢
tille, derisa M.B. po { thureshin ag shumé lavde. Al mésol
se sherbimi tri vjet né Gardén e Republikés kishte gen€
shkolla e pazevendcsueshmnf: ¢ edukimit té tij atdhetar €
revolucionar. Njé ceremont © tillé nuk mund t& ishte
thjesht Jajthitje naive € njé grushti komunistésh t& paditur
fshati, té cilét kérkonin rastin per t'1 dhéné pak nam vetes

dhe vendlindjes s& tyre té largét, disi t& humbur né zemer
té maleve. . .
U bé késhtu mbledhja e gjeré me gjithé banorét e
fshatit. Kishte t€ fruar edhe nga fshatrat fqinje. U mbajtén
Alime té zjarrta dhe, kuptohet, u ngrit né qiell mésuesi
M.B., biri 1 tyre mé 1 miré. Festé ¢ vérteté per t'u mbajtur
mend, gé u mbyll me raki, me mishra té pjekura né hell,
me kéngé e me valle. M.B. falenderoi thjesht, ashtu si¢ u
glgente festuesve cuforiké té lavdisé s¢ t1j. Tha se ky nder
ishte tepér 1 madh € s¢ nuk i takonte vetém atij, por edhe
nxénésve t€ tij € prindérve t€ tyre. N fund u lexua
publikisht edhe letra g€ do t'l dérgohej shokut Enver. Aty 1
tregohe] udhéheqésit 1€ shtrenjté se si biri 1 tyre M.B. ishte
pérsosur gjaté tri viteve sl ushtar né Gardén ¢ Republikés
soné Popullore, dhe tam, me punén shembullore qé bénte
si mésues per edukimin e fémijéve té€ tyre me dashuring
dhe besnikérin€ ¢ .pakuﬁshme pér Partiné e pér Atdheun,
ngjallte frymézimin ¢ mbaré popullit. Natyrisht & nuk
pérmende] drejtpérdrejt roli 1 tij né zbulimin e bandés
kompllotiste. Nuk ishte nevoja, u kishte théné M.B.
hartuesve té letrés, duke ua fshehur me zor shqetésimin q&
i kishte ngjallur njé mundési e tille. Sekretari 1 organizatés
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s€ partisé e kishte marré sjelljen e tij si déshmi modestie
dhe M.B. ishte detyruar té sajonte njéqind arsyetime
absurde pér ta bindur. Ai do t¢ kishte dashur ta pengonte
veté letrén t& nisej, por kjo gjé ishte e pashmangshme
tashmé.

M.B. nuk iu davarit shqetésimi deri ditén kur shoku
Enver u pérgjigj. Kétu M.B. e humbi plotésisht fillin. Ai
nuk dinte mé as ¢'té bénte e as ¢'t¢ mendonte. Nuk ishte
mé si n¢ énderr. Ishte si né jerm. Si ka mundési? Gjithé
letra e Enver Hoxhés vértitej rreth tij. Ai i porosiste
komunistét e fshatit ta donin, ta respektonin, ta ndihmonin
pa kursim e t'i besonin mésuesit té tyre t& nderuar. Ai
fliste pér M.B. si ta njihte miré dhe lévdonte pa kursim
cilésit€ e tij t& larta si mésues e si qytetar. Natyrisht gé as
Enveri nuk pérmendte ndonjé merité t& M.B. né
shpartallimin e grupit & fundit t& armiqve té ngjitur deri
né kreup e Partisé. Por fjalité e tij ishin aq té shtrira, sa
mund t'u pérshtateshin lehtésisht edhe nénkuptimeve té
pgshepbullta, q¢ mbushnin kokat e komunistéve té fshatit,
t€ ciléve u drejtohej letra. Aj thoshte, pér shembull, se
mesuesit st M.B. qéndrojné né vijén e paré té luftés
kundef t€ kaluarés reaksionare. Marrésit e letrés e kishin
fare t€ qarté pérse ishte fjala. M.B. nuk i mbetej veg t'i
gézohej la\{.dlsé s€ paparashikuar.

_Ne syté e fsh_ataréye mésuesi M.B. u bé njé personazh
mé shumé se i réndésishem. Aj pérfagésonte njé mister té
madh, gjé qé shumé shpejt solli edhe lindjen e legjendés.
Fshati 1 tyre ishte buzé kufirit. Diku andej kalonte njé nga
rruget e vietra pér té lidhur Shqipériné Qéndrore me
Kosove_:g e q¢ vazhdonte derj ng Beograd e né Sarajeveé.
Ishte )€ rruge e vdekur prej kohésh pér karvanet tregtare
dhe pér udhetargt kurgshtaré. Por jo pér shérbimet sekrete
shqiptare dhg e hyaja, me sa duket. Té paktén késhtu
besohej nga té gjithé. Dhe M.B., ashtu j veshur thjesht dhe
1 dashur me nxenésit, me prindérit e tyre dhe me kolegét,
drejtonte né té vértets njé rrjet té fugishém informativ, qé
vepronte né Jugosllavi. U zbulua, madje, edhe emri i
koduar i rrjetit € tij e q¢ ishte DAULLJA PREJ LETRE.
Njerézit e tij ishin deri né kabinetin dhe né shtabin e

Republikés ai nq_k kisht_e qené njé ushtar i thjeshts, i
ngulur me pushkén né gjoks para dergs sg njé ndértese
qeveritare. Ai ishte pérgatitur me kujdes pér detyrén
shumé té réndésishme, qé do t& kryente né t& ardhmen.
M.B. e dégjoi kété legjendé né te gjitha versionet. Dhe
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qeshi sidomos me emrin e koduar té rmetit t€ tij.
DAULLJA PREJ LETRE. Kush e kishte njé imagjinaté t€
tillée ¢gmendurake? Asnjéheré ndokush, madje as mqte e tij
mé té aférm, nuk e pyetén mé nése kishte dicka t& vérteté
né kété gojédhéné. Kéto nuk ishin pyetje g& béheshin. Por
as ai nuk u pérpoq ta pérgénjeshtronte. Pérkundrazi, duke
geshur si i marré, e ushgente.

4.

Né mbarim té vitit shkollor, M.B. ishte i vetmi qé
shokét nuk e pyetén se ku do t'i kalonte pushimet. Dhe as
ai nuk u foli, i shtyré thjesht nga ndjenja e kotésisé pér t'i
fryré edhe pak fantazisé s€ tyre té shthurur. N¢ t€ vérteté
edhe nuk do té kishte ¢tu thoshte. Al nuk kishte
parashikuar asgjé. Ndoshta do té shkonte disa dit¢ né
Tirang, tek e motra. ) . .

Por, pas gjithé atyre qé kishin ndodhur muajt e fundit,
M.B. nuk u cudit dhe as nuk kérceu nga gézimi kur e
njoftuan papritur se kryesia ¢ sindikatés s€ mésuesve té
rrethit e kishte caktuar pér té pushuar falas gjaté gjithé

muajit korrik né bregdet, né Shtépiné e Pushimit t&
Punétoréve. E pranoi si di¢ka gé 1 takonte pa ¢ kérkuar.
atyra M.B. nuk ishte

Shumé miré, tha me vete. Nga n nuk 1s
shumé kureshtar. Tani ishte bErC skajshmérisht
mospérfillés ndaj ngjarjeve g€ ¢ pérfshinin. Thjesht
dorézohej dhe ndiqte rrjedhén, duke synuar té argétohej pa
i lejuar vetes asnjé parandjenjé t€ mbrapshté. '

Né shtépiné e pushimit dhomat ishin pér dy veta. Kjo
gjé nuk i béri ndonjé pérshtypje t€ keqe personazhit tonc.
Si zakonisht, ai nuk kundérshtol € as nuk u gézua g& do t'i
kalonte netét dhe disa oré té ditéve n€ shogériné € njé t€
panjohuri. Kushtet iu dukén fare té pranueshme. Ai nuk
ishte mésuar té jetonte mé miré dhe as nuk kishte ndonjé
mendim té larté pér rehatiné € veganté t€ pushimeve. Aie
priti me t€ njéjtén getési edhe njohjen me bashkébanorin e
dhomés. Ishte njé burré pak mé 1 moshuar se ai, por
kurrsesi i vjetér, dhe, si¢ u paradit, gjithashtu mésues
fshati. Né jug. Quhej Mersin. Une"gerhas ngapjehere, e
paralajméroi me njéktonddn§n asnéaggﬁul;d.tlgbalt]nteé kgixgnnjg

s nuk ndje) asgje St .

gjumé e thelll, ¥ pi: dhe zgjohem shumé herét.

ouroi tjetri. Por fle heret _sh 1eré
sigural Yot kur ndjehet aroma e jodit, mé japin

Shétitjet e méngjesit, XUL PEEE 20 e

jeté. Mua mé shumé jeté mé japin éndrrat € méngjesit. I

kam gjithmon¢ té bukura, ia ktheu M.B. me shaka. Do té

pérpigem t€ mos béj zhurmé, tha Mersini. seriozisht. M.B.
shme ta vinte né dijeni qé nuk flinte dot

e quajti té nevoj | | g s
para mesnatés. Zakon i mbetur nga jeta né konvikt. Por
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jam 1 urt€, shtoi me t€ geshur. Né dhomé kthehem né kohé,
vetém dhe asnjéheré i dehur. Tjetri iu pérgjigj se drita nuk
ia trazonte gjumin. M.B. do té kishte dashur qé toni i
shokut t€ ri t€ ishte mé pak serioz. Megjithaté, mund té
thuhet se u morén vesh pér bukuri. Do ta kalonin miré.

Por kjo marréveshje e nevojshme u prish qysh
mbrémjen e tyre t& dyté. Mersini flinte. Ndérsa M.B.
lexonte, duke pritur pa asnjé shenjé padurimi t&€ ndjente
réndimin e vonuar t€ qgepallave. Heré pas here vidhte me
bisht t€ syrit shtratin e tjetrit, i pushtuar befas nga njé zili
¢ cuditshme pér gjumin e tij té¢ qeté. M.B. kishte njé
pérgmim t€ fshehté ndaj vetes pér gérhimat e
pavullnetshme g€ i léshonin fyti dhe hundét gjaté natés.
Duhet t€¢ kem ndonjé mish té huaj né flegrat e hundés,
mendoi M.B. dhe vendosi t¢ pérfitonte nga rasti pér t'u
késhilluar me ndonjé kirurg. Né fshatin e tij nuk kishte
ende as infermier.

Papritur Mersini foli:

-Pse mé véshtron?

Zéri i tij ishte i kthjellét e i qéruar dhe pa ndonjé
gjurmé gjumi. M.B. mémériti dicka té pakuptueshme
népér dhémbé, i zéné né befasi, dhe buzégeshi me nje
ndjenjé té€ pavullnetshme fajésie. Ndérkaq, n€pér trurin e
tij rréshqiti vetétimthi njé dyshim gé nuk do t'i shqitej me
kurré. Mersini higej sikur flinte. Qetésia e tij €ngjéllore
ishte e génjeshtért. Po pérse shtirej? Cfaré pérgjonte? Dhe
pse pérgjonte? Dhe kush e kishte véné té pérgjonte? Ishin
njé mori pyetjesh shkatérrimtare. M.B. shau veten qg¢
kishte pranuar dhuratén e kryesisé sé¢ sindikatés sé
arsimit. Uné jam gomar, tha. Kush té fal njé muaj pushime
né breg t€ detit, me t€ ngréné e té fjetur pa njé arsye tejet
té forté?! Sidomos né kété kohé, kur shteti bén naté e dité
thirrje pér t€ forcuar regjimin e kursimeve. Si nuk dyshova
njé fije, té€ paktén, pse do t&€ mé béhej mua njé nder i tille?
Sikur kisha pjellé vezén e kuge! Ai nuk dinte si t'ia
shfrynte vetes inatin pér mendjelehtésiné gé kishte treguar.
Por e kuptonte se nuk térhigej dot tashmé. Duhej té
shkonte. deri né fund. Ai i pérsériti vetes shumé heré se
ishte né€ rregull me gjithcka: libri & po lexonte ishte shqip
dhe 1 botuar né Tirané dhe pas glirimit dhe i shérbente pér
zanatin e mésuesit; ai rrinte i shtriré né shtratin e vet dhe
as 1 zhveshur me tepri dhe nuk bénte asnjé zhurmé. Né
dhome kishte ardhur herét, pas njé mbrémjeje té shkurtér,
té€ kaluar qetésisht né restorantin e shtépisé sé pushimit, pa
v€né n€ goj€ asnjé piké alkool, pa i hedhur asnjé véshtrim
t€ tepért ndonjé gruaje dhe pa shkémbyer me njeri ndonjé
shaka me dy kuptime. Pra, pérgjimi do té ishte i koté, tha

62



Daullja prej letre

ai pa u siguruar dot. Mbetej njé piké, ku M.B. nuk
sigurohej dot: atij nuk i kujtohej ¢faré kishte menduar
gjaté oréve qé tjetri e kishte pérgjuar fshehurazi. Madje
nuk i kujtohej asgjé, as edhe ¢faré shkruhej né faget e
lexuara té librit, g¢ mbante né dorg, dhe kjo e trondiste mé
tepér. Me sigun kishte menduar digka té palejueshme dhe
kétu ndérhynte né ményrén e vet misterioze i quajturi
Mersin, i cili kishte, fshiré gjithgka nga truni i tij.
Natyrisht, pasi_kishte mésuar miré ¢faré fshihej brenda
kafkés s¢ M.B. Atij iu kujtua legjenda agjenturore
DAULLJA PREJ LETRE dhe mendoi se nuk kishte gené
gjé tjetér veg njé paralajmérim i stérholluar pér kurthin qé
po 1 pérgatitej. Ai nuk kérkoi arsyet e kétij kurthi. E
ndjente veten fajtor.

Mersini nuk e pérsériti mé pyetjen. Ai u krodh né njé
heshtje té re, té ploté, pa asnjé shenjé té njeriut, & njé gast
mé paré ishte shqetésuar nga véshtrim i fqunjit t€ vet.

Ishte e qarté. M.B. digjej nga déshira té shihte nése ai

kishte marré rishtas pamjen ¢ njeriut té humbur né gjumeé.
Mgé merr pér budalla, tha M.B. me vete, me njé pikéllim té
panevojshém. Do t€ kishte dashur ta zinte tjetrin pér
kémbésh, ta térhigte zvarré népér dysheme. Por nuk
guxonte mé té kthente as kokén drejt tij. Madje as bishtin e
syrit. Tani ishte radha e tij té shtirej. Ai u pérgéndrua, qé
té shtirej sa mé miré. Sikur lexonte. Shérbimi tri vjet né
Gardén e Republikés i shérbeu pér heré té paré .
Nisi késhtu ushtrimi i tij i mundimshém i mbrémjeve,
qé do té vazhdonte deri né fund té muajit. M.B. kujdesej
& asgjé t€ mos ndryshonte nga mbrémja € pare . A1 zinte
vend né shtrat n€ t€ njéjtén oré, nénkrejsén pér ta ngritur
kokén gjaté leximit e paloste né t¢ njéjtén ményré, médysh,
dhe véshtrimin e mbante té pérgéndruar mbi fletét e librit,
ku gérmat gumézhinin si milingona t€ ¢mendura, pa u
bashkuar dot pér t& krijuar fjale. Mé e lodhshmja ishte
llogaritja € kohés pér ndérrmin € fageve. Tjetri, q&€
grgjonte, i kredhur né heshtjen e vet jo dhe aq misterioze
tashmé, duhej té& ndjehej fare i sigurté se M.B. po lexonte.
Vetém po lexonte. Krejt 1 qeté dhe pa asnjé dyshim apo
trazim tjetér t& mbrapshté trurit. Tejet 1 pérgéndruar, si¢
i takonte njé njeriu me ndérgjegjen né paqé. Késhtu M.B.
shtynte minutat, gé nuk shtyheshin, pér ta kapércyer
mesnatén dhe mallkonte veten pér orarin ¢ vonuar Q€ i
kishte caktuar gjumit natén e paré . Ai do té donte ta fikte
dritén mé herét. Errésira do ti ngjallte me sigun
pérfytyrime té tjera, t€ ndryshme, g€ do ta ndihmonin té
harronte disi praniné e makthshme té té ashtuquajturit
koleg, € qé ai € emértoi nga ana e vet daullja prej letre. Por
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nuk ndryshonte mé dot asgj€, thua se edhe psrditshméria €
tij bénte pjesé né ciklin e rrotullimeve tokeé-die]). Gjithcka
kishte fituar papritur nj¢ f?“d";s' q¢ 1 tejkalonte aftésité e
tij. M.B. mbetej i paqart® nCse et kishte vertet njé
ményré apo njé mjet pér té lexuar né trurin e tij. Kur bénte
ushtriné kishte dégjuar se zbulimi sovjetik zotéronte
aparatin, q¢ nuk e kishin shpikur dot “shkencstarét e
Hitlerit, pér t¢ lexuar mendimet brenda né kokén €
armigve. Qysh se lufta midis dy lfam'peve quhej e ftohté, ai
ishte gati € besonte gjithcka. Per t'1 dalé perpara ¢do té
keqeje, ai zgjodhi rrugén e boshatisjes sé kokés. Ajo duhe;j
ti ngjante rruzullit prej druri, me t€ cilin aj u shpjegonte
nxénésve gjeografiné e botés. Ai q¢€ do t& gérmonte, do t&
gjente atje vetém njé ajér té ndenjur, qé do t rréshqiste
midis gishtérinjve, paksa kuterbugs, 1 pérzier me njé
pluhur ¢ vjetér shkumési, i padukshém dhe i paformeé.

5.

Mersini gjithashtu nuk ndryshoi as edhe njé fije deri né
fund té pushimeve. Ai vazhdoi t€ shtrihej pak a shumé né
t€ njéjtén oré t& mbrémjes dhe t€ mbéshtillej pa vonesé me
heshtjen e vet gjumore, té papérshkueshme, torturuese pér
M.B. Mésuesi jugor nuk kérkoi mé t& mésonte arsyen ¢
véshtrimeve té vjedhura t¢ mésuesit verior dhe as nuk
ruajti ndonjé kureshtje nga g€ pyetja e tij e paré kishte
mbetur pa pérgjigje. Ndoshta nga qé kéto véshtrime nuk u
pérséritén kurré mé. Té paktén késhtu e shpjegoi M.B.
shpérfillien e tjetrit. Mersini shfagej vazhdimisht i
kénaqur, gjé qé ishte tejet e dyshimté per M.B. Ai
lavdéronte me fjalét mé té bujshme diellin, qé ngrohte
émbelsisht rérén dhe ujin e detit, parajsé e vértetz pér
pushuesit gé déshironin plazhin. Por, me fjalé po aq té
bujshme Mersini lavdéronte edhe reté e ngarkuara me shi,
q€ dukeshin heré pas here méngjeseve, e dallgézonin detin,
e fiohnin dhe njomnin ajrin dhe rérén, dhe i detyronin
pushuesit t& mbylleshin buzévarur brenda. Vetém fytyrén
€ gjere e té shéndetshme té Mersinit nuk e trazonin aspak
ato tufa t¢ murrme si lesh i palaré delesh, qé vinin nga
peréndimi, shkarkoheshin né breg dhe humbisnin né lindje,
pas maleve. Duhet edhe pak kohé pér té luajtur shah, apo .
thjesht té njihemi mé miré me njéri-tjetrin. Edhe truri ka
nevojé pér gjimnastikén e tij, thoshte Mersini dhe shpirti
ka nevojé pér ndjenjén e ngrohté t& migésisé, dhe M.B. e
dégjonte i lebetitur, duke miratuar mekanikisht. Ku e
kishte ai fjalén me até njohjen mé t& miré t& njéri-tjetrit?
Mersini nuk fliste kurré pér veten dhe as nuk bénte asnjé
pyetje rreth jetés sé tjetrit dhe gjithé kohén avullonte nga
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kénagésia.

M.B. vendosi ti shémbéllente sa mé miré
bashkébanuesit t&¢ dhomés né kété kénaqési velése, si
ményra mé e pérshtatshme pér t'u mbrojtur nga dyshimet e
tij t& papércaktuara. Mersini, alias daullja prej letre, nuk
duhe;j t& kishte asnjé rast pér t' kérkuar mendimin kolegut
té tij verior. Ishte njé vendim qé M.B. e mori nga g&€ nuk
ndjehej dhe aq i sigurté né kontrollin e vetes. Vértet e
kishte urdhéruar kokén té zbrazej, por druante se diku
népér skutat enigmatike t& trurit ishin fshehur copéza apo
thérrime mendimesh té mbrapshta e té panjohura, té njé
kohe té huaj dhe mund t'i rréshgisin pavullnetshém népér
gjuhé. Gjuha ishte gelési, ishte e mira dhe e keqja mé€ e
madhe e njeriut. Késhtu thoshte njé proverb i mogém dhe
M.B. ¢ besonte tashmé. Atij iu bé e zakonshme ta
pérsériste tri heré me vete até qé do té thoshte, para se ta
shqgiptonte.

Edhe Mersini duhej té ishte 1 t& njéjtit mendim, derisa
nga gjuha e tij e lévizshme si bishti i njé peshku t€
mplakur dilnin vetém lavdérime t€ émbla. M.B. e kishte
edhe mé shumé zili getésiné dhe lehtésing e sjelljes s€ tij.
Mersin S. vazhdonte t€ mos 1 bénte asnjé pyetje dhe M.B.
besonte se ai dinte gjithcka mbi t&. Por M.B. nuk ¢
pérfytyronte dot se cfaré pérfshihej né kété "gjithgka".
Mersini nuk pyeste, vértet, por edhe vazhdonte t€ mos
tregonte asgjé. Al vetém gézohej dhe falenderonte rast € pa
rast. M.B. u bind me kalimin € ditéve se kjo ishte nj€
ményré e stérholluar e tjetrit pér ta zbérthyer. Ai u vu né
njé pritje t& ankthshme, e cila nuk mbaro1 deri n'e'.ﬁ.md té
pushimeve. Ai nuk e dinte ¢faré priste nga Mersini. Por
priste dhe i dukej se kishte zbuluar domethénjen e emrit t&
pérbéré DAULLJA PREJ LETRE. Kjo ishte e vetmja
kénagési qé merrte ai nga pushimet falas né breg té detit.

6.

M.B. nuk ishte pérgatitur pér torturén € re, ate té
paspushimeve. Shkolla donte edhe dy javé t&€ hapej, por
mésuesit ishin mbledhur tashmé, qé t€ pérgatisnin klasat.
M.B. nuk i kishte paré kurré kolegét € tij aq kureshtaré
dhe té drojtur para tij, gj€ q€ ia pértériu dyshimin se rreth
tij po luhej njé lojé e madhe, mé e rrezikshme nga ¢'mund
té rrokte pérfytyrimi 1 ). Ai veté ishte i hutuar dhe i
trembur, si njeriu gé ecén néper mjegull, pa paré ku e vé
kémbén dhe nuk e kishte t€ lehté ta fshihte gjendjen e vet.
Shokét e tij e shogéronin me véshtrime zhbiruese dhe
donin té mésonin patjeter gjithgka pér té katér javét qé al
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kishte kaluar né Shtépiné e Pushimit té Punétoréve té
Dalluar. Por kureshtja e tyre kishte dicka lutése dhe nuk
ishte asnjéheré ngulmuese, gJ€ q€ per M.B. ishte shenjé e
mungesés sé sinqeritctit nga ana ¢ tyre. Ndérsa ai veté nuk
kishte ¢'t'u tregonte. U tha se kishte njohur njé mésucs nga
jugu, Mersinin. Por edhe atij vetém emrin i dinte. Ai ¢
shihte nga syté e tyre S¢ nuk e besonin. Si nuk i kishte
mésuar as mbiemrin njeriut me té cilin kishte banuar njg
muaj né njé dhome? Meé miré€ té heshtte se sa t& génjente,
Dhe M B. vuante. Por tashmé nuk guxonte t&é sajonte
historira té paqéna. Dhe sidorlnos nuk guxonte t'ua rréfente
hamendjet e tmerrshme, qé s'mund t€ ishin hamendje.e qé
ia kishin shtrydhur trurin gjithé kohén. Ai ¢ lidhi mirg
gjuhén, pér té mos pérmendur daullen prej letre. U tha
vetém se Mersini ishte nj€ tip 1 c;ud1tshém._l gézohe;j
gjithckaje, pa e vraré mendjen. Ishte nga ata q¢ plaken pa
u thinjur, tha M.B. 1 kénaqur me p_ercaknmm qé gjeti.
Ishte njé pérshkrim g€ € mnxiti me keq kureshtjen ¢
kolegéve. U shtuan pyetjet, t€ cilave M.B. u pérgjigjej me
njé buzagaz té zorshém, me”te.mb_l_edhur té supeve, duke y
pérpjekur té dukej sa me 1 kénaqur nga njohja me
Mersinin. . . .

-Po ty, pse t& kishin véné né dhomé me te?

M.B. ndjeu majat e veshéve t'i fishkéllenin. _

-Né& mos até, do té kisha njé tjetér. E kishin zgjedhur,
ndoshta, me qé ishte mésues, st uné,- u pérgjigj 1 hutuar -
Nuk kishte dhoma teke. _

-Hé, hé, té kishin vénc ta zbértheje. ..

-Si ta zbértheja? _ o . _

-Me siguri gé ishte njé spiun 1 rreznksh_élln. Agjent |
jugosllavéve, me siguri. Apo duhej ta rekrutoje?

M .B. iu errén syté dhe nuk e vuri re se cili nga koleggt
kishte folur. Kjo ishte hataja, krejt ¢ paparashikueshmja
pér té&. U dégjuan disa zéra té€ kreshpéruar, qé e gortuan
shokun pér ndérhyrjen e papérshtatshme. Ata ¢ siguruan
M.B. se nuk i kérkonin sekrete shtetérore. Nuk donin
kurrsesi té¢ mésonin gjéra qé nuk u takonin dhe as nuk
donin ta vinin né véshtirési shokun e tyre, me té cilin
krenoheshin. Ai mund t'u tregonte dicka pér graté, pér
shembull. Asnjéri prej tyre nuk i kishte kaluar kurrg
pushimet né breg té detit dhe té gjithé pérfytyronin se katér
Javé i rrethuar nez gra pothuayse lakuriq, do té kené qené
pérrallore.

-Po ruse kishte?- u kujtua dikush.

-Thoné se graté ruse, flokéverdha e lékurébardha, kur
vijné né¢ vende t& nxehta, harbohen fare,- shtoi njé tjetér -
U vlon gjaku.
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M.B. u pérpoq mé kot t'u shpjegonte se nuk mbante
asnjé sekret shtetéror e se vértet, lidhur me Mersinin nuk
dinte asgjé mé tepér nga ¢'u kishte théné. Duket se te ky
pohim zéri e tradhtoi pak. Disa nga t€ pranishmit
shtrembéruan lehté buzét.

-Nuk éshté nevoja té na betohesh,- i thané ata. Ishte
njésoj si tia kujtonin se mé e miré éshté heshtja se sa
génjeshtra- Sekush bén detyrén qé i ngarkojné.

M.B., né lutjen e tij pér t'i besuar, po shtyhej pak nga
pak t'u tregonte se e verteta ishte krejt ndryshe. Ishte e
kundérta e asaj q¢ mendonin ata. Ai nuk kishte gené né
bregdet as pér té zbérthyer njé agjent té té huajve dhe as
pér té rekrutuar njé agjent t& ri pér zbulimin toné. Ai nuk
mbante asnjé sekret shtetéror e nuk kishte asnjé lidhje me
spiunazhin. Nuk kishte patur kurré. M.B. ishte thellésisht 1
tronditur. Si t'i sqaronte se i mbikqyruri kishte qené ai
veté, shoku i tyre M.B.? Dhe se kjo kishte nisur muaj mé
paré , me pérhapjen e legjendés pér rrjetin_ informativ
DAULLJA PREJ LETRE. Pér két€ géllim edhe i kishin
dheéné falas katér javé pushime né bregdet dhe 1 kishin
sjellé né dhomé njé njeri, qé kishte aftésiné e
ashtézakonshme edhe té lexonte brenda né trurin e tjetrit e
1 vidhte atje mendimet mé t& fshehta. Merreni me mend
tmerrin qé kam hequr! Nuk kam patur sy as pér t€
kundruar bukurin€ e zhveshur té grave. Béra si béra dhe
kokén e zbraza nga mendimet. Por keq e kisha me éndrrat

& mé vérshonin netéve mizéri, nga mé té pabesueshmet,
dhe mé linin gjithé ditén né ankth. Po sikur até¢ mizéri

rash e zérash ¢ sjelljesh t€ shpifura né gjumé t€ mos 1
fshinte plotésisht mbushja e syve me dritén .¢ diellit?
Gérmuesi i kokés sime do té kishte léndé t€ bollshme pér
raportet e veta. Ky ishte Mersini, 1 ashtuquajtpn mésues,

& nuk e njihte ankesén, Jo s€ kénagej me ¢'1 jepe), po se
kjo ishte ményra e tij e stérholluar pér ta provokuar tjetrin.
Domethéné mua. M.B. nuk e kuptoi as veté se ¢'instinkt e
ndihmoi té pérmbahej. ) .

Pak ¢aste mé voné a1 merrte frymé i lehtésuar. I kishte
kaluar pérkitazi njé rreziku t¢ madh. Por nuk ndjehej 1
kénaqur. Pérkundrazi, ndjehej bosh dhe i plogéshtuar, si
njeriu i zhgénjyer me veten € qé nuk i mbetet mé asgjé.
pérfundimisht midis tij dhe shokéve kishte hyré njé hije e
kege. I mbushur me njé keqardhje té pafugishme, ai tha se
kjo hije kishte zéné vend tashmé midis tij dhe gjithé t&
yeréve. M.B. e pranol gjithé déshpérim se nuk do t€ mund
t¢ ishte mé kurré ai 1 méparshmi. Ai nuk e kuptonte se
cfaré kishte ndryshuar dhe pérse dhe as nuk e pércaktonte
dot llojin ¢ ndryshimit. Edhe Mersini kishte patur té drejté
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ta merrte pér njérin nga ata q¢ mbushin dosjet e t&
burgosurve t& ardhshém, tha ai papritur. Pse duhej
medoemos té besonte se Mersin S. gjéndej né dhomén e ti)
pér ta mbikqyrur? Cfaré do té mbikqyrte? Puna duhet t€
Jet€ shumé mé e ndérlikuar. Té gjitha ngjarjet ¢ verés iu
pérmbysén. Mersini éshté i dyshimté, por nuk" ka} prova
pér veprimtaring e tij. Duke i dérguar né dhomé pér katér
Javé njé njeri t¢ panjohur, synohet destabilizimi i tij. M.B.
tha me vete plot fajési se me sjelljen e vet prej njeriu té
trembur, ai e kishte hutuar tjetrin mé keq se sa po t& kishte
luajtur vetédijshém njé rol. Gjithcka iu duk e ndértuar
djallézisht, por kjo nuk e liroi nga njé ndjesi e thelle
fajésie ndaj mésuesit jugor, dhe harroi fare torturén e vet
absurde. Dhe mé e rénda mbetej qé ky kegkuptim nuk do
t€ sqarohej kurré. M.B. u pérpoq mé kot ta ndante
pérgjysmé fajésing, duke théné se té dy e kishin torturuar
nj€soj njéri-tietrin. Té dy ishin viktima. Ai ishte i sigurté
tashmé se Mersini do té ndérronte rrugé, né qofté se njé
dité rasti do ta sillte té takoheshin. M.B. pati shijen e
hidhur t& humbjes sé digkaje té shtrenjté, té pakthyeshme.
Gjithé kjo pér shkak té njé shakaje té thjeshté me nxénésit
€ vet, q€ 1 donte me zemér. Njé shaka e tepruar, vértet, dhe
q¢ kishte shkuar shumé larg, sig ishte shprehur kolegu i tij,
por g€ prapé ishte njé shaka. M.B. nuk mu'nd.té duronte
mé. Ai duhej t& gjente sa mé shpejt njé zgjidhje, ndryshe
do t€ ¢gmende;.

7

Aty nga mesi i vjeshtés M.B. nuk duroi dot mé dhe u
paraqit né zyrén e Sigurimit. Zgjodhi me kujdes ditén kur
mungesa e tij t€ mos térhiqte vémendjen ¢ askujt né
shkoll€ e as né fshat. Dhe nuk vuri asnjeri né dijeni.

Njeriu, q¢ e priti, i dha menjéheré t¢ kuptonte se e
njihte miré.

-Paske ndryshuar shumé- i tha.- Qénke dobésuar.
Mos ke gené gjé sémurs?

M.B. ¢ pérfshiu me njé véshtrim t& lemerisur. Ai e
dinte se kis':te ndryshuar shumé. E dinte edhe se ishte
dobésuar shumé, tej mase madje, me até prerje té€ oreksit e
té gjumit g€ kishte prej muajsh. Por nuk i pélgeu t'ia vinte
n¢ dukje njeriu i Sigurimit. E sidomos nuk i pélgeu qé
tjetril, njé i panjohur, ishte ng gjendje té bénte njé krahasim
té tillé.

-Nuk kam qené sémuré - y pérgjigj shkurt M.B. Ai
nuk donte q€ biseda t€ merrte ndonjé rrugé té
paparashikuar. Nuk déshironte, sidomos, qé midis tyre té
vendosej ndonjé aféri e rreme. I kishte menduar e
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stérmenduar gjithé ¢'do té thoshte dhe priste me padurim
té shpétonte nga pesha e fjaléve qé 1i vrundullinin né
témtha. Kishte ardhur né até zyré gjakftohté dhe i
vendosur té denonconte veten. Dhe ishte pérgatitur té
shkonte né burg, i sigurt se vetém atje do t€ shpétonte nga
ankthi. Nuk mbante dot mé. Nuk kishte friké nga vuajtjet e
trupit. Dhe nuk donte t€ ¢gmendej.

-Té ka ndodhur ndonjé fatkeqési?- vazhdoi shoku i
Sigurimit. Ai dukej krejt i geté, madje pyeste me njé ton t&
preokupuar, dhe aspak i guditur nga vizita, gj€& g€ €
tronditi edhe mé fort t€ ardhurin. Ai nuk kishte véné
askénd né dijeni pér vendimin e vet. Si ishte marré vesh né
kété zyré té frikshme? M.B. u ndje i pafuqishém. Fjalét e
renditura me aq ngulm né kokén e tij pér oré té téra u
shpartalluan si t'i pérfshinte njé vorbull e papritur.

_Nuk mé ka ndodhur asnjé fatkeqési,- tha M.B. me
majat ¢ buzéve. Al tani ishte 1 mbushur me njé ndjenjé té
thellé kotésie, qé ia kishte mpiré trurin. E kishte humbur
sakaq shpresén pér t'u dhéné fund vuajtjeve. Nuk kérkonte
mé asgj€.

Ata ishin ende né kémbé, té dy, né mes t€ zyrés, si té
ruheshin nga goditjet e fshehta té njéri-tjetrit. M.B. hodhi
njé véshtrim lakmitar nga karrigia ¢ lire. 1 dridheshin
gjunjét. Shoku i Sigurimit, i kuptueshém, 1 béri shenjé té
ulej, por veté nuk zun vendin e tij té zakonshém. M.B.
ndjeu gafén ti dhimbte nga rrotullimi 1 kokés pér t€
ndjekur lévizjet e shkujdesura te etnt. N

Ra njé heshtje, gjaté sé cilés M.B. arriti t¢ mendonte
se paraqitja e tij n€ kété zyré kishte qgené e panevojshme.
Madje, njé marrézi, coi ai mé tej gjykimin e vetes. E zun
frika se mos i zoti i zyrés do ta pyeste pér shkakun e
vizités. Pse kishte besuar né fajésiné e vet? M.B. nuk
kishte pérgjigje. Heshtja po zgjatej me tepri dhe shoku 1
Sigurimit nuk jepte asnjé shenjé se do ta prishte. Al nuk
dukej i nxituar dhe véshtronte nga dritarja pérhumbshém,
po aq i qeté sa edhe né fillim. Ngjante sikur e kishte
harruar praniné e vizitorit. Ose nuk kishte kureshtje, nga
qé e dinte ¢'do t€ dégjonte. M.B. nuk duroi dot mé qé tjetri
té sillej me t& si me njé t& njohur té vjetér.

-Uné jam mésues,- tha. Nuk dinte si do t& vazhdonte.

[ zoti i zyrés u soll ngadalé drejt tij, e véshtroi né sy
dhe i buzégeshi butésisht.

-Ty té njohin té gjithé, € kemi shembull frymézimi,-
tha.- Edhe veté shoku Enver t& ka shkruar.

M .B. e pérshkoi njé rréqethje. Ishte i hutuar dhe
sidomos i trembur.

-Ishte njé keqkuptim,- foli me nj€ z¢& lutés.- Njé shaka
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qé mori pér keq. Do tjua sqaroj gjithgka. Uné nuk doja.
Mé sakté, nuk i kisha menduar pasojat. Papjekuri e madhe
politike, e pranoj, por e pavetédijshme...

Tjetri u zymtua. .

-Shoku Enver nuk bén kurré shaka kur pérgezon
mésuesit shembulloré t€ fémijéve té popullit,- u pérg)igj at.

M.B. u rréqeth pér sé dyti. Njé keqkuptim i ri, dhe pér
m¢ tepér né zyrén e Sigurimit, do t'i kushtonte shumé me
shtrenjté, )

-Nuk di si t& shprehem,- tha.- Nuk di nga té filloj. Jam
vértet i tronditur.

-Ti fillove, shok i dashur, dhe fillove shumé keq, ta
them uné,- e ndérpreu njeriu i Sigurimit. o

-Uné nuk jam fajtor,- tha M.B. Né& kokén e tij ishte
ndezur papritur njé drit€. Ai nuk duhej té denonconte
veten, por t€ mbrohej. - Uné nuk jam fajtor,- pérsérnti ai
dhe mé vendosmérisht. . )

-Até e di ti mé miré se kushdo tjetér,- u pérgjigj fiohté
oficeri dhe i tregoi derén me njé véshtrim urdhérues.

M.B. ndjeu njé shtréngim né kraharor.

-Si, do té€ kthehem né shtépi?!

M.B. iu bé se dégjoi: po, tani pér tani do té kthehesh
né shtépi. Do t€ t€ marrim kur t& na nevojitesh ne € JO kur
t& duash ti. Dhe do t& vazhdosh té luash rolin e tellallit me
daulle prej letre. Iu bé apo dégjoi vértet, nuk ka asnje
réndési. Rrugés pér né fshat ai ishte i sigurt se kishte
dégjuar mé shumé. Duke e pércjellé né oborr, njenu 1
Sigurimit i kishte théné se né takimin e tyre té dyté nuk do
t¢ flisnin mé pér shéndetin ¢ pér ligien e tij. Dhe M.B.
kishte miratuar instinktivisht, ndérsa vidhte me sy pérreth.
Nuk e dinte nése do t'i pélgente apo jo ta shihte ndonjé 1
njohur té dilte nga ajo ndértesé.
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Pjesa e paré

»
DOLLIA

Té gjithé né ministriné € Bujqésisé e dinin se Neki
Palushi, inspektor né drejtoriné ¢ drithérave té bukés, pinte
vetém né raste gézimesh. Por, kur pinte, 12 nxirrte fundin
shishes, si¢ thoté njé fjalé e vjetér, dhe ndryshonte krejt. Ai
béhej gazmor si njé fémijé. Neki Palushi njihej késhtu nga
té gjithé jo vetém pse ishte mé 1 gjati 1 mlmst-_nsé, por edhe
pér té geshurat q€ shkaktonte né darkat e pérbashkeéta, té
cilat zakonisht organizoheshin n¢ prag festash kombétare,
dhe né pranveré, né pérfundim té stincs sé mbjelljeve, ¢ qé
ishin darka- ceremoni per shpérndarje dekoratash

Palushi drejtonte scktorin

punonjésve mé té dalluar. Neki 1 arejtotit: :
ss sé misrit dhe thirrej mé sé shpeshti

kombétar té kultur€ : I - s¢ shpeshil
Gjeneral-Misri, nofké gé 13 kishte ngjitur njé miku i tij
evgjit, Hekuran Romalini, kur e caktuan né ministri € gé al
veté ¢ kishte treguar vite té shkuara, gjaté njérés nga kéto
mbrémje dhe qé 1 pélqente ta dégjonte nga té tjerét edhe mé
shumé se emrin e vérteté. Gjeneral-Misri linte gjithmoné
pérshtypjen e njeriut t& Jumtur dhe té sigurté né lumturiné
¢ vet. Nga fshatari i dikurshém al kishte ruajtur zakonin e
pérvjeljes s€ meénggve té ké:_m"shés dimér e veré dhe nuk 1
drejtohej kurré ndokujt me "ju”. As eproréve ¢ as vartésve.
Sonte do té pi- shpalli Neki Palushi, duke zéné
vendin e vet né tryezen qéndrore. Askujt nuk i térhogi
vémendjen njé hollést € p onshme: Neki Palushi priti
derisa njéri nga drejtucsit € mbrémies t'i tregonte karrigen.
Ata qé ishin pérreth geshén. . .
-Sonte paskam njé eye «© madhe, rér¢ shkretétire jam
sonte.- vazhdoi ai, SEMoz. Serioziteti i tij ishte vértet
serioz. As kjo hollési nuk 1 ra askujt né sy, gé t'i ngjallte
ndonjé parandjenjé tekeqe. o ]
Fjalét e tij u pércollén pérsérl me gaz, si gjithmoné.
[shte mbrémja mé madhéshtore e vitit, festimi 1 mjézet
e pesé vjetorit 1€ ¢lirimit t& Atdheut dhe triumfit té
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Pushtetit Popullor. . .
-Jané marré t¢ gjitha masat, Gjeneral-Misri, qé t& keni
¢'tju pelqejé.- iu pérgjigj dikush me njé z& t¢ fryré si ti
raportonte zbatimin e njé urdhri ushtarak. .
Gjeneral-Misri buzéqeshi i kénaqur dhe pérgézoi, si
njé€ aktor q¢ ¢ njeh dhe argétohet me rolin e vet. _
Askush nuk i kushtoi mé tepér vémendje
paralajmérimit  t&¢  Gjeneral-Misrit pér etjen e
Pazakonshme. Té paktén késhtu u duk. Madje as gruaja e
ty, q€ e shoqéronte vetém né raste té tilla. Askush nuk
Pyeti aty pér aty se ¢'do & thoshte “etje e madhe", "réré
shkretétire" pér Neki Palushin. Askush nuk pyeti se nga i
vinte kjo "etje e madhe" né prag té festés madhéshtore.
Sepse askush nuk mendoi pér kokécarjet e pazakonshme,
g€ i kishte sjellé kjo vjeshté gjithé ministrisé e veganérisht
Gjeneral-Misrit. E pra, t& gjithé e dinin se t& korrat kishin
qené t€ varfra. Asgjékundi nuk ishin pérmbushur planet e
caktuara. Ministri kishte béré autokritikén e vet pér
thatésirén, g¢ kishte zgjatur mé shumé se 100 dité dhe ia
kishte shkarkuar gjithé pérgjegjésing atij q& i takonte:
kryeinspektorit t& misrit né drejtoriné e drithérave té
bukés. Domethéné Neki Palushit. Dhe nuk ishte njé
pergjegjési e vogel, e shpérfillshme, qé mund té kapércehej
St zakonisht, me njé premtim té singerté se kjo nuk do té
perséritej mé kurré. Né mbledhjen e fundit té Byrosé
Politike, ku ishte shqyrtuar kjo ¢éshtje, Enver Hoxha ishte
shprehur shumé ashpér. Ai kishte théné se hambarét e
mbushur pérgjysmé me misér Iéshonin rryma té akullta,
Per ta flohur gézimin e popullit né jubileun e madh té
nj€zet e pesé vjetorit té ¢lirimit té Atdheut e té triumfit té
Pushtetit Popullor. Me njé fjalé, fajtorét duhej té
pergjigjeshin njé mé njé para Partisé. Neki Palushi e kishte
t€ mprehur shqisén e rrezikut. Por nuk dinte si té mbrohe;j.
Al priste tashmé nga casti né gast goditjen. Né shtépi
pergjonte trokitjen e derés. Né zyré i druhej njé mbledhjeje
¥ paparalajméruar. Po mbusheshin javé qé nuk kishte
marré frymé i lehtésuar si né fillim te asaj mbrémjeje, kur
U Sigurua se vendi i tij ishte si edhe mé paré , né tryezén
qéndrore, dy karrige larg ministrit. Domethéng, rrymat e
ftohta nuk kishin mbérritur derj te protokolli. Nuk kishte
ndryshuar_asgjé. E pérfshiu njé vale e panjohur euforie
dhe shpalli se do t& pinte, i bindur se alkooli do ta ¢lironte
edhe nga mbeturinat e fundit t& ankthit. Ai kishte nevojé té
¢lirohej plotésisht nga ankthi g€ e kishte torturuar gjysmén
e dyté té vjeshtés.
Neki Palushi nisi t& pinte me njé goté té madhe, nga
ato g€ shérbenin pér ujin, dhe né heshtje. Pérreth prisnin
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prej tij humorin dhe ai e kuptonte, shakaté e tij ishin
tashmé digka qé u pérkiste shokéve t& tij, por nuk vepronte
dot ndryshe. Instinktivisht ai kérkonte edhe njé prové, q€
t'i davaritej edhe hija e fundit e dyshimit: duhej gé ministrit
veté t'i terhigte vémendjen heshtja e tij.

Dhe ashtu ndodhi.

Ishin shérbyer pjatat e dyta, kur u dégjua zéri
bubullues i ministrit:

-Ku je, Gjeneral-Misri? Kétu je a gjetké?

Neki Palushit i hovi zemra pérpjeté. Ai ndjeu gjuhén t&
trashur, por nuk u shqetésua. Kokén e kishte té kthjellét.
Vetétimthi zgjodhi té thoshte dicka, qé t€ merrej edhe si
autokritiké. Ai e dinte se autokritika nuk éshté kurré e
démshme.

-Aha, Gjenqga!—Misrit i jané rrézuar spaletat né baltén
e arave,- u pérg)ig) ai.

Né sallé ra pémjéherésh heshtja.

-Spaletat na jan€ rrézuar t€ gjithéve né baltén e arave
sivjet, por Partia do t& na Véré t€ reja,- ia ktheu ministri
dhe zéri i tij u bé edhe mé bubullues. Dhe kishte mé
tingéllimé gazmore.- Partia ka besim te ne.

Zemra ¢ Neki Palushit hovi rishtas dhe ¢méndurisht.
Atij iu rrémbushén syté. Ministri e kishte kuptuar dhe e
kishte siguruar fage gjithé ministrisé se ai nuk ishte
pérgjegjés me fort se té tjerét pér té korrat e kéqgia.
Domethéné se nuk ishte ngritur asnjé sépaté pér t& képutur
kokén e tij. Neki Palushit i erdhi turp nga vetja. Si e kishte
humbur aq lehté besimin te Partia? Pak nga dyndja e
emocioneve € pak nga trashja e gjuhés, falenderimi i doli
fare i pakuptueshém, njé grumbull tingujsh t€ pértypur keq
népér dhémbg, gjé qé u dha rastin e paré té pranishméve
té geshnin. Qeshi edhe vete Gjeneral-Misri, me kukurizma,
tejet 1 kénaqur. Ai u pérkul te veshi i sé shoges. Té gjithé 1
kishin syté te fytyra € saj, qé nuk tregonte asgjé. Al
vazhdoi té mérmériste né veshin e saj, thua se € kishte

harruar sallén, e cila, pér njé arsye té pashpjegueshme, e
kishte pérqéndruar vémendjen te fytyra e gruas. Ishte
ndérpreré edhe muzika, edhe tringéllima e gotave, edhe
lévizja monotone € nofullave. Ishte nj€ qetési e
papélqyeshme per ministrin, 1 cili ndérhyri me zérin e vet
bubullues: ]

-Thoné se Gjeneral-Misri ka sonte njé etje kreshniku
A — '

Neki Palushin e pérshkoi njé rréqethje e lig€. Ministri
pérsériste fjalét e ti) apo hidhte nd?)(r]\jé Jthumbg? Ai igisgtgl
l}iok‘e'n nga e shogja dhe pérfshiu sallén me njé véshtrim

etues.
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-Hajde Gjeneral, jo kaq i zymté!- u hodhén disa veta.

Neki Palushi u dha té drejté. Ata nuk ishin mésuar ta
shihnin aq t€ pérmbajtur, gjé qé¢ mund te kegkuptohe;.
Zymtia e tij do t¢ ishte e pérligjur né qoft€ se ministri nuk
do ta kishte fluar t& gézonte. Tani veté ministri mund ta
pyeste pér shkakun e brengosjes. Dhe ai nuk do t€ kishte
pérgjigje.

-Gjeneral-Misrit nuk i gézon fytyra, por zemra,- tha
Neki Palushi. Ai mblodhi giithé forcat pér t'i dhéne zerit
njé ting€llimé té pérshtatshme.

-Ne ende s'e kemi paré .- tha ministr. Dhe shtoi:-
Desha té& them sonte.

Neki Palushi i mbajti njé hop né vesh fjalét e shefit.
Ishin orvatjet e tij pér t'u slguruar miré se ministri donte
sinqerisht ta shihte t& gézuar Gjeneral-Misrin. Domethéné
se nuk fshihte asnjé prapamendim té keq. Né sall¢ kishte
réné njé qetési e re. Neki Palushit i béri Pérséri pérshtypje
pse mjerézit kishin ndérpreré edhe pértypjen. Cfare
pérgjonin? Ministri ia kishte ngulur syté Gjeneral- Misrit.
Véshtrimi i tij ishte i papércaktuar.

Neki Palushi dégjoi té shogen t'i péshpériste:

-Ai kérkon té té deheé,

-Dhe uné do té dehem,- iu pérgjigj ai me zg& te larté.-
Do t& dehem se mé pélgen t& dehem. Dhe do t& kéndoj.-
Atij i kaloi vetétimthi nepér koké kujtimi i Hekuran
Romalinit, mikut t& tij evgjit, qé kéndonte bukuriné e
grave t€ panjohura, té paaritshme, kur dehej.

Ai e mbante mend edhe mé voné pérgjigjen qé i kishte
dhéné gruas. Por nuk mbante mend nése kishte patur
vertet déshiré t& dehej, apo ishte njé ményré féminore pér
t€ pérligjur disi nénshtrimin pa kushte ndaj ministrit. Edhe
ai veté e kishte pikasur po aq miré sa e shogja se ministri
Synonte ta dehte. Neki Palushi kishte kuptuar gjithashtu se
até mbrémije, sidomos até mbrénge, nuk mund te paraqitej
I ndryshuar. Nuk i lejohej t¢ linte aspak pérshtypjen e
njeriut té frikésuar. Detyra e tij ishte t€ geshte dhe t'| bénte
t€ tierét t& qeshnin edhe mé shumé se zakonisht. Por kishte
dicka t¢ padukshme, t& pakapshme, Q€ e pengonte. Nuk j
kujtohej asgjé e pérshtatshme pér mjé atmosfers e tillg,
asnjé histori, asnjé marrézi e vetja € as € ndonjérit nga
shokét. Me siguri qé ngopja e trunit me alkool do t'ia
zgjidhte gjuhén. Edhe mé miré qé munistri e shtynte né kets
rmugg. Neki Palushi nuk i druhej pijes. Jo se mbante me
tepri. Gjithmoné kishte menduar se pijes i druhen ata q&
fshehin né shpirt digka té ligé. Ai nuk kishte asgjé pér té
fshehur.

-Do t& dehem, - pérsériti dhe sakaq derdhi né gurmaz
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njé goté t& madhe me veré. N& bérryl ndjeu njé pickim t€
forté t& sé shoges. Po kété ¢'e gjeti? tha me vete pa
zemérim dhe pa 1 kushtuar mé tepér vémendje. Ajo nuk e
kishte zakon t'i ndérhynte né rrethana té tilla.- Do t&
dehem se mé pélgen té dehem.

Pikérisht kjo shprehje do té kthehej qysh té nesérmen
kundér tij. Askush nuk do ta besonte se kishte qené 1
dehur. Nése Neki Palushi do té kishte qené i dehur, ai do
té kishte ngulur kémbé né t€ kundértén.

Aty pér aty salla e pérshéndeti veprimin ¢ Gjeneral-
Misrit me njé brohorimé té gjaté e té zjarrt€. Dhe pastaj,
me njé brohorimé tjetér e ftoi ta pérsériste. Ai po pinte si
gjeneralét romaké kur ktheheshin nga betejat. Kaq mjaftoi
qé Neki Palushin ta pushtonte euforia. Pérreth ai nuk
shquante mé veg vezullima gotash e pérndritje dhémbésh
& bardhé. Por dégjonte qarté gjithcka. Dhe kaq i
mjaftonte.

Ai e dégjoi edhe njeriun gé tha:

-Bravo, Neki Palushi! E meriton té jesh gjenerali i
vetéem né Shqipéri. Spaletat ¢ atyre g€ komandojné
divizionet e tankeve ran€ si gjethet e zverdhura né vjeshté,
por ti i mbajte yjet € tua, gé té komandosh kallinjté e
bardhé té misrit.

_Budalla! Uné jam ndryshe. Uné, me ushtring time té
misrit, nuk rrezikoj t€ béj ndon;jé grusht shteti.

Neki Palushit 1 pélgeu pérgjigja e vet.

I pélgeu edhe sallés, ¢ cila shpértheu né gaz.

Por nuk i pélqeu ministrit, 1 cili ndérhyri menjéheré
dhe rrepté: ) . )

-Ne kemi njé ushtri revolucionare, g€ udhéhiget drejt
nga Partia dhe ka vetém njé ideal: mbrojtjen e Atdheut e t&
Pushtetin Popullor. Nuk kemi ne ushtri klikash, qé
mendon pér grushte shtet.. o

Gazi ngriu gjithandej. Njerézit ulén kokat mbi pjata,
gjithé siklet. Ishte njé pérpjekje e koté pér tia fshehur
ministrit fytyrat ¢ pémdritura. Neki Palushi e kapi
menjéheré marréziné e vet. Do t& kishte dashur q¢ pamja
t'i kthjellohej aq sa ta shquante shprehjen q¢ kishin marré
tiparet e shefit té madh. E ndjente deri né palcé himosjen ¢
tij, por nuk e shihte. Duhet ndrequr pa vonesé kegkuptimi
me njé shaka mé t€ bukur, tha ai me vete. Dhe foli

nxitimthi, duke ngritur gotén, pa u menduar:

-Spaletat e mia jané speciale. Nuk képuten si gjethet €
sverdhura né vjeshté. M'i ka vén¢ Krushovi.

Sakag, pérreth ra njé heshtje varri. Njerézit sikur
ndérprené edhe frymémarrjen. Vetém trupi i gjaté e i hollé
i Neki Palushit lekundej né hapésirén e mbushur me
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zbehtési elektrike, tym té kaltér duhani € aromé té forté
mishrash t€ pjekura. Ai nuk mbante mend kur ishte ngritur
né kémbé dhe tani nuk guxonte té ulej. Gjeneral-Misri
shtréngoi fort gishtérinjté, qé i dridheshin, rreth gotés, si té
donte t€ mbahej aty pér t& mos réné. Dhe nuk ishte mé né
gjendje ta vinte re heshtjen qé digjej st shpirt i djallit népér
vezullimat e gelgeve dhe té dhémbéve t€ harruar jashté
buzéve. Mendoi njé ¢ast té kéndonte ndonjérén nga kéngét
e pérmallshme t& mikut té vet evgjit. Pse jo? Nuk e kishte
béré kurré dhe kjo mund té pélqehej. Ai kishte nevojé me
shumé se kurré té pélgehej. Por u kujtua sakaq pér
shakané e nisur e qé duhej ta sqaronte sa mé shpejt. .

-Kété dolli e kam pér Krushovin,~ vazhdoi Neki
Palushi dhe geshi veté i pari. Por askush nuk e ndogi. )

Ministri i béri shenjé dikujt ta nxirrte jashté. Neki
Palushi e kapi me bisht € syrit pérshkénditjen e syve té ti).
I kishte dalé sakaq pija si ta kishin futur né njé fugi me ujé
t¢ ftohté. Gomar! shau veten. U kthye nga e shogja, t€
kérkonte mbéshtetje, por nuk ndeshi dot né véshtrimin e
saj. Ajo kishte ulur kokén. Neki Palushi e dinte se jo nga
turpi tashmé. Ajo nuk dinte ku té futej nga frika. Trembet
pér mua, tha ai me vete plot dhemshuri. Dhe pérsén
mendoi se € vetmja ményré pér ta ndrequr sadopak gafén
ishte vazhdimi i shakasé. Njerézit, e né radh¢ t& paré
ministri, duhej ta merrnin vesh té térén e té bindeshin se a1
kishte dashur té tallej me Krushovin. Por nuk arriti ta
rimerrte fjalén. Té nesérmen dhe né ditét qé pasuan atij 1
kujtohej miré ndjesia e ndotjes qé i shkaktuan duart ¢
huaja, t€ mbérthyera né supe. Ishin dy veta, dy nga
punonjésit e rinj t& ministrisé, g¢ e ftonin t'i ndigte. E
shogja ishte ngritur né kémbé tashmé. Neki Palushi e
kuptoi se ¢do kundérshtim do té ishte i koté.

Por ai mendoi se gjithsesi nuk duhej té dilte nga salla
pa ¢ shprehur ¢'kishte n¢ koké. Té paktén le ta mésonin t€
vértetén dy t€ ngarkuarit ¢ ministrit pér ta nxjerré jashté.
Ata me siguri g€ do t& tregonin ¢'kishin dégjuar. E kishte
t¢ qarté se nuk do t€ merrte mé pjesé kurré né darka té
tilla. Pra, nuk do té kishte mé rast ta pérfundonte shakané.
Ai hodhi hapin e paré me njé pérkujdesje prej té verbéri.
Donte t€ sigurohej se kémbét i bindeshin. Mé voné pati
ndonjé nga shokét, g€ i tha se do té kishte qené mé miré¢ té
higej si 1 dehur. T& lékundej, té belbézonte népér dhémbé
pércartje, € pse Jo, edhe t¢ binte. Por Neki Palushi nuk
ishte mésuar t€ shtirej dhe as nuk e ndjente veten fajtor.
Nga ana tjeter, até cast dhe gjithmoné, ai e dinte fare miré
se dehja, € verteté€ apo e rrejshme qofté, nuk do ta kishte
ndihmuar. Ai ishte komunist dhe né statutin e Partisé nuk
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ishte parashikuar asgjékundi falja e gabimeve pér shkak t&
pijes. Komunisti ishte pérgjegjés pér gabimet e veta né té
gjitha rrethanat. Dhe Neki Palushi duhej té tregonte se
ndjehej pérgjegjés duke sqaruar kegkuptimin dhe jo duke
iu shmangur gjykimit si frikacak. Neki Palushi nuk
ndjehe;j fajtor dhe pér té kjo ishte kryesorja.

Kémbét, ashtu si koka, nuk kishin asnjé gjurmé t&
verés sé zbrazur né fyt me gota t&é médha. Hapin e dyté ai
e hodhi té ngadalshém pér njé arsye krejt tjetér. E kishte
matur me sy rrugén qé do té pérshkonte pér t€ kapércyer
derén. Donte gé t'i mjaftonte koha t'u tregonte dy
shogéruesve t& vet historin€ e dollis€ pér Krushovin. Do ta
dégjonte edhe e shogja. Ai déshironte qé e shogja t& bindej
se ai nuk ishte fajtor, nuk éshté as i dehur, e t& getésohej.
Do té fliste me zé& té larté, qé t& dégjohej edhe né sallé.
Neki Palushi kishte besim te kumbimi i z€rit t& vet. E
ndihmonte edhe heshtja, qé kishte mbushur gropat e syve
dhe gojét e té pranishméve si masé e turbullt plastike.
Duart € dy shogéruesve kishin zbritur nga supet te
bérrylat. Atij iu pérhi pér heré té par€ vetja mes dy
policéve dhe u rrégeth. Véshtrimi i tij kaloi vetétimthi plot
pérgmim dhe friké nga njéri te tjetri. Dy shogéruesit ishin
dy punonjés té ministrisé. Ai u buzéqeshi. E ndjeu se
fytyra i kishte marré njé shprehje budallage. I erdhi inat
me veten. Por nuk e ndryshonte dot. Ndérkohé kishte
hedhur hapin e treté e té katért. Ai vuri re gé dera ishte
afruar shumé dhe e zuri tmerri. Ende nuk kishte filluar té
shpjegonte se ¢'e kishte shtyré té ngrinte dolliné pér
Krushovin. Gjunjét ishin hapur e mbledhur mé shpejt nga
¢'e kishte parashikuar ai, duke shkurtuar pérdhunshém
kohén e mbérritjes s€ trupit té tij te dalja. ' .

-Daleni pak,- tha Neki Palushi, duke nxjerré njé€
buzagaz té mundimshém. - Kam edhe digka.

Dy shogéruesit nuk iu pérgjigjén. Ata vetém e shtyné
gérpara dhe Neki Palushi zbuloi arsyen e pérshpejtimit t€
avullnetshém té gjymtyréve te veta. Ai u bé nervoz dhe

vendosi té mos shpjegonte asgjé rreth dollisé. Nuk donin ta
mésonin té vértetén, madje as ministri nuk donte? Nami u
béfte! Kurré nuk do ta mésonin. Ai e quajti t& nevojshme,
sidoqofté, t'u uronte mbrémjen e miré atyre gé kishin
mbetur diku larg, si né njé tunel t& mjegullt.

Askush nuk 1u pérgjig).

Dhe Neki Palushi shto:

-Béni gejf pa Gjeneralin!
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Pjesa e dyte
JAVA E KESHILLIMEVE

Neki Palushi u shtri menjéheré, gjé¢ véshtiré e
shpjegueshme, dhe fjeti si i vdekur. Si¢ flinte gjithmoné
kur kthehej nga mbrémjet me kolektivin € ministrisé. Dhe
u zgjua pa asnjé dhimbje koke. Qéndroi njé hop né shtrat,
duke sjellé népér mend gjitheé ¢'i kishte ndodhur té
mbrémshmen. Besonte se nuk kishte harruar asgjé dhe u
ndje mirg, i siguruar. Nuk kishte qené i dehur dhe do t&
dinte t€ pérgjigjej. (Né qofté se do ta pyesnin, gjé gé nuk
ishte aspak e sigurté sipas mendjes s€ tij.) Ndjehej i geté
sikur sapo kishte dalé nga njé banjé¢ me ujé shumé té
nxehté. Nga dritarja vérshonte njé drité e pastér dhe e
bollshme, e pazakonshme pér fundin e néntorit né Tirané.
Shtépia ishte e pérmbytur nga heshtja.

Ai mendoi pér fémijét gé kishin shkuar né shkollé dhe
aty pati njé rrahje té pérshpejtuar t€ zemrés. Neki Palushi
nuk e merrte dot me mend se sa ishte ora, por ishte i
sigurté se kishte fjetur mé gjaté e mé thellé se zakonisht
pas mbrémjeve t¢ tilla. Nuk kishte ndjeré asgjé dhe nuk i
pélgeu gé e shogja nuk e kishte zgjuar pér t&é shkuar né
zyré n¢ orar. Madje, duhej t& ishte ajo g€ i kishte detyruar
edhe fémijét t& pérgatiteshin pér né shkollé duke ecur mbi
majat e gishtérinjve, pér t€ mos ia prishur gjumin. Me
siguri u kishte théné se babi ishte shumé i lodhur. Ajo
bénte me tepri pér t'ua fshehur fémijéve té metat e té atit.
Ai e njihte miré té shogen dhe nuk kishte nevojé as até gast
pér hapat apo pér zérin € saj, qé ta pikaste praniné e saj.
Ajo gjendej né€ kuzhing, duke pritur pa u mérzitur, qé ai ta
thérriste. Neki Palushi uroi fort qé ajo t& mos kishte patur
arsye tjetér pér ta léné aq voné né gjumé veg déshirés qé ai
té ¢lodhej miré. Le té mendojé se mbrémé jam dehur, por
Jo se nuk kisha vend né zyré sot, tha ai me vete, tek ngrihej
nga shtrati. Por nuk e pérzuri dot plotésisht dyshimin.

Ky dyshim erdhi duke iu shtuar edhe pse e shogja nuk
1 tha gjé tek pinin sébashku, si zakonisht, kafené e
méngjesit. Ajo, madje, nuk i foli as pér dehjen. Vetém po
ta vézhgoje me shumé kujdes mund t& vije re se kishte njé
shqetésim t€ ri, me t¢ cilin nuk ishte mésuar ende. Neki
Palushi e quajti mé me vend ta vazhdonte lojén ¢ saj.
Biseda do ta trazonte mé keq trurin e saj té
papérshtatshém pér ankthe té thella. Do té qetésohet
ngadal€, duke paré se asgjé nuk do t& ndodhé, tha ai mé
shumé pér té siguruar veten. Te shkallét e shogja e pércolli
me njé véshtrim & dhemshur, por jo fort mirékuptues, gjé
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qé nuk i pélgeu Neki Palushit. Véshtrimi i saj, mé shumé
se njé¢ pérshéndetje t& zakonshme ndarjeje, shprehte njé
urim t& déshpéruar.

Ai gjeti té njéjtin véshtrim né ministri. Jo vetém te
shokét e zyrés, por edhe tek ata qé ndeshi népér korridore
Askush nuk e pyeti per shkakun e vonesés. Madje as shefi
i tij, dhe kjo Neki Palushit iu duk shenjé¢ e kege. Kjo
shpérfillje nuk do t€ ishte pér t'u quditur nése do té kishte
ndodhur edhe mé paré né raste té ngjashme. Nuk ishte
hcra e paré qé ai paragitej né puné me vonesé. Al u
pérpoq ta merrte veten me té miré. Nuk i kujtohej nése 1
kishin kérkuar ndonjéheré eprorét shpjegime té késaj
natyre. Ishte 1 sigurt¢ se emri i tij nuk ishte pérmendur
kurré pér keq néper mbledhjet e organizatés s¢ Partisé mbi
disiplinén proletare. Pérshéndetjet ishin me majat € buzéve
dhe askush nuk i kujtoi shakaté e t¢ mbrémshmes. Ishte e
qarté se dicka nuk shkonte. Neki Palushi tha se ai veté
duhej t€ ishte 1 fundit qé t& shfagte shqetésimin. Si 1
pafajshém qé€ ishte, ai duhej t€ jepte pérshtypjen e njeriut
qé nuk ka veshé pér t€ dégjuar mérmérimat e mbrapshta
absurde. e ’

Pércaktimi i shpejté 1 sjelljes gé do té kishtc né ministri
nuk e lehtésoi dhe aq Neki Palushin. Koha nisi té rrjedhé
me njé ngadalést t€ padurucshme. Nuk i punohej mé. Al
priste dhe nuk dinte mé ¢'té bénte. Dhe pér mé keq, nuk €
dinte ¢far¢ priste. Ndoshta njé shenjé, digka t& ngjashme
me pérgjigjen € nunistrit pér spaletat e rrézuara né baltén ¢
arave, qé té sigurohej s¢ nuk kishtc asgjé pér té pritur dhe
sc jeta rridhte né shtratin e vet. Dita e paré do té kishte
kaluar krejt bosh. domethéné pa asg)é t¢ jashtézakonshme.
sikur té mos ishte paralajmérimi i térthorté, q¢ i dha njéri
nga shokét € ty mé té vjetér, specialist né drejtoriné e
vaksinimit té kafshéve. Ishte ora e mbylljes sé zyrave dhe
Neki Palushi ¢ floi pa asnjé prapamendim pér njé birré né
Bar Sahati. ,

_Faleminderit.- ia ktheu at.- Kam njé takim e nxitoj.
Njé her€ tjetér. ) )

Neki Palushi u trishtua. Ata ishin ndaluar me gindra
heré pas punés tck ai bar, t€ kthenin nj¢ goté. Dukej qé
shoku génjente. Nuk kishte asn;j¢ takim dhe hera tjetér nuk
do té vinte mé kurré. Neki Palushi nuk do t¢ kishte mé

déshiré té kthente njé gote me té.

_Ehé. s'paske mé déshiré té pish njé goté me
Gjeneralin. ‘

Tjetri, q¢ 1 kishte folur duke fshchur syté e mé fort me
majat ¢ buzéve, € pérfshiu pémjéherésh me njé véshtrim

plot friké dhe gortim.
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-Harroje Gjeneralin tani,- iu drejtua duke ulur zérin,-
dhe mbaju fort pas Nckiut! Mé kuptove?- Ai u largua me
hapa té€ médhen), pa pritur pérgjigje. o

chki Palusljii [r)nb%ti i ngriré né mes té korridorit. Nuk
kishte asnjé déshiré. o

N¢ shtépi nuk guxoi tia shprehte gruas dy.shn}unre
pakéndshém pér shokun e vet. Nga nxitimi i saj pér t'a
celur derén, ai dalloi padurimin me té c1Im"aJo ¢ kishte
pritur. Dhe nuk ishte padurimi i saj i zakonshém, kur burri
vonohej pa lajméruar. Asaj dite Ncki Palushi nuk ishte
vonuar. Ai nuk ia lcjoi vetes t'ia shtonte shqctésimin.
Pvetjes s¢ saj se si e kishte kaluar ditén, ai iu pérgjigj me
butési. por shkurt;

-Miré. Kishim shumé puné. ) .

Dhe u pérpoq té marrte njé pamje fort t¢ lodhur.
Vetém i lodhur ai sillej shpérfillshém ndaj vogglsirave dhe
¢ shogja e njihte. Nga prapa, midis dy shpatullave, ai
ndjeu véshtrimin shpues té gruas. Por ajo nuk e pyeti mé
tepér. Neki Palushi harroi veten duke menduar pér
bashkéshorten, qé kishte patur gjithmoné njé mcnyr¢ aq
prekése pér tia shprehur ndjenjén, qé shkonte pértej
dashurisé. dhemshuring. Ajo nuk do ta braktistc né asnjé
rrcthané. Gruaja shtroi drekén, zuri vend pérballé tij. por
nuk vuri pjaté para vetes.

-lP<o ti, nuk do hash?

-Kam ngréné,- u pérgjigj ajo. ) .

Neki Palushi e pgrf;&hig me njé véshtrim qortucs. Ajo
nuk hante kurré pa e pritur. . o

-Jam pértypur gjithé ditén. Nuk kam uri,- saktésoi ajo.

Neki Palushi nuk drekonte dot vetém dhe né heshtje.
Al zuri té kete njé friké ¢ panjohur nga vetmia dhe
heshtja. o

-As uné nuk kam orcks,- tha.- Por duhct ngréné
dicka.- N¢ fityrén ¢ tij ishte nderur njé shprehje e vérteté
lodhjeje. o
- -Ha. ha.- ¢ ftoi e shoqgja.- Jané zarzavatet ¢ fundit té
stinés. _ )

Neki Plushit iu kujtua miku i tij) evgjit, qé 1 gézohgj
zgjatjes si ditéve me dicll né vjeshté vetém pér zarzavatct.

-Sot kam qené e pérgjumur gjithé ditén,- tha gruaja.

Al 1u tremb pérmendjes sé ngjarjes sé mbrémshme,

-ME duket se kam fjetur, - vazhdoi gruaja. ,

Neki Palushi u bé | vémendshém. Ai nuk ¢ ndiqte dot
sc ku donte té dilte e shogja.

-Madjc kam paré edhe njé éndérr. ) .

Neki Palushi ndjeu se éndrra lidhej me ngjarjen e
mbrémshme dhe nuk e nxitj t& tregonte. Por ajo, pér heré
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té paré né jetén e tyre té pérbashkét, nuk ishte e afté ta
dallonte déshirén e tij té fshehté. Ajo kishte paré né éndérr
1¢é shogin, né mes té njé are me misér. Ishte piku 1 verés
dhe dielli digjte dhe gjinkallat shurdhonin dhe né qiell nuk
kishte asnj¢ re dhe toka ishte tharé e plasaritur gjithandcj
si buzét ¢ njé t& sémuri me ethe. Neki Palushi mbante
varur né qafé njé daulle t¢ uditshme prej letre. U ¢ménd,
kishte menduar ajo pér té shoqin dhe i kishte rendur prapa,
e lemerisur. Por ishte qctésuar disi, kur ai i kishte
shpjeguar se daullja ¢ madhe prej letre shérbentc pér té
thirrur shiun e se ai e kishte sjellé nga Bashkimi Sovjetik
dhe ¢ kishte ruajtur pér njé dité té tillé ¢ zezé.

-Uné nuk kam sjellé késo gjérash nga Bashkimi
Sovjetik,- € ndérpreu Neki Palushi.- Ti e di miré se ¢'kam
sjellé uné nga Bashkimi Sovjetik,- ¢ pérmblodhi ai veten.

-E di.- u pérgjigj gruaja me njé ndjenjé té& thellé
fajésie.- Por, éndrra...

-Léri éndrrat!- Ai u zbut. _

Neki Palushi do ta harronte vazhdimisht veten, duke
menduar si ta mbronte té shogen, gjaté gjith¢ asaj jave, qé
al ¢ quajti me (€ drejté dhe krejt seriozisht JAVA E
KESHILLIMEVE. Por asnjcheré nuk bisedoi me t€ pér
¢'po i ndodhte. Ai ngurronte t'i gelej. dhe ajo. §1domos pas
&ndrrés me daullen prej letre. druhej mos ¢ léndonte edhe
mé tepér. Shkurt, ajo mbcti ¢ vetmja ndér njerézit qé ¢
rrethonin, pa e késhilluar pér qéndrimin @€ duhej té
mbante ndaj gabimit té vet 1€ réndé. Scpse késhtu u shtrua
céshtja qysh né fillim. nC zyrén ¢ drejtorit t€ by, 1 cili e
thirri né méngjesin ¢ dités sé dyté. Neki Palushi u paraqit
para tij plot besim. Né gjith¢ ministrin¢ ai ishte njeriu q¢ e
njihte m¢ mir¢. Punonin bashké prej afro dhjeté vjetésh,
kishin shkclur me kémbé gjithé fushat e vendit, ishin
grindur me dhjctéra heré pér puncn, por kurré nuk kishte
mbetur ndonjé hije méric a keqkuptimi midis tyre. Para se
té trokiste né deré Neki Palushi e siguroi edhe njé heré
veten s gjithgka do t€ shkonte pér bukuri. Al ishte 1
bindur se drejtori i tij do t¢ ishte fundit q¢ do t€ dyshontc
pcr Gjeneral-Misrin. Shumé-shumé do ta qortonte me te
drejté per budallalléget ¢ nxirrte nga goja. Ncl\j! Palu_shu)
¢ pérfshiu njé valé gézimi fecminor. Zgjedhja e njé njeriu té
tillé nga eprorét, me sigurt nga veté ministn, pér ta
qortuar, déshmontc s¢ asgjékundi nuk kishte keqkuptime
té thella pér veprimet ¢ ty. Kishte vetém pakénagési dhe
kaq Neki Palushi ¢ pranonte. Ai u sigurua se andralla do
té kapércehej me njé gortim. Al ishte 1 vendosur tu lypte
singerisht ndjesé shokéve pér péshtjellimin dhe me kété
rast do t'u tregonte vazhdimin e shakasé. Ai donte,
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sidoqofié, qé ata ta mésonin vazhdimin. Dhe té geshnin si
zakonisht. . .

Gjeneral Misrit iu pre shpejt hovi i bukur. Ai nuk e
kishte paré kurré drejtorin e vet aq té zymté, aq té fiohté.
Ishte nj¢ zymtési qé nuk i shkonte, si¢ nuk i shkonte as
kostumi i ri bojékafc q¢ kishte veshur. Neki Palushit i
erdhi instinktivisht té qeshte. E kuptoi se ishte e téra njé
marrézi. qé do ta thellonte kegkuptimin, por s'u pérmbajt
dot pa qeshur. Nén lekurén e regjur t€ fytyrés sé drejtorit
lévriu gjaku. Ai ishte nervoz. Neki Palushit iu pértéri e
qeshura. . .

-Qesh miré kush gesh 1 fundit,- foli drejtori rrepté, pa
€ par¢ né€ sy.

Neki Palushi e mblodhi sakaq veten.

-Nuk té kuptoj,- ia ktheu.

-As uné ty,- vazhdoi drejtori me njé ton fare té akullt
dhe duke ia fshehur véshtrimin.- Nuk t€ paskam njohur.

Neki Palushi u ndje i fyer thellé. Brenda ti) u zgjua
rrembi i vjetér i kokefortésisé fshatarake, qé” vepronte
vetém kur zhgénjehej me tepri.

-Sa té rroymé do t€ mésojmé,- iu pérgjigj me ironi.

-Domethéné se € pranon...

-Cfaré pranoj? Bjeri drejt!- u hodh Neki Palushi gati
me té€ bértitur.

-Cfaré ka barku e nxjerr bardhaku. dihet.- vazhdoi
drejtori me njé proverb té vjetér, duke e shtruar zgrin,

Neki Palushi néngeshi me shpoti.

-Kjo nuk mé shkon mua,- tha fiohts - Mcgé nuk mé
paske njohur kaq vite, po ta them uné: kjo nuk mé shkon
mua.

-Po ajo g¢ na bére mbrémé, ¢'ishte?

-Ishte njé shaka, qé€ ju nuk mé laté ta pérfundoja.

-Mos do té thuash sc fajin ¢ kemi ne?t Ajo s'ishte
shaka. Pohoje té vértctén!- e ngriti zérin drejtori. Né tonin
e ti) fshihej keq njé vuajtje.

Neki Palushin e pércélloi njé fyerje e dvtc. Ai nuk
pyeti mé nése drejtori shprehte mendimet € vota. E kishte
pikasur vuijtien e fshehté t€ drejtorit, por kjo nuk kishte
mé asnjé réndési pér té.

-Ti je ai q¢ ma kérkon t€ vértetén?!- iu drejtya, duke e
perfshiré me njé véshtrim hetucs e plot inat, ¢ qé ’pati njé
ndikim magjik mbi tjetrin.

Drejtori u qetéiua %ail]k. ceshill

-Mua mé vjen keq dhe t€ késhilloj singerisht t'i hapésh
zemrén Partisé,- tha. Ai kishte tashmé pa?njenhcta tl:jeriﬁt té
sikletosur, qé tradhton veten.- Dégjomé mua, vetém késhtu
mund t'ia lehtésosh pak vetes pérgjegjésing.
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Neki Palushi, i mbushur me fyerje dhe zemérim, 1a
ktheu:

-Uné s'i kam mbajtur kurré ndonjé té fshehté Partis¢.
Dhe nuk ndjcj ndonjé pérgjcgijési. Pérkundrazi, ju té gjithé
duhet té mé kérkoni ndjesé gé nuk mé laté t'i shkoja né
fund shakasé. Ju mé keni véné né véshtirési mua. Nuk
béhet késhtu me shokét.

Ai ishte i bindur né ato q¢ thoshte. Dhe nuk do té jepte
asnjé shpjegim sa kohé nuk 1 kishin kérkuar ndjesé ata q€ 1
kujtonte shokct e vet. Si mund t¢ hidhnin dvshime té tilla
mbi t&é? Askush nuk do ta mésonte vazhdimin ¢ shakas¢ sé
tij té ndcrpreré né qofté sc nuk e pranonin mé paré
gabimin e rénd¢ q¢ kishin béré ndaj tij. Neki Palushi nuk
ishte mésuar ta mendonte mé t€ kegen dhe besonte
sinqerisht_se kéto kokécarje do té mermnin fund shpejt.
Sidomos fyerjen nuk ¢ duronte dot.

Dhimbja € shpirtit té tij 1 plagosur € kishte verbuar né
até masé sa al nuk ¢ zbuti gjuhén as me sekretarin ¢
organizatés s€ partis¢ ¢ as me ;é\{cndés.r_ninistrin. qé ¢
thirrén njéri pas tetrit po ate méngjes, gjithashtu pér ta
késhilluar shoqérisht ti hapte pa vonesé zemrén Partisc.
Madjc. para zévendésministrit Neki Palushi ¢ humbi pér
njé gast cdhe kontrollin ¢ vetes. . o

“Cilén zemér t& hap?!- bértiti.- Uné vetém njé zemér
kam dhe até ia kam dhéné mc"kohé Partisé. Mé thuaj ti. ku
ta gje) zemren q¢ m¢ kérkqpl? Psc nuk mé thoni shkoqur.
<haném. ¢far¢ doni nga un¢? ' ‘ _

Zovendésministri € pritt me gjakftohtcsi dhe 1 sigurté
né vete shpérthimin € panatyrshém  té Ncki Palushit.
Gieneral-Misri u cudit edhe veté me nxchjen ¢ 1 dhe
sakaq i erdhi t€ geshte. Po ¢mendem. tha me vete. '

-Uné zemrén ¢ kam ¢ hapur kanatash.- shtoi me nj¢
ton pajtucs.- Mos mé gmendni!- Dhe buzéqeshi. '

Ishtc radha ¢ zévendésministrit ta humbte durimin. Ai
¢ nxori nga zyra me té uléritura. Nuk t¢ kam therritur lu.tu
té mé tregosh dhémbgt. tha. Ncki Palushi ishtc 1 paafté &
mbrohej. Ai nuk ¢ kls.htc.mcpd.ga_r kurré sc nglo!gush pmm!
ti fliste njé dit€ me nic gjuhé € tlle. Per heré té paré ai1
tha vetes s¢ punct Kishin marr¢ scriozisht mbrapsht dhe
kushedi sa larg do t shkonin. Mq_gnthag'c‘, ai nuk ndjeu
friké. Dhe pérscr nuk ¢ vuri né dient t shoqen. Madjg
béri té gjitha pérpjekjet gé t fshintc nga pamja ¢do gjurme
t& ankthit q¢ zuri ta brente. Gruaja e tij ishtc ¢ dhemshur
me tepri dhe do té vuante tej munddsive t€ veta. Por asaj
zuri t'l bénte pérshtypye qé né shtépi u rralluan thuayse fare
vizitat e shokéve té puncs t& 1€ shoqit. Edhe ndonjén q¢
kalonte. nuk ishte nga ata t€ ministris€. Ndoshta nga qé
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vértet nuk e shpjegonte dot ¢'kishte ndodhur, ndoshta nga
q¢ deshi t&€ gérmonte pak te Nekiu, ndoshta e shtyré nga
ndonjé parandjenjé e mbjellé nga éndrra me daulicn prej
letre, ajo € pyeti t¢ shogin pér shkakun e kétij ndryshimi.

-Ku e di uné?! Po s’ka gjé pér t'u shqetésuar, - i dredhoi
ai shkurt.- Eshté fundi i vitit, t¢ gjithé kané shume puné.

Ajo nuk nguli kémbé. Ndérsa Neki Palushi u [uhat né
njé mendim t& papritur: mos vallé ishte mé mire qé ta vinte
gruan né dijeni pér ngatérresén ku ishte futur marrézisht?!
Pér mé tepér, ajo ishte déshmitare e fillimit. Neki Palushit
as qé 1 shkoi népér koké arsyetimi: ta pérgatiste t¢ shogen
per mé té keqen. Ai ende nuk e kishte njé droje té tillg.
Neki Palushi ishte njeri me besim té forté. Si¢ po rridhnin
punét, véshtiré t& thuhej nése kjo cilési ishte vesi apo
virtuti i tij. Dhe nuk i tha gjé gruas até dité e as né ditét qé
pasuan, kur vazhdoi t'u pérgjigje] rrepté atyre qé e
késhillonin me gjysmé zéri korridoreve té ministrisé, duke
 vjedhur véshtrimit te eproréve, apo kércénueshém népér
zyrat e réndésishme, gé t'i hapte zemrén Partisé. Gjeneral-
Misri mbetej késhtu padyshim i vetmi, gé pristc pak a
shumé i qeté sqarimin e kegkuptimit.

Kjo javé u mbyll me bisedén e thaté né zyrén ¢
sckretarit t¢ organizatés sé Partisé¢, i cili i tha:

-Neki Palushi, paske qené njé gjarpér, qé té kemi
mbajtur né gji. Gjarpérinjve helmues Partia Jjoné u képut
kokén pa méshiré.
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Pjesa e treté
DEPONIMI

Neki Palushin e arrestuan pas disa orésh. la vuné
hekurat né kafenené e ministrisé, pak para mesdités.
Dikush kishte lajméruar pér até qé do t€ ndodhte dhe mé té
shumtét nga punonjésit e ministrisé gjéndeshin né até oré
né kafene ose né korridore. Ish Gjeneral-Misri, i lidhur,
rrethuar me dy policé, kaloi kokulur mes tyre. Ai i hidhte
hapat hutueshém, me véshtrimin pérdhe, por gjithandej
népér trup ndjente syté e mpiré té atyre g€ nuk do t& ishin
mé shokét e tij. E kishte kuptuar se krenaria nuk kishte mé
asnjé vleré. Ai nuk dinte si t€ bénte, g€ té paragitej para
tyre né ato gaste ashtu si¢ ndjehej: 1 pafajshém. Ai mendoi
me zemér té vraré pér té shogen dhe femijét. Ata nuk do té
mund ta kishin duruar shfagjen. Dhe kur té mésonin ¢'i
kishte ndodhur, do t€ zaliseshin, por ndoshta do ta kishin
mé té lehté. Ai pyeti veten krejt 1 pasigurté nése do t€
besonin edhe ata se kishin mbajtur né gji njé gjarpér
helmues. koka e té cilit duhej preré pa méshiré.

Kjo pyetje nuk do t& rreshtte s¢ rrahuri né témthat e tij
dité e naté né vetminé ¢ shurdhér té qelisé. Atij nuk i kishte
mbetur mé déshiré tjetér vee mbrojtjes sé¢ dashurisé sé
tvre. Kjo nuk ishtc e fshehta midis tij dhe gruas ¢ fémijéve.
E dinin edhe hetuesit, té cilét ia kujtuan disa heré gjaté
seancave té pyetjcve. Gr}laja dhe fémijét ishin t¢ PartisC.
Duke pohuar sa mé shpejt té vértetén, al ﬁtonte.késh.tu nyé
shpresé pér t& mos képutur ¢do lidhje me ta. Aiu bind sc
hetuesit kishin té drejté vetém pasi mori nj¢ letér, ku
njerézit e tij meé té ;htrcnjté i kérkonin t& gjigl}é me nj¢ z¢,
me njé gjuhé gatl urdhérore t& nj¢jtén gje. Pohoje t&
vértetén! Partia ka zemér t¢ gjeré, 1 thoshin ata. Ncki
Palushit 1 béri pérshtypje mungesa € fjaléve t& dhemshura
né letrén ¢ familjes. por nuk deshi t& mendonte mé gjate.
Aj e kuptoi se duke menduar me  tcpri vetem do t1a
mbushte mé keq shpirtin me pczm. Ai u bind dhe veshi

menjéheré lékurcn € gjarprit, q¢ i zgjatén. Ndoshta edhe
me té do t¢ ndodhte mj¢ dité s me djalin e magjepsur, 1 cili
jetoi vite € vite si bollé, n¢ priye t¢ lumturis€ s€ madhe.
Pse jo? Lumturia pér t& do té ishte kthimi te gruaja dhe
f\cmlfiet‘vc'él’teta. ashtu si¢ e nénshkroi ai, ishte fort ¢
ndérlikuar. Ai e shkroi me dorén e vet, ¢ askush t& mos
kishte t& drejté té dyshonte. Né gjyq ai e lexol pohimin €
vet, gjithashtu pér njé arsye té thjc;sht{:‘: ishte tepér 1
tronditur, i merTej goja dhe mund té zgjatej e t& humbiste
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né shpjegime t€ panevojshme, kur popullit i nevojiteshin
vetém faktet.

Pérveg datés sé lindjes dhe asaj t¢ martesés, gruaja e
tij nuk dinte asgjé nga ato qé dégjoi. Aq mé pak fémijét.
Ajo u shastis kur mésoi se burri i saj ishte véné né sherbim
t¢ KGB-s¢ qysh né rininé ¢ hershme. kur krvente
shérbimin ushtarak né maringé, Né repartin ¢ tyre kishin
patur njé instruktor sovjetik, kolonclin Angelov, i cili o
kishte rckrutuar. Psc koloneli sovjetik kishte zgjedhur
pikérisht até, Ncki Palushin, si té pérshtatshém? Koloncli
¢ kishte studjuar rastin tim me kujdes disa muaj, dhe
kishte zbuluar tek uné njé karakter té dobét, té thyeshém,
t€ ngjizur me ambicje té forta karrieriste. Trupi gjvkucs
zotCronte si prova disa fotografi té Neki Palushit dhe ia
tregoi publikut. duke i kérkuar té akuzuarit té pohonte me
z€ t€ larté nésc ato fotografi ishin té paprckura dhe
pérkisnin atij dhe askujt tjetér. Né njérén prej tyre dukej
Neki Palushi me kolonelin Angelov duke piré¢ vodka ng
shtépiné e kétij té fundit. Té tjerat i paraqisnin té dy te
pérmendurit né shétitic népér qytet osc né stérvitje
ushtarake. Vetém ata té dy. .

-Domethéné se ai ka zhvilluar me ty stérvitjic ta
posagme?

-Po. )

-Keni béré edhe orgjira bashké. keni dalé edhe
shétitiic‘?- 1u drejtua gjvqtari.

-Po.

-Pér ¢farc flisnit gjaté oréve qé kalonit bashké?

Ncki Palushi u mendua njé cast té zgjatur. Pati né
sallé njeréz. qé pané né heshtjen e tij njé ngurrim pér t'u
shpjeguar. T¢ tjeré béné hamendje té ndryshme. Véshtrimj
1 tij kishte rréshqitur jashté tufs s¢ letrave té shtypura. g¢
mbante pérpara fytyrés. Ai la té binte njé heshtje. ¢ cila
mund edhe té  pérjctésohej, sikur t6 mos ndérhynte
givqtari:

-Flisnit kundér Partis¢ dhe shokut Enver?

-Po.- miratoi Ncki Palushi me njé z& vrullshém. si t@
zgjohej nga gjumi.

-Dhe pastaj koloneli sovjetik té kérkoi té viheshe ne
shérbimin ¢ tij?

-Po.

Ky kishte genc fillimi. Kétu e kishte ngréné ai lugén ¢
gorbes s¢ prishur. g¢ do ta villte gjithé jetén, si¢ u shpreh
prokurori duke perifrazuar njé film shqiptar t¢ kohéve té
fundit. M¢ pas. pér afro dhjeté vjet ¢ kishin Iéné té qeté.
Nuk 1 kishin kérkuar asnjé informaté. Nuk e kishin nxitur
pEr asnjé veprim. Madje as lidhje nuk kishin marré me té.

88



Daullja prej letre

Pas pérfundimit té shérbimit ushtarak Neki Palushi ishte
kthyer n¢ fshatin e vet, kishte filluar punén né
kooperativén bujqésore, ishte martuar, kishte béré fémijé.
Gjaté késaj periudhe ai kishte kryer vetém njé operacion
pér llogari té padronéve t¢ vet té Moskés. Gjaté njé vere
tmerrésisht té nxchté. me njé thatésiré t& shkaktuar nga
plasjet bérthamore té dy superfuqive, ai kishte dalé ncpér
fushat e kooperativés me njé daulle prej letre, duke théné
se kjo shérbente pér té thirrur shiun. Ky veprim kishte
synuar t¢ démtonte edukimin materialist qé zhvillonte
partia me fshatarsiné toné revolucionare.

Pér té zhdukur ¢do kegkuptim mbi arsyet e njé
heshtjeje t& tillé dhjetévjecare, gjvqtari kishte thirrur njé
ekspert té shérbimeve tona sekrete, i cili shpjegoi se né
gjuhén e zanatit agjenté té tille quhen latenté dhe ruhen ¢
pérgatiten qéllimisht pér t'i futur né veprim né rrethana té
posagme. Detyra e tyre kryesore gjaté késaj kohe éshté &
fitojné besimin dhe respektin ¢ njerézve qé 1 rrethojné dhe
sidomos té pushtetit, té ngjiten, 1€ marrin pérgjegjésira té
réndésishme. Kété gjé ka béré edhe i akuzuari Neki
Palushi. Ai u pranua anctar i partisé pak kohé pas kthimit
né fshat, dhe nga bujk i thjeshté ai arriti né brigadier i
kooperativés bujqésore. Gjyqtari ia ndérpreu shpjegimet
ekspertit. pér ta pyetur t¢ akuzuarin nése kishte besuar
ndonjéheré sc padronct ¢ ty ¢ KGB-s¢ e kishin harruar.
Ncki Palushi u zu n¢ beft. Ai hodhi pérrcth njé véshtim €
hutuar. Gjyqtari e pérscriti pyetjen ndryshe:

-I pandchur. ti me siguri kishe besuar se padronét ¢ tu
1& KGB-s¢ té kan harruar?

-Po. po. kisha menduar.- nXitoi ai té pérgjigjej. Nuk ¢
kishin paralajmcruar per )¢ pycye té tille.

-Génjen!- bértiti giyqtart.

-Po. génjej.- u térhog Ncki Palushi.

Pra. ai nuk kishte besuar kurré se padronét ¢ tyj t&
KGB-s¢ ¢ kishin harruar. Ata nuk kishin véné dorén mbi
té, q¢ pasta) ta harronin. Ata ¢ ndignin nga larg gjithé
vemendjc pérparimin € ty dhe ishin té kénaqur dhe prisnin
rastin kur ai do tu ishtc i nevojshém pér ta kthyer né
fushén e lojés. Spiunazhet € huaja veprojné me strategji
afatgjata kundér vendit ton¢. ' '

Ambasada sovjetike Jo rastésisht kérkoi q¢ Hrushowvi,

gjaté vizités sé tij n¢ vendin toné, té shkonte edhe né
kooperativén bujqésore ku punonte 1 pandchuri dhe t¢
takonte pikérisht até. Kishte ardhur m¢ n¢ fund radha ¢ 1y
té futej né veprimin ¢ madh. Gjithcka ishte pérgatitur pér
mrekulli, pa réné né sy gjate disa muajve. Pak kohé mé
paré mjé gazetar, edhe ai agjent i ruséve, 1 dénuar tashme,
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kishte shkruar njé reportazh té gjaté pér mjeshtrin e misrit
Neki Palushi. KGB-ja kishte filluar zbatimin ¢ planit t&
vet dinak. N& krye té herés e kishte shtyré Neki Palushin té
merrej me kultivimin e misrit. E kishte ndihmuar me
ményrat e veta agjenturore té arrinte rendimente mé ¢
larta se t& tjerét, me njé fjalé, té dallohcj. Pastaj kishte
ndérmarré me njerézit e vet fushatén ¢ gjeré pér
propagandimin e shembullit t& tij, duke shfrytézuar mjetet
¢ fugishme informative t¢ partisé soné, si¢ jané gazetat dhe
radioja. Dhe ishte arritur heshturazi, si gjarpri q€ rréshqet
midis fijeve t€ barit, te takimi me veté Hrushovin, dashuria
€ rreme e té cilit pér misrin njihet botérisht. Ishte gelur
késhtu rruga e fluturimit té tij pér né Bashkimin Sovjetik
me pretekstin ¢ shkémbimit té té ashtuquajturés pérvoé té
tij origjinale me até t& kolkozeve mé té pérparuara
sovjetike. N& t& vérteté atje Neki Palushi as q¢ kishte véné
kémbén népér ara té mbjella me misér. Nuk kishte shkuar
aq larg ¢ té baltoste képucét Neki Palushi. Gjaté njé viti
ai kishte kryer né fshehtésiné mé té madhe njé kurs
kualifikimi si spiun. Té mos harrojmé, éshté koha kur
kontradiktat parimore midis partisé soné dhc asaj
bolshevike po thellohen me shpejtési. Hrushovianét ¢ kané
pérdit€ e mé té qarté se komunistét shqiptaré me né krye
shokun Enver nuk pajtohen me tradhting e tyre ndaj
Stalinit t¢ pavdekshém, marksizém-leninizmit té verteté.
Ata pérgatiten pér t¢ ardhmen, kur dyert ¢ Shqipérisé do
t'u mbyllen.

Pér kété qéllim ngrené operacionin METASTAZAT,
t€ cilin e drejton veté Hrushovi, ku synohet ndérfutja e
agjentéve t¢ tyre mé té afté né té gjitha strukturat ¢ partisé
¢ t& shtetit toné proletar, me géllim brerjen nga brenda
ashtu si krimbat, q¢ brejné lisat né pyll. Njéri prej tyre,
ndér mé krycsorét, ishte edhe i akuzuari Neki Palushi.
Detyra e tj ishte sabotimi, pengimi me ¢do kusht i
realizimit t& objcktivave madhore té Partisé e t& shokut
Enver pér lulézimin e ekonomisé soné socialiste. Me
veprimtaring e tyre né errésiré i akuzuari dhe shokét e tij
duhej té provonin profeciné e zezé té Hrushovit se pas
shképutjes nga Moska shqiptarét do té vdisnin pér buke.
Né pérfundim t& kursit special agjentit Neki Palushi iu
caktua edhe pseudonimi GJENERAL-MISRI.

Salla e madhe, e mbushur kryesisht me ish-shokét e té
akuzuarit, me farefisin e tij dhe me punonjésit ¢ ministrisé
s¢ Bujqésis¢, léshoi njé murmuriné té gjaté habije. Neki
Palushi ndépreu leximin dhe hodhi mbi té pranishmit njé
véshtrim té pérhumbur. Syté e tij, té futur thellé né gropat
€ veta gjaté atyre javéve té hetuesisé, nuk u ndalén mbi
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asnjé fytyre. Ata nuk kérkonin asgjé, nuk prisnin asgjé dhe
kjo 1 Ichtésoi shumé té njohurit e tij. Neki Palushi u duk
thjesht i befasuar nga ajo murmurimé. Nga vinte? U desh
pérséri ndérhyrja urdhéruese € gjyqtarit, q& ai té€ kujtohgj
pér té vazhduar leximin monoton té déshmisé s¢ vet
tronditése.

Gjaté pérgatitjcs intensive si spiun né Moské ai ishte
udhézuar nga veté Hrushovi pér ményrat dinake qé duhej
t¢ pérdorte pér té mos ngjallur dyshime. Hrushovi i kishte
treguar atij pérrallén e rojtarit frikacak té stallés, q¢
thérriste "ujku. ujku!" sa heré dégjonte njé zhurmé dhe
fshati ngrihej ti vinte né ndihmé. Ujku erdhi kur fshati
ishte lodhur € nuk i besonte mé thirrjes plot panik té
rojtarit. Neki Palushi do ti vishte t€ vértetat ¢ tij me
petkun e humorit. Dihet se népérmjet t€ geshurés njerézit e
fitojné mé shpejt dashuriné e shokéve dhe t€ eproréve.
Pjesé ¢ késaj strategjie ishte edhe shndérrimi i pseudonimit
té fshehté té spiunit né njé nofké miqgésore. Kujt do t'i
shkonte mendja se prapa Gjeneral-Misrit t€ lezegém
géndronte KGB-ja?! Gjeneral-Misri do t€ pérparontc pa u
ndjeré né trupin ¢ shéndoshé té partisé si nj¢ metastaze
kanceroze dhe, sipas parashikimit té tyre té kobshém, ne
do t& zgjoheshim vetém kur kafshimi 1 saj do té na ishte
vdekjeprurés. Késhtu, ai priti afro njé dekadé rastin kur
goditja ¢ tij do t¢ na dhimbte mé tepér: vitin € njézet € pesé
vjctorit té glirimit t& atdheut. Hambarét bosh pikérisht né
vjeshté. né stinén € fostés mé té madhe qé ka njohur
ndonjéheré populli yné. do té gjémonin si kémbana zic per
harené popullore. Al shpresonte sc duke u paraqitur
duarthaté para popullit, partia do t¢ detyrohcj té géndronte
kokulur.

Salla léshoi njé mérmérimé & dyté. Késaj here jo pér
té shprehur habi. por urrcjtje. Neki Palushi ndérpreu
sakaq instinktivisht leximin. Véshtrimi i tij nuk u end m¢
népér sallé i pérhumbur. Ndoshta nga qé mérmérima
kishte qené € qarte. Al nuk e duronte dot urrejtjen e tyre.
Gjyqtari nuk e ndjeu mé t€ _ng:vo;shme ta urdhéronte
vazhdimin e leximit monoton. Ali iu drejtua té pandchurit:

-Na shpjego kuptimin € shprehjeve ETJE E MADHE
dhe RERE SHKRETETIRE, qé shpallc né fillim té
mbrémjes me kolcktivin € ministris¢!

Ncki Palushi e vonol pergjigjen, duke kérkuar digka
midis tufés sé fletéve q€ mbante n¢ dorén e djathté. Salla
léshoi njé¢ murmurimé t¢ dyte, jo dhe aq té pércaktuar, gjé

& nuk 1 pélgeu prokurorit. Ai ndérhyri, nervoz:

-I pandchuri pérpiget edhe kétu, si¢ e shihni, ta

pengojé zbulimin e sé vértetés. Etja e tij e madhe shprehte
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rikthimin e sigurisé sé lékundur pas analizés sinoptike qé
kishte béré shoku Enver né Byroné Politike. Aj besontc sc
ia hodhi rrezikut. Eshté késhtu?

Neki Palushi nuk u pérgjigj. Ai vazhdonte t¢ gérmonte
me njé lloj paniku midis flctéve t€ veta té shkruara, si té
mos ¢ kishte dégjuar zérin e rrepté t€ prokurorit.

-Eshté késhtu?- pérsénti kércénucs prokurori.

-Po, po!- u pérgjigi mekanikisht Neki Palushi. Ai
kishte pamjen ¢ njeriut q¢ nuk e di pérse éshté fjala.
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Pjesa e katért
(pa epilog)

SHAKAJA E PATREGUAR E
PALUSHIT NEKI

-Kété dolli e kam pér Krushovin,- vazhdoi Neki

Palushi. dhe qeshi veté i pari. Por askush nuk e ndoqi.

~ Sikur ¢ paktén njé pjesé e t& pranishméve té geshnin,
njé pjesé fare e vogél, vetém disa prej tyre, ai do t¢ kishte
shtuar:

"Erdhi Krushovi me kostumin e tij té¢ bardhé e me
képucét e bardha si prej kartoni € mé gjeti atje n¢ mes té
arave. E shqova turbull kur m'u afrua. E prisja. Syt€ mé
digjnin nga djcrset. Trupi mé hante. I kisha dhéné
vecanérisht shatit até dité, gé ai té shihte miré si punoja
edhe uné veté, brigadieri. Po ku ta shkoja népér koké se do
ta zinte sevdaja me mua?! Dhe ai ka menduar: nga kéta
njeréz qé punojné € nuk mendojné i duhen Shqipéris¢, qé
uné ta kem té bindur, t€ nénshtruar, ta kem dele té urté, qé
milet ¢ nuk hedh shgelma. Ja, pra. shoké, si u ngjita uné
deri kétu te ju, né drejtim. Po s'ishte théné qé t'i gézohesha
fatit. Nuk merr mbarési jeta kur fatin ta ka dhéné
Krushovi. Sa u béra i réndésishém Gijeneral i Misrit,
shqiptarét zuné té hanc buké gruri. Misri mbeti pér derrat.
Tani s'e di, heré mé duket veya si Gjeneral-Misri, her¢ si
Gjeneral-Derri e heré si gjysma-gjysma. M¢ thoni kush
jam, o shoké té dashur!"

‘Askush nuk ¢ kishte ndjekur t¢ geshurén e tij té
shurmshme. Ministri i béri shenjé dikujt ta nxirrtc jashté
dhe ai mori me vete vazhdimin e anckdotés sé zgjedhur pér
t¢ ndrequr kegkuptimin q¢ shkaktoi duke th¢né sc me
ushtriné e tij té misrit nuk rrezikonte té bénte ndonjé
grusht shteti si¢c ndodh me ushtrité ¢ yera. Ai nuk e tregoi
kurré anckdotcn e vet. Né fillim nga scdra ¢ lénduar. m¢

pas... nuk kishte kujt t'ia tregonte.




Ishte hera ¢ paré g¢ uné shihja sc si shakaja m¢
dashamizése mund ¢ shndcrrohet né njé keqkuptim aq 1€
madh. Né moshén time. kur ke nisur té besosh se nuk je
mé i ri. zbulime té tilla té dobésive njerézore t¢ shkaktojné
njé déshpérim té njé lloji t& vegantd. ge ¢shté mé i hidhuri.
Maksi u martua té diclén ¢ fundit té korrikut dhe.
pér arsyct ¢ veta. béri nj¢ dasmé fare 1 vogél. Kjo ishte
martesa ¢ tij ¢ dyté. Amita. gruaja ¢ tij ¢ par¢ . punonte
gjithnjé mc ne. Domcthéné punonte né t& njéjtin vend me
Maksin dhe me ne té tre. mua. Lekén dhe [hirn.

té¢ gushtit shoku yn¢ m¢ nusen

Gjysmen ¢ parc
shkuan né plazh. Periudha ¢ mjaltt! Gjysma ¢ dvté na iku
me sot ¢ me nescr dhe. pérfundimisht. n¢ té tre u bém¢ per
mbarc ta vizitonim familjen ¢ 1€ vetém né fillim t€

& tilla nuk mund t¢ kishte
¢. duhej € 1shte nj¢ shaka
ente jo vetém Silvén. por

> mé t¢ ngusht '
t¢ ndérlikuara. para se
t¢ vendoste (¢ martohe] per s¢ dvt.
mjegulla n¢ koken ¢ by nuk 1shte davaritur plotésisht. Nga
rralle. Neve sigurisht e na kishte rén¢ n¢ sy. po nuk ¢
té kishte mé vend. . o
té gjendeshim me ne fund
tregonim anckdotat ¢ zakonshme. per
njéri-tjetrt.
qc ta gudiste. domethénc ta rrémb : .
ar 1 humorit ton¢.

shtatorit. A ‘
Pir ne kjo vizite ishte € domosdoshme. [shim
shokét mé té vyetér ¢ ¢ t¢ Maksit dhe ishim n¢
dijent t¢ t& gptha mady shjeve te ) I _par
’ Sado g¢ ¢do gi¢ kishte
marré fund tashme per miré. ne pérseri druanim  sc
ana tjeter. kjo vizité do t& ishte n.|éArnst'tc'njihcshim m¢
mire cdhe me nusen, Silven. me t¢ cilén ishim takuar fort
kishim pyetur kurre Maksin pcrse ngurronte [a sillte ¢
fejuarcn né shoqéring tonc. Tani ¢ tutje ky ngurrim nuk do
Gjaté asaj mbrémicic do deshim m d
vetém pér vetem me ciftin. Biscdat do té ishin intime. do t&
t¢ cilat Makst me
siguri i kishte folur mé pare . Me nj¢ fialc. si¢ u shpreh
Lcka. do t¢ hignim pérfundinusht t¢ gjitha maskat para
Leka tha se per njohje b
hapje m¢ t& mirc s¢ shakaja mad)
cedhe Maksin, ¢ ishte pre) vitesh pjesct
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Na u duk me vend ky mendim dhe ia lamé atij ta sajonte
lojén. Ai kishte mé shumé pérfytyrim se uné dhe Iliri.

Q¢ té mos ishim té nxituar zgjodhém té shtuncn.
Maksin ¢ njoftuam disa dité pérpara qé té na pristc né
shtépi dhe pa té ftuar té tjeré.

Leka na e njohu me kohé planin ¢ vet. Do té
gienim njé letér té bukur ambalazhi, t¢ cilén do ta
mbéshtillnim shuméfish e brenda do té vinim njé kokérr
gjysmé t€ kalbur qepe. Ai nuk na e shpjegoi se pérse
kishte zgjedhur pikérisht njé zarzavat aq té shémtuar si
qepa dhe pse pikérisht gjysmé té kalbur. Por as neve nuk
na shkoi ndér mend t'i bénim pyetje té tilla. Megjithaté,
uné edhe sot jam i bindur se ai nuk ka patur asnjé
prapaqéllim té keq.

Pakoja do té kishte njé dukje té madhe e joshése.
Duke hyré né shtépi, Leka, qé¢ 'do ta mbante téré
pérkujdesje, nuk do t'ia linte né doré as Silvés, as Maksit.
Do ta vendoste diku né dhomé, né syté tané, dhe do t'ua
ndalonte t& zotéve té shtépisé ta gelnin para largimit toné.
Késhtu, e geshura do té pértérihej edhe né mungesé toné e
do t& zgjateshin komentet. Maksi, sigurisht qé nuk do té
mungonte t€ na ngrinte n€ qiell. Ndérkohé, né té dalé, Iliri
do té linte diku, pa réné né sy, njé zarf me njé shumé té
vogél parash, qé kishim véné té tre.

. Deri né castin ¢ mbylljes sé buté té derés pas
shpinés song, gjithcka shkoi sipas parashikimit.

Té shtunén pasdite, né orén pesé, té tre, Leka me
pakon e madhe né dorén e djathts, Iliri me zarfin ¢ parave
n¢ xhepin e brendshém té xhaketés dhe uné me duart dhe
xhepat té liré, u gjendém para derés sé apartamentit té
familjes s¢ re. Dukej qé pérgjonin mbérritjen toné. Mc t'i
réné ziles (uné e shtypa butonin) u dégjua kéreija ¢
bravés.

Qéndruam gati tri oré.

Gotat e rakisé u mbushén e u zbrazén shumé heré.
Dhe bashké me gurgullimén ¢ pijes népér gurmazcet tona,
erdhi duke u rritur edhe euforia joné. Sidomos Leka ishte
fare né formé. lliri dhe uné ¢ 'kurdisnim. Edhe Maksi,
giithmoné mé i heshturi ndér ne té katér. ishte ndryvshuar
asa) mbrémje. Ndérsa Silva, e veshur jashtézakonisht
bu}cur, hynte e dilte si njg shtojzavalle né dhome.
andronte pak, shkonte té sillte digka nga kuzhina. thoshtc
ndonjé fjalé me njé z¢ t& ngadalshém ¢ té kumbucshém. si
t¢ kishte nj¢ pengesé té fshehté nén gjuhé, dhe ngrinte
goten ¢ vet, duke u skuqur Ichtas te mollézat e fageve, nuk
¢ di pse, nga ndikimi i alkoolit apo nga ndonjé pérzicrje
ndjenjash. Pérkundrazi, mbi fytyré i lodronte njé farfurimeé
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kénaqésie e giltér. Pra, Leka i kishte menduar miré gjérat.

Gabimin gé kishim béré e vumé re me t'u gjendur
jashté. Nuk ishte voné ta ndreqnim, por pér dreq dicka na
pengoi té kthcheshim.

* *

Sapo dalin ata té tre, né shtépiné e Maksit
zhvillohet kjo skené:

Dhoma, né tryczén ende té pangritur, ka njé
ndrigim pak té turbullt né té kaltér prej tymit té¢ duhanit,
Burri dhe gruaja vijné nga korridori. T¢ dy ruajné mbi
fytyré shprehjen e €émbeél, me té cilén sapo i kané pércjellé
miqté.
Silva, gé éshté e para, shkon gjithé nxitim drejt
pakos.
Maksi. pér té cilin nuk ka kurrfaré réndésie
pérmbajtia ¢ dhuratés sé shokéve, kujtohet t¢ ndezé
televizorin.

Fytyrat ¢ té dyve vazhdojné ta ruajné ngazéllimin.

Silva nis shpéshtjellien ¢ pakos mec njéfaré
padurimi, por edhe solemniteti. Zéri 1 ploté i spikerit t&
televizorit. qé jep lajmet. ¢ mbyt féshférimén e gishtave t€
saj mbi letrén ¢ bardh¢ e té Iémuar té pakos.

- Mé duket sc kétu brenda kané véné njé perlé.-
thoté Silva dikur.

Maksi nuk i pérgjigjet. Nuk ¢ ka dégjuar. Al po
merret me televizorin.,

Rritja ¢ padurimit t¢ Silvés duket te pérshpejtimi i
lévizjes s¢ gishtave dhe harrimi i shfagjes solemne.

N¢ kohen kur Maksi pérfundon me rrcgullimin €
figurés dhe t€ zCént & tclevizorit dhe po kérkon me sy nj¢
vend pér t'u ulur. Silva kthehet drejt tiy me kokrrén ¢ qepes
né doré. Nga t¢ shtrénguarit nervoz. thonjté i jané zhytur
né pjesen ¢ kalbur t¢ zarzavatit. Fytyra 1 ka marr¢ sakaq
nj¢ shprehje budallage. me nj¢ pérzierje habic dhe
zemérimt.
Maksi hedh véshtrimin nga ¢ shoqja dhe i plas ¢
qeshura. Reagimi 1 tij € tallazit m¢ keq fytyren ¢ gruas.

Ne¢ kété piké nis dialogu.

Silva:- Dhe té vjen pér té geshur?!

Silva skérmitet si njeriu & hahet me veten.
Maksit 1 nevojitet njé grime here qé t¢ qetésohet.
Maksi:- C'u ka pjellé mendja™?

Silva:- Nuk ¢ kupton ye eshié pér té qaré?!
Maksi:- Pér t€ qare! Ha-ha-ha' Jo po t'ia hegim
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vetes... Silva:- Si mund t€ geshésh me talljet qé té bihen?!

Maksi e mbledh veten si t'i kishin hedhur nj¢ kové
me ujé té ftohté né koké. . .

Maksi:- C'hyn tallja kétu?! Pse té¢ shkon mendja
vetém pér keq? o o

Silva:- Tallje. e bilc cinike. Nuk béhet mé cinike. ..

Maksi:- Mos fol ashtu!...Eshté njé nga ato shakaté
e tyre t& zakonshme... Uné i njoh mir¢ shakaté ¢ tyre,
besomé... _

Maksi bén nj¢ pérpjekije té koté té geshé sérish.
Edhe brenda tij ka nisur té ftohct dicka.

Silva:- Vértet thua?!... Pa lodhe pak kokén. nuk
€shté fort e véshtiré té gjesh domethénien. .

) Maksi:- Uf! Edhe ti! Asnjé domethénic nuk ka.
Eshté thjesht pér t€ qeshur, té siguroj uné. . L

Silva:- Ti flet kot dhe mé habit me sa lehtési i
kalon gjérat. Ta kam théné edhe heré tjetér... )

Maksi e pérfshin me njé véshtrim, té cilin Silva
nuk di si ta marré: si njé kércénim té burrit, si njé déshiré¢
t€ tij pér pajtim apo si njé lutjc pér t¢ mos i kushtuar
réndési asgjéje qé nuk ¢ kishtc kryer ai veté. Sidogofté,
Maksi nuk éshté né gjendjc té pikasé sadopak se ¢faré po
ndodh pértej pasqvrés sé kremté té ballit té gruas. .

Maksi:- Po edhe késhtu. si¢c ¢ tragjedizon ti
gjithgka. ..

Silva:- Uné nuk tragjedizoj fare. s¢ po té
tragjedizoja. tani duhgj té vija ulérimen. )

Silva duket s¢ e mori veten shpejt. pas luhatjes s¢
paré qc¢ 1 shkaktoi véshtrimi i papércaktuar | Maksit.

Maksi:- Pa mé thuaj se pse? Uné vértet qé nuk
shoh asgj¢ t¢ pakéndshme. Pérkundrazi ,

Silva bindet se me Maksin mund té fillojé té
merret vesh vetém pasi t'i shpjegoji digka. )

Silva:- Pérkundrazi?l. "Mc njs flalé. té pclgen?
Bravo!... virtet nuk ¢ sheh se kétu ka njé simbol?

Maksi bén njé pérpjekje tictér 1 qeshé. Por buzét
¢ tj pérvijeind vetém njé ngérdheshje. N¢ rrethana té tjcra
Silva do t¢ ishte rréngethur. Ajo gjithmoné kishte menduar
S¢ asg)C nuk ¢ zbulon né ményvré mé té shémtuar pafuqiné
¢ burrave se sa nj¢ ngérdheshje ¢ pavullnctshme mbi
fvtyrén ¢ tyre. '

Maksi:- Cfaré simboli? Mos mé cudit tani g¢ jam
edhe pak i piré. .

Stlva nuk e zotéron mé dot veten. Até ¢ mbérthen
t¢ qar¢t ¢ del gati me vrap nga dhoma Maksi. tashm¢ krejt
1 preré. ¢ ndjek. duke bélbézuar giysma fjalésh té
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palidhura. Nuk di si ta qetésojé. Nuk kupton asgjé.

Ndérkohé, té tre shokét kané qéndruar né oborrin
pérpara pallatit, sepsc Iliri éshté kujtuar pér zarfin ¢
mbetur né xhepin e brendshém té xhaketés sé tij.

Flet i pari Leka, pastaj Beni. n¢ fund Iliri. Flet
prap¢ Beni, i ndérhyn dicka Leka, shton digka Iliri. edhe
dicka Beni. Mandcj Leka bén me koké¢ pér nga rruga dhe
té tre lévizin, pa e ndérpreré diskutimin. Por as né fillim e
as mé voné nuk duken fort té shqetésuar. T¢ tre jan¢ n¢ até
giendje paksa té eksituar, kur pérfytyrimi i té keges, i
rrezikut béhet krejt i pamundur.

Tamam né kété ¢ast né dhomén ¢ gjumit té ¢iftit t&
ri acarimi ka arritur kulmin.

Silva:- Ti mé habit..mé habit me kémbénguljen
per t'i shfajésuar dhe mé bén té dyshoj nése je i afté t'i
vlerésosh veprimet e njerézve, t'i zbérthesh nénkuptimet e
tyre.
’ Maksi ka né fytyré njé pikéllim té madh. 1€ pérzier
me bezdi. Eshté njé pikéllim gé nuk i shkon. q¢ ¢ tregon s
té plakur papritur.

Maksi:- Silva. mblidhe veten, té lutem. € mos na 1
prish nervat me kotésira! Cdo gj¢ e ka njé kufi.

Maksi zgjat duart drejt gruas t'a fshijé vazhdat e
lotéve, qé i zbresin deri poshté né mjckér. Ajo ¢ largon me
brutalitet dhe me pérgmim.

Silva:- Edhe i quan kotésira?!...Ti je burri im,
more. dhe ti duhet té prekesh i pari kur mé fygjné mua... E
ndicn veten burri im t1, apo jo?

Zéri i Silvés mbetet pezull. Duket sc ajo ka
vendosur né gastin ¢ fundit té¢ mos ¢ shprché té ploté
mendimin, q¢ i gérryen trurin.

Maksi:- Po nuk ka asnj¢ fyerje. ¢ dashur. t¢
siguroj. nj¢ mijé heré t€ siguroj. uné 1 njoh mir¢ shokct ¢

Maksi i pércjell flalét me njé psherétimé té thellé.

Silva:- Ashtu?! Vértet mé siguron njé mij¢ heré?!

Maksi:- Mos béj ironi, un¢ po flas sinqerisht.

Silva:- Po seriozisht po flet?

Maksi:- Sigurisht. Mc gjithé scriozitetin.

Silva:- Atéheré mé fal, por detyrohem t¢ € them
sc nuk paske scriozitet. Po me ;lhgén.jgn."

Maksi:- Silva. nuk ke t& drejgté € me fyesh.

Zéri | Maksit éshté plot ankim. gj¢ q¢ ngjan sikur
¢ prek pak Silvén. o ) )

Silva:- Miré. pra, m¢ dégjo: edhe uné po t¢
pcrgiigicm krejt sqriozisht. Alrpni deri né cinizém b¢jné
Shokét ¢ tu. ata qé ti thua sc i njch miré. Uné vetém vua,
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thumbat e tyre, qé nuk ua kam borxh.

Maksi:- Mé thuaj, dreqin, ku genka kjo ironi kaq e
hidhur, gé uné nuk e shoh dot?

Silva:- C'kuptim ka ajo qepé e kalbur, e
amballazhuar aq bukur?... Dhurata e zgjedhur pér
martesén time me ty... .

Maksi:- Ajo... asnjé kuptim. Eshté nj¢ shaka pa
kuptim, si¢ jané gjithmoné shakaté... pér t& qeshur...
thjesht pér té geshur...

Silva e ndien fillimin e thyerjes sé té shoqit, gjé qé
e shtyn ta béjé mé t¢ shtruar sulmin.

Silva:- Pérpiqu t'i shohésh gjérat pértcj dukjes sé
tyre té thjeshtézuar! Ti nuk je aq naiv sa ¢'higesh tani...

Maksi lékundet fort, por nuk do té dorézohet.

. Maksi:- Mé konkretisht, té lutem, s¢ po m¢ ¢gmend
are...

Silva:- Uné po ¢mendem, ti je fare i geté, shihet...
Po as uné nuk do té ¢gmendem, nuk do t'i kénaq ata... E do
mé konkretisht?... E do mé shkoqur?... T€ p€lgen t¢ ma
shtosh  vuajtjen, duke mé detyruar ta komcntoj
poshtérsiné... Po pranoj. Ja: a nuk jam uné gruaja jotc e
dyté?

Véshtrimi i Maksit éshté zbrazur papritur. Ai e
kupton me njéfaré vonese gé Silva pret pérgjigjen e tij.

~Maksi:- E para apo e njéqindta. nuk ka asnj¢
réndési. Ti je gruaja ime.

Silva:- Jo. Ka shumé réndési. Uné jam gruaja jote
e dvté.

Maksi:- Po.

. Silva:- Si "po"?! Ky fakt nuk t¢ ndihmon pér ta
zgjidhur ENIGMEN e lojés sé shokéve té tu té dashur?

Maksi mbledh supet plot déshpérim.

Silva:- E tmerrshme! Ti vértet sikur i ke viéng
vetes qéllim t€ mé shkatérrosh nervat, duke mé detyruar t'i
them gjérat deri né fund. E pra gjithgka éshté kaq ¢ qarté...
S'ka ku té shkojé mé qarté.

) MflkSl vazhdon t¢ shprehé me krejt géndrimin e
vet déshp<im. Ai nuk bén mé asnjé pérpjekje per t'u
mbrojtur. )

Gruaja nuk duron gé heshtja té zgjatet.

_ Silva:- Atéheré mé dégjo miré dhe po deshe me
kundérshto! A nuk po u afrohem uné té tridhjetave!

Maksi e ndjeck me véshtirési arsyctimin ¢ &

shoges.

MakSi:- E 'réndési ‘90 ' .

<haném?! ¢'réndési ka kjo?! C'hyn mosha kétu,
Silva:- Hyn, si s'hyka? Mé sakté, edhe nése ti mé
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thua té vértetén, té tjerét mendojné se hyka. Kushedi
¢'krahasim bé&jné me mendjen e tyre djallézore midis meje
dhe asaj, Anités, pér té cilén ti veté mé ke théné se e donin
shumé té gjithé shokét e tu. Pak sentimentalizém ndaj asaj
q¢ nuk e meritonte t& humbiste burrin... domethéné mén
ndaj meje, ¢ i zura vendin dhe... figuré reale e kétij
krahasimi na del ajo gepé... pér t€ mé simbolizuar mua.

Kétu Silva e humbet pémjéheré vetépérmbajtjen €
mezifituar dhe shkrehet né vaj.

Maksi géndron né kémbé. i ngriré. me njé shprehje
té ngatérruar frike. mérzie, hutimi e dhemshurie né fytyré.
Ngurron t'i afrohet. Do té donte ta getésonte, po nuk di se
si. Eshté ndérdvzas: do té ishte mé miré t'i jepte t€ drejté
apo ta kundérshtonte dhe njé heré?

*
* *

Né fund té shkalléve, kur po zbrisnim pér té dalé
né oborr. midis fjaléve tona prcj gjysmé t& dehurish. u fut
2¢ri 1 Lekés. pér té théné se né atc cast Silva me siguri do

té ishte duke hapur pakon.

Né filim do té stepej. Ndoshta edhe do té
trembej. Do té thérriste Maksin. q¢ t€ siguroheshin té dy
bashké se nuk ishte njé bombé me sahat.

Cne?! Psc t'u shkojé mendja te bomba? Ata e diné
miré sc shoqéria shgiptarc nuk &shté ¢ prckur nga
sémundje té tilla borgjezo-revizioniste si terrorizmi. Vetém
né qofté sc u ka marré koka cré kohét e fundit. qvsh kur
kané filluar té rriné me njéri-tictrin mé shumé s¢ né gjirin
cdukativ té kolektivit.

Né té verteté Silva nuk do té trembej. Ajo do té
vazhdonte t'i shpéshtillte njé¢ nga nj¢ fletét ¢ dendura té
qepés.Do t'i digjmin s\t¢ nga pak. por nuk do té térhiqg).
[shte ¢ bindur sc né zemrén ¢ perimes sé bardhé do té
gjente margaritarin ¢ éndérruar qysh né femijén.

Nuk arritém ta ¢onim pérfytvrimin deri né fund.
Nuk ¢ pérfvtyruam pasthirmen qé do té léshonte Silva kur,
nga kjo shpéshtjellic € gjaté nuk do t& mbetej asgj¢. Nuk ¢

Srfivtyruam dot t& qeshurén ¢ saj. t& qeshurén ¢ Maksit.
Sepse ndérhyri Hliri.

- Zarfi! - thirri ai gjithé panik.

Uné me Lekén ia plasém té qeshurés tamam si né
njé lojé femuycsh.

- Zarfi ka mbetur n¢ xhepin tim. - vazhdoi ai
scrioz.
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Dhe e nxori. E mblodhi instinktivisht tub né¢ doré
dhe po e tundte pérhumbshém para syve tané, 1 pérmbytur
nga njé shprehje e thellé faji.

Neve na ngriu gazi n€ buz¢.

Edhe mé keq na erdhi ngaqé brenda kishim véné
njé letér plot humor, e cila do té ishte edhe shpjegimi e
plotésimi 1 pjesés sé paré té shakasé.

Nuk dinim st t€ bénim., ,

Uné mendova njcheré té ngjiteshim € ta fusnim pa
u ndier nén deré. Leka mendoi té gjenim njé fémijé q¢ ta
conte, duke théné se ia dha postieri. Pastaj un¢ ¢
kundérshtova mendimin tim e t& Lekés. Nuk kisha asnj¢
arsye. Thjesht m'u duk e panevojshme ta zgjasnim lojén,
kur ajo ishte képutur vetvetiu. Leka nuk nguli kémbé. 1liri
nuk propozoi asgjé. Uné thashé se ndérkohé Maksi me
Silvén e kishin hapur pakon. Ajo e kishte mbaruar rolin ¢
vet. M€ e mira pér ne do té ishte t¢ ngjiteshim edhe njé
heré e t'ia linim né doré atij q¢ do té na e hapte derén.
Lcka tha se mund té fyheshin ngaqé aty kishte para. Uné i
dhashé t¢ drejté. E gjetém me vend té mos bénim as njérén,
as tjetrén. Né fund té fundit. synimi i vizités son¢ nuk
ishin ato para. Mcqé¢ i kishim mbledhur, le t& blinim nesér
dicka té nevojshme pér njé familje té re e t'ua ¢onim. Me
kaq ¢ quajtém té mbyllur historiné e u vumé pér rrugé.
Nuk kishim asnj¢ parandjen;jé té keqe.

Té nesérmen Maksi erdhi né puné st zakonisht.
pesé -gjashté minuta para orarit dhe uné ¢ gjeta ngé
korridor. Dukej disi 1 zymté e me mjé pikéllim @
pérmbajtur, q¢ 1 pikézohej né skajet e syve ¢ né mollézat ¢
fageve. Fati i miré e solli qé t¢ mos ishte Leka pér ta
takuar i pari. Scpse Leka me siguri do té merrte shkas nga
pamja ¢ tij pér t¢ béré ndonjé shaka lidhur me torturcn ¢
€mbel té jetés bashkéshortore.

Maksi ka njé fytyré té gjeré e té pastér. ¢ cila ia
zbulon cdhe brengén mé té vogél. Por nuk ¢shté vetém
fityvra. Ai ¢shté nga ata burra, té ciléve brenga u jep nic
hutim t¢ pérgjithshém. Até dité, ndryshe nga perhere,
bashké me pérshéndetjen, ai mé dha edhe dorén. duke bére
ni¢ pérpjekje té lodhshme t¢ mé buzégeshte. Doemos qé ¢
ndicnte peshén e pikéllimit te syté dhe donte ta maskonte.

- Mua m'u péreoll aty pér aty nié ndjenjé ¢
pashpjegucshme alarmi, q¢ mé nguti ¢ thosha patjetér
digka.

- Kaluam shumé miré mbrémé. - iu drejtova pa u
menduar. - U kénagém...

- Miré. - m'u pérgjigj ai e pérséri syté ¢ tij nuk u
morcén vesh me buzét,
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- Shumé miré, - kémbéngula unc.

Maksi miratoi me koké dhe béri njé buzagaz t¢
zbehté.

- Po ti ¢'ke késhtu?- Nga mé doli kjo pyetje? Po
mendoja tjetér gjeé.

- Pse? C'kam?

Por ai e priste pyctjen time. U pérpoq m¢ kot t&
merrte pamjen € té habiturit

Njé parandjenj¢ mé késhilloi ta ktheja bisedén né
shaka.

- Té jané varur veshét sikur t& ka ngrén€ macja
bukén...

Maksi béri njé buzagaz tjctér t& zbchté. Uné u
binda se shakaja nuk ecte me té si zakonisht. Vazhdova:

- Se si mé dukesh...

- Si?

-Nuk e pércaktoj dot. Sikur ke njé brengg...

- Kam. - pranot ai menj¢heré. pa me véshtruar. -
Do té ta them . por jo tani. Pastaj. kur té vemi né kafe.
Veese dua té jemi vetém... Eshté e ncvojshme té jemi
vetém ne té dy...

- Vemi tani!

- Jo. mé miré pastaj. s'ka ndonjé ngutje té madhe...

Pas nja njé ore. kur dolém pér t€ pir¢ kafc. shokét
na pané t¢ cuditur. Psc po i shmangnim? Megjithaté nuk
thané gjé. E kishin ndicr cdhe ata se Maksi fshihte digka t¢
pakéndshme. Ndoshta nuk u crdhi miré qé ai mé vegol
mua pér t¢ m'u hapur. Sidomos lirit. t& cilit 1 ishte
pérvuajtur fytyra. si t& ndihej mékatari m¢ 1 madh 1 botés.

*
* *

[liri me Lekén ¢ pritén gjithé padurim gastin Kur t&
gjendeshin vetem ¢ t'u tregoja por bisedén me Maksin.
- Gjithé-gyithe shpjegimi im ishte vetém njé fraze:
"Gilva ¢ ka marr¢ si talljc shakané ton¢ dhe 1 ka mbectur
hatri." Nuk shtova ¢ as nuk hoga nga ¢'mé tha Maksi.
Madje ua pérscrita flaleé pér fjale edhe pohimin ¢ tij sc ai
pér vete ¢ quante thjcsht njé keqkuptim t& s¢ shoqes. ¢ cila
nuk ishte mésuar ende me shakaté tona.

- Atchere. psc ma mbante até fytyré t¢ vrenjtur, si
t'1 kishte réné hataja mbi koké? - u hodh Leka.

- Nervozizmi i gruas nuk kalon kurré pa njé
prishje t€ humorit t& burrt, - u pcrpoga uné sinqerisht ta
shfajéso) Maksin. At m¢ kishte théné veté sc e quante
thjesht nj¢ kegkuptim t¢ s¢ shoges dhe nuk kisha arsye t¢
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mos € besoja.

Ihrt nuk foli. Vegse kapakét e syve iu varén mé
poshté dhe shikimi iu fundos mé thellé. Ai njihej pér
seriozitctin e tepruar, me té cilin i merrte gjérat ¢ paré
ndésishme.

- Shih kur té na sémuret edhe ky, - tha Leka, duke
béré me koké nga lliri. - Dreq o pung!

- Jo, po mé vjen keq se u ngatérruat edhe ju pér
fajin tim, - belbézoi Iliri.

-C'ngatérresé, o derébardhé, ¢'faj?!- ndérhyra uné.
- Si t€ punon edhe ty mendja, vetém pér mbrapsht!

- Po tani, si t'ia béjmé?- tha Leka.

- Hig, - u pérgjigja uné. - C'do t¢ b&jmé? Do ta
blejmé até dhuratén, si¢ menduam, do té sillemi si¢ jemi
sielle gjithmoné. Pér ne nuk ka ndryshuar asgjé.

- Ashtu éshté, - mé mbéshteti Leka.- Po ec e
mbushi mendjen kétij shelgut toné lotues! - Ai tregoi me
doré Ilirin.

- Ky t&¢ mbushur e ka - kundérshtova uné me
shpérfillje t€ shtirur. Duhej zhvlerésuar shqetésimi i Ilirit.

Folém edhe pak, pimé nga njé goté veré e u ndamé
gati-gati t& qgeté. Kjo pérshtypje e miré erdhi duke na u
pérforcuar kur u ndodhém secili vetém.

Té nesérmen né méngjes u nisa pér né puné
thuajse i patrazuar nga ndonjé parandjenjé e keqe. Isha
gabuar, si¢ ishin gabuar edhe dy shokét e tjeré. Pérpjekja
joné e vetédijshme pér ta flakur nga vetja alarmin e dités
s¢ parC vetém sa ishte platitur né njé skuté té fshehté té
trurit. Mjaftoi shfagja ¢ fytyrés sé errésuar edhe mé keq té
Maksit. q¢ alarmi yné té kércente si shpend i trembur.

Me Maksin u takova né té njéjtin vend ku isha
takuar té djeshmen.

- Ty po t¢ prisja, - m'u drejtua pa mé pérshéndetur
dhe as q¢ u pémoq té vinte buzén né gaz. si¢ bénte
zakonisht kur kishte siklet. Mé futi krahun jo aq né shenjé
intimiteti. sc¢ sa pér t¢ mé dhéné té kuptoj s¢ do t¢ me
thoshte dicka t¢ réndésisé sé vecanté. Gjithnjé heshturazi
mé térhoqi jashté.

Un¢ iu binda mekanikisht.

- Dua té bisedojmé pak- vazhdoi ai.

. Uné prapé nuk fola, ve¢ e ndoga me hapa t&
vegi€l, si t& nj¢ fémije q¢ e térheqin drejt vendit te
ndéshkimit, ’

- Mund t¢ bisedoja edhe me Ilirin, edhe me Lekén,
por meqé e nisém dje bashké. ..

. Heshtja ime e stepi njé cast, pér t&€ mé véshtruar
drejt né sy. Né shprehjen e tij pérziheshin edhe habia, edhe

106



Daullja prej letre

njé lloj trembjeje. Nuk ishte fort i sigurt né vete. Né té
vérteté uné po béhesha gati ta ndérprisja jo pa nervozizém.
Pse duhcj biseduar patetér vetém me njérin nga ne?
Tinggllon si njé komplot gesharak. Ai e ndjeu tendosjen
time.

- Si thua? - mé pyeti me njé ton ku zbulohej edhe
mé qarté pasiguria n¢ vete.

' E quajta té panevojshme t'ia zbrazja pakénaqgésiné
time.

E miratova me njé lévizie t& vetullave. Dhe
shtova:

- Por uné do t'ua tregoj atyre té gjitha... Nuk kam
asgjé pér t'u mbajtur fshehté. ..

- Tregojua, - pranoi ai. - Do t'ua tregoj edhe veté
kur té vijé koha.

Sikur t& mos mé kishte pushtuar njé ndjenjé
kotésie, e cila pér fat nuk mé zgjati, do ta kisha shkundur,
do t'i kisha uléritur se cilén kohé priste ai té shpjegohej me
shokét e vet mé t& afert. Pérsér e pércolla me heshtje
ligjératén e tij. Ishim larguar ndonja njéqind metra nga
qendra e punés. Kishte kaluar ora shtaté dhe njerézit né€pér
rrugé po rralloheshin.

- Gjithgka do t'i themi njéri-tjetrit dua té jeté krejt
e singerté... Kam nevojé té jeté krejt € singerté... Maksi
m'u drejtua me njé patetizém g€ nuk ia njihja € q€
déshmonte mé s¢ miri pér ankthin e forté gé ¢ kishte

pushtuar. ) )
Megjithaté as uné nuk isha aq i qeté sa t& mund ta

shfajésoja.
- Mé vjen keq- € ndérpreva pak i fver. - Mos ke
filluar t¢ mendosh sc deri tani ka munguar singeriteti
midis nesh? Po té jeté késhtu, atéheré...

Ai nuk mé la té vazhdoja.

- Lere!- mé ndérpreu me njé pamje prej fajtori. -
C'e nget?! As gé ¢ kam menduar kurré, té betohem, po... -
pér heré té paré mé buzcgeshi. Damka e fajtorit u theksua
né tiparet e tij. - Ja, per kété gjé kam dy dité q¢ hahem me
Silvén. Po ke par¢ ti. me até kémbénguljen e vet sikur ma
futi edhe mua krimbin. E sheh edhe veté, mundésia €
keqkuptimit €shté nc ¢do fjalé, né ¢do gjest, mjafton njé
dyshim... ,
_ Jo... desha ta Kundérshtoj uné.

-Si jo?! C'thashé uné e si ¢ more t?!

- Uné e mora ashtu si¢ e dégjova, - vazhdova uné
me timen. o

- Po ta zgjasim edhe pak, do t€ krijohet njé grindje
e re - u térhogq ai. Késhtu nisi edhe me Silvén e tani asaj 1
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éshté bére koka daulle.

- Daulle prej letre, - thashé uné. pa menduar se
¢'doja té thosha.

Dhe sakaq u tremba. Po sikur Maksi ta merrte si
fyerje ndaj t¢ shoqes?

Maksi ishte tepér i zéné me mendimet ¢ veta dhe
nuk mé ndigte mua.

Mcqenése t€ djeshmen mé pati théné vetém se té
shoqes i ishte krijuar njé keqkuptim nga veprimi yné. por
nuk pati hyré n¢ hollésira. tani m'i tregoi té gjitha sa kishin
ndodhur natén ¢ paré . por edhe té dytén. Madje, sherri i
natés s¢ dyt¢ kishte qené edhe mé i réndé, pasi replikat
mbeteshin edhe mé t¢ pashpjegucshme pikérisht pse né
formulim nuk ndryshonin thuajse fare nga ato té natés sé
paré . Ajo ¢ka ishte shtuar gjaté pérséritjes, ishtc toni i
pérvajshém. ku pérziheshin. po nuk treteshin dot né njéra-
tietrén lutja, ankimi. pak friké, pak kércénim. Si ¢do
kémbéngulje ¢ pashpjegucshme, edhe ajo nuk kishte kaluar
pa ¢ turbulluar Maksin.

Pasi ¢ dégjova me vémendje té ploté deri né fund.
m'u duk edhc mé e tepért kérkesa ¢ tij pér singeritet.
Maksi veté nuk ishte plotésisht i singerté, pérderisa
pérpiqe;j gjithsesi té ma fshihte turbullimin,

. Un¢ isha qetésuar tashmé aq sa té mund té givkoja
mbi pérgjigjet ¢ mia.

Ishtc e pavend t'i betohesha se nuk na kishte
shkuar kurré né mend t¢ hetonim dobésite ¢ Silvés. ¢ aq
m¢ pak ta pérgeshnim. Sidoqofté. ndjcja veértet shumé
keqardhje pér shtrembérimin é pésoi shakaja joné. E dija
s¢ duhej tia pohoja Maksit kété keqardhje.  por
instinktivisht mé behey se kaq do té ishte ¢ pamjaftucshme
dhe vetém do té rrezikoja ta ndérlikoja mé teper historing.
Vura buzén né gaz krejt kot. sa per t¢ mos ¢ Iéné fvtyrén
t¢ zbrazgt.

. Maksi priti pak dhe, kur u bind sc nuk do ta celja
gojen as pér mirc. as pér keq, m'u drejtua:

- C'do té mé késhillosh?

. Pémjcherésh u tremba se mos ai mé kérkonte
persen sinqeritet. Kur nuk doli aty. sikur u lchtésova. Por
cdhe u zura ngushté. C'késhillé mund t' jepja ung?

-Nuk té késhilloj asgjé. -iu pérgjigia.- Shih e bgj!

-Po 17 C'duhet té shoh? Nuk durohet...

M'u cinggrisén pérséri nervat. Nuk di si u
pérmbajta pa ¢ pvetur se kush nuk durohej. ¢ quajtura
fverje nga ana Joné, apo marrézia e sé shoqus, qé€ ¢ kisha
pércaktuar pa dashur né¢ shprehjen "Daullja prej letre".
M'u duk vértet ¢ tepért qé ai té binte kaq shumé nén
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ndikimin ¢ absurditetit t¢ saj.

-Ti nuk c fillove kété bisedé qé té marrésh njé
késhillé nga uné.- ia ktheva fiohté.

Ishte njésoj si t'i kisha uléritur.

-Jo. po...- belbézol ai 1 tulatur.

Mua m'u dhimbs. Dhe ndicva nevojé ta qetésoja
disi.

-Desha té them se té paktén ti veté nuk duhet té
dyshosh pér asnjé gast s¢ ky ¢éshté thjesht kegkuptim nga
ana ¢ saj. Ndryshe. gjithcka do t¢ majisct m¢ keq. Kjo
ashté késhilla ime. Edhe ne do té pérpigemi té béjme digka.

Maksi mé falenderoi mé tepér me sy sesa me zé.
Ai kishte ncvojé vetém pér mjé premtim. Déshpérimi i ti)
né até masé meé shtyu té mendoj sc vértet duhej t¢ bénim
dicka. T'a shpjcgonim Silvés veprimin toné? Po ai nuk
kishte asmjé piké t& crrét. Té gjenim ni¢ ményré qC ta
siguronim Silvén per miqésiné ton¢ t¢ pahilc? Domethéne.
té pérpigeshim gjithsesi gé ta pérmircsonim imazhin toné
né syvté ¢ gruas... Po késhtu. do t¢ pranomm heshturazi sc
ajo kishte t& drejté. As njéra as tjetra nuk shkonin.

Kjo bindjc m'u pérforcua mé teper duke menduar
me vete. pasi u ndava nga Maksi. ‘

Pasdite Lcka me lHirin m¢ crdhén né shtépi. Ua
tregova njé per njé bisedén me Maksin. si dhe hamendjet ¢
mia. Ata m¢ dhan¢ t¢ drejté. N¢ qofte sc donim ta ruanim
miqésiné me Maksin. nuk duhgj té vepronim né asnj¢ rast
kunder vetes sonc. Leka ishte i sigurt sc ¢do ndérhyre ¢ U]
mund ¢ tingcllonte edhe né njé ményré tjeter gé al.
pérderisa auk ¢ kishte per géllim. nuk ¢ parashihte dot.
Por t& tre ishim t& vraré n¢ shpirt ngaq¢ ajo déshiré ¢ murc
na doli aq p¢r mbrapsht. .

Mua né vetvete, pak nga pak. po mé krijohcj cdhe
njé mendim  etér. t€ cilin nuk ua thashé¢ menjcherg
shokéve. Pa dashur nc me siguri ¢ kishim prekur at¢ grua
né ndonjé t& fshehté t dhimbshme osc. s¢ paku. t€
pakéndshme té jetcs s saj. t¢ pazbuluar para askujt. E
sidomos para Maksit, Jo. Dhe. aty pér aty. 1 éshté dukur
sikur nc ia njihnim sckretin. Dhe éshté” trembur. éshté
tronditur. Prandaj. kur ta kuptojé s¢ ¢sht¢ gabuar. sc ne
nuk pérbéme ndonjé rrezik pér t€. ajo do t& getcsohet.
Atcheré. patjetér q¢ do t€ pcrpiget té bejé té kundertén ¢ té
sotmes, duke ¢ nxitur Maksin ta forcojé migésiné me nc.




l

Deri ditén qé @ vdiq vajza. g¢ ishtc cdhe fémija i tij i
madh. Nikoll Lokcn nuk ¢ njihte thuajsc askush pérte;
fshatit t¢ tij. Dhe fshati i tij ishte i vogél e 1 varfer e
fshehur mes malesh. ku nuk shkelte thuajse kurre kémba e
ndonjé té huaji. Dhe as vetC Nikoll Loka nuk kishte
shfaqur kurrc ndonj¢ merak ¢ as cudi pse nuk hynte ndér
burrat ¢ pérmendur té krahings. Madjc. nga ményra sc si
vishej dhe si jetonte. mund té thuhet sc ai ¢ kishte mé fort
qéllim té mos binte né sy pér asgjc. Nikoll Loka ishtc nga
ata burra q¢ kan¢ lindur vetém per t¢ rritur femijé. Ai
kishte shtat¢ té tillé dhe i pari. vajza ¢ madhe. Lulja. ishte
shtatémbeédhjeté vieg kur vdig. E mori m¢ aksident né
hekurudhé. ku kishte shkuar osc ¢ kishin quar tC punonte

vullnctarisht.

Nikoll Loka nuk kishte paré kurrc hekurudh¢ ¢ as
tren Nuk ishte as nga ata g¢ shpresonin s¢ Shqipcria do t&
lulezonte me puncn vullnetare ¢ rinis¢. Dhe as nuk
besonte se vullnetarnizmi éshté themelt per cdukimin ¢
shéndoshe te rimise. M sakté: ai nuk kishte menduar kurré
pér ¢éshiye t¢ ulla ¢ médha. Nikoll Loka nuk kishte. pra.
as kureshtje dhe as bindje per kerkuar q¢ femya vy
madh. ¢ per me teper va)ze. t¢ shhonte nic muj vullnetare
dhe larg. ne Kangern ¢ hekurudhés ge po ndertohe] nga
nnia per t¢ hdhur ¢ krahne 1€ jugut me portin ¢
Durresit Por nuk kundérshtoi kur i thané s¢ cmrl i Lules
ishte n¢ listé. Askush nuk u gudit me heshtjen ¢ . Dhe
askush nuk ¢ merrte dot me mend s¢ kjo heshtje lidhe) me

nj¢ ngjarje té hdhur. qé 1 kishtc ndodhur njé kushénnt tc
ashme. Vajza ime

ty vite t& shkuara. né rrethana € ngj
éshté vullnetare ¢ caktuar nga krvetari 1 pushtetit dhe ¢
marré me polic. Kishte thumbuar aso kohe pa u thelluar
kushérirn i Nikoll Lokés. Po até dit¢ ¢ kishin thirrur nc
polici dhe ¢ kishin rrahur si gen té prishur. Tallu pérscn
me vullnetarizmin ¢ rinisé sonc revolucionare., 1 kvls‘hm
théné duke ¢ nxjerré me shqelma nga posta ¢ policisé.
Nikoll Loka nuk donte t¢ rrihej.
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Humbja e vajzés iu ngul thiké né zemer. por ai nuk
arriti ta qante si¢ do té kishte dashur. Fill pas lajmit t¢
vdekjes sé saj, né shtéping e Nikoll Lokés arriti edhe njé
letér nga veté Enver Hoxha. Dhe sakaq shtépia e t) u
mbush me drejtues té partisé né rreth. drejtucs (€ l\.’omltctlt
Qendror té Rinisg, gazetaré dhe plot t& teré qé I.I.Uk c
tregonin funksionin. Sidomos gazetaré kishte shumé dhe
ata i drejtonin pyetje nga mé té cuditshmet pér jetén e
Lules. U vu re shpejt se ai nuk dinte t'u pérgiigiej dhe jo
thjesht pér shkak t¢ hutimit te rastit. Sckretari 1 par¢ 1
komitetit t& partisé t& rrethit ¢ térhogi tinéz ménjané. U
mbyllén t& dy né njé kthing qé edhe mund té quhet dhomé,
per lehtési pérfytyrimi. Aj kishte me vete njé kopje té
letrés s¢ Enver Hoxhés, té cilén ia lexoi marrésit me zé té
larté¢ dhe ngadalé, duke j theksuar veganérisht dls? nga
shprehjet e tij. Megjithaté Nikoll Loka. qé € kishte dégjuar
njé heré kumtin e Enver Hoxhés, lexuar nga prurési, nuk u
kthjellua ndopak. As pyetien mé té thjeshté pér arsyen ¢
nj€ veprimi t€ tillé té sekretarit té paré té komitetit té
partis¢ t¢ rrethit nuk ja beri vetes Nikoll Loka. Ai
vazhdonte ¢ ishte i pérhumbur dhe tu pérgjigjej fare
shkurt gazetaréve: Lulja kishte qené gjithmon¢ vajzé ¢ urtc
dhe ¢ dashur me te gjithé. Ai nuk e kuptontc pérse nuk u
mjaftonte kv shpjegim. qé shprehte gjithé ¢'uronte at si
baba pér fémijét'e ver. Ta nesérmen ¢ vdekurén nuk €
kishin sjellé ende, por shtépia ishte qvsh né méngjes plot
me 1€ aférm. bashkifshatare ¢ me & panjohur t&
réndésishém, ardhyr nga Tirana dhc nga gytetet ¢ tjera.
Natyrisht q& midis tyvre ishte pérscri edhe sckretari 1 par€ 1
komitctit t¢ partisc t¢ rrethit, i cili sillej si zoti i vertetc |
shtépise. Nikoll Loka ia dinte pér nder. Ai nuk do ¢ ishte
nc gendie & organizonte pritjen ¢ aq shum¢ njerézve. Por
sckretart i parg dukej i pakénaqur vegancrisht me mpirjen
qc tregonte Nikoll Loka para gazctaréve dhe t¢ adhune
nga larg. Ai ¢ térhogi sérish tinz ménjané. 1 vendosur t
fliste Sul. drejt késaj here. -

-Dulct t€ tregosh me riaté pér vajzen.- 1 tha.
Nikoll Loka mblodh; !sallxpct.p :

-Nuk di ¢'té them. Nuk kam ¢'them mc gjaté.

-Thuaj si ishte. Tg vértetén, - vazhdoi sckretari i parg.

=RCt€ ¢ kam theng ¢ pérséritur gjithé kohcn. Ishte ¢
urté dhe ¢ dashur. Kurré s'mé ka mérzitur. ,

“S'UShi¢ gi¢ kjo. Duhet m tepér. Njerézit presin mé
tepér. Rinia, gjithg populli kérkojné t&¢ mésoiné mé tepér
pér vajzen ténde. Ajo i prket socializmit tashmé. _

-Nuk ka mé¢ teper. y pérgjigj Nikoll Loka me njé
shprchje prej fajtor,
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-Si nuk ka mé tepér?! Lulja éshté tashmé heroiné. Ajo
nuk u bé heroiné né njé dité. Si thoté shoku Enver né letrén
qé té shkruan, t€ kujtohet?- Zéri 1 sekretarit t¢ paré nuk
arrinte ta fshihte plotésisht nervozizmin.

L k-Nuk mé kujtohet,- u pérgjigj népér dhémbé Nikoll
oka.

-C'po mé dégjojné veshét?!- Sekretari 1 paré u bé
haptas 1 rrepté, kércénues.- Té béhet njé nder qé ta ka zili
¢do prind anecmbané Shqipéris¢ dhe ty as té ngroh e as té
fioh. Je né zi. pa do té t& kisha dhéné nj¢ mésim qé ta
mbaje mend gjithé jetén. Lulja iku, mendo pér véllezérit e
motrat e saj, kokétul!

Nikoll Loka e ndjeu kércénimin. Dhe u rréqeth thellé
nga kujtimi i kushéririt t& vet té rrahur si gen i prishur vite
té shkuara. Ai nuk donte t& rrihej. E pérfshiu sekretarin e
paré me njé véshtrim lutés. _

-Dubhet té jesh krenar pér Lulen.- ndérroi ton tjetri.

-Jam.- u pérgjigj Nikoll Loka disi 1 triméruar.

-Duhet té dish ta shfagésh krenariné

Svté e Nikoll Lokés u mbushén sérish me lutje.

-Shoku Enver té tregon né letrén e vet aq te ngrohté,
aq véllazérore, se si t¢ flasésh ¢ té sillesh me njerézit € tu
dhe me té ardhurit nga larg. Gjithé populli, ¢ veganérisht
rinia. i kané syté e veshét te ti. Kupton?

Nikoll Loka kuptoi edhc mé shumC nga ¢'mund té
shpresonte sckretari 1 parc . Véshtir¢ t¢ thuhet nése ky
kthjcllim i solli fatmirési apo fatkeqgsi. Por. e vérteta éshté

sc ai kuptoi.

2.

Edhc gazctarct € ndérruan ményrén ¢ té pyeturit. gi¢
qé¢ 1a Ichtésoi  Nikoll .Lokés gictien ¢ pérgngjeve e
pérshtatshme. Ai mendoi sc edhe ata kishin marr¢ nd.onjg
koshille té dobishme nga drejtuesi kryesor 1 partisc nc
rreth. Tashmé né ndihmé Nikoll Loka kishtc jo vctém
kujtimin ¢ kusherirt t¢ rrahur. por cdhe letrén ¢ shokut
Enver. Ai zuri t& mahnitej me veten dhe € mahniste t¢
tjcrét. Po i pérshtatc) me e shpejtési (e habitshme njé
bote q¢ nuk € kishtc paré as nc ¢nderr, 1 dérguan 1
Komitetit Qendror t& Rinis¢ ¢ njoftoi sc trupi 1 va)z<s do t&
vononte edhe dy dité. Al shok i ri kishte m¢ pamjc
thellgsisht té pikélluar dhe priste me ankth, qé Nikoll Loka
t'i shprehte pakénagest. dhe do t¢ kishte t drejté. Shtcpia e
t¢ vdekurit pa té vdckurin ka hije fort t& rénd¢. Osc mund
ta pyeste per shkakun € asaj vonesc té paarsycshme.
Shoku i ri. me mollézat ¢ fageve t€ kuge si vajzé €
turpshme dhe njé palé sy té but¢. do ta kishte tepér t&
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véshtiré, ndoshta té pamundur té sajonte digka t¢
besueshme, pér té shmangur shpjegimin se trupt 1 (€
vdekurés gjendej né Tirané, né duart ¢ mjekéve. qé
pérpiqeshin ta sillnin sadopak né formén e njé kufome
njerézore. Masa ¢ dheut. g€ i ishte shembur pérsiper. ¢
kishte shpérfytyruar térésisht. Ai mori frymé 1 Ichtésuar
kur Nikoll Loka nuk i drcjtoi asnjé pyvetje dhe as nuk i
shprehu pakénaqési. Ai vetém dha njé miratim té ftohté ¢
t¢ largét me koké. si njeriu i vetédijshém pér ndérlikimet
qé ka historia ¢ madhe. dhe i kérkoi njé radio me bateri si
dicka qé i takonte. pa iu lutur ¢ pa ¢ falenderuar. Fshati i
tvre nuk ishte elektrifikuar ende dhe ai déshironte té
dégjontc. Tjetri e mori me mend ¢faré déshironte ¢
dégjonte babai i heroinés sé re dhe i dha t¢ drejté. Nikoll
Loka duhgj té dégjonte.

Radioja arriti brenda dités. o

Vinin edhe gazetat, por Nikoll Loka kishte véshtirési
pér t'i lexuar. Mé sakté, nuk i lexonte dot. A1 kishte kryer
vetém dy klasé shkollé né fémijéring ¢ largét dhe mé pas
nuk kishte zéné kurré me doré ndonjé fleté té shtypur ¢ as
t¢ shkruar. Deri né ngjarjet ¢ fundit ai nuk kishte menduar
s¢ do t'i nevojitej ndonjéheré njohja ¢ gérmave. Prania ¢
paparashikuar ¢ aq shumé njerézve t¢ ditur né oborrin ¢
ngushté té shtépisé sé tij dhe sjellja ¢ tyvre plot respekt nday
tij. 1a zbuluan kété mungesé té vjetér si njé dobdsi té
démshme. pra. gé duhej fshehur. Ar vendosi qé femijét th
conte n¢ shkolla té¢ médha. dhe ky ishte mésimi me¢ 1 ¢muar
q¢ mori ai nga ngjarja. Nikoll Loka i1 shfletonte gazetat.
por véshtrinu 1 ti). zakomsht disi 1 fietur, ndale) vetém te
fotografit¢. Gjithé Shgipéria njihte tashmé fyivrén ¢ iy dhe
t¢ gruas dhe té fémijéve t¢ tip. Nikoll Loka ndjente zemrén
ti rrihte me forcé. 1 pélgente. pa ¢ ditur dhe pa pyetur
perse. Ndérsa radion ¢ dégjonte gnthé vémendje. Vdekja
kishte humbur digka t¢ rendésishme. ishte béré mé ¢
durucshme si t¢ mos ishte vdekje dhe ar nuk ¢ dallonte dot
nése 1 peérkiste ta falenderonte Enver Hoxhén. letra ¢ t8
cilit kishte ndryshuar gjith¢ka. apo ta mallkonte ¢ ta
sikteriste s njé magjistar. qé po ia flohte dhimbjen mé ¢
shtrenjté, até pér vajzeén ¢ msur né pakthim. Ishte krvesisht
radioja. q¢ ¢ shtvu Nikoll Lokén drejt mirénjohjes pér
UDHEHEQESIN. duke mbytur pak ¢ nga pak ¢do ndjenjé
yetér. T nuk qave pér vajzén dhe uné t& pérgézoj. i
thoshte né letrén ¢ tij Enver Hoxha. Pérkundrazi. ashtu sig
t¢ takonte si patriot socialist. ti 1u geézove veprés sé saj.
Nikoll Loka nuk u kujtua kurré té pyeste veten as té tjerét
sc nga ¢ dinte shoku Enver. qé¢ ai nuk kishte qaré. Letra
ishte shkruar para se ai té merrte lajmin ¢ kobshém. Nikoll
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Loka nuk pyeti kurré as se cila ishte vepra e t€ bijés.

E vérteta ¢éshté se fjalét e Enverit nuk i kishin béré dhe
aq peérshtypje sa kohé nuk i kishte dégjuar né radio.
Shqiptimi i theksuar 1 spikerit u jepte njé tingéllimé tjetér,
i nguliste njé nga nj¢ n¢ tru si gozhdé té¢ médha. Nikoll
Loka mendoi se ai nuk duhej té ishte i vetmi q¢ drithérohe;j
tek sa veshét ia pérshkonte ky kumt. Madje, ai nuk ishte 1
pari qé e pérvetésoi. Né radio ai dégjoi disa djem € vajza
t¢ fshatit té tij té shpreheshin me njé krenari té thellé pér
Lulen. Ata pohonin sc ajo kishtc gené gjithmoné shembull
frymézimi pér ta. Né fillim Nikoll Loka ¢uditej dhe nuk e
kuptonte ¢'po ndodhte. Ai nuk kishte véné re kurré tek e
bija ndonj¢ frymé shembullore. Ai nuk génjente kur
thoshte se € bija kishte gené gjithmoné e urté dhe e dashur
né shtépi dhe jashté. Por ajo nuk kishte qen¢ mé tcper.
Nikoll Loka ¢ dinte tashmé se kaq nuk mjaftonte. Por nuk
¢ dintc pérse. Dhe nuk ¢ dinte as se kujt nuk i1 mjaftonte.
Gjithsesi. as kjo nuk € shqetésonte. Bashkéfshatarét ctiju
treguan mé té shpejté sc ai. Jo vetém rinia. qé e njihte jetén
¢ re nga shkolla dhe nga mbledhjet e dendura. Edhe burra
cgraté moshuar. qé nuk ishin mésuar kurré té biscdonin
mé tepér sc per motin ¢ pér té mbjcllat. pér shéndetin ¢
femijéve dhe pér éndrrat ¢ gjunut t¢ keq. po .trcgohbcshn’\’
me gojén brisk para mikrofoncve t€ zin) s kuti n]aguke té
gazctaréve. Nikoll Loka mésoi i mrekulluar se nc fshat t¢
gjithé ¢ kishin dashur Lulen si vajzén ¢ tyre. por cdhe sl
n)¢ mésucse € pickur. N¢ filim Nikoll Loka ncrvozohe)
fshehurazi me t¢ tila genjeshtra. dhe pyeste veten se ku
ishte interesi.  por edhe kishte zili fol¢sit  pcr
Zhderviellgsing dhe siguriné. Fillimi ishte dy ditét ¢ para.
kur trupi 1 ¢ vdekurcs nuk kishte ardhur ende té varrosc)
ne fshatin ku kishte lindur. Dhe askush nuk cudite) dhe as
nuk shqetésohey dhe as nuk pyeste pérse kjo vonesc. thua
se futja n¢ dhe ¢ tC vdekurés nuk kishte mé asnj¢ réndést.
N¢ perpjekjen per té kuptuar sc ¢'po ndodhte. Nikoll Loka
arriti né pérfundimin sc giith¢ka lidhej me menyren ¢
mbinatyrshme si kishte ndérruar jeté ¢ bia. Ajo ishte
mbuluar me dhe € gjallé. Kishte dhénd shpirt atje poshté
dhe pasta) ¢ kishin zhvarrosur pér ta shétitur mes (o

jalléve. Nikoll Lokén ¢ pushtor nic friké ¢ fshehtc. ¢
panjohur. Si do t¢ ishte vazhdimi? . o
“Kur pér Lulen nisén t¢ flasin me krenari edhe shum¢ te
anjohur. t¢ rinj ¢ t& moshuar. b_uqa ¢ gra aqcmbanc
Shqipérnise. Nikoll Loka pati pdj_n:Slllc s¢ po 1.|jrcmbcmn
dicka t& ¢mueshme. qc 1 pérkiste vetém aty). Nuk ¢
srcaktonte dot s¢ cfar¢ dhe as nuk 1 pértén dhimbja ¢
harruar pér vajzén ¢ varrosur njé heré pér sé gjalhi ¢ q¢ do
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t€ varrosej pér s¢ dyti e vdekur. Gjaté késaj kohe brenda
Ickurés sé tij té ashpér nga puna dhe ushqgimi i keq. ishte
mbrujtur djallézisht njé dikush tjctér, q¢ zuri té shfaget me
nj¢ shpejtési t& mahmtshme. Nikoll Loka thirri gazetarét,
Instruktorét e komitetit té partis¢, ¢ vigjélonin aty naté e
dit¢. shkuan gjithé ankth né dhomén e tymosur, ku priste i
zoti i shtépisé. Pati nga ata q¢ dyshuan se ai do té kishte
pesuar ndonjé krisje mendore. Kjo do té ishte mé e rénda,
€ q¢ do t'ua prishte t¢ gjitha planet. Ata morén frymé ¢
lehtésuar vetém pasi ¢ dégjuan t'u drejtohej gazetaréve me
njé kthjelltési prej njeriu té sprovuar n¢ punéra té tilla.
Askush nuk mund ta merrte me mend ¢faré kishte ndodhur
brenda kokés sé tij. Por askush nuk ishte atv pér té
kérkuar késo shpjegimesh t¢ ndérlikuara ¢ madije fare
pancvojshme  Gazetarét dhe instruktoret e komitetit ¢
parusc ashin aty pér ¢ siguruar rezultatin gé po niste té
dukej. Asgjé tietér nuk kishte réndési. Instruktoret ¢
komitetit (¢ partisé t¢ rrethit dhe ata t¢ Komitetit Qendror
(¢ Rinis¢ ¢ pérgézuan singerisht Nikoll Lokén dhe ¢
falenderuan, Na ke dhéng nj¢ mesim t¢ mrekullueshém, |
than¢ ata. Ndérsa gazetarct e palodhshém. sidomos ata
radiofoniké. ishin t& lumturuar. Pér heré (¢ paré¢ do té
kishin n¢ valé zérin ¢ babait t¢ heroinés. qé tregonte.

W

Pas disa orésh Nikoll Loka dégjoi veten né radio. Dhe
u trondit. Nuk ¢ njohu zerin ¢ vet. Dhe as nuk mbet]
shumé 1 kénaqur me ¢'kishte théne. Por harroi giithcka pak
me voné. kur dégjoi njeréz té moshave té ndryvshme, t¢
giithé ¢ panjohur, punétors dhe intelektualé. nga fshatra
dhe gytete ku ai nuk kishte shkelur Kurr¢, té shprcheshin
plot adminm pér c'kishte treguar ai mbi t¢ kaluarén ¢
Vajzes s¢ ). E quanin baba me fat. N ményvré ¢
pavetedishme Nikoll Loka kishte arritur ne pérfundimin
s¢ vajza ¢ tij do té kishte tashmé vetém té kaluar, Lulja ¢
t mund t¢ lulézonte disi vetém duke ¢ zgjatur kohén ¢
mbetur prapa. Dhe ai ¢ kishte giithe liriné ¢ nevojshme.
Madje piké ssht kjo gje kérkohej prej tij.

Al tha me vete se bisedén e dyté me gazetarét duhgj ta
mendonte mé miré. E dinte se ne kujtimet ¢ veta nuk kishte
shumé pér té gérmuar. Madje nuk kishte fare ¢'gérmonte,
Por tashmé kishte n¢ ndihme gjith¢ Shqipériné. Nuk ishte
vetem radioja dhe instruktorét dhe gazetarét qé kishte ng
shtépi naté e dité. Ai merrte ¢do dité¢ qindra letra ¢
telegrame, té mbushura me fjalé t¢ bukura e q¢ vinin nga
gjithandej. ¢ qé i tregonin se'sj ishte pérgatitur vajza e tij
giaté gjithé rinisé sé saj té shkurter pér lavdiné e
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pérjetshme. Vetém shprehje ngushélluese nuk i sillte kurré
posta. Ai e kuptoi se € shoqja po e tepronte me t€ qaré.
Syté e saj té€ skuqur me siguri qé u linin pérshtypje t€ keqe
té deleguarve té partisé dhe adhuruesve qé dyndeshin gjaté
gjithé dités e der1 voné né mbrémje. Nikoll Loka urdhéroi
té shoqen té lante fytyrén dhe t& gazmohej. Nuk donte mé
loté. Ajo e pérfshiu me njé véshtrim té tmerruar. Né
shtépiné time nuk ka zi, iu pérgjig] ai me njé z¢ t& fryré
kundérshtimit té saj té heshtur. Kété bised¢ t& pazakonté
me gruan ai e zhvilloi né méngjcs. dhe géllimisht né prani
t¢ gazetaréve. Pa kaluar mesdita kjo do té pércille
anckénd atdheut si pika kulmore e ngjarjes. N& t& vérteté,
ai vetém kishte pérséritur njé nga fjalité e letrés sé Enver
Hoxhés. Kjo ishtc nj¢ hollési qé nuk u ra né sy
instruktoréve qé ndignin me vémendje c¢éshtjen né vend.
Ata ishin tejet t¢ kénaqur. Por i térhoqi vémendjen dikujt
tjetér, mé lart ¢ qé duket se e ndigte ngjarjen edhe mé me
veémendje se vézhguesit né vend. Natyrisht q¢ vérejtja u bé
dhe jo thicsht sa pér tu véné nc dukje. por qé t& zbristc
deri te Nikoll Loka. Dhe ai ¢ pranol me zemdr t& hapur. Ai
ishte i bindur tashmé pér forctn ¢ panjohur q¢ i kishte
dhéné letra e Enver Hoxhés. Pse té mos ¢ pohontc pér
mbaré popullin? Ai ¢ ndreqi gabimin brenda dités. Dhe
sakaq mori pérgézimet. .

-Nuk jan¢ nga ana mmc. ti ¢ kupton.- iu drejtua
lajmi,‘tariiréndéswhém. ' .

-Falcminderit shumé.- iu pérgjigj Nikoll Loka duke ¢
srfshiré me krahét ¢ gjate dhe eshtroré.- Faleminderit me
yjithé zemer Partis¢ dhe shokut Enver.

Nga shtépiac tij u pérzu_pérfundnmsht flala "vdekje".
Ajo nuk u pérmend. madje. as gaté ceremonise s¢
varrimit. ku morén pjesé micra veté. sidomos té rinj. t&
ardhur nga giith¢ Shqipéria. Sipas radios dhe gazctave dhe
rleve té komitetit t¢ partisé t& rrethit dhe atyre (€
Komitctit Qendror t& Rinisé. gjithgka shkoi pér mrekulli.
Ndérsa nj¢ anckdotC ¢ tresuar asokohc nga gojét ¢ kéqija
dhe. cuditérisht. ¢ paharruar ndcy vite, thoté sc'leoll
Loka i uroi t& rinjté ¢ pranishém ¢ kthcheshin nga
kantjeret € hekurudhave si Lulja e tiy. Ata kishin pérshkuar
qind'ra kilometra. knyesisht né kémbe. pér t'u gjendur

rané tij né até cast t& madh. o

Vashtiré té besohet se Nikoll Loka ka béré nj¢ urim 1
tillé. Edhe nc fotografitc bardh ¢ zi. q¢ ruhen ende nc
shtépiné ¢ U dhe népér arshiva dallohet mjegullimi 1
vashtrimit té tij ditén ¢ ndarjes s¢ pérjetshme me trupin ¢
<¢ bijés. Lotét jan¢ diku thellé st ret¢ ¢ ngarkuara me
rrcbesh prapa horizontit. Ai mbéshtjell me véshtrimin ¢ vet

rapo
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t¢ zbutur turmat ¢ t¢ rinjve q¢ e rrethojné, edhe ata
thellésisht t€ prekur. Kéto fotografi nuk e paragesin
cpisodin aq heroik sa ¢'mburren raportet zvrtare dhe
shtypi. ku thuhet se babai i heroinés ¢ floi ginthe popullin
shaiptar té shtréngonte radhét rreth Partise dhe Shokut
Enver. Né kéto raporte pérshkruhet gjithashtu cedhe njc¢
pies€ ¢ s¢ vertetes. Ne letrén e tif Enver Hoxha i thoshte
Nikoll' Lokes sc shqiptarét ishin mésuar gjaté shekujve qé
té s;;;l;riﬂknnin bijte e bijat ¢ tyre me (¢ miryg ne themelct U
L’CEhHUH{Wc (Ié ndertonin. Né kéte rrugt ¢ lavdishme do ¢
ccte cdhe ndértimi 1 késhtjellés sé tyre  komuniste.
Sakrifica ¢ Lules do t'1 bénte muret e say té pathveshme.
Megjithése jo menjcheré, ky paragraf ¢ kishte trazuar
jashté mase pérfytyrimin ¢ Nikoll Lokés. Ishin zgjuar
kujtime (€ femijérisé, legjenda dhe éndrra., té cilat ai as qc
¢ dinte se ruheshin né trurin e tij, dhe me Iéndén e tyvre té
pazakonshme ishte mbrujtur dikush tjetér brenda lckurés
s¢ babait t& heroinés. Ishte njé genic ¢ mpiré dhe jo nga
dhimbja. por nga njé pérzierje ¢ skajshme ¢ frikés me
Joshjen. Ai kishte humbur ndjeshméring dhe kishte fituar
nj¢ kthjelltési qé i hutonte ata qé ¢ kishin njohur mé paré .
Pérmendjen e sakrifikimit t¢ Lules né themelet ¢
késhtjellés komuniste shqiptare ai ¢ la qcllimisht pér né
ceremoning e varrimit. Me até rast i njoftoi té pranishmit
cdhe se do té fillonte pa vonesé ndértimin ¢ nj¢ shtépie té
re. me dhoma té médha ¢ mure ¢ bardha ¢ plot drité. qé té
Kishte gjithmoné vend dhe rehati pér shokct ¢ Lules. ¢ do
te bénin rrugé té gjaté per t'u ngjitur né vendlindjen ¢ saj.
atje ku ajo kishte Iéné giurmét ¢ para. Ajo do t¢ ishte
kurdohere  shtépia ¢ Lules, pra strcha ¢ rnnise
revolucionare,

4.

Veshtirg to givkohet se sa i singert. 1 sigurte dhe
vendosur ishte Nikoll Loka t'i shkonte né fund ndcrmarrjes
s¢ t). Mund t¢ thuhet pa u gabuar vetém sc ai nuk 1 kishte
mjetet per té ndértuar nyé shtépi t¢ madhe ¢ t¢ bukur, si¢ ¢
Kishte pérshkruar para mijéra shoqéruesve t¢ Lules per né
bancsén ¢ fundit. Madje nuk 1 kishte mjetet pér t¢ ndertuar
as edhe njé shicpi t¢ vogcl. Nuk kishte para. Nuk 1 kishin
lenc ¢ parct. nuk kishte fituar as veté me teper nga ¢'hanin
femiét pér dite. Dhe femijét 1 kishte ende shumé t& veg)él
per te shpresuar né ndihmen ¢ tvre. Pati edhe nga ata qc
pyeten se ¢'do t' nevojite) njé s]i[épt ¢ tille. Fshati ishte
vogcl ¢ 1 ménjanuar nga pjesa tjetér e botés. sig dihet
tashme. dhe rrallé do ' qallonte ndokujt rruga andej.
Ndcrsa rinia. vélleziérit dhe motrat ¢ panjohur t¢ Lules,
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natyrisht gé nuk do té ktheheshin mé né até rrépiré. Me se
do ta mbushé njé shtépi kaq té madhe Nikoll Loka. pra?
Ishte njé¢ pyetje sa pér t& mos théné drejt se ai shihte
éndrra me sy hapur Por askush nuk ia mori pér keq dhe
e nuk e shaiptor myé pyetie té tille @ mbrapshté. Askush
auk do té mund ta merrte me mend se st do (© vazhdonig
kjo histori. M¢ pak nga te gjith¢ parashikonte Nikoll Loka.

Ai nuk pati koh¢ t getésohej, t&  harronte pak
vorbullén marramendése aé e kishte pérfshiré ditéve té
fundit. té ndjente boshin ¢ Kishte lenc gdhe n¢ ayrin ¢
shtcpisc Lulja ¢ 1kur pergjithmone. Qysh t& nesérmen né
mengjes ne oborrin ¢ tij u paraqrén dy veta, qé thané se
vinin nga Tirana. Asnjé hollést mé tepér. Madje as emrat.
[shin mé té rinj sc al. por jo fare t€ rinj. Ata ishin té veshur
miré, shumé t¢ sjellshem, t¢ qeshur, ama nuk i dhané rast
t'u drejtonte ndonjé pyetje té nevojshme, kur e njoftuan se
do ta merrin me vete. Né Tirané e priste dikush. Nikoll
Loka pati njé kércim t& papritur té zemrcs. Trupi i vajz€s
¢ vdekur 1shte mbajtur n¢ Tirané disa dité, dhe ai nuk
ishte kujtuar té shkonte ta shihte. ta shogéronte né kthimin
¢ fundit né folené ¢ vet. [shte njé rrahje ¢ vetme ¢ zemrés.
s njé shkrepétime rrufeje né qicll__ti': kt}_}jcllét___ q¢ e tronditi,
pér njé gast pérmbysl gjith¢ka né k_oken__c tij. N_t_:ios_hta né
arkivolin ¢ bukur prej bronxi. qé mé sollén pa m¢ lejuar ta
celja. nuk ka qené fare trupi 1 saj. dyshor a1 gézucshém.
Ndoshta ajo nuk ka vdckur fare, e ¢ot a1 me ) ._dyshlmm g
vet lumturues. 1 ra nc sy veshja ¢ vet ¢ vjetcruar. Nuk
kishte mé té mira. Nuk kishte patur kurré. Gati u (_;_udlt sl
nuk ishte kujtuar dikush pér paraqijen ¢ gjaté atyre
ditéve. Instruktorét ¢ partisé 1 kishin tiirl_wqur__vé:mcndjcn
vetént qé té rruhej ¢do mengjes. T ishte 1 paster. Thua sc¢
anét ¢ tjera te paragitjes nuk kishin réndés. Ai 1 mort mat.
Dhe p_\l:ti dy t¢ ardhurit me njé z¢ té tendosur nese ishin
indstruktorc. A N N ) )

_Jo.- iu pérgjigién ata me njc goje. pa 1a kerkuar
domethénjen ¢ njé pyeteje t¢ tillé. dhe 1 béné shenjé (€
n‘\lulj\?i[l:’bll Loka u ndjc i lchtésuar si t& kishtc shmangur
njé sherr t¢ rrezikshém. Por ‘v'PShll‘lI'lll iu mpi gjithsesi te
méngét ¢ rjcpura t kémishcs s¢ vet.

Nuk vij dot.- vazhdor ai.- Shihni si jam 1 veshur! _

Dv t¢ ardhurit i b_uzéqcshén me mirckuptim dhe 1
thané t&é mos shqetésohey. Ishte menduar pér gjithgka. q¢ t¢
puraqitcj sic duhet atje ku ¢ prisnin. Nikoll _Loki:s u
serteri dyshimi per vdekjen ¢ pagené 1 s¢ bijés. Nuk
kishte asnj¢ parandjen)é tjeter. Vetura ishte ¢ rchatshme.
dv bashkudhctarct e i) té heshtur, por gjithné té
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vémendshém e t€ sjellshém, dhe ai pati kohé t&
mjaftueshme gjaté gjithé rrugés t&¢ pérkundej né
pérfytyrimin e takimit t€ jashtézakonshém me té bijén.
Ishte 1 lumtur si t¢ dilte nga njé éndérr e tmerrshme dhe
ndjchej papritur fajtor para Lules. Si ta pérligjte para saj
harrimin € dhimbjes? 1 vinte edhe turp. Ajo me siguri i
kishte dégjuar gjithé ¢'kishte dérdéllitur ai népér radio ¢
gazeta. Al ishte gati t€ qante me t¢ gjitha lotét, qé i kishin
munguar qysh nga lajmi i... Nuk e kishte ditur sa shumg
vrer 1 ishte mbledhur né shpirt. Dhe do té kishte qaré sikur
njéri nga bashkudhétarét e tij té panjohur t¢ mos ia
ndérpriste papritur pérhumbjen, . B

-Je treguar burré, shoku Nikoll,- iu drejtua ai.- Gjithé
Shqipéria té merr si shembull.

Nikoll Loka erdhi né vete. Por nuk iu davarit shpresa
se po € ¢onin t& takonte t& bijén. Ai kishte nevojé tashmé
pér kété shpresé mé shumé se pér ajrin dhe ¢ falenderoi
tietrin me nj¢ buzagaz t¢ drojtur, té largét. Ai nuk ¢ dinte
nése duhcj théné dicka mé tepér. Buzagazi i drojtur mbeti
varur mbi fytyrén e tij edhe nj¢ copé heré. Ai vézhgonte dy
bashkudhétarét. Dukeshin té dashur, por ishin tepér té
heshtur. Edhe me njéri-tictrin rrinin si t¢ huaj. Nuk
shkémbenin asnjé fjalé. Nikoll Loka do té kishte pélqver té
bisedonte me ta. Ndoshta mund ta kishin késhilluar si té
sillej me ¢ bijén. t¢ paktén né fillim. sa té kapércente
keqkuptimin. Ai ishte i bindur se kishte njé kegkuptim dhe
nuk mendonte dot gi¢ tictér. Ndjenja ¢ fajésisé 1a kishte

topitur trurin. Nuk i shkoi asnjé cast népér koké pyetja ¢
thieshté se pérsc do té sajohej gjithé kjo histori ¢
ndérlikuar? Dhe pérse kishin zgjedhur pikérisht até. Nikoll
Lokén dhe vajzén e tij. t¢ pamésuar té dv me ¢éshtjet ¢
médha t¢ shtetit? Dhe kush i kishte zgjedhur? Ankthi j
shtohej me afrimin drejt Tirangs. Dhe vetura nxitonte si ¢
pemdjekur nga hijet ¢ liga. Nuk ndaluan diku as per té
ngréné dicka dhe né krveqytet arritén rreth orés katcr
pasdite. Zemra e Nikoll Lokés u ¢mend fare. Vetura
dredhonte duke férshéllver gomat népér rrugét ¢ rrethuara
me ndértesa té larta. Bota jashté ose xham i pérparmc 1
veturés ishin veshur befas me mjegull. Nikoll Loka férkoi
fort syt¢ dhe pyeti pér heré t¢ par¢ . pa iu drejtuar vegmas
njérit € as tjetrit nga shogérucsit:

-Ku éshté takimi?

-Do ta mésosh mé voné.- iu pérgjigj i pari.-Tani pér
tani éshté sckret.

Dhe i dyti shtoi:

-Nuk ¢shté ¢éshtje mosbesimi. por disiplina joné. Dhe
do t¢ kesh kohé t¢ ¢lodhesh miré ¢ t¢ ndérrohesh. Mos kij
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merak! Eshté menduar.

Nikoll Loka pérfshiu me njé véshtrim tjetér t€
tmerruar veshjen e vet. Ai nuk e kishte dégjuar até punén e
sckretit ¢ t& besimit ose nuk i kishte béré pérshtypje.

Nuk kam tesha pér t'u ndérruar,- tha pérmes njé
ofshame. | ishte tharé fyti. Dhe kishtc harruar krejt
bisedén ¢ méngjesit.

-Gjithgka do ta gjesh gati. Mos u shqetéso fare!

-Ku? Kush e ka pérgatitur?

-Gjithgka t& pret atje ku do té strehohesh sonte.

-Kush ¢ ka pérgatitur?- pérsériti Nikoll Loka, me
shpresé se do té ishte € bija. Vetém ajo mund té kujdesej
kaq miré pér t& atin. Sigurisht g€ ajo ishte.

Né vend té pérgjigjes a1 morn njé buzégeshje tjetér t€
vagullt. Nuk kuptonte asgjé. Ata kishin nj¢ sjellje fort té
cuditshme. N¢ fund té fundit a1 po shkonte té takonte té
bijén. Edhe heroiné, ajo ishte e bija dhe nuk kishte t& drejté
t'i dérgonte shogérucs té tillé. gé a_rg&oheship me hutimin
¢ tij prej njeriu té pamésuar me ngjarje t¢ bujshme. Nikoll
Loka ndjeu t'i ngjit¢) nj¢ val¢ ¢ pafuqishme zemérimi ndaj
Lules. Nése ajo kishte harruar. ai do t'ia kujtonte se cdhe
heroiné, edhe peréndi. ajo mbetej) prapé vajza e tij,
qingjéza € ti) lozanjare. Ai mendoi 1 Ichtésuar se me kété
gortim n¢ celje té biscdés. do t'a hiqte Lules té drejtén e
ankesés pér glithé marrosjen qé¢ kishte ndodhur gjatc ditéve
té zisé per vdekjen ¢ saj t€ rr¢jshme.

Veshur me kostumin tradicional t¢ malsorit. si t¢ dilte
drejt nga kéngcet ¢ krcshmkcvc."leoll Loka ngjiti me njc
hap t& rendC dhc krenar shkallét ¢ mermerta ¢ Komutetit
Qendror t¢ Partis¢. Al shkonte tc biri dhe udhchegést 1
shtrenjté 1 popullit tong. shoku Enver Hoxha. Syté prej
shqip()njc té burrit t& maleve. babait & heroings mé tC re
komuniste. ishin t& pérlotur tek Pcrqafohcj me até g ¢
nxori Shqipériné nga nata shuméshckullore né dntén ¢

lumturis¢. e .
-Mbahu!- i tha shoku Enver.- Lulja té béri ty babain e

siithé brezit toné € L.
‘a.llth-(b l;ribng“ gézimi,- u hodh Nikoll Loka.- Mg leré t€
derdh njé lot gézimi, shoku Enver! Lotét ¢ hidhérimit na 1
fshive ti me Partiné njéherc ¢ pérgjithmoné.

Té dv burrat. nxénes dhe mésucs té njéri-tietrit. q¢
Kkané vend pérhere mnteresat € atdheut ¢ & socializmit mbi
gjith¢ka, ulen gju mé gu per te biscduar. Kan¢ aq shumé

pér t& théné. . ) o . )
_Té fova. q¢ t& shkémbeyme disa mendime. Pa ju.
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njerézit e thjeshté, ne q&é punojmé népér zyra do t&
mykeshim. Kétu e ka burimin parimi i Partisé soné se né
Shqipéri €shté populli ¢ drejton. Késhtu, pushteti yné
éshté béré i pathyeshém.

Malsori trim, i zgjuar e patriot Nikoll Loka e kupton
menjéheré ftesén e shokut Enver. Me njé gjuhé t¢ thjeshtg,
por té ciltér si ujvarat e vendlindjes sé tij, pa zbukurime té
kota, si¢ diné té shprehen vetém zotérit e vérteté té punés,
ai 1 ngre Udhcheqésit problemin e burokratizimit té disa
kuadrove, té cilét, té fryré nga vetékénaqésia dhe besimi né
vete, 1 shképusin dita-dités lidhjet me bazén punonjése. Né
qofté se lejohen gjaté té veprojné né kété ményré, ata do té
harrojné nga kané ardhur e do té béhen mish i huaj né
trupin e shéndetshém té shtetit toné lcninist, thoté Nikoll
Loka, i bindur se né até zyré éshté vendi ku u shkohet té
vértetave deri né fund. Shoku Enver e dégjon i zhytur né
mendime dhe heré pas here miraton me kokeé.

-Po sikur Partia té¢ vendosé qé kuadrot dhe
intclektualét t€ kalojné njé muaj né vit drejtpérdrejt né
prodhim?

-Do té ishte shumé miré.- pérgjigjet 1 sigurté Nikoll
Loka.- Kokat e tyre do té freskoheshin, do té¢ mbusheshin
me frymén jetédhénése revolucionarc té klasés punétore.
Kuadrot dhe intelcktualét jané bijté ¢ shtrenjté t¢ popullit.
Ata duhen ndihmuar vazhdimisht. qé t¢ mos gabojné,
njésoj si vaksinat ¢ béjmé ¢do vit pér t¢ mos u sémurur.

Shoku Enver 1 jep té drejté malsorit t¢ mpreht¢ dhe
shton sc kété mendim do t'ia shtrojé pér diskutim plenumit
t¢ Komitetit Qendror t¢ Partis¢ né mbledhjen mé ¢
aférme.

Pastaj mc njé frymé t¢ ngroht¢ shogcrore. ata
diskutuan pér zhvillimin mé ¢ shpejté t¢ zonave malore.
Nikoll Loka i ngriti shokut Enver ¢éshyjen ¢ zgjerimit té
kolcktivizimit.

-Nuk éshié e drejté q¢ fusha ka tashm¢ Kooperativat,
ndérsa ne kemi mbetur ende te prona private. Na vret edhe
ndcrgjegjja. na duket vetja si muze i t¢ kaluards. .

Shoku Enver ¢ siguroi té ftuarin ¢ nderuar se edhe kjo
prapambetje do té kapércehej shpejt. Vulineti i popullit
ishte dhe do té¢ mbetet urdhri suprem pér Parting dhe
shtetin. Né vazhdim, Udhéheqési i shtrenjté 1 Partis¢ dhe i
popullit u intercsua mé hollésisht edhe pér aspekte té jetés
shpirtérore té njerézve. Ai pyeti malsorin nése zhvillonin
veprimtari té bukura vatrat ¢ kultures. .

-Ato duhet té béhen gerdhet e vérteta t€ mbledhjes sé
rinisé e té pleqve, té burrave e té grave. Vetém késhtu do
té zbrazen kishat e xhamité, té cilat e mbushin parreshtur
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kokén e banoréve me mjegull rcaksionare. Do té vijé dita
qé veté populli do tu veré kazmén e ti rrafshojé.- tha
shoku Enver.- Feté nuk jan€ né traditén shqgiptare, na i ka
sjelle armiku 1 huaj. Kishén katolike e kané sjellé
pushtucsit romake, até ortodokse ata greké e serbé,
xhamité na i béri peshqgesh me tchun e shpatés né qafé
turku. Shgiptarét nuk kan¢ patur kurré fené e tyre, apo Jo?

-Kurré.- u pérgjigi Nikoll Loka plot entuziazém.- Dhe
dijenti, shoku Enver, s¢ dita e fundit té kishave e xhamive
ka ardhur. Ne populli vetém shenjén e Partisé presim. gé
t'i rrafshojmé il € mbyll syté, dhe tua rruajmé mjekrat
klerikéve e t'l mésojmé st fitohet buka duke punuar tokén €
jo duke mashtruar popullin mc pérrallat ¢ Jezu Krishtit ¢
té Muhametit.

-Ah. jo!- u hodh shoku Enver.- Partia nuk jep kurré
shenja t¢ tilla. Ato duhet té jené inisiativa t€ veté popullit.
Partia vetém mcson SC€ pér t& ndértuar njé té ardhme t€
sigurté, populli nuk duhet t& besojé né fantazmat ¢ Jezu
Krishtit e t¢ Muhametit. por né virtytet ¢ gjalla té heronjve
& vet, q¢ i ka lindur ¢ 1 ka rritur, si¢ éshté shembulli 1
ndritshém i Lules.

Biseda zgjati disa oré, mc zemér t¢ hapur. Tck e

¢rcillte né derC. shoku Enver ¢ njoftoi té ftuanin ¢ vet s¢
Komiteti Qendror 1 Rinisé¢ kishte shprehur deéshirén q¢
shtéping e tij te re ta ndértonin nj¢ grup té rinjsh. shokd té
Lules. me punc vullnetare. Uné them g€ t1 e pranosh.
Kashtu béhet realitet cdhe vullneti vt g€ ajo té jeté shtepia
¢ rinisC. Nikoll Loka nuk dinte ¢fjale ¢ zgjidhte per té
falenderuar. . g .

-M¢ takon mua té té falendero). M¢ ke dhéné mendime
shumé t&¢ gmuard pér puncn ¢ Partisc.- 1u pérgiigl ;hoku_
Enver dhe € shtréngoi gjaté nc kraharorin ¢ vet té gerC s
mali. . s

Nikoll Loka u largua nga ky takim mc zemren I€
mbushur jumturi dhe f_rymézim.. Ai kishte padurim e
kthehej né fshat. Ng sy 1 shndrisnin dy digj. t¢ clt duhgj
ta jepnin dritén ¢ tyre per t¢ gjithé.

Po ta zinim historiné nga fundi. do tC duhgj t¢
tregonim S¢ bashké me botimin ¢ reportazhit t& n}(isipénn
ne té githa gazetat € dités. doh cdhe udhézimi 1 Komitetit
Qendror per studimin ¢ ty) n¢ organizatat-baz¢ t€ partis¢ t¢
vendit. T¢ ghthe komunistét do & thelloheshin né
pcrmbajtjcn ¢ asaj bisede programatike t¢ shokut Enver
me njeriun € popuilit Nikoll Loka dhe t¢ gjenin aty detyrat
¢ tyre. Pastaj Ky udhézim u shtri edhe né Lidhjen ¢

125




Besnik Mustafaj

Shkrimtaréve e t& Artistéve, edhe te organizatat ¢ rinisé,
ato t€ grave, ato té veteranéve, né Universitet dhe né
sindikatat.

7.

Grupi i & rinjve qé do t& ndértonin shtéping e re kishte
mbérritur né fshat para Nikoll Lokés. Ata kishin sjclié me
vete projektin, gimenton, hekurin dhe gjithé¢ materialet e
tiera t€ nevojshme. Kishin caktuar edhe vendin dhe kishin
nisur nga hapja e themeleve. N¢ kté piké kishin ndeshur
né nj¢ kundérshtim t¢ dobét te gruas sé€ Nikoll Lokés dhe
néné€ e Lules. Ajo u ishte lutur té prisnin té shoqin. Vetém
ai e dinte ku duhej ngritur shtépia, nga do ta kishte derén e
nga dritaret. Ndérsa ata i ishin pergjigjur gjithé mirésjellje,
por n€ ményré t& pakuptueshme pér gruan, sc edhc kjo
ishte detyré e tyre, pasi kishin fjalén e arkitektit. Ajo nuk e
dinte ¢'ishte arkitekti dhe kishte heshtur.

Ndérsa Nikoll Loka e dinte tashme gartazi se edhe kjo
ishte detyré e tyre dhe vetém i falenderoi me njé zé
gurgullues, i vendosur q¢ veté t¢ mos prekte puné me doré.
Detyra ¢ tij do té fillonte kur shtépia t¢ pérfundonte. Ai do
¢ merrte gelésat, do ts pérshkonte me njé hap té
ngadalshém korridoret plot drité. do té lévdonte gjith¢cka
do t& shihte dhe do t¢ zgjidhte dhomén mé t& miré pér
veten dhe gruan.

8.

T¢ rinjté e ardhur per ndértimin ¢ shtépisé s¢ Nikoll
Lokés ishin t¢ giithé nga qyvtetet € mcdha, Njé pjesé
studionin né fakultetin ¢ inxhinerisé né Universitetin ¢
Tirands. Mbrémjet ata i kalonin me rininé ¢ fshatit.
Kéndonin. valizonin dhe zhvillonin tema mbi emancipimin
¢ shoqérisé. Shokét dhe shoget ¢ Lules nuk kishin gené
kurr¢ aq ¢ lumtur. Ata po zbulonin. té¢ mrckulluar.
argétimin modern me pérmbayjtje revolucionare.

N¢ mbrémjen ¢ fundit té javés s¢ par¢ ¢ ftuan cdhe
Nikoll Lokén.

-Nuk jan¢ pér mua kéngét ¢ vallet.- deshi ai té
shmangej. Por sakaq u pendua. Pat friké se t¢ rinjté do t&
dvshonin s¢ ai mbante fshchurazi zi pér Lulen. Do té ishte
shkelje ¢ réndé ¢ fialss q¢ 1 kishte dhéné shokut Enver.
Dhe 1 ndogi. duke u pémjekur t¢ dukej sa mé i gézuar.

At nuk c dinte se né njc nga pushimet midis vallzimeve
do t& vendosej gé té nesérmen, q¢ shte ¢ djelé. té shembej
kisha e fshatit. Té¢ gjithe 1 nnjté¢ qé ¢ mermin fjalén, i
drejtonin falenderime té nxchta atij. dhe ai, 1 hutuar. nuk ¢
kuptonte shkakun. Por kjo ishte nj¢ hollési, q¢ gazetarét e
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shumté té pranishém, ardhur posagérisht, nuk e shénuan
né reportazhet e tyre.

Shumé shpejt kjo stuhi pérfshiu gjithé Shqipériné.

Me gurét e vjetér té kishés, né fshatin e Nikoll Lokés,
filloi sakaq ndértimi i njé memoriali pér Lulen dhe
zgjerimi i vatrés sé kulturés.

Edhe déshira e Nikoll Lokés pér kolektivizimin u
pérmbush pa vonese. Né fshatin e tij u ngrit e para

kooperativé bujqésore per krahinat malore. Ishte nj¢ dité
pranvere dhe fshati ishte zbukuruar si pér festé. Gjithé
murin ballor té vatrés sé kulturés e kishin mbuluar me njé
karton, ku kishin pikturuar njé burré duke i réné daulles.
Dhe poshté ishte shkruar: LAJMETARI I GEZIMIT.
Gjithandej népér fshat ishin edhe portretet e anétaréve té
Byros¢ Politike dhe shumé flamuj, por Nikoll Lokés iu
ngulit né mend vetém ai burré 1 shéf:ndetshérr_l, q¢ shpallte
kooperativén € re me njé daulle prej letre. Ajo do té ishte
dallandyshja lajmétare ¢ pranverés socialiste, q¢ po vinte
cdhe pér krahinat malore, thané gazetat dhe radioja. Tek
dorézonin dhité ¢ dhenté, lopét e kuajt, derrat ¢ pulat,
bashkéfshatarét e pérfshinin Nikoll Lokén me nje véshtrim
laraman, dha pastaj € falenderonin _duke zbardhur
dhémbét. Dhjetéra mijé bujq e barin) t€ ere, nga malct €
jugut e t& veriut, qé nuk kishin fatin té shiheshin sy pcr sy
c té pérqafoheshin me Nikoll Lokeén, 1a dérgonin
falenderimet népérmjet shtypit. Ai ishte béré zédhéndsi 1
vulinetit té tyre té zjarrté prané shokut Enver. )

Nikoll Loka pérfytyrontc véshtrimet laramane té
falenderucsve, por gjithnjé e mé pak ndjente rrezet € tyre
té mprehta ta shponin mldlns bz'x.lllt. Al _.dc%wnte. Vetém
dcgjonte. Gjith¢ ¢'thuhey per te. Gjithé ¢ thuhcj atij.
frvmézuesit. Fjalct armnin n¢ _ycshm ¢ tij té 'zhvcsllura nga
t¢ gjitha nénkuptimet € pakéndshme. Arrinin tC pastra.
Reportazhin mbi bisedén me shokun Enver e ruante veean,
té preré ¢ € futur né njé korniz<. Dhe, me mundimin ¢ )
té njohur per t'i bashkuar gérmat, ¢ lexonte th nﬂlc;wntc
mbrémjeve. larg syve t& botés. Scpsc ai Jo vetém dgg]_qn!e:
Por i kérkonin edhe té fliste. E pvesnin. Dhe ai pérgjigicj
me déshiré. Tregonte. Shpjegonte. Jepte rgend)mc para
kuadrove té partis¢ né bazé. Ftohcj edhe népCr ministrira €
né scksioncet € Lidhjes s¢ Shkrimtarcve e ¢ Artistéve t
ndihmonte funksionarét € larté dhe intelektualét té .njthn
vetveten si b t€ popullit, t€ mos molcpseshln nga
purokratizmi dhe intelektualizmi mikroborgjcz. t
sharbenin miré atdheut € socializmit. Ishte bashkébisedues
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i pérhershém i rinis¢, asaj punétore dhe asaj studentore.
Kishte pér ta gjithmong njé kujtim té ri nga jeta e Lules,
shembullit t& tyre t¢ madh. Para tij intelektualét ishin mé
t€ urtét. E dégjonin té mrekulluar dhe shumé rrallé, thuajsc
kurrg, i bénin ndonjé pyctje. Me gazetarét, qé ¢ ndignin
kudo, merrej vesh mé sé miri. U linte liri. Ata nuk gabonin
kurré. Ata e dinin mé miré edhe se ai veté ¢'duhej té
thoshte pér popullin mbare dhe kur. Nikoll Loka ishte
njeri i lumtur dhe plot besim né ¢ ardhmen ¢ Shqipérisé.

10.

Ishte krejt e natyrshme qé Nikoll Loka t&¢ mos cuditej
kur ¢ lajméruan pér t'y paragitur né polici. Sigurisht qé do
asnjé parandjenjé te keqe. Madje ai vuri re se nuk kishte
folur asnjcheré para ruajtésve té rendit. U mbush me njé
kénagési t¢ fshehté. Pushteti qé do t¢ kishte qofté edhe pér
disa oré mbi tufén e policéve do té ishte si nj¢ hakmarrje
pér kush_énnl} € rrahur dikur, Mé sakté, ai do ta pérjctonte
kéte takim SI njé vénie né vend te ndcrit t¢ humbur té
kushér!rgt. Ndjente njéfarg borxhi té pazakonshém ndaj atij
kushériri. Shembullj tij. pérvoja e tij ¢ hidhur ¢ kishin
mcsuar ta pranonte me buzéqeshjc t& émbal caktimin e
Lules vullnetare por ndértimin e hekurudhes.

Nikoll Loka ngjiti me nj¢ hap krenar shkallét ¢ postés
s¢ policisé, falenderoi shefin q¢ kishte dalé né deré ta
priste dh}_; pycti se ku do ts zhvillohej takimi. Krejt si nje
et 1 mcsuar. Por i humb; menjcheré siguria né vete. kur

Ivpi as edhe falje pér shqetésimin dhe i vonoi shpjegimet ¢
métejshme., Dhe Nikoll Loka nuk pati guxim ta gérmonte.
Kaluan disa minuta (s giata. Nj¢ anckdoté ¢ goj¢kéqinjve
t€ asay kohe thot¢ se Nikoll Loka ¢ pycti shefin ¢ policise
nése Kishin marré lejé te shoky Enver pér ta thirrur né ate
vend. Nuk ka asgjé t¢ vértets.,

__Por vizita ¢ty né policj lidhej me njé anckdoté. Disa
dit¢ mé paré  ishte arrestuar pocti Frederik Shtepani.
Nikoll Lq}(a nuk ia Kishte dégjuar kurré emrin, Nga
mjerezit ¢ pérmendeshin nCpér gazeta ai njihte vetém
shokun Enver dhe veten ¢ tjj. Sipas shpjegimeve té shefit
té policis¢. Frederik Shtepani ishte paksa ; cakérdisur. por
nuk ishte 1 e¢mendur. Diye stdomos nuk ishtc budalla.
Gjuha ¢ ¢ helmatisyr déshmonte s¢ ai ishte tepdr i
rrezikshém. Nikoll Lokg j dégjoi gjithé kéto shpjegime ne
heshtje té plots. Ishte njé kohé ¢ dobishme, q¢ ai t¢
mblidhte veten. Mendoi s ¢ kishin thirrur pér ndonjé

128



Daullja prej letre

késhillé lidhur me dénimin e kétij armiku. As né letrén e as
né bisedén me shokun Enver nuk ishte prekur tema e lufiés
sé klasave. Nikoll Loka, plot ankth té papritur, por t&
fshehur miré, nuk vendostc dot nése duhej ta jepte njé
késhillé té tille apo jo. Po sikur t& bénte ndonjé gabim? Iu
kujtua pérséri kushériri i largét. por tashmé me mésimin €
paré qé i kishte dhéné shembulli i tij dhe jo me shpresén e
panevojshme pér ta vénc n¢ vend nderin e tij té humbur.

Médyshijet e Nikoll Lokés nuk zgjatén. Shefi i policisé
i tregoi se faji i Frederik Shtepanit lidhej me figurén e ti).

“Me figurén time?- u hodh Nikoll Loka. 1 tronditur. At
ishte ngritur instinktivisht né¢ kémbé dhe kishte mbledhur
dv duart né gjoks. si ta mbante zemrén t& mos i bintc mbi
dvsheme.- Uné nuk e njoh fare, nuk ia kam dégjuar kurré
emrin. Ai ka shpifur.

Shefi i policisé i dha plotésisht t¢ drejté. Frederik
Shtepani kishte shpifur. Dhe me géllim. Sipas tij, Nikoll
Loka paska théné si ai veté dhe shoku Enver nuk kishin
vendosur té kolcktivizoheshin pulat. por ¢ kishte béré
Mechmeti né kry té vet.

-Ka shpifur. i poshtri. ka shpifur.- pérsériti Nikoll
Loka. i pushtuar nga njc ankth i ri. Ai nuk ¢ pérfytyronte
dot se ¢'kérkohej prej tij tashme dhe nuk dinte si t¢
mbrohej. L . ) _

-Ka shpifur. ¢ dim¢ g¢ ka shpifur.- ¢ mbéshteti

ctasisht shefi i policisé.- Ndaj ju kemi shqctésuar deri
kétu. qé Uia perplasni t€ vértetén né sy. Partisé 1 nevojitet
pcrgcnjcshtrinu juaj. ¢ ta ndcshko)é paméshirshém kéte
armik teper té rrezikshém. i cili ka dashur ¢ me nj¢ gur t
vrasc disa zogj: t& ndote figurcn tuay t& paster. pérqeshc
kolcktivizimin socialist t¢ fshatit. dhe m¢ ¢ rénda. teper ¢
rénda. apo jo. t& hedht mic hije t¢ zezé mbi marrédhéniet
vellazérore € dy udhcheqesve knyesoré t¢ Partisé ¢ tC
shtetit toné. sikur midis tvre ka kontradikta lidhur me
politikén ckonomike. Si¢ ¢ shihni _shoku Nikoll. armiku
vepron natc ¢ dit¢ dhe me dinakén t¢ madhe. Ai pémpiqet té
na godasc atjc ku na dhémb mé teper. S

_Ashtu éshté.- tha Nikoll Loka.- Veprimi i ti) duhet
ndéshkuar paméshirshém dhe shpejt. g& tu sherbeie si
shembull cdhe t€ tjeréve. Si patriot. un¢ jam gati t& knve

stvrén time. . o
dety Ai mori frymé thellé dhe i dérgoi shefit t policis¢ nj¢
véshtrim plot mircnjohje. Pasta) uli sakaq syté. nga frika
se diku thellé tyre do t€ shfagej pérhiga ¢ kushérint t¢
rrahur dikur st gen.
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11.

Nikoll Loka nuk kérkoi kurré té mésonte nése u dénua
poeti Frederik Shtépani dhe sa. Madje ai béri t€ gjitha
pérpjekiet ta fshinte plotésisht nga kujtesa até njeri t€
cuditshém. Por ai nuk e harroi kurré vizitén e tij t¢ paré
né polici. Pérkundrazi. Ajo la njé gjurmé té forté, q¢ nuk
lidhej mé me pérvojén e hidhur té kushéririt té tij t€ largét
e qé ai pérpiqej t'ia fshihte edhe vetes. Nikoll Loka zbuloi
se nga té gjithé anétarét e Byrosé Politike, vetém
krveministri nuk i kishte shkruar asnjé letér pérgézimi pas
dckorimit té sé bijés si heroiné dhe as mé vong, pas botimit
t¢ bisedés sé tij me shokun Enver. Si nuk mé kishte réné
mé paré né sy? pyeti veten disa heré i befasuar dhe
cuditérisht i trembur Nikoll Loka. Nuk e shpjegonte dot
gjithé kété shpérfillje ndaj tij nga bashkéluftétari mé 1 afért
1 Enver Hoxhds.

Por edhe mé e pashpjegueshme ishte anekdota, si¢ ¢
quajti poeti Frederik Shtepani historiné e tij t€ treguar né
kgfen_e pér t'u gajasur pijanecét. Nga ishte marré vesh qé
pikérisht kryeministri ishte i vetmi ndér udhéhegésit e larté
té vendit, gé nuk i kishte dérguar as edhe njé telegram té
shkurtér? Madjc as edhe njé pérshéndcetje gojorc. Frederik
Shtepani, me kokén e tij té vogél e té gethur zero, i kishte
léné pérshtypjen e njé burri té gakérdisur, t& tllé si¢ ia
kishte pérshkruar shefi i policisé. Sigurisht q¢ ai nuk
kishte nga té mésonte gjéra té tilla. Nikoll Loka u pushtua
pak nga pak nga njé ankth i tmerrshém: mos vallé gjith¢
kjo ishte vettm njé lojé¢ e stérholluar ¢ Sigurinut? E
rrot‘u.llonte ngjarjen nga té gjitha anét, por nuk zbulonte
asgic q€ ta ndihmonte pér t¢ kuptuar arsycn dhe as
qcllimin e késaj loje. Iu prish gjumi dhe u bé grindavec me

gruan dhe fémijét, ¢ cilét ¢ véshtronin si t& shastisur dhe
nuk 1 pérgjigicshin. Ata nuk e pérfytyronin dot cfaré
ndodhte brenda tij.

Nikoll Loka u vu né njé pritjc torturuesc t& letrés s¢
kryeministrit. Udhétimet népér Shqipéri dhe pritjet ¢
delegacioneve né shtéping e tij vazhdonin si edhe mé paré .
Gazetat e pérmendnin pak mé rallé, por ¢ pérmendnin
rregullisht. Disa nga anétarét ¢ Byrosé Politike i shkruan
per sé "d_\’u. Nga Tirana i vinin ficsa sa her¢ kishte ndonjé
fest¢ t¢ madhe zvrtare. Por t¢ gjitha kéto nuk i mjaftonin
Nikoll Lokés, nuk e getésonin, pér sa koh¢ krycministri

nuk ndjchej. Asnjé copé letér, asnjé fjalé pérshéndetése.
Shurdhéri. Duhej qé kryeministri ta merrte vesh sa shumé
¢ donte Nikoll Loka. Ai nisi ta lévdonte népér takimet me
punctorCt, me intelcktualét e sidomos kur gjendej népér
ministrira. Ishte i bindur se fjalét e tij do t€ mbérrimn te
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Shoku Mehmet dhe ai do t& kénaqej dhe njé dité a njé
tjetér do ta thyente heshtjen me njé pérgézim té ngrohté.
Ndoshta edhe do ta ftonte né shtépi. Ai nuk e kuptonte nga
i vinte gjithé kjo nevojé qé kryeministri ta donte. Ishte
dicka mé shumé se sa rrézimi 1 dyshimit pér lojén e
guditshme t& Sigurimit.

Duhet besuar se lavdet e tij t€ zjarrta mbérritén te
Shoku Mchmet. Por fakti éshté se ato térhogén mé parc
vémendjen e dikujt tjetér. Nikoll Loka nuk € mésoi kurré
deri ku ishte ngjitur shqetésimi. Até ¢ thirri Sekretari i
Paré i komitctit té partis¢ t€ rrethit, té cilin Nikoll Loka ¢
njihte miré tashmé. Por késaj here ai nuk ishte dhe aq i
qeshur si zakonisht. E thirnt né zyrén e tij. Dhe nuk 1
drejtoi asnjé pyetje pér shéndetin ¢ pér familjen, si¢ bénte
mé paré . Megjithaté, u tregua 1 kujdesshém té€ mos e
fyente dhe Nikoll Loka ia diti pér nder.

-Kohét ¢ fundit ke béré njé gabim.- i tha ai.

Nikoll Loka u zverdh dhe Sekretari i Paré e vuri re.

-Eshté gabim,- vazhdoi ai.- Nuk éshté faj.

Nikoll Loka kishte né veshé njé gumézhime té zgjatur,
qé nuk e lcjontc ta kapte dallimin midis_gabimit dhe fajit,
qé Sckretari i ParC deshi me dashamirést t vinte n¢ dukje.
Iu kujtua pandchma pér lojén ¢ Sigurimit. Mc siguri ishte
kérkuar prej tij njé rol. q¢ ai nuk kishte ditur ta luante. E
sverdhura zuri vend miré né fityrén e t). o

-Eshté njé gabim q¢ nuk té ngarkon mc pérgjeg)est. Ne¢
¢ dimé. ¢ ke biré nga dashuria pér Partiné. Por nuk duhct

Srséritur. .
LrsNikoll Loka ¢ ndigte farc turbull. Al dégjoi qarté
vetem flalct "pirgjegicst” dhe "Parti”. C'do tC behet me
mua? pycti veten. Sckretari 1 Paré c pikasi trondijen ¢ t).
-M¢& kuptove?- iu drejtua buté: . o
_Jo.- iu pérgjigl nl;,lp:j,lr dhén;b(: Nikoll Loka. duke beré
- ha perpickjet ta mbhidhte veten.
gmh.CCirz)lbl)rill)illithi ¢ ke béré nga dashuria pér Parting, ne ¢
dimé. por nuk duhct pérscritur. o

Nikoll Loka gati sa nuk thirri nga gézimi.

-Sigurisht g¢ nuk do ta pérscris.- tha.-" Kurr¢ m¢ nuk
do té dégjoni s¢ ¢ kam pérséritur.- Ai as g€ do té kujtohe
@ pyeste pér gabimin. C'ishte ai hap 1 mbrapsht¢. q¢
rrezikoi ta fuste nC sherr me Par;mc? o ) .

Gekretari 1 Paré € pércolli ndryshimmn ¢ty me ny¢

buziqeshje ku pérzihej dhemshuria me pérgnumin.

12. . N L
Nikoll Loka dégjor pa U mérzitur - shpjegimm ¢
Sekretarit t¢ ParC. Shaipéna kishte vetém ni¢ udheheqes.
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Shokun Enver. T¢ tjerét ishin bashképunétorét « tij. Si
trupi qé ka vetém njé zemér pér té ushqver me gjak edhe
kokén, edhe duart, cdhe kémbét. Nuk mund té
falenderohen kémbét qé ecin, pér shembull, kur jetén ua
Jep zemra. Apo jo? Ishte e panevojshme qé gabimi té
pérmendej mé hollésisht. Nikoll Loka miratonte me koké, i
shastisur nga budallalléku i vet. Uné e kam hak njé dru
edhe m¢ té forté se kushériri im dikur, tha ai me vete. Nuk
dinte si ta shprchte pendimin e thellé q¢ ndjente. E
pcremonte veten si kokétrashé. por edhe si mosmirénjohés
ndaj Shokut Enver, qé e kishtc mbuluar me ndere.
C'kcrkoja uné mé tepér?

Gjithé kjo pendesé e singerté nuk ia mbyti dot
plotésisht té paktén kureshtjen se pérse nuk u kujtua kurré
kryeministri pér 6. Cfaré inati mund té kishte? Pas
biscdés né zyrén e Sckretarit té Paré té komitetit té partisé
té rrethit. ftesat pér t¢ zhvilluar takime me kolcktiva
punétorc dhe intelektuale erdhén duke u rralluar me
shpejtési. Por ai nuk kishte mé guxim té pveste s¢ ¢'po
ndodhte. pérse po e harronin, pérse po e shpérfillnin. Nuk
ishte vetém brerja ¢ ndérgjegjes si mosmirénjohés ndaj
Enverit. qé ¢ pengonte. Instinktivisht ¢ ndjente sc do té
prekte né digka té rrezikshme. Dhe nuk i kishte mbajtur
gjat¢ mendimi se ¢ kishte hak njé dru edhe mé té forté sc
kushériri i tij dikur.

_Pak nga pak u ndérprené edhe ardhjet gazmore té
rinjve né grupe. Ai banonte tashmé né shtépiné ¢ re. ¢ cila.
¢ pérmbytur nga heshtja. ngjante pérdité ¢ mé ¢ madhe.
MG shumé sc gjysma ¢ saj ishte ¢ panevojshme. Jo vetém
ai. por as gruaja dhe as fimijét nuk shkelnin kurré. Muajt
kalonin ngadalé dhe ai nuk po mésohej dot me kété
heshtje. Nikoll Lokés nuk i kujtohej si kishte qené fshati
me pare . Dhe "mé paré " ishte para vdekjes s¢ Lules. Ai
tu nikthye punimit ¢ tokés. tashmé né kooperativé. E
vetmja gjc g¢ nuk iu ndérpre ishte pensioni gé 1 jepnin pér
Lulen. Ai Kishte marré nj¢ pamje t¢ hutuar. st njeriu qé del
nga nj¢ cndérr tronditése. nga ¢ cila kishte ruajtur zakonin
¢ degjimit € adios né orarct ¢ lajmeve dhe té shflctimit té
gazetes pa ¢ iexuar. Sidomos shfletimin ¢ gazetés ¢ bénte
giithmoné me nj¢ rrahje t¢ fshehté ¢ zemrés. edhe pse
ishte 1 bindur se népér faget ¢ saj nuk do to shfage) mé
kurr¢ fotografia e tij dhe as ajo ¢ Lules. Gjithé vémendja ¢
botes ishte pérqéndrar tashmé tek njé 1 verbér né Jug. i cili
arrmte t¢ shkruante emrin ¢ Partisé ¢ t¢ Shokut Enver.
cdhe pse nuk ¢ kishte paré  kurré dritén ¢ dicllit. Nikoll
Loka ¢ pércillte gjithcka me nj¢ trishtim t¢ njétrajtshém si
ayri 1 maleve q€ rrethonin fshatin ¢ tij gysh nga krijimi i
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botés.

Ai kishte ende dy té panjohura nga ajo kohé, sig i
quantc ai muajt e lavdisé sé tij t€ bujshme. Dy t€
panjohura qé nuk e tallazisnin, por gjithsesi e brenin
ngapak parreshtur pérbrenda. Njéra ishte dicka si
parandjenjé e bukur se njé dité prej ditésh do té paraqitej
dikush né oborrin e tij me njé letér t& kryeministrit. Do t¢
ishte njé letér e shkurtér, ndoshta njé urim i thjeshté pér
vitin ¢ ri. por e shkruar nga dora € kryeministrit. Ai nuk e
kuptonte pérse bartési i letrés i pérhihej gjithmoné me
tiparet ¢ burrit té pikturuar, q¢ i binte daulles prej letre
ditén e krijimit t¢ kooperativés. Pérfytyrimi 1 urimit iu
ngulit pak nga pak né koké. nga q¢ ai nuk priste asgjé nga
ajo letér. Asnjé lajm nuk do t¢ kishte mé kurré fuqi tha
ndrvshonte jetén. E panjohura ¢ dyté kishte t¢ bénte me
enigmén e pazgjidhur lidhur me té ashtuquajturén
anckdoté té poctit Frederik Shtepani. Ai ishte i bindur
tashmé sc kishte gené njé lojé e Sigurimit. Po pse? Me
¢'qéllim? Ajo nuk kishte vazhduar. gj¢ q¢ Nikoll Lokés 1
lintc shijen ¢ hidhur té kércéninut t¢ njc magjistan té
padukshém. Pér cudi. pikérisht heshtja ¢ thelle q¢
sundontc naté ¢ dité né fshatin ¢ tij ia ushqente kété shije
kércénimi. )

Kur djali i madh. Leka. mbushi néntémbédhjet vjet. ai
vendosi. pa u késhilluar me té shogen natyrisht dhe as me
djalin. t'i bénte ni¢ provokim shtctit. Ai i shkroi ministrit té
brendshém. pér t'i kérkuar njé vend né shkollén ¢ Sigurimit
birin. Pérgjigja do té ishte prova pérfundimtarc e
¢ kishin tck ai. Nikoll Loka e dinte g¢faré
perzgiedhjere béhej pér né até shkollg. Ai ishte pérgatitur
per e té kegen dhe letrén ¢ nisi n¢ fshehtésing me ¢
madhe.  Kdéshtu do t munq ta 'mbantc fshehté  edhe
pérgjigien ¢ padcshiruar dhe t& paktén n¢ fshat askush nuk
do ta mésonte sc Nikoll Loka ishtc 1 dyshimt¢ pér Parting.
Ai do té vazhdonte t¢ bénte jetén € vet t¢ heshtur si
ndérrimi 1 gictheve 1€ peméve. Por ¢ kishtc mj¢ ankth.
Druhej se pergjigia negative do t'a mbyllte djalit rrugcn
pér nj¢ shkoll& tjetér. Dhe kjo do ¢ ishte mé e rénda. Al
nuk do tia falte vetes. e

Kjo ngjarje i dha shpejt gézimin mc tc madh t¢ jetés. E
pakrahasucshme me gjithé ¢'i kishte ndodhur mé paré .
Ministri i Brendshém u pCrgjig) pa vonesc dhe me nj¢
letér shumé té ngrohté. Sigurisht q¢ Leka ishte 1 pari q¢ do
t¢ pranohj né shkollén ¢ Sigurimit. Duke gené 1 vellai 1
Lulcs. heroinés. g¢ me shembullin ¢ saj kishte frymezuar
dhe frvmézonte gjithé brezin € ri... cty. dhe 1 birt 1 Nikoll
Lokas. 1 cili me patriotizmin ¢ tij t¢ zjarrté dhe dashunng

per te
besimit g
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pér Partiné kishte... etj., etj., pra duke gené véllai i Lules
dhe biri i Nikoll Lokés, Leka 1 plotésonte t¢ gjitha kushtet
pér t'u béré... etj., etj. Nikoll Loka i bashkoi t& gjitha
arsyet pér t'u g€zuar si kurré ndonjéheré. Djalit i siguroi
njé t€ ardhme. U ¢lirua nga njé barré aq e réndé sig ishte
frika pér kurthin q¢ mund ta groposte pér sé gjalli e me té
gjithé njerézit e vet mé té dashur. Dhe kishte krijuar njé
rast q¢ t¢ flitej pér Lulen. Edhe kjo ishte shumé e
réndésishme. Edhe né shtépi pothuajsc e kishin harruar
tashmé vajzén. E kujtonin aq rrallé, thua se emri i saj ishte
i papranueshém pér heshtjen né té cilén duhej té rridhte
Jeta e tij dhe e familjes sé tij tashmé.

13.

Dhe kjo heshtje zgjati edhe disa vjct, duke marré njé
plubur ndryshku, si t¢ gjitha gjérat qé mplaken pa u
shkundur nga pak. Ajo zgjati deri njé mbrémje té ftohté
dhjetori, kur né emisionin e fundit té lajmeve radioja
njoftoi se kryeministri Mehmet Shehu kishte vraré veten.
Kriz¢ nervore. Nikoll Loka nuk u besoi veshéve, Zéri i
foléses né radio ishte fare i qeté dhe u pasua nga njé
muziké feste. Nikoll Loka mendoi pér heré té paré per
moshén. Po e tradhétonin veshét. Thirri gruan dhe ¢ pyeti
nése kishte dégjuar né radio digka té jashtézakonshme. Ajo
€ pérfshiu me njé veshtrim & cuditur. Cgic
Jashtézakonshme priste ai né mesnaté?

Nikoll Lokén nuk ¢ mbante vendi.

-Po dal nj¢ shétitje,- i tha gruas.

-U ¢ménde?- ia ktheu ajo.

-M¢ duket sc po.- iu pérgjigj ai me njé zé asnjanés.
Nuk guxonte ta pérsériste até qé¢ nuk besonte ta kishte
dégjuar né radio. Duhet t& mé keté ndodhur digka n¢ kokg,
tha ai me vete. Kaq kohé q¢ pres njé letér pa kuptim.

Tronditja ¢ tij u shtua pasi ¢ pérshkoi fshatin knq ¢
térthor. T¢ gjitha shtépité kishin drita. Ai nuk kishtc dalé
prej shumé kohésh né njé oré té tillé dhe né njé mbrémje té
tillé. Nuk e dinte nése fshati flinte gjithmon¢ késhtu vong.
Por dritat : ndezura i ngjanin me sy gé pérgjonin njéri-
ietrin. Ishte njé pérhitje q¢ i futi dridhmén dhe ¢ shtyu te
kthehej shpejt né sht¢pi. Me siguri qé edhe mua dikush mé
prgjon, tha. Sidomos sonte. shtot, pa ¢ kuptuar pérse
duh¢j ta pérgjonin vecanérisht até mbrémje. Ai nuk u bind
dot sc kérkonte thjesht té sigurohc;j sc ajo q¢ kishte dégjuar
ishte e vérteté. Po ¢faré mund té kérkonte mé teper? Nuk
ndjente as trishtim e as gézim. Ishte bosh si giclli diméror
q¢ 1 rrinte fshatit pérmbi. .

ME vong, kur ishte sqaruar se kryeministri kishte
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vdekur, ky bosh iu mbush piké-piké me njé lloj gézimi t€
panjohur prej fémije qé sheh té ndéshkohet réndé njeriu qé
e ka fyer me shpérfillie. Nuk dihej ende ¢'qéndrim do té
mbahéj ndaj té vdekurit. Por Nikoll Loka, nga padurimi
pér té shfryré dufin e vjetér, i tha njé dité prej ditésh fqinjit
té vet se Mehmet Shehu ka gené armik.

-Mos fol késhtu,- ¢ késhilloi tjetri.

-E di miré uné - iu pérgjigj Nikoll Loka me njé siguri
té shtirur.

Nga fundi i janarit, njé pasdite, para shtépisé sé¢ Nikoll
Lokés ndaloi njé veturé e zez€ me targén € Tiranés. Ishte
pér t¢ mos u besuar syve. Po kujtoheshin pérséri pér
babain e heroinés. Nikoll Loka u nis me até vetur¢ dhe
nuk u kthye mé. Gruaja e tij, ashtu si i gjithé fshati,
mésuan se ai kishte gené i molepsur keq né historiné
kompllotiste t& Mchmet Shehut. Dhe kishte vepruar sipas
njé plani shumé dinak. Pér té mashtruar Sigurimin gé €
ndiqte, ai i kishte théné poetit Frederik Shtepani se
Mchmeti vepronte né krye t€ vet, pa ¢ pyetur udhéheqjen e
Partisé. Mé voné kishte ndérruar taktiké. Ishte pérpjekur
t& mohontc rolin vendimtar t& Shokut Enver né ndertimin e
Shqipérisé. duke i thurur himne kryeministrit tradhtar né
1é ashtuquajturat takime té tij me popullin. Dhe tani sé
fundi. pér & fshehur gjurmét, 1 kishte pohuar nj¢ fqinjit t&
vet se ¢ kishte ditur qé Mehmet Shehu ishte armik. Kétu a1
kishte thén¢ padashur t& vértetcn. I pushtuar nga paniku,
kishte harruar s¢ do ta pyesnin: atéheré pse nuk ¢ ke véné
né dijent Partiné? Heshtja mbi fshat u dendésua nga
mungesa ¢ Nikoll Lokés.




Viti i Paré

holl é’l‘-lr‘];gmr’l . gogf{lrl}! ishte njé evgjit 1 vérteté. | gjaté e i
Kérceer JC IYLYre e hequr ¢ me mollézat pak té
yera. me nj¢ I¢kuré té mugét e té ndritshme s1 1€
pahitur me kafe, me sy té gjelbér e me mustage tufé té
médha, q¢ i varcshin mbi buzét e plota. Nga ata qé quhen
burra té bu};ur. [ binte fizarmonikés, kéndonte pér vete,
por cdhe pér té yerét nése ia kérkonin, fitonte para Si
mundej dhe nuk kishte kurré né xhep aq sa i ncvojitcj,
béntc vit pér vit nga nj¢ femi dhe pér asgj€ nuk
shqctésohej me tepri. Shpresa tek ai ishte gjithmon€ me ¢
fugishme s¢ deéshpérimi. Ai shpresonte pér té shpresuar,
pa pritur dicka. por kjo nuk ¢ ndryshonte asnjé fije
ményrén ¢ tij t& jetescs. Hekuran Romalini ka lindur pér t¢
Jetuar. thoshte ar dhe me kété fjali ia jepte vetes t€ gjitha t¢
drcﬂat t'i binte fizarmonikés. t¢ kéndonte bukuriné ¢ grave
ikanake dhe t¢ pinte nj¢ goté. Ai banonte bashké me
cvglitét ¢ yeré né lagjen ¢ tyre jashté qytetit, né breg t€
lumit. nj¢ vend ku rrugét dhé sheshet nuk kishin emra. ne
nj¢ baraké té béré me copra tencqesh ¢ t& mbuluar me
katrama ¢ g¢ s'ishtc as m¢ ¢ miré ¢ as m¢ ¢ kege s¢ tc
ticrat pérrcth. Ai njihej si burri qé nuk ¢ rrihte gruan as
kur pinte. gj¢ q¢ te graté ¢ fqinjcve ngjallte njé ndjenic
pérzier zilic. qudic dhe admirimi bashké. Por. i pirc al
ngatérrontc emrat ¢ fémyéve. Kishte néntC. Ku mbahcnt
mend ju té gjithé, q¢ ngjani si kaprojt? thérriste ai dhe
qeshte veté i pari. Sepse Hekuran Romalini ka lindur per
té jetuar. Dhe s'’ka jeté pa dashuri. Dhe s'’ka mé keq s¢ ©
duash gruan ténde. Dhe s'’ka dashuri me gruan ténde pa
ngjizur fémijé. C't¢ bésh?! Hekuran Romalini ka lindur peT
té jetuar. .
~ Njé dité prej ditésh, pa guditur njeri, do t¢ vinte fcmya
i dhjeté. té cilit ai nuk do t'ia ngatérronte kurr¢ cmrin.
Madje do ta shqiptonte gjith¢ respekt edhe kur ishte 1 pire.
Ishte djal¢ dhe lindi né vjeshté, né fillim t¢ tetorit. INC
kohén mé té pérshtatshme pér t¢ festuar pa shpenzime t€
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médha. Né kohén mé & pérshtatshme pér t'1 dérguar
Iévdata falas Ministrisé sé Bujqésisé. thoshte Hcekuran
Romalini duke ngritur dolling ¢ duke kujtuar mikun e tij té
humbur burgjeve, Neki Palushin, Né treg zarzavatet ishin
ende me ¢mim ¢ ulét dhe sapo kishte filluar té piqej rakia
¢ rc. Asgj¢ nuk kushtonte shtrenit nga ato q¢ 1 nevojiteshin
Hckuran Romalinit pér ta mbushur barakén me hare. Pjesé
¢ késaj hargje té papérmbajtur ishte edhe zgjedhja e emrit
per t¢ porsalindurin, qé qante né nj¢ qoshe. krejt i
shpérfilluar nga qejflinjté ¢ vegjél ¢ t¢ médhenj. Njéri nga
fqinjét ¢ kénaqur nga rakia ¢ re dhe zarzavatet ¢ skuqura.
tha duke ngritur gotén se nuk mund té lagej mé miré cdhe
sikur té kishte lindur Mao Ce Duni. Ishte njé ményré ¢
stérholluar cigane pér t¢ shprehur njé pérgézim ¢ qé i
drejtohej té zotit té shtépisé, né sajé té cilit ishte ngjizur
foshnja nénté muaj mé paré , dhe asaj dite ishin bler¢
zarzavatet ¢ fundstinés dhe rakia ¢ re. Hekuran Romalini ¢
shijoi thellé lévdatén ¢ tietrit dhe né kokén e tij u ndez njé
shkéndijé e quditshme.

-Djali im do t¢ quhet Maocedun.- tha ai duke
rr¢kéllyer né vt njé hurbé te gjat¢ me raki.

-Rrofté Maoccduni i ril- thirrén to gjithé té pranishmit,
pa u menduar.,

-Maocedun Romalini.- saktésoi dikush.

-Maocedun Hckuran Romalini.- saktésol
pérfundimisht vete Hekuran Romalini me té drejtén e
pakundcrshtucshme té babait Aty i pclgeu tingéilimi
emrit € ploté té té porsalindurit te vet. Pse thong se gjuha
kineze nuk pcrngjason farc me tonén? pyeti ai veten
seriozisht. Dhe ky ishte | vetm mendim q¢ ¢ pérshkoi
trurin ¢ tij gjats asa) mbrémjeje gazmore. qé zgjat si
zakonisht deri né méngjes.

Pastaj erdhi njé gjume i giaté ¢ me té gérhitura. i cilj
fshiu nga koka ¢ Hekuran Romalinit shumé nga glurmét ¢
darkés sé nxchte. por jo emrin ¢ djalit. Ai nuk ¢ kuptonte
as vetC pse ishte aq i vendosur ta quante Maocedun.

-Do té na ¢ pérgeshin.- ¢ kundcrshtoi dobét ¢ shogja.

-Ti s'kupton asgj nga politika. Nuk guxon njeri t¢
pérgeshé Mao Ce Dunin.- iy péreyig) ai. i sigurté né vete,

-S'bejmé dot Mao Ce Dun uné o ti.- vazhdoi ajo.

-Ne b&imé Maocedunin toné cvgjit.

Gruaja nuk nguli kémbe mg tej. Dhe Hckuran
Romalini. 1 pérshkuar nga ni¢ friké absurde se¢ do té
ndérhynte dicka qé do t'ha ndérronte mendjen. nxitoi té
paraqitej né zyrén e giendjes civile per ta regjistruar. Aj
nuk ¢ kishte parashikuar mospranmmun pikérisht atje ku do
t¢ duhgj ta pérgézonin.
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Népunésja e gjendjes civile, njé grua sykaltér €
buzéhollé, ia preu shkurt:

-E pamundur. Shko ankohu ku té duash!

Hekuran Romalini nuk kishte ndér mend té térhigej
edhe pas pritjes s¢ ngroht¢, por t¢ padobishme, gé gjcti né
Komitetin e Partisé té rrethit, ku e késhilluan ta thérniste t€
birin me emrin ¢ ndonjérit nga t& paré t e vet. Ishin dy
instruktoré. q¢ e pritén. Népér syté e tyre lévrinte njé gaz i
pérmbajtur me kujdes. qé Hekuran Romalini nuk donte ta
vinte re. Mao Ce Dunin ¢ njoh mé miré sc t& paré t ¢ mij,
vazhdoi Hckuran Romalini i singerté. serioz dhe
ngulmues. Dy instruktorét shkémbyen njé véshtrim dhe u
dorzuan, Ata ¢ pérshéndesnin veprimin ¢ tij politik, qé
déshmonte sa thellé ishin ngulitur né popullin ¢ thjeshté
ndjenjat véllazérore ndaj aleatit toné t¢ madh. Kinés
Popullore. Por nuk e ndihmonin dot pér regjistrimin.
Gjithgka varcj vetém nga zyra € gjendjes civile. Do ta
njihni kokéfortésiné time, u betua ai heshturazi dhe pa
inat. tck kapércentc pragun € daljes nga ndértesa mé
hijeréndé¢ ¢ gytetit ¢ ku shkelte pér heré té paré
Paralajmérimi 1 té€ shoges se me atc kokéfortési do t'1 hapte
telashe vetes nuk e preku fare. Ai vazhdonte té mos ¢
kuptonte ¢'c shtynte t€ ishte aq i vendosur dhe 1 geté.
Emrat e fémijéve i kishte zgjedhur gjithmoné rastésisht
dhe nuk u kishte kushtuar asnjé réndési. Ai nuk dinte sc si
do t'ia diltc mban¢ t¢ ruante emrin ¢ Maocedunit t& vogel.
si¢ nuk ¢ dinte psc i nevojitcj patjetér ky emér dhe kujt i
nevojitej. atij veté apo t voglit. Kaloi késhtu nj¢ muaj dhe
nga gjendja civile e njoftuan s¢ do ta gjobisnin né qofié s¢
nuk vinte té regjistronte femijén. Rreziku 1 gjobis e trazol

ak. Atij nuk 1 pélgente tia merrnin paraté. Ai donte Ui
harxhontc ato vetém sipas ményrés  sC tiy dhe per
kénagésing ¢ tij. ' _

Shkurt. Hckuran Romalini mendoi dhe guxor t¢
kerkonte njé zgjidhje té papérfityrucshme. Al i shkrot nj¢
ltér ambasadorit Kinez né Tirané, per ta njoftuar sc djali i
tij quhej tashm¢é Maocedun. Letra e ty ishte e gjaté. por n¢
thelb pérsériste mendimin, qé ai kishte dégjuar nga dy
instruktorét e sjellshém té Komitetit t¢ Partisc sipas t¢ cilit
me njé veprim t€ tillé ai kishte dashur t¢ shprchte ndjenjat
¢ veta mé véllazérore ndaj Kinés motcr. Ai nuk kishte
ndonjé shpresé té vérteté te kjo hile. Por ishte 1 vendosur t€
bénte edhe pérgapjen e fundit para sc t¢ jcpe). Gjobén nuk
do ta paguante. N¢ fund t¢ fundit djalin do ta rcgjistronte
me njé emér gfarédo dhe do té vazhdonte ta thérriste
Maocedun. Ai e dintc se késhtu t¢ gjithé do ta njihnin si
Maoceduni i1 Hekuran Romalinit. Pak réndési ¢'shkruhe)
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né letra! '

Nuk kishte patur té drejté kur nuk kishte shpresuar se
guximi shpérblchet pér arritjen e qéllimit. Ambasado_(l
kinez iu pérgjigj shpejt dhe me njé letér tejet té ngrohté.
Hckuran Romalini nuk u besonte syvve. Letra fillonte
"Shumé i dashur vélla i idealit..." Ai puthi n¢ gushé
foshnjén, qé u gudulis nga tufa e mustageve té tij, puthi t&
shogen, e cila gjithashtu u gudulis dhe rendi @€ blinte
zarzavate dhe raki. Ishte nj¢ ngjarje q¢ duhej festuar me
gjith¢ lagjen. Ambasadori e falenderonte nxchtésisht até
bir t¢ thjeshté t¢ popullit t¢ madh shqiptar pér pagézimin
simbolik té t¢ birit dhe e njoftonte, madje, s do t'i vinte pa
vonesé pér urim. Ky lajm i fundit nuk térhoqi aspak
vémendjen € Hekuran Romalinit. Ai ishte i bindur se
kishte né doré dokumentin magjik, q¢ do ta thyente
népuncsen fodulle t¢ gjendjes civile. Ai nuk priste gjé
tietér. Ishte i mbushur me adhurim pér veten, qé kishte
menduar kagq thellg,

Pra, "Hekuran Romalini nuk ishte gabuar né
pérbetimin e fshehté se dy instruktorét ¢ Komitctit t€
Partis¢ t¢ rrethit do ta njihnin kokéfortésiné e tij. Ishin
pikerisht ata té dy qé erdhén ta kérkonin té nesérmen. Ata
u mbushén me panik kur e gjetén té kredhur né gjumin ¢
vet t¢ zakonshém tg pasdehjes. E shogja dhe fémijct 1
ndihmuan gjithé ze]] ¢ kénaqési dy té ardhurit ta largonin
Hckuran Romalinin nga shtrati. pér t'i hedhur kova me ujé
t¢ ftoht¢ né koké. Ai nisi ts pérmendet, duke ngjallur né
sVIE ¢ dy instruktoréve gazin ¢ dités s¢ njohjes. Hekuran
Ron?.alnm véshtronte ende turbull. por dégjontc pothuajse
qarté. tek i shpjegonin s nuk kishte kohé pér t& humbur.
Vizita ¢ ambasadorit kincz ishtc nj¢ ngjarjc shumé e
réndcsishme  pér ¢ gjithé, dhe kérkonte pcrgatitje té
posacme. Hekuran Romalini dégjonte. vértet. por nuk
kuptonte asgjé. Psc do 13 vinte ambasadori kinez?

-P(,:r t“ “dcr‘!?f Maocedunin ténd. pra. _

-Le & nderoje Mag e Dunin ¢ vet al. sa té dojé. S'ka
punc me timin.- Néntorj kishte hyré me njé eré t¢ ftohté ¢
té lagésht dhe atjj ; shkuan t¢ dridhura. Nuk mbante mend
ku ishte lagur dhe i kg té shoges njé kémishe.

Dy instruktorgt nyk o mbanin mé té geshurén. Qeshnin
cdhe gruaja dhe femijer ¢ Hekuran Romalinit, i cili zuri té
tregonte dUkc pPertypur fjalét se Maocedunin ¢ Kishte zéné
nj¢ mcngICS,"dln}rin ¢ shkuar. E mbantc mend miré. Nuk
k'..s}",n dru pér zjarrin dhe ia kishte hyvpur t¢ shoges vetém
per t'u ngrohur pak_ j, qé edhe fukaralléku ka anét ¢ veta
t¢ mira, tha ai fare serigz.

Rrugés pér né qytet t dy instruktorét ¢ porositén qé
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historiné e zénies sé djalit té mos ia tregonte ambasadorit.

-Cilit djalé?- pyeti ai.- Kam gjashté.

-Té fundit.

-Aha, Maocedunit.

Ata pohuan me koké.

-E ¢'t'i them ambasadorit?- pyeti ai seriozisht.

-Trego ndonjé gjé tjetér, mé t€ bukur.

-Nuk di asgjé mé t& bukur,- tha ai trishtueshém.- Nuk
mé ka ndodhur kurré ndonjé gjé mé e bukur.

-Ke edhe njé javé té mendohesh,- e ngushélluan ata.

Rrjedha e ditéve nuk kishte patur ndonjéheré réndési
pér Hekuran Romalinin. Pér heré té paré a1 zbuloi se njé
javé ishte fare e shkurteér. Gjithé koha ishte e zéné me ato
pérgatitjet e posagme, Q€ kishin pérmendur dy instruktorét.
I dhané njé apartament t¢ ri me katér dhoma, pér té cilin
Hekuran Romalini nuk kishte asnjé vérejtje. Mobiljet dhe
pajisjet ¢ tjera ai i zgjodhi veté, edhe pse nuk kishte béré
kurré blerje té tilla. Ai ishte tashmé 1 kénaqur dhe plot
besim né vete. Instruktorét ishin prané tij thjesht t&
paguanin faturct. Mec shijen e vet t¢ pavarur ai zgjodhi
edhe kostumin ¢ kémishén ¢ ty. Gruaja dhe fcmijét
zgjodhén teshat ¢ veta. Ai vetém i shogérol bashké me dy
instruktorét, qé kishin parat€. Ata nuk i vuné asnjc kufi
pér shpenzimet dhe nuk dukeshin aspak té bezdisur nga
detyra qé u ishtc ngarkuar. Ambasadori duhgj t€ largohej
me pérshtypjet me t¢ mira nga qgyteti 1 tyre. Hequqq
Romalini ishte i vendosur ta nderontc mikun e largét st e
mbret. Ai ndjchej singerisht mirénjohés ndaj atij kinczi té
fuqishém, por mc njé emér q¢ nuk mbahej mend.

-Mos bég gabim ta krahasosh me mbretin- €
késhilluan dy instruktorét.

-Pse?

_Ai éshté komunist. Do té fyhet.

-Me ¢faré ta krahasoj? ‘ . o
_Thirre shérbétor i madh e i devotshém i revolucionit.

Kjo ishte ¢ vetmja késhillé q¢ ata i dhan¢ Hckuran
Romalinit dhc ai nuk e harroi, edhe pse pércaktimi
nghérbétor” nuk i pélgeu dhe aq. Né fjahmin ¢
miréseardhjes, € 1 mbajti ambasadorit, ai tha se shtcpiné
ety té thjcshté nuk e.klsht.e ndcruar kurré njé _sherb_c(or
kaq i larté 1 revolucionit. Miku kinez falendcroi singerisht,
por aty prané gjende) .d‘lkUSh tietér, jo mé pak 1
réndésishém, qé u ndjc disi 1 nénvleftésuar. gj¢ q¢ nuk ira
fare né sy per keq H'ckuran 'Romahmt.. Ishte M.B.,
sckretari i paré i komitetit t€ partisé t¢ rrethit.




Besnik Mustafaj
Viti i dyté

Jechona e historisé se pazakonshmc t¢ Hekuran
Romalinit zgjati disa javé, dhe pushtoi gjithé gytetin. Pati
nga ata q¢ qeshén me zgjuarsiné ¢ tij. Pati cdhe nga ata g€
¢ patén zili. Veté Hekuran Romalini ishte i lumtur. Al
kishte arritur shumé mé tepér nga ¢'kishte synuar: kishte
zyrtarizuar emrin ¢ djalit, duke korrur njé fitore fort té
¢mueshme mbi népunésen mendjemadhe té gjendjes civile,
té cilén syté e kaltér nuk e bénin dot té bukur, dhe mbi dy
instruktorét e sjellshém, por qé e kishin pércjellé duarthaté
nga komiteti i partisé. Tashmé foshnja quhej Maocedun
Hckuran Romalini. Dhe pér mé tepér. ai kishte pérfituar
edhe njé apartament té madh e té bukur, me katér dhoma ¢
né njé lagje té€ zgjedhur dhe t¢ mobiluar mé s¢ miri. Ishte
veshur veté, gruaja ¢ té dhjeté femijét si zotérinj té vérteté.
Kishte pritur né shtépiné e tij nj¢ mik t& larté, i cili veg
nderit, 1 kishte sjellé edhe njé kamion me dhurata pér krejt
familjen. T€ gjitha kéto kishin ndodhur si né pérrallat me
plakun e vitit té ri, pa e véné dorén né qese.

Pati né qytet edhe nga ata sqimataré, q¢ shfryné nén z¢
kundér komitetit té partisé té rrethit, q¢ kishte réné né
meényré€ aq té trashé né kurthin e njé evgjiti dinak. Pati t¢
tjeré, g€ thané se kjo ishte njé lojé shumé mé e madhe sc sa
teka e nj¢ evgjiti t¢ paditur dhe béné hamendje t¢
pcreartura pér koniunkturén politike midis dy vendeve.
Veté M. B.. sckretari i paré , e harroi shpejt prishaqjfin e
fjalimit t¢ Hekuran Romalinit. Ai dhe bashképunétorét ¢
ty ishin tejet t¢ kénaqur. Evgjiti Hekuran Romalini u
kishte dhéné rastin té prisnin né qgytetin e tyre
pérfagésucsin fugiploté t¢ Kryetarit Mao. Qyteti i tyre nuk
kishte jetuar kurré njé ngjarje kaq té réndésishme. N¢ té
vertet ata do té kishin dashur q¢ mishérimi i Maos té
ishte nj¢ femijé i racés s¢ pastér shgiptare dhe biri i njé
komunisti. Por u mbetcj té kénaqeshin me até q¢ kishte
ndodhur, ¢ qé nuk ishte ¢ keqja mé ¢ madhe. T¢é paktén
nuk ishte kulak dhe as gjak i ndonjé té burgosuri politik.
Pér me tepr q¢ ambasadori kincz nuk kishte shprchur
asmc  verejyie  pér pahitjen e kafté 1€ Iékurés  sé
Romalinéve.  Madje as nuk ishte quditur. Dhe kishte
Iévduar bukuring ‘e foshnjés, duke e pérkédhelur gjithé
drO.IQe né mjckér me gishtérinjt ¢ shkurtér e té tulté e duke
belbézuar pérhumbshém né gjuhén e tij digka si lutje.

M¢  krenarét ishin evgjitét e lagjes s¢ Hckuran
Romalinit. Ata ngritén njé kéngé heroike pér njeriun e
tyre. q€ ua kishte uar namin deri né Pckin dhe béné njé
festé, g€ zgjati shtaté dit ¢ shtaté net. Hekuran Romalini
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veté ishte si né éndérr. Ai theu zakonin. nuk piu, gj¢ qé
nuk u ¢mua fort dhe vetém falenderonte kédo qé 1 flistc €
pér gfarédo qé i thoshte, pa € dcgjuar. Falenderonte dhe
buzéqeshte duke rrotulluar syté nga ¢ gjitha anét, aq sa
dikush i tha se kishte nisur shumé shpejt té merrte sifatet ¢
véllezérve kinczéve.

Jehona erdhi duke réné nga java né javé deri sa u shua
fare. si té mos kishte gqené kurré€. Dimn solli shumé té
fiohté dhe lagéshtiré dhc Hekuran Romalini zbuloi sc
apartamenti i i ishte tepér i madh. i papérshtatshém per
familjen ¢ tij. Fémijét dhe gruaja zuné t¢ ankohceshin. duke
kércéllitur dhémbét edhe nén batanije. Ai nuk blente dot
druté qé nevojiteshin dhe sobat q¢ kishin. nuk digjnin
ckado. Kéto janc soba pér zotérnj. shfryntc Hckuran
Romalini mc pérgmim. por pa inat. si_gjithmong¢. Dhec e
shogja miratonte. Dhomat gjithashtu ishin pér zotériny.
Njé letér té digjie, mbusheshin me tym. Dhe fqinjét ishin si
tola té tendosur. Nuk duronin njc zhurmé. dhe pér ta
gjithfarcllo) tingulli ishte zhurmé. Al nuk ¢ dallontc dot
nésc ata vértet kishin nerva té lodhura. apo kérkonin arsye
pér té bere mbledhje té lagjes. ku 1 nxirmin svté njeri-

tjctrit. duke cituar secill sipas nevojés s¢ vet fialimet c
Enverit. Hekuran Romalini nuk guxonte mé 1€ pinte ¢ ti
binte fizarmonikés e t¢ kéndonte me zérin ¢ vet bukuring ¢
grave € panjohura. Shkurt, ishtc  nj¢  shtépi ¢
pabanucshme ¢ madje e rrezikshme. Maoceduni 1 voggl
mund t¢ merrte njé¢ plevit. q¢ ta vuante gjith¢ jetén.
Hekuran Romalini nxitoi t¢ shiste mobiljet ¢ qilimet ¢
sobat ¢ perdet ¢ u kthye 1 lumtur n¢ barakeén ¢ tij né breg ¢
[umit. Fginjét ¢ vjetér. ata g kishin lindur pér t¢ jetuar ¢
jo pér t& bere mbledhje. ¢ q¢ nuk 1 kishin shkuar dot n¢
.npartamcmin ¢ huaj. ¢ prieen krah¢hapur. _Aq.mc miré q¢
a1 kishte sjcllé edhe nj¢ doré parash. me t¢ cilat mund t¢
kalonin disa mbrémje té gézuara. duke pgrohur gurmazet
me raki té forté. Hekuran Romalini as qc"mcndql s¢ dul)
t¢ njoftonte n¢ konutetin ¢ partisc per shpérguljen. Zaten.
ishte 1 bindur sc atje ¢ kishin harruar dhe nuk gabohe).
Kaloi késhtu dimri. pranvera dhe vera. Paraté ¢
ajisjeve t¢ shitura u m"baruan. Rrpbat C !.)uk:ur_q“ u
vj(:t(fruan né trupin € tij ¢ 1€ gruas. 'ngrsg ato tc ﬂ.’““,',c"‘f
Kishin arna tashmé. Maocedunt. 1 pcrkcc!hclun i gJ]“thc
lagjes s¢ evglitéve. ishte rritur. l‘l'\'lshm"dalc dy dh¢émbét ¢
pérparmé dhe 1 ati ¢ thérnste "lepur”. Qushte ¢ madje
shqiptonte edhe grumbuj t.mgl'll.lSh. q¢ me P‘.“,‘." vémendje
mund cdhe € dégjoheshin "mami™, babi". Hckuran
Romalini ishte 1 kénaqur me gjithgka 1 sillte rrjedha ¢ jetés
s¢ vet.
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Afrimi i tetorit i zgjoi papritur Hekuran Romalinit njé
pérfytyrim tejet pjellor. Me pérvojén e vitit té shkuar ai
kishte té drejté té ndjchej i sigurté né vete. Ai e ndjente pér
detyré ta festonte ditélindjen € Maocedunit. Do t'ia
festonte gjithmoné. sa té ishte gjallé. Ishte fémija qé i
kishte sjcllé m¢ shumé fat. Hekuran Romalini nuk ishte
kthver prej muajsh né apartamentin e ri as edhe pér té
hedhur njé sy, Hajdutét nuk kishin ¢'té mermin. Ai veté
nuk kishtec mall as kurcshtje. E dinte tashmé se nuk do té
banonte mé¢ kurré atje. Nuk jetonte dot brenda atvre
murcve t¢ fiohta né dimér ¢ té nxchta né veré, rrethuar nga
fqinj¢ q¢ pérgjonin naté e dité njéri-tjctrin pér té zbuluar
¢far¢ kishin t¢ huaj né sjclljen e tyre. Hekuran Romalini
nuk do ta kuptontc dot ndonjéheré kété punén e shfagjeve
t¢ idcologjis¢ s¢ huaj né ménvrén e jetesés. Por
apartamenti do t¢ mbetcj i tij. Ai nuk do ta lironte. qé ta
merrte ndonjé oficer apo traineri i skuadrés sé futbollit té
qytetit. Edhe psc me vonesa. ai e paguante qerané. dhe pér
cudi. n¢ kété rast nuk kishte ndjesing cingérisése té
shpenzimeve t¢ panevojshme. Afrimi i ditélindjes  s¢
Maocedunit ia pértériu kujtimet ¢ mrekullucshme  té
vicshtés sé shkuar. Ai tha” me vete. i bindur dhe si
giithmon¢ i qeté. sc arsycja ¢ donte qé gjith¢ka t¢
pcrsérite). Al zbuloi me krenari se ishte i afté té mendonte
cdhe gjéra t¢ pazakonshme. Pér shembull. ai mori
parasyvsh q¢ késaj here ambasadori mund t¢ mos i
perangie) dot ftescs sé tij. Por ai do té dérgonte medoemos
njé perfagésues. gjé qé pér Hekuran Romalinin ishte fare
njcsoj.

Givkimi i tij i drejté shkoi edhe mé larg. Sivict ai do t'i
bénte pérgatitict nén drejimin ¢ komutetit t¢ partisé.
Réshtu edhe ai vete do ¢ paraqitej si nj¢ sherbétor i
devotshém i revolucionit. Instruktori gé ¢ priti. ¢ q¢ ishte
njcn nga dy t¢ njohurit ¢ tij. deshi ta pércillte me ¢ buté.
por duke ia preré hovin. Hekuran Romalini ¢ njohu
menjcheré stilin ¢ tij.

-Djali t¢ té rroj¢!- i tha.- Tani kemi punc t¢ tjera mé té
réndésishme. Bol] mé! |

Toni i tjetrit ishte migésor. Mecgjithat¢  Hekuran
Romalini mori géndrimin ¢ té fyerit.

_ -Un¢ skam puné tjetér mé ¢ reéndosishme  se
ditthndjen ¢ djalit.- u pergjigi- Uné jeto] vetém pér
Maocedunin tashme,

-Ja pra. két¢ them cdhe uné. Ditélindjen ¢ djalit béje
me njerezit ¢ tu. Ke gruan. femijét. fqinjét. miq (¢ tjerg.
Mos u zgjcro késaj here!

Hckuran Romalini u ndje pak né kurth. por jo i
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dorézuar.

-Né ditélindjen e djalit tim uné do t¢ ftoj ké t€ dua, ke
té mé pélqejé,- tha.- Dhe le t& vijé kush té dojé! Uné nuk
detyroj njeri.

-Ti miré e ke. por...

-Uné késhtu e kam vendosur.- e ndérpreu Hekuran
Romalini. nga frika se tjetri do ta zinte pérscri n¢ kurth me
fjalét e veta.

-Dégjomé mua. ashtu té madhe béje mé von¢! Eshté
edhe pér té mirén ténde.

-Béjc mé voné. ¢'t'u prish!

-Mos u tall me mua! Ditélindja ka kohén ¢ vet.

-Ke té drejté, por kjo kohé ¢shté edhe mot, apo jo!
Madje, m¢ ¢ pérshtatshmja do t¢ mé dukej mua kur djali t¢
mbushte pesé vjet, i rritur, kupton, merr pjesé né gézim,
mban edhe mend pér mé voné.

-Ku e di uné si sillen yjet deri at¢here.

-Mos béj gabime té tilla idcologjike! Ne skemi puné
me yvjet ¢ qiclht. Ne kemi vetém njé vil dhe ai éshté n¢ toke
dhe nuk ¢ ngatérron kurré rrugén e vet t& mbarésisé pér
ne. E kupton pér ké ¢ kam fjalcn. beso).

U ndané pa u marre vesh. Por jo té zeméruar. As njén
¢ as tjetri nuk ¢ parashikonin s¢ do t¢ takoheshin pérsén té
nesérmen dhe per té folur krejt ndryshe. Hekuran Romalini
u largua i trishtuar dhe duke mallkuar veten. Kishte
dashur té vinte vetulla dhe i nxorén cdhe syte. Tani ishte ¢
kot¢ t'i shkruante ambasadorit Kkinez. Letra nuk do t¢
mbérrinte kurré. Por laymi q¢ gjeti né shtépi ¢ kapéreente

grivtyrimin_ ¢ ti]. Gruaja dhe femijét fluturonin nga
oézimi. Pas disa ditésh ishte festa kombétare ¢ Republikés
Popullore t€ Kinés dhe ambasadorl i kishte dérguar nic
ftes¢ pér né pnycn madhéshtore q¢ do t¢ jepte me kété
rast. Ai puthi Maocedunin gjithé afsh. duke ¢ gervishtur
me mustaqget € mdédha.

-Rrofsh!-itha. .
Instruktori 1 komitetit t& partisc u dorézua para

kartonit té zbukuruar me emblemén e njohur t& vendit
villa. E soditi njé grimé here 1 mrekulluar. Nuk kishte par¢
kurré fresé té tille. N& qytetin € tyre ishte hera ¢ paré g€
dikush merrte ftes¢ nga nj¢ ambasador. Al mendor me njé
kinaqési & fshehté per ziling ¢ pafugishme q¢ do ta
htonte sckretarin ¢ pare .
_Duhet té shkosh.- tha dhe nper fitvrén ¢ tij u end nj¢
buzéqeshje ¢ turbullt. o '
“Do té shkoj.- u pérgjigi Hekuran Romalini.- Rregulloy
Keshtu edhe géshten ¢ ditélindjes. S'ka nevojé t'h shkruaj

pusl
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la them gojarisht.

-Mos 1 pérziej gjérat! Pastaj, pér ditélindjen u morém
vesh. Mé voné.

-Nuk u morém vesh. Aq mé tepér tani, ti ¢ kupton apo
jo, jam dyfish i1 detyruar. Ambasadori mé nderon, st té
mos ¢ nderoj ung! )

-Uné pér té mirén ténde e kisha.- ia ktheu instruktori
pa asnjé¢ keqardhje € as ndonj¢ kércénim té mbuluar.

Hekuran Romalini nuk e priste qé tjetri té térhige) aq
getésisht dhe mendoi miré pér té.

-Na layméro pér datén, gé t€ viymé edhe ne. Né qofté s¢
ke déshiré. natyrisht.

-Un¢ kam déshiré. por kam edhe nevojé.- Hekuran
Romalini ishte i sigurté né vete tashmé.

-Cfaré nevoje?

-Nuk kam ku i pres miqté kinczé. Do t¢ ishte turp...

-Po shtépia gé té dhamé vjet?

-Aty éshté.

-Atcherg?

-Esht¢ fare bosh. Edhc lakuriqi i natés thyen kokén.
Veg t' ul pér toké njerézit.- Hekuran Romalinin e pérshkoi
njé rréqethje ¢ paré . Tjetri do té nxchej. do té shpérthente.

Instruktori pérpéliti qepallat, i shastisur.

-Nuk kuptoj asgjé. Ne vjet t'i dhamé t¢ rcja pajisjct.
apo jo?

-Ashtu éshté.

-Kolltuget. gilimat. perdet nuk dalin jashté pérdorimi
n¢ disa muaj.

-Ashtu éshté.

-Fol me qarté! Nuk t¢é kuptoj fare.

-Nuk 1 kam mé as kolltugct. as gilimat ¢ as perdet.-
tha Hekuran Romalini pasi u kapérdi. gé té njomte fitin.
Ndjente njé friké ¢ larggt.

-Ku i ke guar? Mos u tall!

-Nuk tallem. [ kam shitur.

-Pérscrite. t¢ lutem, nuk ¢ dégjova miré.

-Si t¢ them... | kam shitur. E di, jam fajtor, m¢ vjen
turp. por is:a ngushté pér para. .

. -Ti nuk je n¢ vete.- Népér fytyrén ¢ instruktorit kaloi
nj¢ gaz 1 permbajtur. Dhe nuk kishte zemérim.

-Ashtu &shté.- ia ktheu Hekuran Romalini. i hutuar.-
Nuk jam né vete. Mé vjen turp.

Lo vee Mewinwrp

-T¢ betohem. Digjem nga turpi. po nuk dukem. Kjo
¢shte fatkeqésia € ne zeshkanéve. Nuk na ndihmon surrati
t¢ tregoymé ¢faré ndjejmé.

-Tani duhct t'i blejmé rishtas?
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Hekuran Romalini tundi kokén né shenjé miratimi.

-Psc. ¢'éshté arka e Partis¢, lopé qé 1€ pjellé nga njé
vig pér vjet?- Zeri i instruktorit vazhdonte t&¢ mos shprehte
zemérim, gjé qé e hutoi mé keq Hekuran Romalinin. Ai do
té kishte dashur qé tjetri t'i ulérinte, ta kércénonte me
burgun, dhe e kishte t¢ gatshme pérgjigjen.




Besnik Mustafaj

Viti i treté

Me té pérfunduar festimet e ditélindjes s¢ Maocedunit,
né komitetin e partisé té rrethit u zhvillua nj¢ mbledhje e
rrepté, e cila nuk mbeti sekret, edhe pse urdhri ishte i
preré. Dikush duhej t¢ mbante pérgjegjcsi pér lojén gé u
kishte kurdisur evgjiti. (Késaj here té gjithé ishin té bindur
se evgjiti Hekuran Romalini po u luantc njé rreng.)
Sckretari i paré . shoku M. B., ¢ tha shkoqur mendimin ¢
vet: ai po na bén gesharak ng syt¢ e popullit. Duhgj gjetur
ményra pér t'i dhéné fund. (Ai nuk e shtroi pyctjen sc kush
e shtynte evgjitin t& pérgeshte komitetin e partisé. Askush
nga té pranishmit nuk ¢ dinte se shoku M. B. kishte njé
kujtim t€ largét, historing ¢ rrjetit informativ me emrin ¢
koduar DAULLJA PREJ LETRE, qé ruhj rrégethése né
trurin € 1), € qé e detyronte t¢ matcj shume para sc t'i
kérkonte te ndérhyrja e armikut ta jashtém arsvet e
veprimeve ¢ quditshme té njerézve, Aj pércaktoi vetém se
kjo histori e pakéndshme duhej t& merrte fund pa u zgjatur
m¢.) Policia nuk ndihmonte dot. Hekuran Romalini kishtc
Maocedunin e tij, qé ¢ mbronte edhe nga ligji. Shoku M.
B. nuk ¢ zuri né gojé emrin ¢ fémijés. por t¢ gjithe t¢
pranishmit e kuptuan se ku ishte flala. kur ai pérmendi
mbrojtjen ¢ pathveshme t¢ evgjitit.

Ndcrsa pér Hekuran Romalinin ajo mbledhje do té
mbetet st dita mé ¢ zezg ¢ jetés sé ty. Ai mori vesh se
instruktori i ngarkuar pér ¢ ndjckur ¢éshtjen ¢ ty. ai q¢ |
pérfundonte ghthmoné takimet me tc duke i lIgshuar udhé
t¢ qeshurds. ishte pushuar nga puna dhe pérjashtuar nga
partia. Hekuran Romalini u ndje thellésisht fajtor. por nuk
u pendua pér ato qé kishte berg. Tiparet ¢ tij prej burri té
bukur u shtrembéruan, thua se nen Iekuré i kalor papritur
ni¢ ngarkesé elektrike, Pas lindjes s¢ Maocedunit ai
kujdese] q¢ té rruhej ¢do méngjes. Té ka dalé Atvra né
drit¢. 1 thoshte ¢ shogja. ¢ kénaqur. Késaj here ajo do ta
kishte dashur si dikur. t¢ parruar, dhe qimja ¢ zezé t'ia
fshihte disi ,faré ndjente. Nuk | pélgeu fityra ¢ ¢ shoqit
me shprehjen aq ¢ qart¢ t¢ dhimbjes. Ai u betua se do té
hakmerrej. por as gruas dhe askujt tjetér nuk i tha gic.
Hckuran Romalini. 1 lindur PCr t€ jetuar. kishte besuar se
nuk ishte 1 afté t¢ mbante inat. Al pyeti njé shok sc si
veprohe). gé té mos zbutej zemra. té mos harronte. Dhe
mori késhillén. qé nevojite).

A1 kishte tashmé nj¢ arsye mg tepér dhe mé té forten té
fillonte nga shiya ¢ pajisjeve 16 reja pa pritur ardhjen ¢
dimrit. Hartot edhe njé plan t¢ hollgsisham. Nuk do t'i
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shiste t& gjitha njcherésh. Dhe nuk do té kérkonte blerés té
heshtur. me té cilét t& merrej vesh qé pazari i leverdisshém
té mbetej midis tyrc. Mobiljet, perdet dhe gilimat do t'i
jepte njé ¢ nga njé ¢do muaj, dhe ditén, nén véshtrimet
ckérmitese té fqinjéve. Té fundit do ta nxirrte nga shtépia
nga mesi 1 shtatorit t& ardhshém, pak dité para ditélindjes
s& re ¢ Maocedunit. kur giithcka duhej té pértérihey st
zakonisht. Né kété ményré do té zgjatej jehona € bémave t€
tij. Ai nuk e mohonte m¢ kur i thoshin se po tregohcj mé i
méncur sc Ali Baba i pérrallave. Pse ta mohontc? Por nuk
ishtc as budalla. q¢ ta pranontc. Vetém qgeshte  dhe
ndérronte bisedé duke rrotulluar kokén n¢ nj¢ ményre té
papércaktuar. o _ )

Ama. Hekuran Romalini nuk kishte marré parasysh se
cdhe ata q¢ € mbikqyrin ¢ & kishin vendosur t'i jepnin
fund lojés s¢ tij. ¢ q¢ nuk ishte mé lojé pér askénd. kishin

lanin e tyre t¢ pérpunuar miré. Shkurt. Hckuran
Romalini nuk arriti t& shistc asgjé. Fill pas mbledhjes sé
posagmec. ku Shoku M. B. dha porosiné ¢ preré qé .k:!o
mescle té pérfundonte nj¢ her¢ e murc. tek al u paraqitén
dv té dérguar t¢ komutetit tC partis¢ t¢ rrethit. me listén ¢
ploté & blerjeve t& béra s¢ fundi pér apartamentin ¢ ty nc
q}ufi)uhct t¢ nénshkruash.- 1 thanc. . )

Hckuran Romalini tundi kokén dhe buzéqeshi ngadalé.
duke 1 perfshiré me njé vés!_ltrmjn mosbesucs. Ishtc"hcra c
paré ¢ jetén ¢t Qe dikush zyrtar 1 kérkonte
penshkrimin. DY 1 ardhurit nuk qukcshm fort t¢ gatshém
per shaka. Ata 1 vuné perpara fletén ¢ shtypur me makinc.
sa i drejtuar asnjé pyetie. Ishin n¢ shtépiné ¢ vjeter te
Hekuran Romalinit. si¢ ¢ quante alnbarakcn né breg I‘
Jumit. Atjic ku njerézit banonmn per t¢ jetuar. chqut‘.(;iht
gruaja qéndronin rrotull. t& heshtur. me Syte plot fnlw‘ te
;anibhur. Vetem  Maoceduni_flinte. _shperfillés dlu.I 1
sigurté né vete. Dh_cl HcLi(urgn Romalini ¢ kuptoi s¢ duhc)
= ahashtete] pikensht ek at. )
* m_lmscl)]stbat:bilwfrini zérin!- tha.- Do t¢ zgjoni Maqg:“cdq.mn.
Ai tani po sheh njé endérr 1 bukur. Esht¢ femijé q& ka
nevojc t€ éndérrojé Maocedunt 1m. Ka kujt th nglajc.
zaten!

Al p

.

ritit mé kot q¢ dyv vizitorct ¢ pazakpns}h(@m ta
vesnin se kujt i ngjante ﬂixlmja fatlum. Osc 1€ bénin c?ll(:
shaka t¢ vogcl. Natyrisht. U1 thoshin. dar:iha ncn dar e
bie. Le té ishte edhe njc shaka t\)pmbuc‘sc. Nga dritarja L
vetme ¢ barakes ;ba_rdh(;llgntc nj¢ gicll 1 vakét tetort. Me
siguri q& fqinjét kishin vénc veshin pas teneqeve rrethuese.
Ata kishin genc gjithmong fort kureshtaré pér bisedat ¢
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me njerézit e réndésishém., qé ishin shokét e zyrave. Ishte
hera e paré qé mund ta dégjonin drejtpérdrejt. Hckuran
Romalini u rrémbye nga njé déshiré ¢ pakufishme pér tu
peélgver spektatoréve té vet 16 fshehur, atyre q¢ ¢ donin,
krenoheshin me t& aq sa t'1 kushtonin edhe nj¢ kéngé
heroike. Dy vizitorét e pazakonshém nuk po ' Jepnin
rastin. Si nuk e kuptonin ata se me Hckuran Romalinin
mund t&€ merreshe vesh vetém me té miré? Fleta ¢ shtypur
me listén e mobiljeve, qilimave e perdeve, qé mbushnin
sht¢piné ¢ re, rrinte para tij si njé pasqvré e turbullt. ku
mblidhej drita e zbardhélieme qicllore. q¢ pérshkonte
dritaren e ngushté t¢ barakés. Aj bénte njé pérpjekje té
madhe pér t€ mos i kushtuar vémendje. o

-Nuk doni té dipj se kujt i ngjan Maoceduni im i
vogél?- pyeti ai, d

-Kemi puné té tjera - ju par )igj njéri nga té dyv. )

Hekuran Romalinj e kupﬁoig'scgglujk do t%l kishte té Ichtg
tu pélgente fginjéve t& vor. tua shtonte krenaring. Té
paktén nuk duhe; t'j zhgénjente,

-Cfaré punésh kemio- Aj u permblodh. pér t'u dukur
shumé serioz. Nep Iékurén e buté ¢ té ndritshme té
mollzave i vérshoj njé shkulm i nxchté gjaku.

-Ja. nénshkruaj kéty!

-E ¢'éshté kjo? o

-Inventari shtépisé ténde. Domcthéné. inventari i
atyre qe ¢ kemi blerg pe PEr t¢ pritur véllezérit kinezé.

-Po duhct ta dish cdhe ti ¢ t& mos i shpérdorosh.

-C'mé thoni?! Sj do ¢ shpérdoroj? Me ato sende ju ma
kent zbukuruar jetén ¢ fémijéve.” Ju faleminderit nga
zemra, ’

-Falendero tjeter kend. jo ne.

-K¢ t¢ falenderoj?

Dy ftyrévrerosurit ¢ komitetit t¢ partis¢ shkémbyen
nj¢ véshtrim g ndryshuar. Hekuran Romalini ¢ vuri re
miré. PCr njé gast né SVC ¢ tyre u davarit ashpérsia. pa u
zévenddsuar nga ndonjé ¢ qeshur ¢ brendshme. Ishte ¢ kotc
té shprcsohg‘j S¢ ata do t¢ zbuteshin, Hekuran Romalint u
néshtrua. Ai ¢ néshkroj fictén ¢ inventarit pa ¢ lexuar. pasi
I sigurol dy & deleguarit o plotpushtetshem se gjithgka
ishtc bleré pér ¢ pritur  véllezérit kinczé. gjénde) ¢
mir¢mbajtur né shtéping ¢ re. ku. saktésoi ai, shkonte
vetém pér té fietur, Fémijét dhe gruaja dhe ai veté ishin
mdésuar me mérmérimin lumit dhe ajrin ¢ pastcér. gj¢ qc u
mungonte n¢ apartamentin ¢ bukur né mes (e qtetit. Ai ¢
kafshoi fort gjuhén per (g mos u ankuar pér fqinjct.
Hckuran Romalini digjoi me nj¢ vémendje té shtirur
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urdhrat e tyre pér t& mos shitur asgjé nga mobiljet qilimat
e perdet. E bére njé heré, i thané ata kércénueshém. Hera e
dyté nuk falet. Hekuran Romalinin nuk e pérshkoi asnjé
friké, edhe pse kércénimi i tyre ishte fare serioz. Ai nuk
pati madje as kureshtje t€ pyestc s¢ cili do té ishte
ndéshkimi né qofté se € shkeltc urdhérin. Ai ndjehej bosh
si njeriu q¢ ka humbur njé¢ bast. Né kokén e tij nuk po
pérvijohej asnjé plan i ri. Por nuk ishte i déshpéruar. Dhe
pérsériti me vete se kishte njé hesap pér t¢ laré. Ai pyeti
krejt instinktivisht. nuk kishte ende asnjé prapamendim,
nése ishte e pafalshme edhe qé pajisjet t& vjctéroheshin
deri vitin e ardhshém.

_Nuk t'i kemi dhéné pér ekspozité. Po i pérdore. edhe
do té vjetérohen. Vetém mos isht!

Kjo pérgjigje e arsyeshme ndezi dritén e nevojshme né

grfytyrimin ¢ Hekuran Romalinit. Brenda dités ai € dinte
¢'do té bénte gjaté vitit q¢ kishte pérpara deri né ditélindjen
tjetér té Maocedunit té tij t€ shtrenjté. Gjérat ishin
ndérlikuar, por ai do té tregonte s¢ ishte i afté t'u shkonte
né fund synimeve té veta. Ai nuk druhej mé se ndjenja ¢
inatit do té vintc duke iu shuar. Njé njeri kishte humbur
punén € miré, dhc pér jeté respektin ¢ shoqérisé (i
pérjashtuar nga partia) pér shkakun ¢ ti). S

Hekuran Romalini u paragit né komitctin € partis¢ s1
zakonisht. né mesin ¢ shtatorit. I geshur dhe mirénjohés.
Mec vete kishte edhe nj¢ zarf me fotografi t¢ Maoccdunit.
Fémija ishte rrtur. 'Faqc.t 1 ishin rrumbullakosur dhe flokét
i ishin zgjatur € nxiré miré. Sipas pérshkrimit plot dashuri
t¢ babait. biri ccte pa u mbajtur tashmé dhe shqiptonte
fiali t& tcra. Por nuk dintc ende té tregonte. Pér cudi, krejt
veté. ai kishte mcsuar vetém té lypte. Dhe shpesh lvpte
gjéra té paparashikueshme. Herén ¢ fundit i kishte
<hkrepur né koké pér mjé veturé.

_Kam friké sc mos i kérkon gj¢ shokut ambasador.-
tha Hckuran Romalini me mjé pamjc thellésisht  t¢
brengosur.- Do t€ mé turpérojé. o o

Ata q¢ ¢ dégjonin n¢ zyrcn e pritjes té komitetit té
partis€ € dinin pér cilin ambasador bche) flalé.

-Psc, kurdo té vije? .

-Si gjithmon€, per dit¢lindjen ¢ .['Vlaoc.:.cdup‘_nt. .

Ata gé € dégjonin ishin farc té qeté. gjé q¢ 1 pélgeu
Hckuran Romalinmit.

-Do té na ftosh apo jo? ) _

-Patjetér. si gjithmonC, s'bé) dot gi¢ pa Partiné.- u
pérgiigi babai i lavdishém 1 Maoc‘gdumt. t€r.-Juce keni
vendin né krye t¢ sofrés. N¢ fund té fundit, pa ju uné cdhe
nuk e pres dot, ju ¢ dini.
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-Si jo?! Mos e tepro! Dy émbélsira e njé shishe raki 1
blen cdhe ti. .

-Jo shoké. nuk éshté fjala pér dy émbélsira ¢ njé shishe
raki. Duhen ndérruar gjithé kolltuget. perdet gilimat. Jané
vjetéruar, jané béré lecké. Mé vjen turp ta vé né to shokun
ambasador. .

Ata nuk i besuan, gjé¢ q¢é Hekuran Romalini ¢ kishte
parashikuar. Por, kur mésuan sc bashkégytetari 1 tyre €
kishtc njoftuar tashmé kinezin. kishte caktuar edhe datén ¢
festés. 1 kishte dérguar edhe fotografité ¢ djalit. (gojét ¢
kéqgia do té thoshin se edhe kjo ishte nj¢ dhelpéri. pér ti
trcguar ambasadorit masén ¢ dhuratave q¢ do t'i sillte
Maoccedunit t€ ri). pra. kur mésuan sa larg kishte shkuar
Hckuran Romalini né pérgatitjet ¢ tij, ata u ndjené té
pérgjegjshém ta shqgyrtonin vendin ku do té prite) miku 1
lart¢. Pér mé tepér. morén edhe njé telegram nga zyra ¢
protokollit t¢ shtetit, ku porositeshin t¢ pérkujdescshin
edhe pér hollésing mé té vogél té pritjes. Ambasadon
duhej té kénaqej plotésisht. Né vitet ¢ méparshme kishin
ardhur njoftime pak a shumé té thjeshta. Jo porosi dhe
sidomos jo kaq t¢ rrepta. Dhe gjithgka kishte shkuar fare
nuré. Ata i zuri sakaq paniku. Nuk patén koh¢ t& pyesnin
¢far¢ kishte ndodhur. ¢faré rengu té panjohur u kishte
punuar Hekuran Romalini. Mé voné do té mésonin sc
fgtograﬁté ¢ djalit kishin arritur. Zoti ¢ di s¢ si. n¢ Pckin te
Kryetari Mao dhe ai kishte shprchur ngazéllim t¢ thellg.
Aty pér aty grupi i punés ishtc me mendje té ngritur. si
njerézit q¢ gjenden para njé ¢ papriture t¢ madhe.
Apartamenti 1 Hekuran Romalinit ishte né njé giendje té
vajtueshme. Dulgj Iver. Duheshin véné xhamat ¢ thyera.
Dhe mé ¢ pabesucshmia: kolltuget. perdet ¢ gilmat ishin
katandisur vértet né lecké. Né inventarin qé ruhej me
kujdes né arshivén ¢ komitetit t¢ partis¢ t¢ rrethit nuk
kishte asnje t¢ dhéné pér pajisjet veg vitit té blerjes dhe
¢mimet. T¢ gjitha hamendjet pér arsyet ¢ njé vjetérimi €
ullé t€ pershpejtuar ishin té pancvojshme.” Hekuran
Romalini nuk dha asnjé shpjegim. Vetém rrudhi supet me
keqardhje dhe nén lekurén e ndritshme t& fityrés i lévriu
gjaku. o

. MC¢ pas instruktorét e komitetit té partisé do ta
ftillonin ¢ vértetén. Pa dobi. si zakomsht. Hckuran
Romalini i kishte ndérruar mobiljet. Domethcné. 1 kishte
shitur t¢ rejat dhe kishte gjetur t¢ vjctrat. sa pér té qené né
rregull me inventarin, - Sasia nuk  kishte ndryshuar.
Sckretari i paré i komitetit té partisé té rrethit kishte cdhe
m¢ shumé & drejté ¢ shkulte flokét duke u uléritur
bashképunétoréve té vet se po u shkontc nami si budallenj
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deri né Pekin.

-E kuptoni apo jo. gjithé¢ Kina qesh me nel- tha shoku
M_B. dhe me dorén qé 1 dridhej kérkoi trinitrinat né xhepin
¢ vogél té setrés.

Ata miratuan me njé pérpélitje té gepallave.
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Viti i katért dhe i pesté

Erdhén dy vite plot me ngjarje t¢ jashtézakonshme pér
Hekuran Romalinin. Ai ishte béré njé lloj heror i
cuditshém né krejt gytetin e vet. Admirohej fshchurazi.
Pérqgeshej e pérgmohej haptazi. Ndérsa evgjitét ¢ bregut té
lumit njejtésoheshin krenarisht té gjithé me té. Cilésia mé e
réndésishme qé kishte Hekuran Romalini te vetja gjatés
késaj periudhe ishte pér t&¢ bluar né shpirt njé inat t&
mbuluar, q¢ nuk shpérthente para askujt. Por kjo nuk ia
kishte ndryshuar aspak mendimin se kishte lindur pér té
jetuar. Ai vazhdonte t'i binte fizarmonikés plot
malléngjim, ta njomte gurmazin me hurba té médha rakie
¢ forté dhe té kéndonte me njé zé paksa té ngjirur si t'i
drithéroheshin té gjitha brinjét njéherésh bukuriné ¢ grave
t€ panjohura, qé vetém largoheshin e largoheshin. (ku
shkonin. djallushat?) pa i dhéné kurré njé buzéqeshije.
Sidoqofté, i pélgente kur té tjerét e tregonin me véshtrim
n¢ rrugé apo n¢ kafene.

N& komitetin ¢ partisé t& rrethit kishin véné re dhe
mir¢ vetém krenariné e tij dhe ishte marré vendimi qé t'i
ulej me ¢do kusht hunda. Dhe sa mé shpejt. Shumé shpcjt.
N¢ ato zyra hijerénda frynte naté e dité njé eré e térbuar
zemérimi kundér Hekuran Romalinit, i cili kishte gjctur
njé ményré aq té pérsosur pér té sjcllé rrotull zotérit ¢
qvtetit. duke u béré veté i paprekshém. Cili djall ¢ kishte
udh¢zuar aq saktésisht té futej si nyje né lidhjet midis dy
shteteve? Shoku M. B. ¢ mundi kujtimin ¢ hidhur té rrjetit
t¢ tyj té paqené informativ DAULLJA PREJ LETRE “dhe
kérkoi ndihmén ¢ Sigurimit. Nga studimi i hollésishém i
dosjes s¢ ti) dilte sc ai nuk kishte takuar kurré ndonj¢ t¢
huaj para vizités sé ambasadorit kinez né shtéping ¢ tij.
Pérjashtohej késhtu mundésia ¢ ndon)é manovre té
shérbimeve té huaja sckrete. Ky pérfundim nuk i getésoi
aspak kokat ¢ trazuara t¢ drejtucsve té komitetit té partisé
té rrethit. té cilét nuk mund t¢é pérfivtyronin s¢ gjithé kjo
bela ndérkombétare kishte nisur krejt rastésisht. gjaté
dollis¢ s¢ nj¢ evgjiti gjvsmé té dehur, dhe se asgjé nuk do
té kishte ndodhur né qofté se népunésja ¢ Gjendjes Civile,
gruaja me buzé té holla, té cilén nuk ¢ zbukuronin dot as
syt¢ ¢ kaltér, do ta kishte regjistruar pa kundérshtuar
foshnjén me emrin Maocedun.

Edhe Hckuran Romalini mendonte mé shpesh se mé
par¢ pér komitctin e partisé té rrethit. Instruktorit té
ndéshkuar réndé pér fajin e tij ia kishte harruar emrin dhe
fytyrén. Por mbante mend miré se ai burré, qé nuk duronte
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dot gjaté pa geshur me até q¢ ishte pér té qeshur, ishte
ndéshkuar pér fajin e tij, € q¢ ai veté, domethéné Hekuran
Romalini, nuk e dinte edhe pas kaq koh¢sh se cili ishte faji
i tij. Ai kishte nisur t& besonte singerisht se kété lojé €
maces me miun e vazhdonte kryesisht pér t¢ zbuluar fajin
¢ vet. Ai shihte se gjérat po ndérlikoheshin tepér dhe kishte
njé friké instinktive se do t¢ gjendej papritur né njé rrugé
qorre, nga ku nuk do té dilte dot mé. Ishte njé friké qé nuk
arrinte tia topistc joshjen. Ai nuk ishte mé 1 geté si dikur,
Por té& tjerét nuk e shihnin trazimin ¢ tij. Ai kishte kuptuar
se duhgj té hiqej sikur bénte jetén e vet té paréndcsishme,
krejt si mé paré .

Paralajmérimin ¢ paré , t€ fort¢. ai e mori pak jav€ pas
festimit té treté té ditélindjes s€ Maocedunit, e qé kishte
gené edhc mé madhéshtor s¢ vitet ¢ méparshme. Veg
dhuratave té shumta e t& bukura pér gjithé familjen,
ambasadori buzagaz i Republikés Popullore t€ Kinés 1
solli edhe njé dekoraté té larté atij veté. Ishte si ¢ béré
qéllimisht pér t'i turpéruar autoritctet lokale, gé nuk kishin
menduar  kurrfaré shpérblimi t&  ngjashém — pcr
bashkéqytetarin_ ¢ tyre mendjchollé. por edhc pér ti
trembur me  frikén e njé incidenti  diplomatik. si
nenvlcfiésim té rastit. Hckuran Romalini do ta mbajé
mend deri né vdekje ngérdheshjen ¢ sckretarit t& parc .
shokut M. B.. tck falendcronte pér nderin ¢ 1 béhey kregt

vetit 16 tyre me kete dckorim. Brera ¢ shurur ¢
ndérgjegjes st dhe frika ¢ n.](.‘“InCIdC!l[l dlp!ptllqpnk zgjatén
vetém disa jave. per tia lén¢ vendin llavis s¢ shtuar €
zomérimit. Né kEte piké Sigurimi_dha ndihmén ¢ vet &
¢muar per her¢ t¢ dyté. Al gjeti pa vonesc blerésit ¢
paligjshém té mobiljeve t& shtcpise s¢ Hckuran qualu]lg
dhe ushtroi mbi ta presionin ¢ duhur. Ata u paragitcn njr
pas tjetrit. kokulur. tc shitési 1 tyre bujar bashk¢ me
kolltuget. sobat. perdet apo qilimat dhe i kérkuan parate.

-Nuk kam.- iu pcrgng| sccilit Hekuran Romalini. pa
kundcrshtuar t& drejeén ¢ yre pér kthimin ¢ malht.- Mé
merrni shpirtin. po deshét.- shtoi ai, duke paré sc ata nuk
do t¢ pajtoheshin.- M¢ mermi shpirtin. po deshet. Para
nuk kam.- Dhe thoshte t& vértetén. Paraté ishin shndrruar
me koh¢ né raki t€ forté ¢ zarzavate. ishin_tretur ncper
stomaket ¢ evgjitéve t€ bregut t¢ lumit dhe ishin kthyer nc
nat){_cé. gjith¢. ashtu kokulur ¢ pa ¢ véshtruar né sy. u
sollén me t& si me nj¢ borxhli té keq. E shané. e péshtync.
¢ poshtéruan fage gruas dhe femijéve, faqe fqinjéve. qc
ckérmiteshin me veten. nga dishira pér sherr. Ata donmin t
dilnin né mbrojtje heroit 1€ kéngés s¢ tyre té vetme heroike.
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Hckuran Romalini i pérmbaijti. Dy prej blerésve. ata mé t¢
rinjté. shkuan edhe mé larg: ¢ goditén. Hekuran Romalini
nuk ua ktheu. madjc nuk béri asnjé lévizje pér tu
shmangur grushtit. Ai vetém u pérpoq t'i kuptonte. Ata
kryenin njé detyré, por edhe shfrynin dufin ¢ humbjcs sé
parave. Mobiljet nuk do t& mund ti mermin mbrapsht.
Ngjarja pati né qytet njé jchoné krejt té kundért nga ajo qé
synohe]. Né vend qé té pérbuzej nga té gjithé, Hekuran
Romalini u rrethua nga njé kurcshtje ¢ re. né t& cilén
pcrzicrja ¢ gudisé me admirimin ishte mé ¢ madhe. Dhe ja
scpse: kolltuget. perdet ¢ gilimat ¢ mbledhur para barakés
s¢ t). ai va shpérndau pa voncsé fqinjéve té vet gazmorc.
Njerézit thané me ¢ qeshur se komitetr i partis¢ po kt‘hchcj
né nj¢ shoqaté humanitare me géllim pajisjen e shtépive t€
t¢ gjithé evgjitéve té lagjes s¢ bregut té lumit. Kjo nuk 1
shérbeu aspak qetésimit (e marrédhénieve té Hckuran
Romalinit me shtetin. o

Vetém njé heré u trondit seriozisht Hekuran Romalint.
Ishte n¢ kafene. dhe né trvezén ngjitur dégjoi njé mjck t&
tregontc sc né  spital kishte arritur njé urgjence ¢
jashtézakonshme. Njé fémijé kishte ngréné Maocedunin.
A1 nuk géndroi té mésonte vazhdimin. U ngrit si i prishur
mendsh dhe vetém para sallés sg operacionit pyeti veten se
si mund ta hante njé femijé djalin ¢ tij. q¢ mbushte s¢
shpejti katér vjet dhe peshonte mé shumé se dhjeté kile. Po
budallepsem nga pak. tha dhe pati déshiré té qeshte. Qeshi
n¢ shtépi. tek 1 tregonte t¢ shoges historing ¢ fémijés q¢
kishte gélltitur nj¢ distinktiv to Mao Ce Dunit dhe 1 ati
kishte rendur né spital duke gar¢ me ulérima:

-Do t¢ m¢ vdesé djali. Ka ngréné Mao Ce Dunin,

Hckuran Romalini ¢ dinte tashmg se per heré t¢ katert
nuk do té¢ mund ta detyronte komitetin ¢ partisé t¢
paguante. Por nuk ¢ Kishte parashikuar sc do tia
ndryshonin edhe ménvrén ¢ festimit té ditclindjes s¢ djalit.
Sipas planit ¢ vet. Hekuran Romalini do ta priste
ambasadorin kinez ose perfagésucsin ¢ tij vetém me
evgiitct ¢ lagies. Nuk do t¢ thérriste asnjeri nga t¢
pushtetit. Puné ¢ madhe se miky j nderuar do té shihte ni¢
varféri q¢ ia kishin fshehur me par¢ . Ndoshta kjo do ta
shtynte t'u jepte digka edhe atyre. Fginjét ¢ tij ¢ pritén
ftescn me klithma gézimi dhe me ndjcnjé té verteté
pergiegesic. Ata nisén pa vonesé ta mésojné disa kéngé
serioze per punén socialiste dhe pér jetén ¢ lumtur
kolektive. nga ato q¢ kéndoheshin na radio. pér rastin. Ata
nuk donin té¢ gjéndeshin ngushté pérpara mikut t¢ lartc.
Domecthcné. nuk donin ¢ kishin biseda to gjata me tC.
Ishin t¢ lumtur ta shihnin, ta takonin, t'i shtréngonin dorén,
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ndoshta do té bénin edhe njé fotografi sébashku. né gofté
sc ai pranonte. Por pa folur shumé. Asnjéri prej tyre nuk
ishte anétar i partisé. Madje nuk ishin as anétar¢ t¢ klasés
punétorc. Do t¢ ishte turp 1 madh pér ta té tregonin
pérpara kinezit se jetonin né Shqipéri dhe nuk jcpnin
kurrfaré ndihmese pér ndértimin e socializmit. Dhe m¢
turp akoma do t& ishte n¢ goft¢ se ai do t¢ pikaste né
futyrat ¢ tyre sc ata nuk i brente aspak ndérgjegjja. Pér mé
Keq. rrezikonin t'i démtonin edhe marrédhénict e sivéllait té
tvre. Hekuran Romalinit. me Kinén Popullore. Rruga mé e
miré pér ta fshehur kéte gjendje prapambetjeje ishte kénga,
harcja. natyrisht. me pérmbajtje revolucionare.

Pérgatitjct e tyre shkuan dém.

Me vendim té posagém té komitetit t& partisé, festimi i
ditélindjes sé Maocedun Hekuran Romalinit u bé né sallén
¢ madhe té tcatrit t& qytetit, mc pjesémarrjcn e
pérfaqésuesve nga té gjitha lagjet ¢ fshatrat pérreth. Pér
ambasadorin ishte hartuar edhe njé program 1 gjeré
veprimtarish. me vizita né ndérmarrjct krvesore industriale
¢ né shkolla. Hekuran Romalini nuk pati koh¢ té
shkémbente me t€ mé shumé se njé pcrshéndete t€
thjeshté. Dhe pa ngrohtésiné ¢ méparshme, si¢ iu duk
Hokuran Romalinit. Kushedi ¢'i kané théné per mua!
mendoi ai paksa i pikelluar. Pas cercmonis¢ u kthye né
barakén ¢ vet i trishtuar. si t'i kishte ndodhur digka shumé
¢ kege. E ndjente veten té mundur. Mblodhi fqinjét ¢ vct
dhe. duke falenderuar gruan. vetém gruan e vet pjellore. q¢
ia kishte lindur djalin n¢ tetor. kur zarzavatct dhe rakia
ishin ende t¢ lira. pin¢ dhe kénduan si dikur dert né piké té
méngjesit. Pér heré t& paré pas katér vjetésh airu dch duke
thirrur né kup¢ t€ gicllit s¢ Hekuran R(’)mahm‘ kishte ll_r}dur

¢r té jetuar ¢ jo pér t¢ mbajtur f].:_lll'mcl. Ai u shfajésua
pérpara shokéve té vet t&é qejfit. gé 1 lflsh.t.c detyruar té
mcsonin kéngé t€ pérghtatshmc vetém per né radio. n¢ atC
kuti t¢ zezé ku nuk kishte vend pér bukurin ¢ mag,u;hmg
¢ grave t€ panjohura, q¢ p{chshl_n pa i ,5"10“9_ njé
buzégeshje. NE gjumuin ¢ gjaté g¢ pasoi, ai pa ¢ éndgérr té
aharrueshme. Kishte shkuar pér vizité né Kin¢ 1 ftuar nga

i Cc Duni. e
v;tbl\l}ggia ¢ t& mundurit 1 vazhdoi'.dcri”nga fundi 1 dimrit.
Ajo ishte ¢ forté. por Jo aq sa tia Ickundte bindjen sc
kishte lindur pér t& jetuar. Ai piu, i ra fizarmonikés duke
kénduar gjithé brenge bukurin¢ € Ipaarnts}“\mc. té grave 1€
panjohura. u rropat t¢ gjente ¢'mund tc digje) pér ta
nerohur sadopak barakén dhe harroi dit¢ pas ditc shum¢
nga taksiratet g€ 1 kishin ndodhur. Vetém éndrrén ¢ vizites
né Kiné nuk ¢ shkulte dot nga koka. Por nuk guxonte t¢
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ndérmerrtc asnjé pércapje. Njé bindje e paarsyeshme ia
ushqente shpresén se mjé dité do t¢ merrte njé ftesé...
Hekuran Romalini jetonte né njé pritic té fshehté dhe
absurde. qé ia mbaroi fye-fije durimin. Mc afrimin ¢
pranverés. kur edhe gjaku ndérrohet, si¢ thoté nj¢ proverb
evgjit. ai mori vendimin ta thyente heshtjen. I béri djalit
disa fotografi t¢ formatit t¢ madh, ku t¢ dilte miré né pah
shéndeti dhe bukuria e tij, shkroi edhe njé letér té zjarrté,
qéndroi tri dité pa véné né gojé raki, q¢ t¢ ishte eséll sido
q¢ t€ vinte puna. dhe mori trenin per né Tirané pa i treguar
drejtimin askujt, madje as gruas. Né kryegytet shkonte pér
1€ vén€ nC posté zarfin e madh. Nuk kishte besim te posta
e qytetit t¢ tij. Dyshimi i tij ishte i turbullt dhe ai nuk
donte t'i vinte emér,

Hekuran Romalini kishte lindur q¢ t'i pérmbushen
¢ndrrat. N¢ rastet kur komiteti i partisé ¢ rrethit nuk
peérzihej né punét e tij, saktésoi ai me vete, duke déftuar se
ishte shndérruar n¢ njé inargi te pandreqshém. Pérgjigjen ¢
déshiruar ai ¢ mori nga veté sckretari i paré . shoku M. B..
n¢ zyrcn ¢ ty t¢ madhe e t¢ shtruar me qgilima t¢ kug. ku
me siguri g¢ nuk kishte véné kémbén kurré ndonj¢ cvgjit.
Por nuk ishte vetém ky rekord q¢ ¢ kénagi Hcekuran
Romalinin. Ai vuri re sc drejtuesi i partis¢ pér rrethin nuk
¢ njihte fillimin e historis¢, gj¢ q¢ 1 dha njé shtysé té
papritur pérfytyrimit ¢ tij. ’

-T¢ kemi zgjedhur per ¢ t¢ guar né King.

-C'do t¢ béj uné né King?

-Té shohésh vendin € Mao Ce Dunit.- Zéri i sckretarit
t¢ par¢ ishte thumbucs.

-Vendi i Maocedunit éshté ne breg té lumit, n¢ mes té
shelgjishtes. '

-Aha! Mos bgj lojra fialésh me mual- sckretari i par¢
¢ tradhtoi veten. Al ziente nga zemérimi,

Hckuran Romalini kishte arsyc ta ruante qetésing.

-Nuk bgj lojra fialésh, shoky sckretar. Dua vetém té di
psc do t& mé ¢oni né King,

-J¢ né njé delegacion punétorésh e zgjedhur nga gjithé
Shqipéria. qé do t& marré pjesé né festimet e | Majt n¢
Pckin. Mc kété rast do t¢ udhéton; gjithandej néper
atdhcun e madh t¢ socializmit e do ta shkémbeni pérvojén
¢ pasur me shokét kinezé.

-Uné nuk jam punétor. Nuk kam asnjé pérvojé per té
dhéné. Né moshén time génjeshtra éshts turp i madh.

Sckretari 1 paré bén njé buzagaz me nénkuptim. q¢ 1
futi dridhmén Hekuran Romalinit.

-Ke té drejté.- tha - Ti je burrg ndershém. Bén miré
q¢ nuk ¢ pranon digka qé nuk té takon,

160



Daullja prej letre

-E pranoj, si jo?- u hodh babai i Maocedunit té i, i
pushtuar nga paniku. Dinakéria e tjetrit rrezikonte t'ia
prishte éndrrén mé t€ mrekullueshme té jetés.

-Uné késhtu e kuptova kundérshtimin ténd. Dhe e
¢mova. Té késhilloj t& mé drejtosh njé letér falenderimi.
duke mé shpjeguar thjesht e me zemer t¢ hapur se nuk e
ndjen veten t¢ denjé pér njé nder t¢ tillé t€ lart€. Mund té
ngarkoj njé instruktor ta pérgatisé letrén. Ti vetém e
nénshkruan. U morém vesh, apo jo?

Hekuran Romalini ishte i vendosur t¢ mos térhiqe;j.
Por kishte njé hutim dhe njé pasiguri, si njeriu 1
vetédijshém se kishte démtuar veten. Uné jam budalla. tha.

Dhe vuri re se sckretari i paré prstc miratimin ¢ tij té
fundit. _

-Jo, jo.- iu pérgjigj.- Uné s'kam pérvojé pér t€ dhéné,
sshté ¢ vérteté, ama dua t& marr pérvojén ¢ shokéve
Kinezé. Do té mé vlejé shume pér edukimin ¢ fémijéve.
Sidomos t¢ Maocedunit, ¢ po rrtct.

Késhtu, ai shkoi né Kin. Komiteti i partisé i rrethit ¢
veshi edhe mjé heré né t& rcja nga kémbét te koka.
Fatkegésisht, t¢ ra ty fati té jesh pasqyra joné. i tha
instruktori g¢ € shoqgéronte népcr dvqane, st zakonisht pér
1é paguar. Udhétimi zgjati gati gjashté muaj. Kina ishte ¢
madhe. e pafund. Dhe punétorét shqiptar¢ duhcj t& shihnin
giithandcj mrekulling e véllezérve kinez€. Hekuran
Romalint u kénag. por né kthim ndjcu edhe njé keqardhje
té lehté: kishtc munguar n¢ dl_télllldj\)}] ¢ Maopcdumt. 1 cili
kishte mbushur pesé vjet. Ai mésoi sc festimet i kishte
organizuar perscrl komiteti 1 partis¢ dhe sc¢ gasti mc 1
pukur kishte gené kénga ¢ Maocedunit.

—Cila kéngé? . o o

-Ajo pér Kryctarin Mao.- E shogja ishtc e vetnya qé
shprcl{cj késhtu, pér ta dalluar té birm nga homonimi i vet
i madh. R :

-Ka m¢suar Maoceduni kéng¢ per Maon?

-Po. E madje kinezge.

-Kush ia mesoi? . '

-Erdhi njé burr¢ posagérisht nga Tirana.

Hckuran Romahni léshot njc fishkéllimé t€ gate. 1

mahnitur.
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Viti i gjashté

Hekuran Romalini e priti qetésisht lajmin ¢ vdekjes sé
Mao Ce Dunit. Kishte pirg pak, si zakonisht, por jo aq sa
ti mpihej truri. Ai e kuptoi se duhej t¢ shprehte nje
dhimbje, té dérgonte njé telegram.,Po kujt? Ai priti t&
nes€rmen, q¢ € mésonte se kujt i drejtoheshin ngushéllimet
zyrtare. Edhe ai e quante veten zyrtar tashmé. Qysh nga
udhétimi i tij né King, gruaja dhe fémijét ashtu si ai veté
ishin t& veshur nga kémbét te koka me tesha kineze. Atij
nuk i dukeshin vértet t¢ bukura. Por ishte i kénaqur.
Gjithmoné i kishte pélgyer té dallohej nga t¢ tjerét. Pak
réndési ka se si. Mendimi i par€ qé i erdhi né koké ishte
ndalimi i pérmendjes s¢ vdekjes s&€ Mao Ce Dunit né
shtépiné e tij. Nuk e kuptonte as vets pérse i krijohej njé
pérqasje ndjellakeqe pér té birin, Hekuran Romaiini do té
kishte vazhduar ta jetonte qetésisht javén e zis¢ kombétare
q¢ u shpall edhe né Shqipéri pér vdekjen e Kryetarit Mao,
sikur njéri nga fémijét té mos e pyeste me lot né sy se ¢'do
t€ béhej me ta né té ardhmen. Hekuran Romalinin’e pickoi
digka e forté brenda kafkés. Syté e pérlotur & fémyés ia
turbulluan véshtrimin.

-Shko luaj né oborr, kélysh!- iy hakérrye.

-Nuk dua té luaj. Nuk dua té ha Nuk dua t& pi. M¢
thuaj, ¢'do té béhet me ne?

Hekuran Romalini nxori njé buzagaz té zorshém.

-Me ne? Asgjé. Vegse nuk do té kemj m¢ tesha té reja
nga Kina,- tha ai pérgjigjen e paré | g€ i crdhi, ndérsa né
kokeé iu pérsérit pavullnetshém Pyetja e té voglit.

Pastaj babai i Maocedunit t& ri y pushtua nga njé
ndjesi e ndérlikuar fajésic. E kishte katandisur vdekjen e
nj€ njeriu t&€ madh, q¢ kinezét ¢ kishin t€ gjithé si baba, né
humbjen e njé tufe leckash. U pérpoq mé kot ta pérligjte
sadopak veten, duke théné se per até veté kjo humbje ishte
e réndésishme, nuk ishte njé humbje ¢ thjeshté materiale,
qé do t& zevéndésohehej né nje menyré a né njé tjetér. Ajo
veshje kineze mishéronte déshirén e tij t€ fshehté pér t'u
dalluar nga té tjerét. Mé pas ndjesia e fajésisé iu lidh me

misterioze. Fémija duhej té kishte parandjeré digka té
tmerrshme, gjersa ishte tronditur né até masé pér t'iu preré
déshira € lojés, e té ngrénit, e té pirit. Ai e dinte se né
shpirtin e fémijés pajtoheshin e flinin né njé shtrat éngjélli
me djallin. C'do té béhet me ne? pyeti veten instinktivisht
Hckuran Romalini. Ai u betua t& mos shkelte mé kurré né
apartamentin ¢ ri dhe u vu gjithé zell té kérkonte njé
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shkurtim té kéndshém pér veshin té emrit t€ djalit. Nuk
donte mé ta thérriste Maocedun. Ishte ende aq i kthjellét sa
ta kuptonte se ndryshimi i menjéhershém i emrit mund t'i
hapte telashe. Duhej t¢ vinte mé voné dhe pak nga pak, qé
té mésoheshin njerézit pa u guditur.

Hekuran Romalini u detyrua ta shkelte shumé shpejt
vendimin pér té mos véné kurré mé kémbé né apartamentin
e ri. Nga komiteti i partisé i rrethit € njoftuan t¢ pérgatitej
shpejt e shpejt pér té pritur njé grup specialistésh kinezg,
qé punonin né qytetin fqinj pér ndértimin e nj¢ uzine
plehrash kimike. Al nuk guxoi as té pyeste pér géllimin e
késaj vizite. Zia kombétare vazhdonte gjithandcj dhe ai
duhej té vendoste né ballkon flamurin toné né
gjysméshtizé, g€ i sollén. - o

Ishin dhjeté kinezé, té gjith¢ burra, né t€ mycjtén
moshé, veshur njésoj né kostume té zeza te kopsitura deri
né fyt, né té njéjtén moshé dhe qé ngjanin né sy € né hundé
si té kishin dalé nga njé bark néne. Kjo ishte njé vérejtje qé
c béri e shogja, me t& péshpéritur né veshin ¢ Hekuran
Romalinit. Ajo kishte paré né ngjashméring e tyrc njé
shenjé té keqe. Hckuran Romalini ¢ urdhéroi, po me t&
péshpéritur, t€ mos fliste marrézira. Edhe pér até veté
gjithé ¢'po ndodhte ishte shenjé e keqe dhe ishte i pushtuar
nga frika ¢ tij misterioze, qé e torturonte ditét ¢ fundit.
Nuk kishte ncvojé t'i shtoheshin edhe pérhitjet e gruas. Teé
dhicté kinezCt. té shkgqhur né vaj, }shm gjunjézuar rretl}
Maocedunit té ri. i cili1 véshtronte i shastisur. Né dhomé
sundonte nj¢ heshtje gé ¢ shtontc tronditjen ¢ Hekuran
Romalinit. E dija uné. thoshte ai me vete, edhe mé i bindur
femijés s¢ tij kishin paralajméruar njé fatkeqést

se lotCt ¢ ¢ty = : ; | e
t¢ panjohur. Ai ndjchej i pambrojtur sl kurré ndonjéheré.
C'do t€ béhet me ne? pérsériti  edhe nj€ heré

avullnctshém. Pyctja ¢ tij humbi né njfi ;_brazétiré, qé nuk
kishte fillim as mbarim brenda kokés sé ty. '
Hekuran Romalini priti me zemcr tc ngnre disa muaj
hatan¢ ¢ paracaktuar..P.ak nga R?lk u lodh nga ;_hur_dhena_e
barakés dhe nga malli 1 grave t¢ panjohura, qé .zgﬁjohe”sh‘n.n
¢ zbukuroheshin vetem nén tingujt € ﬂzanpomkes s€ tij.
Ato po plakeshin nga braktisja e tij tashmé. Por edhe ai
ishtc plakur me tepri nga mungesa ¢ tyre. Fyti 1 digjte sa
heré pinte ujé. Dhe are dinte shkakun. N€ vjesht?, kur nist
té piqet rakia e re, dhe nuk ishin mbaruar ende zarzavatet

¢ stinés. Hekuran Romalini e humbi durimin.
-Le té béhet ¢'t€ l?éhet!- tha si té kishte shkundur nga

t njc barré té huaj. . _ _
Supeth: nuk u bé asgjé. Madje edhe njerézit vazhduan ta

shogéronin me véshtrime & mbushura me kureshtje dhe
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admirim tek hynte né kafeneté e qytctit. Kaq i mjaftonte
Hekuran Romalinit qé té mos pendohej pér lojén €
pabesueshme qé kishte sajuar padashur me cmrin ¢ djalit
té vet t& vogél e qé do té ishte edhe fémija i ti) i fundit.
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1.
. Ku tregohet se gjashtédhjet e pesé vjetét e para té
jetés, mé sakté dyzet vjetét e fundit té jetés s tij
giashtédhjeté e pesé vjecare, SH. K. i kishte kaluar pa
asnjé tronditje t¢ madhe, veg vdekjes sé parakohshme té sé
shoges. Madje as grindur nuk ishte kurré me njeri. Ishte
burré i urté. Por, thuhej pér t¢ edhe se nuk ishte aspak nga
ata burra g& vijné nga asgjekundi e shkojne asgj¢kundi,
shkurt, e pershkgjne udhén e jetés pa u ndjeré dhe
krahasohen me pérgmim me hijet. SH. K. kishte patur
gjithmoné aftésiné e madhe ta gjentc pa zhurmé e pa
ngjallur zilira vendin g€ i takonte midis t& tjeréve, t&
merrte mé pak nga ¢'i zgjatej dhe té mos fliste me z& t&
larté pér t'u dukur 1 sigurté né vete. Pér té thuhej edhe se
ishte trim, gjé g€ ai € pranonte pérgjysmé. Dhe saktésonte:
~ -Kur kam qen¢ 1 1, n¢ moshén kur gjithkush éshté
trim,- duke e hedhur fjalén késhtu te periudha e lufiés, kur
edhe niste nami 1 tij 1 miré.

Por ai nuk i pérmendte kurré bémat e veta luftarake,
aq sa m¢ t€ rnjté, pérfshiré edhe féemijét e tij, ata q€ e
kishin njohur vctém t€ qeté¢ dhe qetésues. ¢ kishin té
véshtiré, té pamundur madje, ta pcrfytyronin si hero
syshkéndijé. Pér té thuhej tashmé gjithandej s nuk kishte
semér té vriste as edhe njé muzé. Ishte njé shprehje
figurative pér t¢ treguar sc kishte zemér tejet té dhemshur.
Nuk kishte béré kurré keq. SH. K. dégjonte lavdérimet me
nj¢ buzagaz falenderues dhc e gjente gjithmoné t€
nevojshme té saktésonte, gati shfajésucs:

“Nuk kam patur rast t'u b&j keq t¢ tjeréve.

E vérteta éshté se ai nuk kishte punuar kurré miréfilli
népér zyrat ku pércaktoheshin fatet e njerézve, domethéné
atjc ku gatuhej ¢ kegja. Kishte qené gjith¢ jetén népuncs 1
sjcllshém banke. Por té gjithé ¢ dinin se ishte njé puné gé
Sh. K. ¢ kishte zgjedhur veté, duke shkaktuar sl_lpesh edhe
cudin¢ dhc pakénagésiné ¢ eprorcve, (shokét e tij t€ luftés)
t& cilét kishin dashur t'1 jepnin pérgjegjésira té qcndeg;shmc
politike. Mbahej mend se SH. K.'._k1§ht¢ arritur t¢ mos

canonte edhe njé post ministror, gj¢ qé kishte ngjallur nj¢
habi té pérgjithshme dhe e kishte béré mé te nJoln_{r e né
ménvreé té pabcsucshnu; mé & rpspcktu_gr né Tirané sc sa
po ta kishtc pranuar. Al kishte gjetur ményrén ¢ vet té mos
¢ zeméronte udhchegien € shtetit me térhegyet ¢ ti), pra. t©
mos bchej 1 dyshimic. dhe kjo ishte njé mister me vete. Por
njé gj¢ Eshté e sigurtc: SH. K. nuk kishtc asnjé arsye
politike q¢ t'u shmanggj pérgjegjesive té t!“?.. A1 mbetc
njé komunist i bindur né vién e Partisé, 1 besonte
singerisht fjalimet ¢ shokut Enver dhe nuk kishte asn)¢
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pendesé pér jetén qé kishte zgjedhur. Ai ishte pérpjckur
gjithmoné t'i edukonte fémijét t¢ vazhdonin né t¢é njéjtén
rrugé. Edhe géndrimin e vet paksa ménjané rrjedhés sé
vrullshme ai e pérligjte singerisht me déshirén pér té mos u
turpéruar si komunist. Askush nuk u ¢udit kur ai ¢
paraqiti kérkesén pér té dalé né pension sapo mbushi
moshén, megjithése mund ta kishte shtyré edhe disa vite.
Me shéndet mbahej shumé miré dhe banka kishte nevojé
pér pérvojén e tij. Al ishte i vendosur. Tashm¢ fémijct
1shin rritur. kishin jetén e tyre dhe SH. K.. mbetur herét i
ve, kishte zbuluar njé lumturi té panjohur tek i nipi.

Pikérisht ky femijé, qé gjithashtu kishte fort kénaqési
té shétiste me gjyshin, do ta shtyntc Sh. K. t'i shtronte
vetes disa pyctje té reja. té panjohura, gjithnjé ¢ mé
tronditésc. Nipit nuk i kishte pélgyer té dégjonte pér
gjvshin ¢ tij t¢ thuhgj si njé lévdaté se nuk kishte zemér as
per t€ vraré njé mizé. Natyrisht qé ai nuk ¢ kishte kuptuar
domethénien figurative té shprehjes. Al ishte vetém gjashté
vje¢. PEr njé arsye t¢ pashpjegueshme ai nuk i duronte dot
mizat. Pa ¢ mésuar askush ai kishte arritur né pérfundimin
sc¢ ato insckte té zcza. té pista. & vogla. t¢ shémtuara.
mishéronin njé rrezik t¢ madh pér njeriun. Sh. K. ¢
dégjonte dhe miratonte ¢ voglin me buzé né gaz dhe nuk
kishte asnj¢ parandjenjé pér kthesén qé do té¢ merrte
biscda.
- -Po t1. gjysh. pse i do mizat? Ato jan¢ t¢ kégija. apo
jo!

-Shumé té kéqija.

-Me thumbin ¢ tyre ato ¢ojné sémundje né gjakun
ton¢.

-Ashtu éshté.

-Duhen zhdukur mizat. ¢ gjitha.

-Duhen zhdukur.

-Po ti psc i do. pra?

-Nuk i dua. Kush t¢ ka théné s¢ i dua?

A -Qoo... T¢ gjithé thoné se ti nuk ke zemér pér té vraré

n)¢ miz¢. Domethéné se i do ato.

Sh. K. u mendua njé hop. Fémija ishte scrioz.

-Nuk ésht¢ fjala pér mizat ¢ vérteta.- tha.

-Psc. ka edhe miza té rrejshme?

-Jo. nuk ka miza té rr¢jshme.

-Un¢ nuk kuptoj asgjé.- tha i vogli dhe fityrén ia
mbéshtolli nj¢ hije trishtimi.

Al shfaqte njé vuajtje. q¢ plakut i dhembi. Si tia
shpjcgonte?

-Mizat jané kudo t¢ kéqija.- tha Sh. K.- E shch. edhe
n¢ bisedén toné e futin thumbin ¢ tyre plot mikrobe
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helmuese.

-Nuk kuptoj asgjé,- pérsériti i vogli buzévarur.

Sh. K. mblodhi supet, i zéné ngushte€.

-Pse duhet ta kuptosh?

-Dua té di pse ti nuk ke zemér pér té vraré njé mize.

-Nuk éshté fjala fare pér mizat, g¢ ta dish ti. Njerézit
duan té thoné se nuk kam zemér pér t'u béré keq té tjeréve.

-Ata q¢ kané zemér pér t€ vraré mizat, u b&né keq
edhe njerézve?- u hodh fémija.-Uné kam vraré miza, po
nuk u béj keq njerézve. .

Sh. K. ndjchej i detyruar t€ shpjegohej. Por nuk dinte
se si. Edhe mé té véshtiré do ta kishte sikur nipi ta kishte
pyetur se cilét ishin ata gé u bénin keq té tjeréve. Sh. K.
mendoi me keqardhje se nuk do té kishte mundur te
pérgjigiej. Ai u zu pér heré t& paré duke pyetur veten se
kush ishin t& kéqinjté, ata qé u bénin keq njerézve. Nuk
mbante mend té kishte njohur té tillé, gjé qé nuk e getésol.
Ishte e pafalshme pér njé burré né moshén e tij dhe me
pérvojén e tij té€ mos bénte dot dallime né botén qé €
rrethonte. Thua se e kishte kaluar gjithé jetén n€ gume, 1
kredhur émbélsisht vetém né éndrrat e veta t¢ bukura. Pér
njé periudhé t¢ pafund koka e Sh. K. u mbush me cuditjen
troditése té kétij zbulimi. Ai nuk e dinte nése pérreth tij
kishte patur nga ata g€ béjné keq. Ai kishte njohur plot
njeréz q¢ ankoheshin. Por i kishte quajtur gjithmon¢ si
garamané ose ishte pérpjekur t'i ndihmonte, pa arritur dot
kurré as deri te dyshimi nése vuanin nga ndon)€ padrejtést.
Uné nuk kam béré kurré keq, pérsérit ai me n)€ nevojé té
papritur q¢ t€ sigurohej. Né ditét q¢ pasuan nipl nuk ¢ ¢clt
m¢é bisedén e mizave. Al vazhdonte t'i pélqente veganérisht
shétitjet me gjyshin dhe ishte i pari qé e ndjcu hutimin ¢
plakut. )

-A jam ¢un i miré?- € pyett. )

-Shumé 1 miré,- iu pérg)igl Sh. K. pa ngurrim.

Fémija e pérfshiu me njé véshtrim mosbesucs.

-Mé ke xhan? . e .

-Sigurisht,- iu pérgjlg' gjyshi me nje hovje té papritur
pér ta pérqafuar. T T

Nipi u dha né krahét ¢ plakut me njc kénagést Jo t€
natyrshme. Ai dridhej lehté. i <

Kisha friké mos nuk mé kishe me xhan,- tha me syt€
té pérlotur. .

P Plakut i mungoi n€ ményré t€ pabesues}}mc guximi ta

pveste té voglin se nga i ishte shpnfur njé frike e ullé
absurde. Vetsm i pérsériti s¢ € kishte dritén ¢ syve dhe
ndjeu ti pércilleshin ati) vete cthet ¢ padukshme 1€ femycs.

Sh. K. zuri té béhet nervoz, aq sa dité pas dite e njihte
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gjithnjé e mé véshtiré mé veten. Né ¢do lloj bisede me t&
terét ai pérgjonte t& dégjonte lévdata pér zemrén e tij té
buté, i gatshém té kundérshtonte dhe té¢ mbrohej, si ta
kishin sharé. Dhe kur kjo nuk ndodhte, pér udi thua se po
harrohej kjo cilési e tij, e pushtonte njé ndjenjé e
bezdisshme kotésie, njé bosh, qé 1a zhvlerésonte gjithcka.
Ai nuk e dinte mé se ¢'kérkonte. Dyshimi se ¢ kishte
pérshkuar jetén symbyllur, si njé¢ somnambul qé kéndellet
né€ éndrrén e vet, nuk i shkulej nga koka. Por né asnjé cast
nuk pyeti veten i shqetésuar se ¢faré nuk kishte pare,
¢faré i kishte shpétuar véshtrimit té tij t& shkurtér, a kishte
qen€ vértet 1 shkurtér véshtrimi i tij dhe pse, ¢faré kishte
humbur né fund t& fundit, nése kishte humbur vértet
dicka? Ai vazhdonte j jepte té drejté vetes t& ankohej pér
asgjé. Duke marré gjithmoné me pak nga ¢'kishin dashur
t'1 jepnin, ai i kishte kapércyer vitet pa qené kurré né pritje
t€ dickaje. Ai parapélqgeu té besonte se gjithé kété rrémujé
né€ koké ia nxiste vetmia e shtépisé. Ai kishte dashur disa
heré t'i lutej nipit t& Vogél té vinte té jetonte me té, madje
kishte nisur t& mblidhte ne kujtesé edhe pérrallat qé do t'i
tregonte mbrémjeve, por ia kishte lidhur gjuhén njé
penges€ e cuditshme q¢ lidhej me frikén e fémijés nga
mizat. Sh. K. kishte zemér PEr t& vraré ushtring ¢ mizave
té botés mbaré. Por nuk dinte s; ta bindte t& voglin.

Pikérisht né kété kohé te fqinjét e tij ndodhi njé hata:
arrestuan djalin e tyre 25 vjegar. Me sa u mor vesh, mbi té
réndonin akuza té rénda politike. Kishtc folur kundér
regnmit, gj¢ q€ né kodin penal parashikohej né nenin ¢
propagandés kundér shtetit, me qéllim rrézimin e Pushtetit
Popullor dhe dénimi synonte jo vetém asgjésimin ¢
kundérshtarit, por edhe mésimdhénicn pér té tjerét. Sh. K.
nuk u kujtua té Pyeste as nga kureshtja se cfaré kishte
thén¢ djali i fqinjit tc tij dhe ku. Ai ¢ dinte se ¢do
propagand¢ e ka nj¢ q¢llim, por nuk e pérfytyronte dot sc
¢faré qéllimi kishte patur fqinji i tij i ri, té cilin gjithkush ¢
njihte si t& marré. Ky mendim iy pérforcua nga biscda me
nenen e t€ arrestuarit. [shte njé bisedé e rastésishme, tek
ngjisnin mé dité t& dy shkallét. Me fjali t& képutura nga
rrallimi i frymémarrijes, aJo 1 thoshte s i biri nuk e kishte
vendin né burg. Nése duhej mbyllur diky si i rrezikshém,
ai duhej quar né spitalin psikiatrik. Je veté prind, iu
drejtua ajo, € merr me mend se nuk éshté krenari té pohosh
pér djalin ténd se éshté krejt i papérgjegjshém. Sh. K.
mund t€ pyeste fémijét e vet, q€ e njihnin fare miré, ishin
rritur me té.
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Ku tregohet se arrestimi i befté i fqinjit t€ i, té
pamend, por jo té rrezikshém, ishte njé ngjarje, g€ e trazoi
Jjetén e Sh. K. né meényré t¢ pashpjegueshme e né thellési,
atje ku ai nuk kishte gérmuar kurré. Atij 1 l€vrinin or€ e
cast népér tru syté € mbushur me ankth té plakés tek i
pohonte se djali i saj ishte i papérgjegjshém, dhe i
pércillnin njé fajési té huaj, t& pakuptimté, nénshtruese. Aq
¢ padurueshme iu bé kjo ndjenjé, sa njé té shtuné pasdite,
pa asnj¢ paramendim, € ndaloi né oborr nénén e t&
burgosurit dhe € pyeti se kush e kishte arrestuar djalin e
saj. Plaka e pérfshiu me njé véshtrim t& quditur dhe
mosbesues. Sh. K. veté, krejt i pavetédijshém  pér
absurditetin € pyetjes s¢ vet, nuk e dinte ¢'kérkonte nga
plaka. Njéra nga pérrallat gé kishte zgjedhur pér t& nipin,
tregonte pér njé njeri € endej rrugéve me njé daulle prej
letre. Njé dité hoxha e pyeti se ¢'i shérbente a1 send. T'i bie
kur té takoj njé hoxhé qé bén mirésira, u pérgjigj
daullexhiu. Po ajo éshté prej letre, ¢ahet, u hodh hoxha.
S'e di, s'’kam patur rast t'i bie kurré, u pérgjigj daullexhiu.
[ hutuar nga véshtrimi i hutuar e mosbesues 1 fginjés, Sh.
K. shtot: ‘

-Desha té di nése pret gj€ nga unc... ' )

-Jo,- iu pérgjigj ajo me gjysmé zéri.- Falemindent.

Sh. K. i solli instinktivisht shpinén, pa ¢ pérshéndetur.
Ai u largua nxitimthi, me njé gézim té shkurtér, q¢ plaka
nuk lévdoi pafuginé e tij pér t€ bére keq. N¢ até cast SE‘I.
K. pyeti pér heré t€ paré veten nésc kaq mjaftonte pér tu
krenuar. Té tjerét mendonin per 1€ s¢ ishte njeri 1 mré
vetém psc nuk kishte béré kurré keq. Sh. K. u mbg:qh_ me
trishtim dhe vazhdoi t¢ vuantc nga ndjenja ¢ njé fajésie te
huaj, té pakuptimté, por sunducse € qé nuk e shtynte ta
kérkonte shkakun. Pér té qené né paqé me veten, al pyeti
femijét se ¢'mendonin pér djalin e burgosur té fginjit. Dhe
mori té njéjtén pérgjigje: €shté 1 ¢mendur. Gjithmoné kz}
qené i gmendur. Sh. K., i bindur se i ¢mendurt gjendej né
burg nga njé kegkuptim, beso1 s€ kishte ardhur rasti t€
shtonte digka t€ réndésishme né jetén e vet. do té nd"crhyntq
pér lirimin ¢ t€ arrestuarit. Késhtu, pér t¢ nuk do té thuhej
mé vetém se nuk bénte keq. Nuk ¢ quante njc ndérmarrje
tepér té véshtirC. Njohjet e tij ngjiteshin deri né udh¢heqjen
mé té larté té partisé e t€ shtetit. Klshte_.nder ta, g1 kishin
théné mé shumé se mé heré qortueshcm: si_s'pate kurré
nevojé pér ne! Qortime t¢ tilla Sh. K. i kishte pritur
gjithher¢ me shumé kénagési. Al solli népér mend t€ gjithé
ata qé kishin pushtct t€ mjaftueshém dhe zgjodhi Jakup
Cenén, nénkryetar i Késhillit té Ministrave dhe anétar 1

171



Besnik Mustafaj

Byrosé¢ Politike. Mbulonte drejtpérdrejt Ministring ¢
Punéve té Brendshme. .

Gjithgka e mendonte fare té thjeshté dhe té dobishme
pér té gjithé dhe u nis pér t€ takuar njeriun ¢ réndésishém
i mbushur me njéfaré gézimi t¢ cuditshém. Lirimi  pa
vonesé 1 djalit t& fqinjit do t'i jepte fund vuajtjes sé njé té
riu t¢ papérgjegjshém dhe wuajtjes sé dy pleqve té
pafajshém; do t'i jepte fund njé keqkuptimi té démshém
pér politikén e Partisé; do t'i jepte fund edhe namit té atij
veté si njeri g€ vetém nuk bén keq. Sh. K. nuk ¢ kuptonte
pérse 1 nevojitej ky ndryshim, por e déshironte tashmé.
Ndoshta qé nipi ¢ mos e njésojé butésing time me
paaftésiné pér t¢ vraré mizat, tha ai me vete gjysmé me
shaka.

. Dhe vértet, pritja ¢ paré né shtépiné e shokut té tij t&
vjeter qysh nga koha e lufiés shkoi ashtu si¢ e kishte
pérfytyruar Sh. K. Ishin vetém ata té dy, né sallonin e
madh. me nga njé goté & vogél me raki, té cilén ua
shérbeu veté e shogja e Jakup Cenés, Nela dhe jo ndonjé
grua e shérbimit, dhe t¢ ylur shkujdesur né kolltuget ¢
buta.’Nénkryetari 1 Késhillit t¢ Ministrave ¢ dinte se Sh.
K. vinte mé né¢ fund pér njé hall, por nuk dukgj fort
kureshtar ta mésonte, gj€ q¢ vizitorit t& matur nuk po i
pélqente, e madje zuri t krijonte nga pak drojtje dhe ankth
t¢ pazakonshém. Sh. K. kémbéngulte heshturazi me njé
faré kryenegésie prej sederliu pér t&€ mos e ¢elur biscdén pa
dégjuar nga shoku i vjetér pyetjen nxitése: Pa hé, i dashur
Sh., si ésht¢ puna? ’

Sh. K. priste. duke dégjuar gjithnjé ¢ mé turbull té
zotin ¢ shtépisé, qé kishte nisur njé ligjératé té pafund mbi
pcrspckuvat. € zymta té ckonomisé¢ kincze pér shkak té
rcfprma\_/e. liberale, kapitaliste, q¢ kishtc ndérmarré Ten
Hsiao Pini pas vdckjes s¢ Maos. Veté Mao nuk ka qené
kurré komunist i vértets. ndryshe do t'ia kishtc preré me
koh¢ kokén gjarpérit q¢ mbante né gji. Sh. K. ¢ mbante
v.cshnm te telefoni me nj¢ droje instinktive. Ai do té
tingéllonte  papritur  dhe giithcka do t¢ prishej.
Bashkeébiscduesi i tij ishte nénkryeministér dhe anétar i
Byros¢ Pol!txkp dhe minutat ¢ tij kishin njé vleré tjetér nga
ajo € pensionistit Sh. K., j il pikérisht tani, kur nuk
perggie) me para askujt, (nése |émé ménjané nipin e
voggl) kishte vendosur & bindte botén se ishte burré 1 miré
jo thjesht pse nuk kishte bére kurre keq. por s¢ pérpiqej
dhe arrinte t'u bénte miré té dobteve e té fortéve njcherésh.
E kam pér detyré si komunist, shtoi ai me vete, me njé
friké té papritur. Nénkryeministri vazhdonte ta siguronte
sc n¢ vendin toné nuk do t& pérséritej kurrsesi shembully
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kinez. SH. K. u pérmend disi kur tjctri e siguroi qé edhe
kuadrot e rinj, g€ po zévendésonin pak e nga pak shokét e
luftés, jeta ka ligjet e veta t& pamgéshirshme apo jo, ishin té
brumosur miré me mésimet ¢ Partisé.

-Té gjith¢ do t& nisemi né pension njéri pas tjctrit, si
ti,- tha ai me njé z¢€ t€ thellé.- Kryesorja éshté se nisemi té
qeté. Shqipériné ¢ ¢liruam. € bémé cerdhe t€ lumturisé pér
mbaré popullin dhe veprén toné e lémé né duart e sigurta
té bijve tanc.

Telefoni pérséri nuk tingélloi dhe as Nela nuk u duk né
deré me ndonjé shenjé pér 1€ shogin dhe heshtja q¢ pasoi
flalét e nénkrveministrit u ndje e ploté. Sh. K. pveti veten i
trembur s¢ mos tjctri priste ndonjé pérgjigic a miratim.
Nuk i1 kujtohej gart¢ s¢ si e kishte mbyllur ai bisedén pér
krizén ¢ ckonomis¢ kineze. Ai u pérpoq ta fshihte
shqctcésimin € befté qé e pushtoi. Nuk ishtc mir¢ qé heshtja
1é zgjatc). Pastaj, aty né qoshe ishte edhe telefoni, g¢ mund
té ungéllinte brutalisht pér t'i dhéné fund pasdites s€ tyre.
Ai nuk do té mund t& Kkérkonte njé takim té dyté. Osc edhe
mund té kérkonte, por do ta merrte me vones¢, kur djali i
fqinjit t¢ ishte dénuar. Ndérhyrja ¢ 1) nuk do té kishtc mé
dobi. Sh. K. mendoi se nuk 1shte rasti té tregonte krenari
t¢ tepruar. duke pritur qé Jakup Cena ta flonte veté t&
celej. Nj& krenan € tillé do t'i shkonte dikur. kur paragqitc;
para shokcéve té réndésishém pér t& refuzuar pérgjegjesite

& i ofroheshin. Késaj here ishte a1 né rolin e lvpcsit dhe i
takonte t& ndryshonte sjcllje.

_Té thash¢ né telefon se kam njé hall.- foli Sh. K. mé
né fund. . . . .

Nénkrvetart i Késhillit t& Ministrave u gjallérua pak.
sa per té treguar se dégjoi, por nuk celi gojé. nuk ¢ fioi
madje as me sy a¢ t¢ vazhdonte, gI¢ q& Sh. K. ia shtoi
drojtjen. Mecgjithaté. ai ishte i vendosur t& mos ndalcj.
Ndirkaq iu duk ¢ pavend ta pervetesonte problcmin e
fqinjit. me té cilin nuk kishte asnj¢ lidhje veg afCris¢ s¢
banimit. o .

_Né té vérteté nuk cshté hall qé¢ mé prek drejtpérdrejt

deshi ai té saktésonte dhe sakaq pati ndjcsin¢ e
it. Ishtc nisur me tjetér bindje.- Té themi se cedhe

mua.-
abim _ : c.- T¢
£rz;ma mé prek. sl komunist. Na prek @ g!lthcvg.
Nénkrycministri dha nj¢ shenC te papclq_\-?s].m.]g e
humbjes s¢ durimit. Sh. K. e vuri re miré dhe e perligii. Ai
o zgjatej mé kot. i o
P %Nié fqinjit im 1 kané arrestuar djalin.- tha.
“E'di- iu pérgjigi Jakup Cena me njé scriozitet te i,
qé shkont¢ afér zymtcsisé. .
Sh. K. ¢ hctoome véshtrim, me njé shpresé t& vakét te
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merrte dicka mé shumé se njé pohim té thaté. Ai nuk u
shty deri te pyetja se nga e dinte nénkryeministri lidhjen e
tij fqinjésore me njé nga mijéra té burgosurit politiké. Ai
nuk 1 kishte folur askujt pér ndérhyrjen qé do té bénte. Sh.
K. shpresoi vagéllimthi se Jakup Cena do ta pérgézonte.
Al me siguri e dinte edhe se i arrestuari ishte bir i njé
familjeje € ndershme punétore, por fatkeqésisht i
¢mendur. Jo, Jakup Cena, qé e ndigte me njé véshtrim té
pérhumbur, nuk mund ishte kurrsesi né dijent té
¢mendurisé s€ t& burgosurit, Veté néna e tij kishte théné se
djali i saj duhej mbyllur né ¢mendiné. Si njé komunist i
vérteté, Sh. K. mendonte se pushteti i tyre nuk nderohc;j
duke renditur ndér kundérshtarst e vet njeréz ¢
papérgjegjshém. Ai kishte dashur vetém té térhiqte
vémendjen te ky veprim i gabuar i Sigurimit. Kegkuptime
q€ ndodhin, por q¢ démtojné kur zvarrisen. Sh. K. besonte
singerisht se meritonte pérgézime nga shoku i tij i vjetér,
anctar 1 Byrosé Politike dhe nénkryetar i Késhillit té
Ministrave.

3.

. Kutregohet se SH. Ky largua nga shtépia e shokut té
vieter 1 mbushur me nj¢ ndjenjé té¢ rc fajcsie.
Nénkryeministri e kishtc ruajtur deri né fund scriozitctin ¢
perzier me pak zymtési. Por nuk e kishte humbur qetésiné
dhe kishte gené fare qart€ né shpjegimet ¢ veta. Madje,
Jakup Cena kishte béré shume kujdes, qé té¢ mos
sl_aql‘ptonte. ndonjé gortim plagosés pér shokun ¢ vet té
vjetér. E kishte Pranuar se Sh. K. ishte nisur, si gjithmoné,
nga qéllimi i mire PEr t'i shérbyer punés sé Partisé. Por
ishte mashtruar, gje q¢ mund t ndodhte edhe njé
komunisti bcsmk_e me pérvojé. Kishte réné pafajésisht né
kurth. M}md_{é kisha réng edhe uné dikur, tha ai dhe népér
tru i lévriu njg kujtim shumg i largét. Jakup Cena nuk i tha
shokut.te vieter se edhe ai veté kishte gené dikur njé
komunist besnik, por Jjo shumé i zgjuar. I arrcstuari nuk
ishte aspak i marrg, vazhdoi. Pérkundrazi, ishte njé armik
tejet dinak. _Clpenduria ishte njé mburojé qé e pérdomnin
dendur armuqte, pér t'i shpétuar ligjit. Sh. K. e dégjonte
g!]thgje & MC 1 shushatur, nuk kishte dyshime né¢
pérgjithési, por nuk bindej pér rastin e fqinjit t& tij. Ai
ishte siguruar edhe nga fémijét e vet se i arrestuari ishte
vertet 1 ¢méndur. Neénkryeministri vazhdoi t' shpjegonte
ngeshém se ¢minduring e pérdornin t¢ gjithé llojet e
armiqve t€ pushtetit popullor. Diktaturat e djathta, pér
shembull, kané mbushur vendet e tyre me spitale
psikiatrike, ku kané mbyllur kundérshtarét e shumté. Eshté¢
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ményra e tyre pér t'i zhvlerésuar kundérshtarét, q¢ burgu
do t'i kthente né heronj. Pér té ngritur krye e pér té béré
revolucione populli frymézohet nga heronjté, apo jo? Té
¢méndurve s'u besohet, pra nuk i ndjek njeri, apo jo?

Sh. K. nuk po kuptonte asgjé dhe kishte miratuar pér
heré t¢ paré¢ dhe mekanikisht dhe kishte nxituar té
pérfitonte nga ndérprerja e ligiérimit té tjetrit pér
pérséritur se né rastin e fginjit té tij ishte fjala pér mjé té
¢mendur té vérteté. Ai e njihte veté, e njihnin fémijét e tij,
e njihte gjith¢ lagjja. Ishte njé i n, qé i kishin munguar
gjithmoné mendté e kokés.

Nénkryetari i Keéshillit t&¢ Ministrave dhe anétar i
Byrosé Politike i ngarkuar pér t€ ndjekur veprimtariné e
ministrisé sé Brendshme, gjithnjé i sigurté né vete, kishte
néngeshur me njé ironi t& leht€, migésore.

-Mé thuaj mua, pse nuk e shtyn gménduria fqinjin ténd
té flasé miré pér ne, por vetém té na shajé?- i ishte drejtuar
Jakup Cena shokut té vet té dashur Sh. K.

Heshtje ¢ ploté. Sh. K. nuk kishte pérgjigje. Ishte 1
z€né€ ngushté,

Nénkryetari i geverisé kishte buzégeshur edhe njé heré
me mirékuptim dhe i kishte shpjeguar me durim dinakériné
e armiqve t& pushtetit popullor, g& higeshin si t& ¢gmendur
pér t'i shpétuar ligjit. ,

-Ka dalé népér rrugé me njé daulle prej letre fginji yt?-
pyeti papritur Jakup Cena.

_E di edhe ti até historiné?- ia ktheu Sh. K. duke
menduar pér pérrallén qé do t'i kishte treguar nipit.

-Ata synojné késhtu té pérfitojn€ nga humanizmi yné,
gshté ¢ qarté, apo jo?- e mblodhi veten Jakup Cena. Ai
pothuajse nuk e kishte dégjuar pérgjigjen e Sh. K. Ishte i
pérpiré nga kujtimi i vet i largét, kur drejtonte punén e
komisionit pér caktimin e emrave t€ rrugéve dhe shesheve
té kryeqytetit. E pushtoi njé dyshim 1 befté, g€ i futi
dridhmén: Mos vallé kishte ardhur radha e kokés sé tij dhe
nevojitej shkundja e pluhurit t& kaq viteve? Uné do t€
tregoj se jam mé i méngur nga sa mé kujton ai, tha me vete
si dikur Jakup Cena, pa u siguruar dhe vodhi me bisht t€
syrit, plot urrejtje portretin € Enver Hoxhés né murin €
sallonit. .

-Por ne nuk biem né kurthin e t& gmendurve t€ rreme,
apo jo?- iu drejtua ai vizitorit. )

~ Sh. K. kishte miratuar pérséri dhe e kishte kuptuar se
kjo ishte mbyllja e bisedés. S o

Sh. K. doli nga shtépia ¢ nénkryeministrit thellésisht 1
tronditur. Né kokén e tij gjithgka kishte l€vizur, nuk kishte
mé asnjé rend. Ishte e vérteté se té gjithé t& ¢gmendurit
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shkonin rrugés duke sharé regjimin. Ai veté kishte patur
rastin té vinte re té till¢, por nuk i kishte béré kurré ndonjc
pycye vetes. Vetém kishte sjellé kokén ménjané. i mbushur
me dhemshuri pér ta. Sh. K. deshi mé kot té udite) perse
shoku 1 tj i vjetér, anétar i Bvrosé Politike dhe
nénkryeministér, nuk i kishte pérmendur vigjilencen
revolucionare. Ishte a s'ishtc biseda e tij nj¢ kritké? Ka
menduar me € drejté se nuk éshté mé nevoja. tha Sh. &
me njé lloj brenge. Uné jam plak tashmé. nuk vle) PET
asgj€. Al kishte t¢ njgjtén moshé me nénkryctarin ©
qeverise, por jo t€ njéjten pleqéri. Jakup Cena punonte.
kishte pérgjegjésira té réndésishme dhe kjo ¢ rinonte.
Puna, pérgjegjésia i jepnin njé freski tjctér trurit. Ishte e
pérfundim 1 trishtucshém pér Sh. K. Ai besoi s¢ nuk ishtc
mé n€ gjendje t& zhvillonte biseda té tilla t& mprchta st 40O
e dinakérisé s¢ armigve. Ai nuk shkoi mé¢ tej. nuk berl
asn)é pérpjekje & kujtonte nése kishte qené 1 aftc tc
zhvillonte nga kéto biscda dikur. kur cdhe ai punonte dhe
kishte pérgjegiésité ¢ tij t¢ vogla. por t¢ mjaftucshme.
Rrugén pér né shtépi dhe gjithé mbrémjen c kaloi i kredhur
n¢ ¢ topitje té quditshme. Adhurimi pér shokun ¢ VJeter
dhe  trishtimi  per plegéring e wvet t& padobishme
pllaquritcshin plogésht. pa i ngjallur asnj¢ déshiré. Fatin ¢
hidhur t¢ fqinjit t& tij té ri ¢ kishte harruar farc. Tclefoni ra
vetém njé heré. Ai ¢ mori me mend se do t& ishte ndonjert
nga fémijét dhe mungesa ¢ pergjigies do ta shqetcsonte.
Ndryshe nuk do ta kishte ngritur. Fjeti herét dhe pa ngrene
dhe béri njé gjumé s thellg ¢ pa éndrra. thua sc topiyja 12
k‘ShtcP‘P'{é pérfundimisht trurin. _

N& méngjes u zgjua voné dhe ndjchej krejt ndryshe.
Vetém atéheré ¢ kuptoi sa shumé ¢ kishte lodhur takimi 1
dJcs])én1 me Jakup Cenén. Té gjitha shpjegimet ¢ shokut” t¢
vjetér mbr pérdorimin dinak t¢ ¢méndurisé nga armuqte ¢
pgghtctx( popullor ruheshin né kokén ¢ tij t& gdhendura st
n)¢ zbulim 1 madh. q¢ e kishte befasuar pa ¢ bindur. Al
nuk donte t& merrtc né mbrojtjc dhe as té vinte n¢ dyshim
té gjithe té ¢mendurit q¢ kishte paré gjaté jetés té rendnin
rrugéve duke uléritur sharje politike pér gevering. Nuk ¢
dinte nése ata kishin pérfunduar né burgje apo né spitalet
psikiatrike. Sh. K. nuk e kishte patur kurr¢ zakon t¢
gjvkonte t& panjohurit. Prirej t¢ besonte se shoku i vjetér 1
kishte thén‘é t¢ vértetén, Dhe do té kishtc besuar pa
ngurrim, sikur t¢ mos ishte rasti i fqinjit t& tij. per
¢menduring e t€ cilit Sh. K. ishte tejet i sigurté. E njihte
veté qysh fEmijé. Té bijté ishin rritur né nj¢ oborr me €
dhe 1 kishin théné té njéjtén gje. Veté néna ¢ té arrcstuarit
kishte pohuar se djali 1 saj duhej mbyllur né gmendiné ¢ jo
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né burg. Asnjé arsyc e rreme nuk mund ta shtyjé njé néné
té bejé njé zgjedhje té tille kaq te dhimbshme. Mbetej
dicka q¢ ¢ turbllonte pak: pse edhe fqinji i tij. 1 gmenduri 1
vérteté. shante regjimin si té tjerét? Nuk ishte e lehté té
rrézohej pyctja ¢ nénkryveministrit. se perse nuk i shtynte
kurré ¢gmenduria kéta njeréz té flisnin miré pér pushtetin.

Po até dité ai u kryqézua né shkallé me nénén e té
arrestuarit dhe njé drojtie € pashpjegueshme e pengoi ti
pérgjigjej pérshéndetjes s€ saj. Plaka u largua duke
mermeritur népér dhémbé dhe Sh. K. u bé kurcshtar. Ai
nuk hodhi dot mé shumé se dy- tre hapa dhe 1 thirri:

-Cfaré deshét t& mé thoni?

-Asgjé. Ju urova ditén ¢ miré€.

_Thaté edhe digka pas shpinés sime.

Plaka u nxch.

-Uné nuk flas kurré pas shpine.

-M¢ kegkuptuat. Thaté digka. q¢ nuk e dégjova miré¢,
kur po zbrisja shkaliét. ’

_Ju kané béré veshét. nuk thashé asgjé. nuk fola hi¢
me ju.- 1a ktheu plaka thatc, duke shtyré me rrémbim
derén ¢ apartamentit tC vet.

Sh. K. ishte 1 sigurté sc nuk 1 kishin béré veshét. Por
cdhe plaka kishte folur krejt e sigurté né vete dhe me njé
fiohtési  poshtérucse. Kéta duhet t€ kené njé dcrrasc
mangut si familjc. tha Sh. K. me¢ vete né pérpjekje pér tu
qetésuar disi. dhe vazhdoi té zbriste ngadalé shkallét. Nuk
mbante m¢ mend se per ku ishte nisur. Vendosi t¢ bénte
njc shéutc. Dlta'nshtc c'bukur. A1 mendoil njé gast té
kalontc nga shtépia ¢ t& birit pér masré nipin. Por hoqi
shpejt dor¢. Madje me nipin nuk do t& shétiste mé¢ deri né
fund té vicshtés. kur t¢ ftohej moti ¢ t¢ mos duke) gjékundi
faré mize. Gjaté késa) kohe do té arrinte € harronte edhe
srrallat si ajo ¢ daulles prej letre. Nuk duronte mé qé i
vogli ta pyeste nés¢ zemra ¢ ] ishte forcuar aq sa t¢ mos |
dhimscshin ato insckte t& neveritshme. Kush ¢ kishte
gjetur nj¢ shprehje ag t& shémtuar pér t¢ péreaktuar njé
njeri té mir¢? Docmos qé¢ ndonj¢ i ¢mendur, tha me vete
Sh. K. Edhe daullexhiu. g€ endej rrugéve me daullen pre)
letre do té keté genc i gmendur. Njerézit i pérvetésonin né
ménvré ¢ pabesueshme lajthitjet ¢ té ¢gmendurve. Ai kishte
ving re veté sa e sa here si mblidheshin kalimtarét
grumbull rreth ndonjé t¢ krisuri. 1 dégjonin pérgartjct e tij
o ia persérisnin njéri-tjetrit gjithé kénaqést. Megjithaté.
odhe mé enigmatike mbetej shtvsa ¢ t& ¢mendurve pér t€
folur vetém pér politiké dhe gjithmoné mbrapsht. Pse nuk i
shtvn ¢menduria kurré t¢ na Iévdojne? pérscnti al pyetjen
o shokut té vet t& vietér. Kishte vértet digka t¢ dyshimté”
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kétu. Sh. K. zuri t'i dhimbte koka dhe iu fioh déshira pér
ta vazhduar shétitjen. Por nuk kishte déshiré te kthchey né
shtépi. Né oborr ose népér shkalié do té ndeshte nénén e t€
arrestuarit dhe ajo patjetér qé do té mérmériste digka ncpér
dhémbé, pas shpinés s¢ tij. Sh. K. nuk dinte ku t¢ shkonte.
Dhimbja e kokés iu shtua.

4,

Ku tregohet se fundi i vjeshtés. kur n¢ Tirané nuk
mbetej mé gjurme mize, e gjeti Sh. K. me nj¢ dhimbje €
pandiprert t¢ kokés. Hercpasheré kishtc cdhe t vjiclla. E
kishin paré mjekét me ta miré, kishte béré té gjitha llojet e
analizave ¢ g radiografive. kishtc pérdorur bama pa
mbarim. Dhe gjithcka kishte shkuar kot. Madje nuk
percaktohej dot as ¢faré sémundje kishte. o

N fillim ishte ‘shqetésuar seriozisht gjithé rrethi i tij:
femijét, shokét, t¢ aférmit. Me kalimin ¢ Javéve ¢ €
muajve Sh. K. kishte véné re se si shqetésimi 1 njerézve qé
¢ donin. kishte ardhur duke u davaritur, dhe vésh.rimet ¢
tyre kishin marré pak nga pak prchjen ¢ zakonshme. Sh.
K. kishte nj¢ ndjenjé té pérzier pakénaqésic ndaj vetes dhe
ndaj tyre. Me koh¢, kur kontrollct mjcksore nuk kishin

NCN¢ asgjé. ata kishin nisur t€ mos u besonin dhe aq
rénkimeve g ty dhe Sh. K. e kishte pikasur. E shpétonte
disi vetem vjelija. Ata nuk kishin prov¢ tjctér té dukshme
IC vuajties s¢ tij, Ishin dhimbje té mprehta né témtha, né
balle “C N€ rrézé ¢ gafvs. Gjith¢ koka i gjémonte si njé
shpelle € vjetér. Ai nuk mbante mé mend as si ¢ kishte
ZENC, mé saktd, i vinte turp té tregonte se goditjcn ¢ paré e
kishte ndjeré fi]) pasi kishte pérséritur me vete pyetjen
rreth arsyeve miserioze g€ duhet té kené té ¢mendurit pér
tu pasionuar aq fort pas politikés dhe jo ¢farédo politike,
POr pas aggj antikomuniste. Ai druhcj sc do t'i shihte
Atyrar ¢ mickéve apo té aférmve té mbusheshin me njé
bonqeshie t& permbajtur. Ata do te kishin (& drejté té

(SO se ai vetg kishte nisur té rréshqite pak. Gjéra qé
ndodhin Nga pleqéria, do t&é mendonin ata dhimshurisht
dhe Sh. K nuk do té duronte dot. Si t¢ erdhi? A pate
morde mendsh? A pate hymbje t vetédijés? Dhimbja ishte
menjéhers e forgs apo erdhi duke u rritur? Po té vjcllat kur
filluan? Cfarg kishe ngréné né mengjes? Sa or¢ kishe
Shetitur ng diell? Aj '} kishte dhias njéqind heré kéto
shpjegime, pa mérzitur, me njé¢ shpresé gati féminore t'i
ndihmonte aty 9€ donin ta ndihmonin. Dhe sidomos t'i
bindte ata se ishge vértet i sémuré. Kjo tashmé kishte
réndési pér té edhe mg shumé se shérimi.” Vetém pyetjes se
¢faré po mendonte N€ castin kur i kishin gjémuar témthat,
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ai i pérgjigjej shkurt:

-Nuk mé kujtohet. N
qé nuk po mendoja asgjé.

Ai nuk e dinte nése kjo ishte pérgjigjja me¢ e
pérshtatshme pér t€ shmangur ¢do mundgési q¢ ankesat ¢ tij
t& merreshin si shenja ¢gmendurie. Sh. K. nuk e kuptonte se
nga i vinte njé friké e tillé absurde, por nuk e pérzinte dot.
NG orét e pakta gé arrinte té kote), i shfaqgej vazhdimisht
né éndérr shoku i tij i vjetér, tashmé nénkryeministér dhe
anctar i Byvrosé Politike, duke 1 folur pér pérdorimin e
¢mendurisé nga armigtc. Né njé shoqéri si e jona nuk ka
arsye qé njerézit t'i 1éné truté. i kishte théné nénkryetari i
qeverisé pér ta bindur sa e rreme ishte gmenduria qé dukej
atv kétu népér rrugé dhe Sh. K. kishte miratuar
mekanikisht. Sh. K. nuk e dallonte dot mé nése frikén mé
1 madhe e kishte nga veté ¢gmenduria apo nga damka qé
do t'i vinin té tjcrét. Edhe pér t€ do té thoshin sc shtirej si i
¢mendur. Sh. K. nuk e conte dot mendimin mé tutje. Al
nuk kishte besim se do té ishtc ndryvshe nge té ¢mendurit ¢
ger¢ dhe nuk donte ta pérfytyronte veten duke sharé
pushtetin.

Sh. K. u mésua pak nga pak edhc mc dhimbjen. cdhe
me ndérprerjen € orcksit. edhe me té vjellat. edhe me
vishtrimet gyithnj

uk mé kujtohet asgjé. Me siguri

¢ ¢ mé prané shpérfillics s¢ njerézve €
vet mé té dashur. Vetém me kété friké nuk po mésohgy dot.
Po sikur t& gmendej vértet? Jakup Cena do t¢ pyeste diké
nése Sh. K. Kishte dalé rrugéve me njé daulle prej letre.
Afrimi i dimrit i rralloi edhe vizitat. duke ¢ ngadalésuar
ar dité e me fort lévizjen ¢ akrepave té sahatit. Sh. K. nisi
t¢ masohet késhtu edhc me vetminé. Mjckét ia kishin
ndaluar rreptésisht té dilte né cré dhe ai nuk ¢ kuptonte
érse. Dhe nuk 1 pélgente. Si mund ta dinin ata sc cra e
frohté apo ajri 1 lagésht 1 Tiranés dimérore 1 bénin keq.
derisa nuk ¢ kishin pércaktuar sémundjen e tij? Mcgjithate
bindej. Domcthéné n(i_nshtrohcj. Atij nuk e kishin pélgver
kurré njerézit ¢ véshtiré. Por késaj here bind)ja ¢ty ishte
edhc mé e vetédijshme. Vetém njé njeri me arsye té
i paprckur nga ¢menduria. dorézohet

shéndoshé. pra. P .
urtésisht né duart € mjckéve. Ai e kalonte kohén kryesisht

duke dégjuar radion, nc pérpjekjen pér t¢ mos menduar se
cdhe njerézit mé té af¢rm po € braktisnin nga pak. Al
pérpiqej ta kuptonte rrallimin ¢ vizitave. Mot 1 keq, punét
¢ zakonshme. shkurtimi 1 dités. Dhe léngata ¢ tij po zgjastc
me tepri. Askush nuk mund té sakrifikonte pafundésisht.
pérsériste me vete Sh. K. dhe nuk ankohej pér asgjé. Do t¢
kishte dashur ta fshihte tashmé edhe sémundjen. por nuk
arrintc dot. Me kokén qé i gjémonte parreshtur si shpellé ¢
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vjetér. nuk ishte n¢ gjendje t'i shkonte ne fund nj¢ biscde.
Svté i rrinin té skuqur nga pagjumésia dhe fiti i digjte nga
té vjellat e shpeshta. A'i nuk kgrkongc nga té bl_!F({ ¢ as nga
shokét mé tepér veg t'i besonin se ishte shumé i sé¢muré.
Dhe se vuante vetém nga dhimbja ¢ kokés.

Erdhi dita g€ ata i besuan. .

Né sjelljen e tyre nuk kishte ndryshuar asgjé. Ai nuk
dégjoi as ndonj¢ fjal¢ t€ pakéndshme. Vetém sc nuk ¢
layméruan. si zakonisht. pér mbledhjen e organizatés- bazé
t& partis¢ t¢ muajit dhjetor. At nuk do té ishte shqctésuar
aq shumé sikur t'1 thoshin sc¢ ¢ kishin harruar. Gyéra qé
ndodhin.

-Ftohté. dhe menduam se nuk do t¢ bénte miré té
dilje.- iu pérgjigj sckretari i organizatés- bazé.

Sh. K. hetoi njé grimé heré mé kot té gjente né fityrén
apo né zérin ¢ tjetrit ndonjé shenjé keqardhjeje. shfajésimi.
Ata nuk c kishin lajméruar qélhmisht. Sh. K. ¢ dinte se
duhgj ta pérmbante zemérimin ¢ befté qé ¢ pushtoi.

-Heré tjctér meé limt mua ¢ zgjedh ¢faré mé beén miré ¢
¢faré mé ben keg.- tha duke peshuar fort mbi flalét.

-Sigurisht.- u pérgjigj sckretari 1 organizatés-bazé. njé
ish-oficer artileric. Do té t¢ lajméroymé kur t& kenu ¢éshtje
t¢ réndésishme pér ¢ diskutuar. Pér mbledhjet ¢
zakonshme nuk ¢shté nevoja té lodhesh.

-Do t&¢ m¢ layméroni pér t¢ gjitha.- 1a ktheu edhe mé
preré Sh. K.- Kur t¢ mos mé I¢jojé shéndeti té vij. do tju
shkruaj sipas normave té statutit t¢ Partisé.

Biscda nuk shkoi mé tej dhe Sh. K. ¢ ndjeu se nuk do
ta thérrisnin mé¢ kurré népér mbledhje té réndésishme ¢ as
t¢ paréndésishme. Ai nuk do té kishte m¢é vend midis tyre.
Ai nuk kishte patur ndonjéheré kénaqgési nga mbledhjet dhe
né rrethana ¢ tiera vetém do t¢ ishte gézuar nga ky ¢lirim.
ashtu si¢ u gézua kur i erdhi mosha ¢ pensiomit. Por késaj
here nuk mund ta pranonte arsven ¢ Iénics ménjané. Ai ¢
kuptor shpejt s¢ nuk kishte ku t¢ ankohgj. Shokct ¢ vietér,
q¢ vazhdonin t¢ mbanin pérgjegjésira té larta. sigurisht qé
nuk do t'ia thoshin t¢ vértetén. Cila ishte ¢ vérteta? Ata
vettm do (i buzéqeshnin  dhemshurisht dhe do  té
pérpigeshin ta qetésonin me fjalé ¢ émbla. Té shtirura.
sak{cso_l ar me mi¢ valé mati. Ai i njihte miré. Pér heré té
par¢ nC jetén ¢ vet Sh. K. u ndje shumé i dobét. pa asnjé
mbrojtje. Nuk mund t¢ mbante shprese té shpjegohey as

me fémijét. Edhe ata do t'i kérkonin té mos ¢ vriste
mendjen pér gjéra ¢ tilla dhe té kujdesej pér veten. té
shérohej sa mé shpejt. Asgjé tjetér nuk kishte mé réndési.
Si t'1 bindte sc pikérisht "vramendja pér gjéra té tilla" ishte
menyra e ty mé e mir€ ¢ pérkujdesjes pér veten? Ai do ta
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kishte pranuar me kénaqési késhillén pér t& mos e vraré
mendjen sikur fémijét, t& paktén ata. t'a shqiptonin né sy
ato q¢ thuheshin pér té pas shpine. Ai i merrte me mend,
por dontc t'i dégjonte. lu kujtua fqinja ¢ tij me djalin ¢
arrestuar e t& dénuar tashmé dhjeté vjet, dhe kegkuptimi
pér fjalét pas shpine. Ai veté ¢ kishte marré pa ngurrim
plakén pér t& ¢gmendur. Kjo ngjarje ¢ vogél ¢ ndihmoi Sh.
K. pér té mos 1 fajésuar réndé njerézit e vet mé t€ dashur.
Ai mendoi sc ishte shumé lchté t'ia ngjisjc tjetrit nofkén e
t¢ ¢mendurit. Sh. K. do t'i lypte ndjesé plakés né rastin mé
t¢ paré . Ai tha me vete sc i takonte vetém atij ta shkulte
até nofké poshtérucse. qé ia Kishin ngjitur. Ai duhej t'u
tregonte edhe femijéve, edhe shokéve se kishte vetém njé
dhimbje t& forté koke. € cilén nuk ¢ zbulonin as mjekét
nga vintc. dhe ky s'ishte faji i tij. por truri 1 punonte pér
mrekulli. Truri i tij nuk kishte asnjé shkarje. Ishte vetém

ak i lodhur nga dhimbjet ¢ parreshtura. Por fare i
kthjellét. Sinuk ¢ shihnin?!

Sh. K. pati koh¢ ta pérfityronte bisedén q¢ do té
kishte né fillim me djalin ¢ madh, q¢ do té vinte n¢
mbrémie pér i sjellé darkén dhe t& shihte si zakonisht nésc
ai kishte ndonjé nevojé tjcter.

-Psc mé marrin pér t¢ ¢mendur?- pyeti Sh. K. 1 qeté.

or drejt € drejt té birin, duke ia ngulur véshtrimin.

Tjctri u zu né befasi.

_Kush t& merr pér t¢ gmendur? Mos thuaj marrézira!

-Nuk them marrézira. Dhe nuk jam 1 ¢gmendur. Vetém
s¢ mé dhemb koka. Kaq.

Djali¢ mblodhi veten.

-Ke véné re népér darka: ata q¢ kané pir¢ m¢ shumé
ngulin kémb¢ sc nuk jan¢ dehur.- ia ktheu 1 riu pérmes
n)¢ buzagazi t¢ buté. dashamirds.

-Un¢ nuk kam puné me t¢ dchurit. nuk kam patur
kurré puné me ta.- ¢ ngriti zénn Sh. K. si¢ nuk kishte béré
kurré.- Thuaju t¢ giithéve s¢ nuk jam i ¢mendur. more
vesh! E ke per detyte. s djali im 1 madh q¢ je. Nderi im
sshté edhe nderi yt. Duhct ta mbrosh.

_Ti dukesh sc nuk je i ¢mendur. baba. nuk ka nevojé té
them unc. ) ' .

_Ku ¢ shch ti se nuk jam 1 ¢mendur? Thuaje! Dua ta
dégjoj.- u hodh Sh. K. dhe nuk 1 béri asnj¢ pershtypje frika
¢ papritur, q¢ pushtoi syt¢ ¢ tC bmt.- Ju me mermi pér té
cmendur vetem  pse nuk  shaj pushtctin dhe  partiné.
Gaboheni. Ka edhe njeréz qe nuk 1 kan¢ lén¢ truté dhe

rapé nuk shajn¢ politikén ¢ shtetit. Mé kuptove? Pse
quhet té jené né rregull nga truté vetdm ata q¢ dalin
rrugéve me njc daulle letre né gafé dhe shajné pushtetin?
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Mund té duket ¢ pabcsueshme. Por éshté krejt e
veérteté. Ndryshimi i Din Qeregit nisi njé t€ shtuné t¢ fundit
t¢ dimrit, né rrethanat mé té paparishikueshme, Né
berberhané.  Ishte ulur pérpara pasqyrés sé madhe. i
heshtur. dhe po ndigte me vémendjen mé t¢ thellé Iévizjen
¢ shkathét té duarve té berberit mbi kokén e tij. Ai do'xlltc
qé flokét e rralluara pak nga pak gjaté viteve ti qetheshin
né¢ ményré té tillé. gé 1€ ngjanin shumé. Jo pér t'u dukur
m¢ 1 r1, SI¢ kishte té drejté t€ besonte berbert dhe ndonjé
tjctér. Din Qeregi kishte njé arsye tictér. té cilén nuk ¢
merrtc dot me mend askush. Ndérsa ai. kuptohet. si pér
gjitlug:ka lidhej me jetén e ti) té fshehté, nuk 1 ishte hapur
askujt. Madje as t¢ shoqges. Berberi, sidogofté. dinte aq sa
ishte ¢ nevojshme: Shokut Din duhgj tia qgethte flokét né
ményvc té ullé, qéte ngjanin shumé.

Berberi ndjchgj gjithnjé dyvfish i siklctosur tek punonte
né kokén ¢ tij. Din Qeregl ishte 1 vetmi ndér klientét e tij,

& tregonte njé pérkujdesje (€ veganté pér t€ qethurén. Pra.
ishte rasti i vetém kur aftésité ¢ berberit viheshin né

rovén ¢ vérteté. Nga ana tjctér. cdhe psc nuk shfaqej
shum¢ népcr mitingje. Din Qcregi hynte ndér njerézit mé té
rendésishém té gytetit N. Njé gabim né kokén ¢ tij nuk
kalohej me mj¢ té lypur ndjesc.

Zakonisht. midis tij dhe berberit shkémbeheshin vetém
dy fjalé. dhe kjo para sc té ndaheshin. .

-Shpresoj s¢ mbetét 1 kénaqur edhe késaj here, shoku
Din.- thoshte njéri. _ o _

-Patjctér. Si gjithmon¢.- ¢ sigurontc tjctri pérmes njé
buzagazi t& lchté ¢ t largét. duke i shtrénguar dorén. Din
Qeregl buzéqeshte gjithmoné njéso), me njé asnjanést q¢
berberit i fuste dridhmen.

Té shtuncn. kur fillon historia, berberi iu drejtua Din
Qcregit ndryshe nga zakonisht. ‘

_Paskemi nj¢ shkrimtar nc gytetin toné, shoku Din.
Nuk ¢ dija. .

Din Qcregi ¢ pérfshiu me njé véshtrim t€ quditur dhe
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lehtésisht qortues, duke i shfaqur késhtu pér heré té paré
hijen e njé ndjenje.

-Nuk e nmjihje Lisian Zhupén?! E njeh gjithe
Shqipéria...

Berberi u ¢lirua nga ankthi. Dhe shtoi:

-E njihja, sigurisht qé e njihja. Por vetém si klient dhe
si mésuesin € vajzés. Kam dégjuar edhe se bén vargje.
Poet, si¢ thuhet népér gazeta. Nuk ma merrte mendja se
ishte shkr_mtar.- Berberi mblodhi supet si i zéné né faj.

Din Qeregi béri njé nénqeshje té vogél. Népér syté e tij
té shngjyrosur kaloi njé drité e shkurtér dashamirése. Por
nuk pyeti s¢ si i pérfytyronte ai shkrimtarét. Dhe as si e
mendonte dallimin mes poctéve dhe shkrimtaréve. Ajo
drita ¢ shkurtér erdhi duke u ngjeshur sa u ngri né syté e
tij t€ shngjyrosur dhe u shndérrua né guditje.

-Tani po shkruaka njé roman.- vazhdoi berberi,
giithnjé pa ¢ ditur se pér ¢faré i nevojitej njé bisedé e tillé.-
Mg tha veté. Njé roman pér historiné bashkohore, mé tha,
dhe t¢ gjitha personazhet, t&¢ mirét e té kéginjté, do t'
gémtojé né qytetin toné.

-Ehé.. - 1a béri népér dhémbé Din Qeregi.

Berberi ndjeu njé thycrje té befté né zérin ¢ klientit t&
ndcruar dhe u pushtua nga njé panik i turbullt. Ai nxitoi
me shpresé ta ndreqte keqkuptimin:

-Ju ishit né dijeni, patjetér. S'mbeti tju jap uné lajme
té tilla, ¢ di.

Din Qeregi nuk u ndje, si t&¢ mos ¢ kishte dégjuar. Ai
qéndroi njé gast té shkurtér i pérhumbur, gjé q¢ ¢ shtoi
panikun e berberit. Pastaj u afrua rrémbimthi nga
pasqvra. N¢ syt e tij t& shngjyrosur, vendin ¢ qudis¢ ¢
zuri njé friké e panjohur. Berberi ¢ ndoqi me njé véshtrim
t€ lemerisur. Kishte njé pérfytyrim té pérgartur. Shoku
Din dhc shémbélltyra e tij qéndronin ballé pér ballé dhe
afroheshin ngadalé. por t¢ vendosur, drejt njéri-tjetrit.
C'do t¢ ndodhtc kur syri i djatht¢ i shokut Din do t&
pérplasej (do té pérputhej) me syrin e maijté té figurés mbi
qelqin e pasqyrés dhe e kundérta? Syrin e majté té shokut
Din do ta pérpinte syri i djathté i shémbélltyrés dhe syri i
djatht¢ i shokut Din do ta pérpinte syrn € majté té
shémbeélltyrés. Pasi e vézhgor veten njé copé heré, qé
berberit iu duk e pafund, Din Qeregi foli:

-Kjo koké nuk durohet, apo jo? .

Ai u ul sérish n¢ karrige. Pa dhén¢ asnjé shpjegim dhe
as shenjén mé té vogél té déshpérimit. Pérkundrazi. Ishte
plot gjalléri. Por jo i gézuar.

-Nuk durohet, apo jo?- pérsériti.

Berberi ¢ kuptoi se pyetja nuk i drejtohej atij.
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2.

Din Qercgi u geth fare shkurt. Ndokush mund té thots
se Din Qeregit 1 kishte hypur papritur déshira té dukej mé
i moshuar. Trill i tij. déshiré ¢ gruas apo dikush nga lart i
kishte térhequr vémendjen? Asnjéra nga kéto arsye nuk
ishte. Ndryshimi i paraqitjes nuk kishte asnjé lidhje me
moshén. Tam ai ¢ dintc s¢ do t'i shpjegohej vetém
shkrimtarit Lisian Zhupa. Por ishte njé rréfim qé kérkonte
disa kushte té caktuara. Meényra si e véshtronte berberi tek
¢ pércillte i mjaftoi pér t'u siguruar sc ia kishte arritur
géllimit.

Po até mbrémijc ai ftoi pér darké shkrimtarin Lisian
Zhupa. Nuk ¢ ftoi me koricr. Kaloi veté nga shtépia e tij
dhe né kémbeé, gjé qé ishte njé pérjashtim tepér i rrallé nJe
sjelljen ¢ Din Qereeit ndaj bashkéqytetaréve t¢ vet. Por
yeté Din Qercqt ¢ quajti krejt té natyrshme. Al ishte né njé
jendjc t& re p;llgologiike. Dhe nuk ¢ pérligj habitjcnje

¢rmbajtur t¢ Lisian Zhupés. Nuk éshté 1 vetédijshém pé
ushtetin ¢ vet. mendoi Din Qeregl. Aq mé miré. per

Takimi me shkrimtarin ishte rasti 1 par¢ pér Din
Qcregin gé t¢ zhgénjchej disi. Osc té dyshonte. té paktén
Lisian Zl)up;l nuk shfaq: asnj¢ kureshtje pér ndryshimin ¢
pamjcs sC ty. Madje. la pérshtypjen sikur nuk ¢ vuri hig
re. Ose nuk e vuri re. vértet. Me siguri q¢ shkrimtari nuk 1
kishte kushtuar vémendje mé parc qethjes ¢ as sjelljes sé
Din Qeregcit dhe nuk bénte dot krahasim. Din Qeregi nuk
do t'ia kishte falur gjithé kété shpérfilljc njé bashkéqytetari
gjetér. Por rasti i Lisian Zhupés ishte ndryshe. Ka koh¢.
Kemi gnthé mbrémjen pérpara. tha me vete durueshém
Din Qcregi. Kemi ditét ¢ javeét e muajt. q¢ vijné. Al ¢ dinte
sc puna ¢ shkrimtarit do té ishte ¢ gjaté. Lisian Zhupa ¢

ranoi ftesén, pa pyetur pcr arsyen € njé darke té tillé t¢
aparashikuar. Dhe falenderoi. Mc majat e buzéve. me mjé
véshtrim pérshkucs. Ftohté. si t'i nénshtrohcj njé detyrimi.
por falenderoi. Din Quregt u kénaq singerisht cdhe me aq.
Dhe nuk u gudit me veten pse U kénaqg.
Sikur té mos ishte ¢ pranishme gruaja e hirshme ¢ Din

Qeregit, darka do té kishte kaluar pothuajse n¢ heshtje té
loté.
P Lisian Zhupa ishte gjithé mbrémjen ai i zakonshmi ¢
qé Din Qeregi po fillonte ta njihte: i largét e 1 huaj. Por ai
nuk ngjante nga ata q¢ nénvlcftésojné té tjerét pérreth. Me
qéndrimin ¢ ti). ai sikur mbrohej nga dicka ¢ padukshme.
Biseda mé ¢ gjaté g¢ u zhvillua midis tij dhe té zotit t€
shtépisé ishte kjo:
nuk do té ishte mé miré q¢ romanct té
eti Din Qeregl, duke béré

shogéroheshin me fotografi?- py
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kujdes ta fshihte prapamendimin.

-Cfaré fotografish?

-Ato té personazheve. . f

-Personazhet letrare nuk mund té kené fotografl,
shoku Din.- u pérgjigj Lisian Zhupa scriozisht. pa roni
dhe pa u quditur.- Kang shpirt, por jo fytyré. L

Ishte njé shpjegim fort i ngatérruar dhe i largét per
Din Qeregin. Ai vazhdoi, duke u kujdesur gjithnjé ta
fshihte miré prapamendimin: . o .

-Si nuk paskan?! Edhc ju shkrimtarét pér veprat tl}lilja
niseni nga njeréz rcalé, késhtu na kan¢ thené dikur
mésuesit né shkollé, té paktén. . : e

-Ndodh. si jo?! Por né¢ kéto rastc nc 1 vrasim ijdb ':t,
qé t'u marrim shpirtin. Kokallat nuk na hyjné né pune.=
Lisian Zhupa vazhdonte té pérgjigjej me gjithé scriozitetin,
dhe kjo ishte shenjé e miré. mbé

Din Qeregit i shkoi njé e rréqethur nga koka tc kémbét.

-Ndarja ¢ trupit nga shpirti éshté thjesht nj¢ bestytni ¢
njerézve primitivé,- deshi a1 t¢ mbrohey. s di

Lisian Zhupa néngeshi Ichté, pér her¢ t¢ parc , dhc
pérséri pa ironi, pa nénvleftésim.

-Edhc lctérsia éshté bestytni.- ia ktheu. .

Din Qeregi u ndje ende 1 papérgatitur per ta Zl“’!;”"]ar‘
bisedén dhe zgjodhi heshtjen. Do ta kishtc m¢ t¢ lchté dhe
do t'i pélgente mé shumé té pérgjigjej. Por Lisian :Zhupa
nuk i drcjtonte asnjé pyetjc. A1 ndjche) 1 kénaqur
mbéshtjellc me heshtjen ¢ vet t¢ papérshkueshme. Din
Qereci mendoi té bénte edhe njé perpjekje pér ta térhequr
Lisian Zhupén té hapej sadopak. E pyeti nésc ndodhte q¢
realiteti t'i jepte njé personazh té gatshém.

-Po. sigurisht.- u pérgjigj shknimtari.

-Pér shembull, gyteti vné ka banoré té tillé?- Zemra ¢
Din Qeregit Iéshoi nié godigje té rrémbyer.

-Ka. si jo! Ka edhe qyteti yné. Nuk jemi mé t& njcllojté
s¢ t€ jerct as ne. )

Din Qeregi mblodhi instinktivisht supet. Nuk kishte
kuptuar dhe shkrimtari ¢ pikasi.

-Ka edhe ndér ne ndonjé dele galé, pér fat.

Din Qcregi nuk u sqarua, por ¢ zotérol veten t¢ mos ¢
shfaqte moskuptimin. o

-A éshté e tepért té pyes kush éshté?- ¢ shtroi ai
ndryshe pyetjen.

-Selimi, babai juaj.

Din Qeregi nuk u besoi veshéve.

-Babai im ka vdckur, - tha.

_-Po ja q¢ nuk ka vdckur,- ia ktheu shkrimtari. gjithnjé
serioz.
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Din Qercgi ndjeu njé turp té papritur dhe pastaj njé
rrezik. E shogja geshi dhe muré béri qé geshi. Din Qeregi
nuk donte té flitej pér té atin.

~ T¢ dy burrat uleshin pér sé pari bashké dhe nuk ishin
miq. Por njiheshin. Aq sa té shkémbenin njé pérshéndetje
kur ndesheshin n€ rrugé. Nuk kishin asnjé mendim t€
pércaktuar pér njcri-tjetrin. Si té thuash. jetonin né dy boté
t¢ shképutura. Din Qeregi mund té krenohej qé e kishte
kuptuar 1 pari nevojén e lidhjes midis kétyre dy botéve.
Duke gené nismétari. ai besonte se do ta ruante deri né
fund cpérsing, do ta vinte shkrimtarin né shérbimin ¢ vet t¢
pazakonshém. Me kusht, qé né lidhjen e tyre t& ndérlikuar
té mos pérzihej shumé babai i vdekur. Ajo puna ¢ vrasjes
s¢ modeclit. pér t'i marré¢ shpirtin, me siguri qé ishte vetém
nj¢ shprehje ¢ pérgartur letrare. Té themi, njé shprehje
ﬁgU(ativc. pér té treguar nga ¢ merrte frymézimin letérsia.
Ai kishte dégjuar pér shkrimtar¢ qé ¢mendeshin. por jo gé
vrisnin. Aq mé pak dukej i afié pér njé veprim t€ ulle
Lisian Zhupa. t¢ cilit i dridheshin duart edhe tck conte
cigaren te buzét. _

Darka nuk zgjati shumé. Pa ia kérkuar njeri. gruaja ¢
hirshme ¢ Din Qcregit ishte zotuar t'i jepte gjalléri biscdds
dhe ndérhynte parreshtur. .

Né njé rast tjetér Din Qercgi ndoshta as q¢ do ta kishte
véné re teprimin ¢ gruas né té folur. Puné ¢ saj! Madje aq
mé miré! Por jo gjaté asaj darke. kur rryma duhej t&
kalonte vetém midis atij dhe shkrimtarit. dhe ai priste
gjithé ankth digka vegangérisht té réndésishme. Digka. q¢ a1
nuk ¢ kishte pritur kurré mé paré . Me llafazanérin¢ ¢ vet
gruaja po i béhej pengesé. Shkrimtari Lisian Zhupa ishte
aq i sjellshém sa té mos ¢ shfaqte bezdin¢. Dhe mbylle) m¢
fort né vetvete. Osc gjente ngushéllim te gota ¢ vercs. Dhe
koraca ¢ heshtjes sé tij béhej mé ¢ papérshkueshme. Din
Qeregit iu dhimbs i ftuari. Népcérmjet késaj ndjenje ¢
ngatérruar. me té cilén nuk ishtc mdsuar. Din Qcregl
shprehte shkalléen mé té larté¢ t€ ncrvozizmit dhe t&
pakénagésisé. Por ai ishte nga ata burra t¢ aft¢ per t1
fshehur t¢ metat. Nuk i kishte ngjaré té atit. q¢ kishte
patur gjithmoné kénaqési t'1 zmadhonte t¢ metat € yc}ga;
Edhc né rrethanat ¢ njé darke t€ zakonshme do ¢ 1shte
pérmbajtur. nuk do ta fyvente kurrsesi e shogen. Aq mC

i + ceoahe; i sicllshém ndaj saj né prani t€
fort i takonte té tregohe) 1 S) T J . ;
Lisian Zhupés. Ai cnde vazhdonte té besonte s¢ shkrimtan
nuk ishte i vetédijshém per pushtetin e vet. Ama. grp‘a_!ia
veté duhej ta ndjente ¢ mua mé nevojitet digka tjetér
sonte, tha ai me vete ankueshém. Ajo duhcj ta ndjente q€

sonte i ftuari éshté kétu pér mua, shtoi Din Qeregi me n)é
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ankim edhe mé t€ thellg, pa drejtim, qé ¢ trembi. Ai u
kujtua se vetém njerézit e pafuqishém e té pasigurté né
vete ankohen.

Shkrimtari éshté kétu sonte vetém pér mua, pérscriti
Din Qereci dobét. Drita e veganté q¢ vezullonte népér
véshtrimin e t€ shoges, tek i drejtohej shkrimtarit, i zgjoi
Din Qeregit njé mendim té ri. Ishte e qart¢ se gruaja e tij
ishte e pushtuar nga adhurimi pér shknmtarin, qé dinte ta
pérdorte aq pérsosmérisht heshtjen. Ajo nuk kishte sy pér
ta vén¢ re shpérfilljen e tij. Lisian Zhupa kishte medocmos
nj¢€ magji t¢ jashtézakonshme, q¢ t¢ vendoste aq Ichtésisht
nj¢ epérsi té tillé mbi njé grua, me té cilén ulej pér heré té
par¢ né trycz¢. Pér mé tepér, njé grua ¢ mésuar né
shogériné ¢ burrave t¢ fuqishém. Din Qercgi ishte i
mbushur me ankth si t¢ qéndronte né pérgjim té njé rreziku
t€ panjohur. Nuk kishte pse t& zemérohej me t¢ shoqen qé
fliste parreshtur. Zeménimin le ta kishte me veten. qé i
ishte kycur goja. Ai heshtte jo pér té ndjckur shembullin ¢
shkrimtarit. Zaten, ky ishte pikérisht shembulli qé nuk
duhej ndjekur. Din Qeregi nuk dinte ¢'té thoshte dhe
heshtte.

. Marrédhéniet ¢ tyre duhej t¢ ishin oré c gast té tilla. q¢
Din Qeregi té pérfitonte nga ¢do rrethané. pér t'i rrénjosur
shkrimtarit né tru gjurmén ¢ vet té dashiruar. Din Qeregi ¢
ndjcu kokén t¢ mbushur me awull Po plas. ofshani
pérbrenda. Ishte fund dimri dhe nj¢ vapé kaq ¢ madhe
sigurisht g¢ nuk ishte n¢ ajér. Po plas, pcrsériti ai. Lisian
Zhupa nuk duhej ta merrte vesh brengén ¢ tij. Pér Din
Qeregin ishte e qarté tashme se ajo mbrémje nuk do ta
afronte drejt géllimit. T paktén té mos ¢ largonte. Ky
ishte pérfundimi shpétimtar q¢ Din Qeregi nxor1 vetém né
sa)¢ t€ vullnetit té vet té forte.

Kishte shkuar shumé voné kur Lisian Zhupa kérkot
lejé t¢ largohe;.

-MEé falni,- tha duke i pérfshiré me njé véshtrim té buté
t¢ dy bashkéshortét.

Din Qere¢i nuk u besoi veshéve. Bujtési 1
pazakonshém ndjehej fajtor pse nuk rrintc dot mé gjaté.
Domethéné se kishte kénaqési nga shoqéria ¢ darkés. Nga
shoqéria ime. saktésoi Din Qeregi. Domethéné se, i
mbéshtjellé me heshtjen e vet, shkrimtari nuk kishte jctuar
vetém me shijen € mishit t& pjckur dhe té verds s¢ miré,
Por ishte i detyruar ¢ largohej. Ishte ¢ natyrshme qé té
largohej né até oré. Din Qercgi mendoi me kénaqgési pér
darkat ¢ do t¢ bénin né veré e né vjeshté ¢ q¢ do t¢ ishin
mé té gjata.

Tek sa ndaheshin, Lisian Zhupa pérshéndeti i pari:
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_ -Mirupafshim!- ia ktheu hovshém Din Qeregi.-
Mirupafshim s€ shpejti!- Ishte i gézuar. Nuk pati gg\ll’ﬁf lf'i
shprehte gatlshmenné pér t'ia dhuruar shpirtin pér
romanin, qé po shkruante. Por do t'ia dhuronte. N& kohén
e pérshtatshme. kur shkrimtari t¢ mos kishte té drejté té
dyshonte pér rrethanat kur i béhej dhurata. Domcthéné,
kur t& mos kishte pir¢, dhe pasi té sigurohej se vrasja €
modeleve, qé kishte pérmendur shkrimtari, ishte vetém njé
shprehje e figurshme pér t€ treguar si e merrte letérsia
frymézimin. Nga Din Qereci duhej té mbetej medoemos
trupi, qé té shijonte lavding e kurbanit t€ vet.

3.

Din Qeregi ndjehej i qeté e i kthjellét. Ai e kishte
harruar shpérfillien deri n¢ fund t€ Lisian Zhupés ndaj
qethjes sé tij. Darka nuk kishte si t¢ mbyllej mé miré.
Mirupafshim, kishte shqiptuar shkrimtari. Gruaja ¢
hirshme e Din Qeregit ishte e lumtur. Ajo i térhoqi
vémendjen t& shogit pse nuk sillte mé shpesh né shtépi té
ftuar té tillé. Din Qeregi e pikasi nénkuptimin € té shoges,
por nuk i vuri réndési. Ai e njihte pérgmimin e saj pér mé
t¢ shumtét e drejtuesve t& rrethit. Pérjargen me tepri,
thoshte ajo pér ta. Koka e gethur ndryshe e Din Qeregit
ishte krejt e zéné me mendimet pér Lisian Zhupén.
Pérshéndetjen e fundit t¢ shkrimtarit Din Qercgi ¢ mori
miréfilli si njé déshiré dhe premtim t&é tij pér t'u takuar
sérishmi. Madje sé shpejti. Domcthéné se Lisian Zhupa e
kishte shpjeguar drejt hutimin ¢ Din Qeregit. Ai pérseriti
edhe njé heré se shkrimtari e kishte shpjeguar drejt hutimin
¢ tij, me njé shpres¢ té koté ta pérzinte kujtimin e babait,
qé kishte ndérhyré aq befas midis tij dhe Lisian Zhupés.
Kujtoja se ishim ndaré njéheré e pérgjithmoné bashké, tha
Din Qercgi, i mbushur si dikur, me ndjenjén e turpit dhe té
rrezikut.

Marrédhéniet ¢ Din Qeregit me té atin kishin qené
gjithmoné shumé té ndérlikuara. Ai ishte ndér t& rrallét
banoré té qytetit g¢ nuk kishte geshur kurré me trillet e
pashembullta té Selimit. F;é{(kundrazi, ndjente njé lloj
turpi, gjé qé nuk i pélqente plakut.
et - hfrygte ndonjéheré ai kur € humbte

-Kujt 1 ngjave!-1s _ ! _ hun
durimin, pa kuptuar se¢ vint¢ nc dukje ndryshimin ¢

déshiruar nga Din Qeregi ende i 1. o
Duhet théné se Selimi ishte sjellé edhe me té birin si

me té tjerét: talley me gjithcka dhe nuk shpjegohej pér
asgjé. Ai asnjéheré nuk ishte hapur me trashégimtarin e
vetém té gjakut té vet. Din Qeregl nga ana e tij e kishte
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ndjer¢ vrerin e pafund qé shkarkonte i ati kur thoshtc sc ¢
poqi Partia. Ai e ndjente dhe kafshonte fort buzén. qé
zbulimi i tmerrshém t¢ mbetej brenda dhémbéve té ty. Al
nuk e kuptonte té atin. por nuk i kuptontc as té tjcrét qé
higeshin sikur nuk e vinin re inatin ¢ fshehur keq té plakut,
¢ madje edhe qeshnin. Kjo gjendje ¢ papércaktuar, €
zgjatur pér vite ¢ vite. i kishte krijuar nj¢ pasiguri té
pérhershme. ndjesing e bashkéjetesiés me njé rrezik. me té
cilin as nuk mésohej dot dhe ta pranonte. as nuk ¢ harronte
dot dhe t& bénte jetén ¢ vet ¢ as nuk ¢ pérballte dot ¢ e
shpétonte pér miré a pér keq. Ai e dinte se rénja ¢ t¢ atit
ishte edhe shembja ¢ tij. Ndérsa Sclimi. kur ¢ pyeste gjithé
peremum. pa kérkuar pérgjigje. se kujt i kishte ngjaré. dhe
kjo ndodhtc tepér rrallé, shprehte ankesén ¢ ti) mé té thellé.
Uné kaq qené shumé i ri né pleqériné ¢ tij dhe m¢ voné
kam menduar pér ankesén e ti) t¢ kycur. Ai ka vuajtur nga
moskuptimi i té birit. por ishtc i vendosur té mos ia prishte
t¢ ardhmen. gé Din Qcregi ¢ kishte zgjedhur veté. Selimi
nuk e kishte shtyré né ate rrugé dhe nuk donte t'ia képuste.
Edhe ai ¢ dinte se po t¢ binte. do ta shembte nén vete té
birin dhe nuk pranonte té ishte pérgjegics.

~ Din Qeregi nuk do ¢ lejonte gé pérhitja ¢ paftuar ¢ t€
atit t'ia crrésonte kénaqésing ¢ mbrémjes. Pér t'u gliruar
disi nga ndjcnja ¢ turpit dhe rrezikut. ai tha me vete se
sllkrlmtan ¢ kishte gjvkuar si t¢ pérshtatshém dhe té denjé
pcr até q¢ ai ¢ quante bestytni. Din Qeregi pérscriti me
vete se letérsia nuk ishte bestvtni, Nejse! Marréveshja ¢
tyre ¢ hcshtur. enigmatike 'qéndrontc dhe kjo ishte
kr}"fSQTJQ- Din Qeregi u pushtua nga njé val¢ ¢ ngrohté
mirénjohjeje pér shkrimtarin, Dhe iu rrit mé tej besimi né
vete pér arrigyen e qéllimit,

Mirékuptimi i Lisian Zhupés ishte njé ndihmé tejet ¢
¢muar pcr té. Mé sakté. ishte ¢ vetmja ndihmé. pér té cilén
ai k|s~htc. nevojé. Din Qeregit i mbetej t¢ hartontc pa
vonese njé plan té hollésishiém pér veprnimet ¢ veta né t¢
ardhm_clj ¢ aftrme. Sa mg pérpara t¢ shtvhe). aq mé
shtrenjté do t'i kushtonte edhe gabimi mé 1 vogél. Nuk
duhej ccte kuturu. E dinte se nuk kishte arsye té nxitohej.
Duhej punuar ngadalé. me durim t¢ madh. q¢ gjithgka té
gdhendey pcrsosmérisht. Ai nuk donte. q¢ n¢ pérfytyrimin
¢ shkrimtarit t¢ ishte dele galé, si 1 ati. Ky ishte rasti i
volitshém. q¢ até ¢ bir t¢ krahasoheshin jo pér té treguar
vazhdimésiné. por pérjashtimin ¢ njéri-jetrit. Por cdhe
kohé pér té humbuy nuk kishte. Asnjé minuté. Pérparé siné
e paré té n)adhe ai do ta merrte duke provuar s¢ véshtrimi
i politikanit shkon mé larg sc ai i shkrimtarit. Lisian
Zhupa kishte théné né njé intervisté se géndronte ¢do
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méngjes disa oré mbi fletén e bardhé, dhe ishte 1 lumtur
kur arrinte t€ shkruante nj¢ fage né dité. Tek e kujtonte
tani, Din Qeregit i jepte njé dehje t& vérteté fijala "i
lumtur”, qé shkrimtann e pérdorte né ményré aq té
natyrshme. si digka té fituar ¢ qé nuk mund t'ia rrémbente
askush. Din Qeregi béri até qé nuk e kishte béré kurré: luti
Zotin gé Lisian Zhupa té jetonte sa mé shpesh njé lumturi
16 tillé. Pastaj pati njé pendim prej mékatari dhe u trishtua.
Ishte lutur nga dashuria pér veten dhe jo pér Lisian
Zhupén. Sepse lumturia ¢ Din Qeregit do té buronte nga
lumturia pér té cilén fliste shkrimtari.

Sidogofté, edhe ajo ndjenjé ¢ pabesueshme pendese 1
shérbeu. | térhogi vémendjen pér rrugén q€ duhgj té ndiqte.
Do té kishte dashur singerisht t& késhiilohe) me
shkrimtarin, gjé q¢ ishte e pamundur. Té paktén njé heré,
sa pér fillim. Ndoshta edhe pér punén ¢ shkrimtant do té
ishte € dobishme qé ai veté ta drejtonte disi procesin ¢
pérsosjes sé¢ modelit t& tij. Ashtu si piktori, q¢ zgjedh
veshjen, pikén e véshtrimit. krchjen dhe lévizien e
gjvmtyréve t& modelit té vet. Jo. E pqmundur. Ai do t¢
zbulohej kur ai vet¢ dhe shkrimtari do ta kuptonin
instinktivisht sc kishte ardhur gasti i péshtatshém. Por kjo
nuk ishte njé arsyc mjaft € forté pér tia I¢kundur Din
Qeregit besimin né vete. Din Qeregi ishte 1 vendosur ta
pérzinte nga vetja ¢do hije déshpérimi. o o

Gjaté dy-tri javéve q¢ crdhén ai ndérmort. nc fshehtési
té ploté, kuptohet, njé anketg t¢ guditshme: ¢ mendohej pér
té né té gjitha shtresat ¢ popullsis¢ s¢ qytetit. Mu sakté. a1
kérkoi té mésonte ¢faré kishin véné rc njerézit né pamjen €
tij. né sjclljen e tij ¢ né¢ karakterin ¢ ). Kjo do t& ishtc
ctapa e paré . q¢ do ta conte pérafersisht tck opinioni ¢
kishte shkrimtari pér té. Pae pérfunduar anketén ai nuk do
t¢ takohej pér s¢ dyti me Lisian Zhupén. ‘

Raportet, g¢ 1 crdhén brenda afateve t€ parashlkuaga.
ishin zhgénjvese. Sipas tyre Din Qeregl kishte  vetém
virtvte. Shndriste kudo. Njé shenjtor 1 vérteté, gé jetontc
midis njcrézve té zakonshém. Lum gvtett qé c kishte! Duke
i lexuar. Din Qeregi ndjeu t'i pérkedhele) sedra. Dhe )do“tc
kishte dashur tia jepte edhc gruas. g€ ajo t shihte me ke ¢
ohte bashkuar jetén. Por kenagesia nuk 1 ZgJ.?l‘.‘.-
Fatkcqésisht, figura ¢ tij nuk “]““d e ‘5!,“‘3\ %. f‘ c.
pérderisa nuk kishte térhequr mé parc vqmon.,lfzn €
shkrimtarit, Té thuash se figura ¢ ti kérkohej ¢ allé si¢
ishte paraqitur. kjo ¢sht¢ ¢ vérteté. pranoi me ggkﬂohtesn
Din Qeregi. Ishte hera ¢ pare . q¢ ar ¢ &}kont‘ffag
paméshirshém  veten. gi¢ q¢ 1 shkaktonte njétarc

marramendjcjc.
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Gabimi i anketés fillonte tek ai veté. Nga ményra si
ishin hartuar pyetjet, publiku ishte mashtruar pafajésisht.
Kishte besuar se duhej té pérgjigjej si zakonisht, kur ishte
fjala pér njerézit e réndésishém té qytetit.

Din Qeregi e pérsériti anketén pa vonesé dhe me té
njéjtén fshehtési. Késaj here u kujdes miré, qé té dilte qarté
n¢ pah qéllimi i tij. Do t€ kishte dashur ta shihte shtangicn
e t€ anketuarve. Mahnitjen e tyre. Syté e tyre té shqver e té
ngriré mbi gérmat e pyetieve. Po ndodhte e
papérfytyrueshmja.  Shoku Din ishte velur nga
pérkédhelité. Vetém shoku Din po rishikonte veten, apo
krejt regjimi? Atij i nevojiteshin vetém té metat, qé
viheshin re né pamjen e tij, né sjelljen e tij e né karakterin
¢ tij. Theksohej: vetém té metat. Sa veta do té kené pyetur
veten ndérdyzash nése nuk po zgjohej mé né fund tek Din
Qercgi damari i té atit?

Din Qereci ¢ mori Iehté me mend se kishin qené té
shumté ata qé kishin dyshuar né géllimin e anketés. Do té
Jet€ nj€ nga ato dinakérité e stérholluara té Sigurimit, pér
t¢ zbuluar kundérshtarét e regjimit, kan¢ théné me té
drejté. Nuk ishin mésuar. Kjo ishte, me siguri, arsycja pse
n¢ pjes¢ nuk ishin pérgjigjur fare késaj here, ndérsa njé
piese yetér kishin pérséritur lévdatat pa ndryshuar njé
fialé. Per fat, ishte edhe njé pjesé e treté. mé té rralict
natyrisht, q¢ kishin patur guximin ta zgjidhnin gjuhén. Din
Qcregi mendoi plot krenari se pa idené ¢ tij, ata njeréz nuk
do té kishin patur kurré rastin té zbulonin te vetja njé
virtyt kaq t¢ larté: guximin qytetar. 1 erdhi keq qé nuk
ballafaqohej dot me ta, qé té merrte drejtépérdrejt nga syté
¢ tyre mirénjohjen e tyre. Din Qeregi ishte nga ata qé e
kérkojné mirénjohjen. Ai ¢ dinte se lavdia arrihet vetém
pasi éshté pushtuar mirénjohja. Sidogofté, ky ishtc akti i
paré i heroit, q¢ po gatuhej brenda tij, u shpreh heshturazi
Din Qeregi né vend t¢ shkrimtarit Lisian Zhupa. Ai besoi
S€ po 1 jepte njé mésim shkrimtarit pér té mos i kérkuar
personazhet vetém ndér delet gala.

Si¢ ishte, thellésisht | frymézuar, domethéng
spperﬁlles ndaj lavdeve té& rreme, ai nuk e pati té véshtire
té vegonte menjéheré vérejtien mé té réndésishme, qé i
bénte populli i tij: Pse shtiresh? Por iu desh njéfaré kohe,
qc ajo pyetic ta peérshkonte trurin e tij, ngadalg, si njé
turjel¢ e ndryshkur. Si nje turjelé e ndryshkur, pérsériti
Din Qereci pérmes nj¢ rrégethjeje té papritur. Ku ¢ kishte
dégjuar?

. Ndér“dhjeté.ra pérgjigjet ¢ mbledhura, kjo ishte vetém
njéra € q¢ nuk ishte njg pérgjigje e miréfillté pér pyetjet ¢
shtruara. Njé z¢ i vetmuar, krejt i vetmuar dhe i panjohur,
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tha ai me vete, pa u ngush¢lluar dot. E shprehur né formé
aq té preré, me njé piképyetése né fund si ganxhé, ajo
pércillte njé zemérim t¢ madh. Njé urretjc, saktésoi me
vete Din Qeregi, pa e kuptuar pse 1 nevojitcj ky saktésim.
Dhe shtoi: njé kércénim. Pse shtiresh? Nuk ishte théné as
si késhillg, si¢ do t'i pélgente atij: Mos u shtir! As si nj¢
konstatim, gé do t& ishtc edhe mé e natyrshmja pér nj¢
anketé: Shoku Din Qeregi shtiret. Ai ishte tejet 1 tronditur.
Té paktén té ishte sqaruar nése vérejtja béhe) vetém pér
rastin e anketés, apo né pérgjithési pér jetén e Din Qeregit.
lu duk se dégjoi zérin e vjetér té té atit se kujt i kishte
ngjaré.
E pérfshiu sakaq edhe até veté njé valé zemérimi 1
verbér, qé ia la shpejt vendin urrejtjes. gjithashtu farc e
verbér. Kércénimi erdhi njé ¢ast mé pas, si njé goditje
shkatérrimtare ndaj atij veté. Kundér kujt do t& ishte
zemérimi, urrejtja. kércénimi i Din Qeregit? Ai u ndjc i
dobét si kurré ndonjéheré.

Sidomos kércénimi kérkonte medoemos nj¢ adres¢.

Aj zé ishte i vetmuar. por edhe i mbrojtur né ményrén
mé té miré. Ishte anonim.

Din Qeregi ndjeu t'i squlleshin & gjithé muskujt.
Népér trurin € tij kishte kaluar vetétimthi hija e € shoges.
Askush nuk ¢ njihtc mé miré sc ajo. Ishte njésoj si t&
pranontc sc né ato dy fjalé shprehej e vérteta.

4' . . .
Din Qercgi nuk deshi kurrsesi té besonte sc njeriu g 1
drejtohej me aq armiqési ishte pikérisht ¢ shogja. E
iti disa heré me vete. Dhe bén t& gjitha

pamundur, pérser sa heré te. ri i 2
pérpjekjet té sigurohej per te kundértén. Zhvilloi me t&
disa biseda t¢ térthorta. por pa dobi. pér t¢ mésuar ncsc
ajo ishte n¢ dijent t& anketés sé tij. Pérshtypja e ti), paksa ¢
kérkuar, vértet, por q¢ mund t& pérfillet. ishte getcsucse.
Gruaja e tij nuk ishte nc dijeni té anketés sC tij té
pazakonshme dhc as té projektit t¢ ty me shkrimtarn
Lisian Zhupa. Askush nuk ishte né dijeni. E keqja duhej

kérkuar gjetkeé. _ i ) )

Ai i njihtc ziligarét q¢ kishtc né gytet. T¢ paktén ata
mé t& réndésishmit i njihte mir€. Por ishte hera e par¢ qc
mendonte seriozisht per rrezikshmériné ¢ tyre. Zun ta
analizonte ngadalé secilin veg € VE¢. Dilte q¢ sccili ishte
gati t'ia bénte gjémen. Pa njé fije meéshire. Secilt do ta
quante rrézimin € ti). mundésisht vdekjen ¢ ti), njc fitore
personale, edhe pse t€ rrallé ishin ata, q¢é kishin cdhe
gjasat mé té vogla per tia zéné vendin. Din Qercgi nuk
pyeti pér arsyct € vrerit té tyre kundér ty). Nuk ishte kjo q¢
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1 interesonte tashmé. Ai e dinte se pérsosja. qé ai kérkonte
tek vetja, nuk ishte rruga e pajtimit me ta.

Din Qeregi nuk arrinte dot té bindej sc njé armik i sojit

t¢ ziliqarit do ta sulmonte me njé armé té tillg, Ziliqari
synonte vetém shkatérrimin e tij dhc i shkonin armé té
tjera.
.. Pérnjé cast ai dyshoi se do té ishte ndonjé kundérshtar
i fshehté i regjimit, 'q¢ gjente rastin té shfrynte njé duf té
gjat€. Ky version i pélqeu dhe do té ishte gliruar Ichtésisht
nga ankthi. madje edhe me njéfaré krenarie, sikur sikur té
mos 1 zhvlerésohej tepér shpejt. Din Qercgi nuk ishte
modest dhe e dinte veten té réndésishém, por vetém brenda
qytett t€ vet. Ende vetém brenda gytetit té vet. Domethéné
JO aq sa t€ shenjohej si simbol i regjimit. Sidomos né
r{pthana té tilla ai nuk déshironte té dukej mé i madh nga
¢ishte. Donte t¢ rritcj, dhe ndryshe nga rritja qé vjen
permes emérimeve. Pati kénaqési, por edhe njé friké té
panjohur. Vetém njé i marré mund té besojé se ka goditur
hipokriziné ¢ regjimit duke m'u zbrazur mua, tha
gjakfiohté, pa asnjé keqardhje q¢ po ia mbyllte vetes
shtegun e shpétimit, Pastaj regjimi nuk ka’ hipokrizi.
5qaro, 1 trembur sakaq nga’ vetvetja. Regjimi yné éshtc i
pastér si drita e diellit, ’

' Hlstona paﬂraqitcj'mé ¢ ndérlikuar nga ¢'ishte 1 afié té
1512'2'0";(':] trurt 1 lémuar i njé té marri, apo truri i helmatisur i
kJu ; dc;slk?f:rll ':1)[])'0.1( qoft¢ edhe truri i rafinvar i njé
njé perfytyri np1 :l . Nﬁ qytet g]'lczrfdej vetém njé njeri me
Edhe ky version g pjellor sa ¢'kérkohej: Lisian Zhupa.
mbeti n.¢ han o 0 t€ ishte i mrekullueshém. Din Qercgi
tij & st 'e'Jrhol(l)E né (rinedyshje. Ishte njé shaka. apo njé lojé ¢
shkruantes Aiarrl,quePps: € nevojshme pér romanin q¢ po
mund & ishte 1 lejor vetes njé hamendje té treté. e q¢
pérzicries st ¢ mbrapshté. Sidomos hamendjen rreth
mendu C lantazmgs s¢ babai t¢ vdckur né veprimin ¢

a‘ra m};; z te Sl;(krlmt;lmt nuk ia Icjoi vetes.

. Paksa plagosésc. (Psc shtiresh?) mé ¢
g‘c’iﬁ‘gggzc ' d?] t¢ ishte shakaja. Lisian Zhup; do té
Qurtei Sil \tv'is t;::) saht;crmc ¢ vet té vecanté“afektive me Din
véshtiré isht o, e t€ qeshur s¢ WC anketé e tille ¢

rn oa vor € tEPEMt. Nuk ishte mésuar kv Il me
menyra té tilla te 5 . . popull me
shkrimtaret duhe.e,.q}ftetfimara. Ne¢ fund t¢ fundit, edhe

T pastn Horipahene™ i e e
kujtua habitja naive e berberit lg?lezrc: Ty th'rcm v
qVEetin toné, Shoku Dk - Faskemu njé shkrimtar né
toné. shoky U Din? Paskemi njé shkrimtar ne gvtetin
onc. shoku berber? Per t& mirc a €r té keq e kemi s
Din? Ah, shoku berber Kio éshta p . a ¢ cmi ShOkU
> Kjo €shté ¢éshtja, u pérgjigj Din
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anjci me njé humbje té€ papritur té sigurisé né vetvete.
0.

Pér fatin e keq, Lisian Zhupa nuk dukej nga ata q¢
béjné shaka. Ai rrinte gjithé kohén aq i zymté, sa Din
Qeregi, si shumé té tjeré, do té pyeste edhe nése ai dinte t€
geshte ndonjéheré. ‘Askush nuk e kishte paré Lisian
Zhupén té argétohej ndryshe veg se duke piré ngadalé dhe
gjithmoné né té njéjtén tryezé, ose duke shétitur krejt
vetém si njé ari i mplakur né pyllin e géshtenjave ndanc
qvtetit. Njerézit thoshin se pirja ishte argétimi i tij i madh.
pérderi sa ai nuk dchej kurré. Nuk 1 merreshin kémbcét.
Nuk i trashej gjuha. Gjithé kohén sikur pinte ujé. Thua sc
brenda vetes kishte njé shkretétiré, q¢ nuk arrintc ta
njomte sadopak. Vetém se béhej mé 1 heshtur. Aq ¢ forté
ishtc kjo pérshtypje te bashkégytetarét e tij, sa askush nuk
kishte " guxuar ta qortonte ndonjéheré shkrimtarin pcr
ndikime borgjeze né ményrén e jetesés. C'duhet t€ béjé
njeriu pér té nénshtruar késhtu njé qytet t€ téré? pyeti
veten me njé adhurim té pavullnetshém Din Qereci. Me
siguri qé shkrimtari kishte sajuar njé histori t¢ guditshme,
q¢ do t'1 shérbente pér romanin ¢ 1. Digka t¢ ngjashme me
cksperimentet ¢ shkencétaréve. Din Qeregin € pérfshiu njé
valé ¢ ngrohté ngazéllimi. Pér t& miré ¢ kemi shlgtmtapm,
shoku berber. Ai do t'i japé lavdi gyvtetit tonc. L|§|an
Zhupa nuk do t'i ishte drejtuar pikérisht aty, n¢ qoft¢ sc
nuk ¢ parashihtc si banorin ¢ ardhshém t botés s¢ vet
imagjinare ¢ q¢ ishtc ¢ ncsCrmia, koha fizikisht ¢
paarritshme. Ai ¢ harroi si kishte filluar historia. )

Duke ndjekur mendimin € vet € duke ¢ sjcllé nga tc
gjitha anét, Din Qercgit iu fik pak nga pak ngazéllimi.
Nuk do ta kishte té lehté. Shkrimtari € pyestc dre_J}pcrc.irclt
s¢ pérse shtirej. Pra. historia né té cilén po g|enf§cj al,
paragitej fort ¢ ndérlikuar. Atyj 1 hiqey ¢ drejta 1€
kundérshtonte, | mbetej vetém t& shpjegonte sc_¢faré ¢
shtynte t¢ shtircj. Dhe t¢ shpjegonte pa ﬂ;!cl. snck l:
shpjegohet dikujt, ¢ té viézhgon nga larg, shum¢ 'irg- o
nuk dérgohet dot zéri. Din Qeregi ishte aq m,ctgd(lj ot
kuptonte se, para se t& jepte nJ¢ PETENISIC te ullé. au Lgaré
dallonte qarté pér veten ¢ vet S ¢faré kishte shtlg«, ¢ ¢
té vérteté né sjelljen ¢ tij. Al lghte_'dqre;uar pa alf Lur, E
kishte pranuar s¢ brenda lékurés sé tij kishte té pakicn nje

esé té rreme. o " .
i Din Qereci nuk ishte mésuar t gérmontc e thj;l dhg ¢
zuri njé dhimbje e forté koke. Pse t¢ jeté kag e vésl tl:n, u
ankua pa zé. E shogja, € cila vazhdonte t&¢ mos 15 u, né
dijeni t€ trazimeve té thella té Qm QCI’CQI[. u shqctcsua
menjéheré. Kishte té drejte. Burri i saj nuk vuante nga
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asnjé sémundje. Madje as te dentisti nuk kishtc shkuar
kurré. Ajo deshi té thérriste mjckun, por Din Qeregi €
ndaloi. Ai shpalli me njé ton t& lodhur sc nuk qetésohej dot
as me késhilla t& mjckut ¢ as me bamna t¢ farmacis¢. E
shogja 1 hodhi njé véshtrim plot alarm dhe léshoi népér
dhémsb% njé klithmé té mbytur:

-Si?

Din Qeregi e vuri re miré frikén ¢ pazakonshme q¢
pushtoi gruan dhe néngeshi Ichté. Nuk i erdhi keq.
Pérkundrazi, kishte njé ndjesi té pashpjegucshme prej
fitimtari, e cila i solli njé qetési t& shkurtér. Gjaté mé
shumé se njézet vjetéve qé jetonin bashke, ishte hera e
paré , q¢ a1 bénte digka tmerrucse pCr gruan. Ai ishte
kujdesur gjithmoné ta mbronte edhe nga tronditjet ¢ vogla
gruan ¢ vet té hirshme. ndonjéheré pak lozanjarc. por qé
nuk ¢ kapércente kurré njé kufi. Ndoshta ¢shté hera ¢ parc
qé nuk shtirem, tha Din Qeregi me vetc, 1 kénaqur. Kishte
menduar me téré seriozitetin. Né fillim iu duk sikur po i
zbrazej kafka. Mbi shpatulla i mbeti njé lloj kutic boshe,
qé léshonte vetém fishkéllima. Fishkélhma qcC zgjateshin.
Fiu-fiu-fiu... Finuuuu... Kishtc mésuar pér njé nga shokét
¢ fémijéris¢ qé ishte ¢gmendur dhe shétiste rrugéve me njé
daulle prej letre. Por ai nuk ¢ kishte parc kurrg. C'do t
thoshte po t¢ ndeshej me ¢ diku. né njé goshe rruge? Ai
vendosi €1 pérsériste pyctien qé i kishte drejtuar Lisian
Zhupa. C'ka dashur t&é thot¢ dikur babai yt me até
hlstormé e daulles prej letre? e kishte pyctur shkrimtari.
Tmerri q¢ i kishte shkaktuar gruas. iu kthye atij veté. Din
Qeregit. Nuk éshté kjo vetja ime. mérméritt vajtueshém. pa
e pférg:aktuar_ pér cilén "vete" ¢ kishte fjalén. Ju betohem qé
uné, i vérteti, jam si¢ mé keni njohur. Al do té donte. por
nuk guxoi té shprehej: sic mé keni dashur. Nuk i kujtohcj
mé nése ¢ kishin dashur. Ju betohem. Ai nuk dinte se per
¢faré té betohej. Nuk shquante mé sc ¢faré kishte mé 1€
shtrenjté, qé ta vinte peng te fjala. Véshtrimi q¢ i hidhte e
shogja nga larg, ishte i mbushur me friké dhe pérgmim.
Sidomos shum{é pérgmim. Ps¢ me pérgmim?

-Eja m.. ndihmo pak!- iu drejtua Din Qeregi. Ai ¢ dinte
se ¢do naihmé i ishte e padobishme. I ishtc drejtuar té
shoqes né njé pémjekje té déshpéruar pér t'u bindur se
gjithe ¢'po i ndodhte ishte vetém pérhitje.

E shogja nuk l¢vizi, si t¢ mos e kishte dégjuar. Asaj
nuk i lévizén as qepallat. Fare. Gjithgka ishte tejet ¢ ngriré
tek ajo: gyymtyrét, teshat e ngjitura pas lckurés s¢ trupit.
d!}e véshtrimi i mbushur me friké dhe pérgmim. Sidomos
péremimi ishte krejt i papérligjur. Din Qeregi u sigurua se
asg)¢ pérreth nuk ishte reale. Endrra si éndérr qé ishte, nuk
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do té zgjaste mé shumé se njé gjumé. Ai & zoiohej
v A nj€ gjumé. Ai do té zgjohej dhe
do t¢ shpétonte njéheré e miré. Nga kush do té sh%]étor{te?

iy hfrsvfgf’tém“ i Din Qeregit erdhi duke u ftohur. lu
ye arsy paktén aq sa t'i hidhte poshté t¢ gjitha
hamendjet ¢ méparshme: qortim-kércénimin se pérse
shtire) nuk ia drejtonte kurrsesi e shogja. Por nuk ia
drejtonte as shkrimtari Lisian Zhupa. Nuk ishte as shaka e
tij ¢ as sajim pararomanesk. Pér t'i siguruar njéheré e
miré, al u njoftua se shkrimtari nuk pérfshihej ndér t¢
aqketuant. Mbetej qé autori té ishte i panjohur. Ose njé¢
fnkgcak. q¢ fshihet, shtoi Din Qcregi duke shtrembéruar
buzét pahijshém. Nuk ishte né nderin e tij té merrej as me
teﬂpanthurlt ¢ as me frikacakét. Sidomos nuk i lejohej té
pérzihcj me frikacakét. Do té kthehej né jetén e vet t€
ﬁa}kcclmshmc. Aty ku gjithgka ishte e njohur pér té€ dhe i
indej.

Din Qeregi vuri re shumé shpejt se nuk do ta kishte
fort t¢ Icht¢ t¢ kthehej né jetén ¢ vet € méparshme. Né
jetén e vet t¢ zakonshme, si¢ shprehej ai. Brenda kokés
kishte njé si mpirjec té pérgjithshme. Megjithaté, pér gudiné
¢ vet. nuk u shqetésua fare. Do t€ mé kaloj¢, tha
shpérfillshém, Nuk ndjente mé as inat. as fverje. Madje as
kureshtje. Friké nuk kishte ndjeré asnj¢heré. Por kishte njé
vendosméri qé nuk varcj nga vullneti 1 tij pér t'i shkuar
historisé deri n¢ fund. Kishte njé shtytjc g€ i vintc nga njé
makth i turbullt, i papércaktuar. Cili ishte fundi? S1 ishte
fundi? A do té kishte vértet njé fund? Psc duhej té kishte
patjetér njé fund? _ .

-Ty té ka ndodhur digka,- iu drejtua ¢ shoqgja. '

-Kur? Cfaré mé ka ndodhur?- ia ktheu Din Qeregi
sakaq. 1 mbushur me njé shpres€ t€ kot¢ se gruaja do ta
ndihmonte pikérisht pér t€ kuptuar sc Si t¢ arrintc sa mé
shpejt né fund. Ai e dinte s¢ historia ishte € ndar¢ tashmé
né dv pjesé. Fillimi, ¢ kishte qené me déshirén ¢ ti). Njé
déshiré e panatyrshme. e pranonte, por qc kishtc lindur
brenda tij. Dhe vazhdimi, qé ishte 1 detyruar. Al quk €
pércaktonte dot nga i vinte detyrimi, kush ishte magjistari
qé ¢ yshtte. Thjesht ndjchej i detyruar. .

Gruaja ¢ pérfshiu me nje véshtrim té tmerruar dhe 1
solli shpinén. . . ..

-Tép pves singerisht.- shtoi Din Qeregi.- Kur mé ka
ndodhur? Cfaré mé ka ndodhur? Singerisht t& pyes...

-Singerisht,- pérsériti ajo neper dhémbé, por pa
pérgmim, duke u larguar. Sh_patullgp € saj ishin varur
trishtucshém. Ajo lévizte me nje hap té vogél, prej plake.

199



Besnik Mustafaj

-Sinqgerisht,- pérsériti edhe Din Qereci. Zén 1 1)
kumboi.- Krejt sinqerisht...- Ai pati njé gézim t¢ papritur €
té ploté, si t& kishte zbuluar formulén shpétimtarc. Dhe
nuk € vuri re t€ shogen gé pérkundi kokén me njé shprehje
ku pérzihej déshpérimi me habitjen, késaj here edhe me
pér¢mimin. _ )

Q€ nga ai gast e folura e tij do t¢ p&sonte njé ndryshmz
té dukshém. Sa heré do té kishte dicka pér té pohuar, do té
shtonte plot pasion: SINQERISHT. Digka té réndcsisé s€
paré apo edhe fare té réndomté. Jo vetém kur i drejtohej
gruas sé vet apo miqve, por edhc njerézve me té cilét e
lidhte thjesht puna. Njésoj si kur jepte t¢ drejté edhe kur
kundérshtonte preré, si kur tregonte digka nga femiéna e
largét (pa pérmendur kurré babain) apo hartontc nj¢ plan
t¢ madh pér t¢ ardhmen. SINQERISHT. Pastaj iu bé ¢
nevojshme ta déshmonte sinqgeritetin edhe kur shprehte njé
déshiré apo jepte njé urdhér. Njésoj si kur fliste me z& té
ulét. edhe kur ulérinte. Bashké me gjuhén edhe fytyra e tyj
fitoi njé ményré tjetér pjesémarrjcje né bisedé. Fytyra ¢ ti)
€ gjeré e me tipare té tendosura, qé pérpiqe) me ngulm té
fshihte moshén, u zbut e u zhbé, thua se nén lekuren e tij
1€ lémuar nisén t¢ shkrijné befas dhjamrat ¢ mbledhura né
vite. Ai mori befas njé hije té plakur. _

Ky ndryshim™ nuk kaloi pa ndikuar te
bashk('::biseducsit. Qofté ndér té aférmit c tij, qé kishin rast
ta dégjonin mé shpesh, qofté te té tjerét. U duk sc ata u
béné shumé me t¢ pérgéndruar e mé té vémendshém kur u
drejtohej Din Qeregi, gjé gé atij i dha kénagésing ¢ paré.
Al besoi se po arrinte t'ua pércillte ndjenjén ¢ re qé ¢
kishte pushtuar. Domethéné sc. ndryshe nga mé par¢ . tani
ishte mé bindés. Domethéné se dallohej qé nuk shtirej mé.
Dhe nisi té ndjchet ¢do ¢ast e mé i sigurté ¢ mé i lirshém
n¢ pérdorimin e fjalorit té ri. Fliste disi mé ngadalé ¢ me
)¢ z& t¢ shtriré, por i rréshqiste gjithnjé ¢ mé kéndshém
giuha népér "s-sh-t". Ai u mésua té dégjontc veten e té
ngazélichej.

Kénaqésia e tij ¢ bukur, e qé mbeti vetém c tij. zgjati
ndoshta nj¢ javé. Ndoshta edhe dicka mé tepér. Ishte veré
ose dimér, nuk mbahet mend. Réndési ka qé qielli mbi
kgkqt ¢ vogla té tokésoréve rrinte aq lart, sa té¢ mos
perzihej me diellin apo reshjet e veta né jetén ¢ ndérlikuar
te njerézve. Qielli bénte jetén e vet atje lart. i harruar nga
njerezit, € ndignin pérdité udhét e tyre té shkurtéra duke
vgshtruar. thua se numeronin secili hapat e vet. Né té
vertet€, ata nuk numéronin hapat e as nuk kérkonin népér
pluhur thérrimet e éndrrés sé humbur nga ndonjé udhétar i
panjohur. Ata thjesht ishin bindur mé né fund né drejtésing
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e proverbit, sipas té cilit kalliri plot ¢ mban koken &
pérkulur. Pra, éshté e sigurté se nuk ishte periudhé
pushimesh.

_ Ishte pérséri e shogja qé ia képuti zellin. Shkak u bé
njé éndérr e natés s¢ kaluar. Gruaja i thoshte se ai kishte
garé né gjumé. Din Qercgi nuk pranonte.

-Kam geshur.- kundérshtonte ai.

-C'ngul kémbé edhe ti si mushka! Uné veté t zgjova,
apo Jg?! Té shkunda fort nga supet, & kujtohet?

-Po.

-Dhe ti po qaje. Madjc me ngashérima...

-Singerisht qé po geshja, nuk mé ke véné re miré osc
nuk mban mend. ke gené pcérgjumshém, singerisht...- deshi
Din Qeregi ta mbyllte bisedén.

-Na ¢ménde me kété singeritetin ténd!- shpértheu
gruaja sig ¢ kishte zakon kur ¢ humbte edhe fijen ¢ fundit
t¢ durimit.- Sinqgerisht qé ke garé. Ta them unc qé ke qaré.

Ishte hera e paré qé gruaja pérdorte sinqeritetin pér ta
siguruar té shoqin. Pikérisht singeritctin. Din Qeregi pa né
gjestin ¢ saj vetém ancén ¢ pélqyeshme pér veten e ty): al po
béhe) model pér ata qé € rrethonin. Po fillonte rrczatimi 1
tij mbi shogériné. Askush nuk do t& kishte m¢ t& drejté te
dvshonte né shtirjen ¢ tij. Pérsosmena morale ¢ individit
nuk kishte ku té shkonte mé larg. Modcl. Al u kujtua pér
shkrimtarin Lisian Zhupa. Ndoshta po vinte koha t¢
vazhdonte historiné ¢ misur me t&. Duheshin dendésuar
takimet me té. q¢ shkrimtari t¢ vinte re miré sc si t& yerct
pévetésonin cilésité € Din Qercgit. dhe t& bmdq se
idcologjikisht dhe cstetikisht _gabohej kur ¢ kérkonte
personazhin ndér delet gala. Shkrimtari do t& bindcj. Pa
dvshim. Din Qeregin ¢ pérshkoi njé valé e ngrohté
krenarie. . oo i

Gruaja vazhdonte t¢ ruante njé pamje t& palcjucshme
prej fitimtarcje. gjé q¢ burnt 1u duk krejt e pavend. Por
nuk i foli, Nuk ishte nevoja. Ajo do ta kuptontc vetc. N::s_c
i takonte dikujt njé pamj¢ € tille, ky do t& ishte Din chx.gig.
Ajo kishte thirrur né ndihmé sinqeritetin sipas shembullit
té té shogit. Ajo po pérsosej nén ndikimin ¢ t1). Do té vinte
pa vonesé gasti q€ gruaja ﬁ: binte né gjunjé para tyj. me
SVté té pér nga mirénjonja. . oo

) -Mgcdlggf[:b gkoka.» tjha Din Qeregl. N'uk" 1 dhimbte
koka. Por pati déshiré ta prekte té shoqen, 1€ dégjonte prej
saj njé flalé té émbél. ta thyente géndrimin ¢ 3 té

apérligjur prej fitimtarcje. )

P p-E lgge ngpa é qara ¢ natés s¢ shkuar.- u hgdh ajo.

Din Qcregi u rrudh si t kishte marré njé fshikull t&

fshehté rreth qafés. Dhe ndjeu njé shije t¢ hidhur né
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0J€.
= -Uné té thashé se nuk kam qaré,- shpjegoi ai me njé z¢&
t€ shtruar, por t€ vendosur.- Singerisht qé kam geshur.
Oh, si kam geshur! )

-Sinqerisht q¢ ke qaré,- pérsériti gruaja. Syté ¢ saj nuk
shfagnin asnjé hije & rreme.- Oh, si té rndhnin lotét! Nuk
t¢ kisha menduar kurré té qaje ashtu. Qaje sikur t&
dhimbte diku tjetér. jo trupi.

Din Qeregi u lékund. Uné flas sinqerisht, tha me vete.
fare i bindur. Krejt sinqerisht. Por edhe ajo duket sc flet
singerisht. Uné ¢ njoh miré... Atij nuk i pélgeu té thoshte
"kur shtiret" dhe shtoi "kur luan teatér”. Din Qeregit iu
prené forcat. Njéri nga t¢ dy gabohej medocmos. Ose
mashtronte. Uné nuk mashtroj, shtoi. Ai u pérgéndrua
edhe njé heré me té gjithé vullnetin pér té mos ¢ I¢né veten
ta shtrembéronte t&é vértetén. Jo. Nuk kishte qaré. Ishte
fare i sigurté se kishte geshur. Ndérkaq cdhe syt¢ € gruas
vazhdonin té kishin njé pastérti té thellé pafajésic dhe Din
Qereci u gézua. Ai nuk do té donte as qé ¢ shogja t8
mashtronte. Domethéné "té luante teatér”. Kishin kaluar
aq vite bashké. sa tani ¢ quante tepér voné. me njé fjalé té
padobishme, té zbulonte dobési té tilla té pandreqshme tek
ajo.

Pér disa dité me radhé truri i tij mbeti 1 mbérthyer né
kété piké. Te dv thoshin t& kundértén ¢ njéri-tietrit. A
mund t¢ kishin t& dy te drejté njéherésh? Té ishin &
siqerté. Pér heré t¢ paré né jetén e vet Din Qcregi nuk
kishte pérgjigje. Koha rridhte ngadalé. Sikur t¢ mos ishin
lindjet e peréndimet e diellit dhe ndérrimi i kémishave té
ndotura. Din Qercgi do té thoshte sc gjithgka kishte
mbetur né vend. Jo né njé¢ qéndrim shlodhjeje. Gjithgka
kishte mbetur né vend si ¢ mbéshtjellé me njé t¢ bardhé
veze 1€ mpiksur. Ai ishte i paafté té zgjidhte né médyshjen
ku gjéndey. Uné nuk mashtroj e as nuk gabohem. Por as
Sruaja nuk mashtronte. Ajo vetém gabohej, tha ai tejet i
lumtur nga zbylimj j vet. Psc nuk e kuptonte ajo q¢
g)ithkush mund s gabohe;?

Din Qeregi nuk guxonte mé t'ia kujtonte gruas se ajo
gabohej. Ai nuk kishte asnjé zemérim pse ajo gabohe;.

Mjafton q¢ ajo ¢ bindej. Dhe té harronin té dy ¢'kishte
ndodh.ur..Té fitonin pagen ¢ humbur. Té vazhdonin t'j
kalonin ditét ¢ muajt ng mirékuptimin e zakonshém, duke e
shiré pérgjithmoné emrin o Lisian Zhupés nga lista ¢ t&
mohurve € tyre. Darkat do ti kalonin me t¢ fuarit o
Vieter. ¢ fuqishmit, Le s pérjargeshin me tepri pérpara
BTUAS S€ tij ende t¢ hirshme. S'ka gjé! Ata té dy do t¢
ndjeheshin miré. Djp Qeregi nuk e kishte pérfytyruar kurré
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se paqja gé kishte zotéruar gjithmoné né Jjetén e tij, e pér té
cilén ai kishte qené krenar, do té prishe) si¢ u prish. Nga
njé kotési. Njé éndérr. Din Qeregin ¢ pérfshiu njé térbim i
papritur kundér éndrrave. Kundér gjumit né pérgjithési.
Poshté gjithgka ishte ¢ pavullnetshme te njeriu! thirri. Ai
ndjeu t1 pércéllonin veshét. Rregulli i plot€ g€ kishte
vendosur ai brenda kokés sé vet prej aq vitesh, pasqyrohej
mé sé miri né pérditshméring e tij. Uné desha ta pérjetésoy
kété rregull, u shfajésua para vetes. Tani duhet t€ paktén
ta shpétoj nga shkatérrimi i ploté. A do té arrij? Veshét i
léshonin njé fishkéllimé t¢ njétrajtshme, pambarimisht té
zgjatur. Cfaré kérkonte shoku i tij 1 fémijérisé€ rrugéve me
daullen prej letre? I digjnin hojzat ¢ hundés. Kapakét e
syve po i réndoheshin. Njé heré pati pérshtypjen se po i
cnjteshin té gjitha shqisat. Pastaj e zun tmerri 1 njé éndrre
té dyté. Kurré mé! thirri pérséri. Nése éshté nevoja, do té
vdes né kémbé. Uné do ta mund joshjen e nénkrejsés sé
buté. tha i mbushur me patetizém.
Qéndrimi naté e dité drejt né kémbé do ta mbronte nga
ajo qé¢ Din Qere¢i e quante me friké dhe pérbuzje jeté e
pavullnetshme. Nuk kishte ményré tjetér. Aty rregulli dhe
harmonia ¢ déshiruar pérmbusheshin vetvetiu népérmjet
mobilizimit t¢ njékohshém t& té gjitha gjymryréve,
muskujve, ncrvave, shqisave. Por, pér ta pérballuar
lodhjen, trupi dhe truri i tij kérkonin disa kushte. S& pari
pajtimin me té shogen. Fjala nuk kishte mé vleré midis
tyrc. As si bartése € ndjesés dhe as si shpjegim. Pér m¢
tepér, Din Qeregit i ishte zhvlerésuar edhe myeti kryesor,
betimi né singeritetin, pérderisa e pérdorte tashmé n;jésoj
edhe gruaja. Pa e fajésuar t€ shogen, por edhe pa € marré
fajin mbi vete, Din Qere¢i do té gjente ményrén t€
provonte se kishte geshur dhe jo garé né mbarim té asaj
&ndrre. M@ e thjcshta do té ishte sikur t'i kujtohe) éndrra,
qé ishte béré shkak pér keqkuptimin. Pastaj do té fillonte
gjakftohté ta mblidhte me shpejtési fillin e ngjarjeve, duke
fshiré té gjitha gjurmét € papélqyeshme, derisa té kthehej
te berbert. Do té ulej edhe njé heré si zakonisht, domethéné
si dikur, né karrigen e tij dhe do t'i jepte shemé g€ nga
asqyra té niste nga puna. Né qofté se berberi, tek
ndaheshin, do tia njoftonte ckzistencén e shkrimtarit, Din
Qeregi do & vrenjtte vetullat e do t'i pérgjigjej preré se n¢
tet kishte vetém mesucs. Raca e shkrimtaréve ishte
Shdukur nga revolucioni ashtu si raca e magjistaréve dhe
fallxhinjve. Né qofté se... Por ai ishte i bindur se berberi
nuk do té guxonte té gelte biseda té tilla.
Jo vetém éndrra nuk i kujtohej, por nuk i kujtohe) mé

as nata ¢ éndrrés. Kishte gené naté dimri apo vere? Njé
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naté rréqethése me stuhi, apo njé nate ¢ qashct me héné,
Diku kishte dégjuar té pérmendej ¢ndrra ¢ njé nate vere.
Pér hir ¢ zakonit pér t¢ mos u veguar, Din Qeregi u
sigurua vértet se edhe atij hataja i kishte ndodhur gjaté njé
nate vere. Ishte fare ¢ besueshme, pérderisa até vapa ¢
sikletoste gjithmong edhe mg shumé s¢ acari. Po ¢far¢ i
ishte pérhitur n¢ gjymg. q¢ tia ngacmontc aq fort té
qeshurén? Tg qarcn, u pérgjigj instinktivisht veté. Jo. té
qeshurén, kundérshtoj rrepté gruaja. Din Qeregi ¢ kuptoi
se duhj té heshtte. Vetem me heshtje mund t'i ndihmonte
kIhlml.t ¢ pages s@ humbur. Heshtja dhe pagja shkonin
bashk¢ n¢ PCrfvtyrimin ¢ Din Qeregit? Por jo ¢ qeshura me
t¢ garCn. Din Qeregit 1 erdhj té geshte me marréziné ¢ vet.
Dhe geshi.
-Psc qany. j, drcjtua ¢ shogja. svté ¢ té cilés nuk i
shqiteshin pgy asnjé cast. -
Din Qeregi mbjogh; supet i shastisur. Dhe ¢oi ngadalé
dorén te SYIC. Bulat ¢ gishtérinjve tu njomen.
. 'l\-u-'tol?‘ SC PO qeshja.- u pérgjigj ai i pasigurté. Sakaq
ia plasi vajit, Ny Kishte qaré qysh nga femijéria ¢ larget.
Nuk ﬁldll\n:(e Psc qante h
-INUK ka 16 Dor t4 : s 12 e1ithé
nerva, asgJ¢ pér té qeshur.- iu kthve ¢ shogja gjithé
) ?'.“ er‘:?i nuk guxoi ta kundérshtonte. Dhe coi
perscr :)do.f “1 e SVEE ¢ Fshinte lotdr, ,
saj péll én;‘ggtﬂané‘?- iu drejtua t¢ shoges duke shtrir¢ para
o QorY PETSiig] ajo me shpérfilljc. o
o veta g.ii.thée(‘:\l'sl]j] il;:uua, Harroi pyetjen dhe véshtroi duart
YOMIan Lisian Zhupa Iéshoi stilografin mbi fletén ¢
gavrgtlzlcn"l.:f é‘ge Panik g bcgé.dhc véshtroi gjithashtu duan‘
dhe o thithi fopL herg. Ato dridheshin. Ai ndezi nj¢ cngzirg,
i tha gruas ¢, "V'OCt¢) ende pér t¢ shkruar se Din Qeregi
Areriion =0 nuk ¢ kuptonte. Dhe sc cdhe ajo iu
p crgjigcl sti 38 ai nuk ¢ kuprontc
pérpiad Dins Q?e M nj¢ éndérr sikur kuptohemi!- do té

¢ madh: pajtim,nrcm ta mbylite sherrin duke béré léshimin

o Me endrrép
Por grua X
_Si?!gTéJar. ? 1a befasonte rishtas: Kag vit
roni '™ €ndrrén ¢ paré | éndrrén e kaq viteve,
ni , . S
kur kujtonim g kUPtOhcshim? Dphe ndjcheshim aq miré. .




Mendimi 1 botuesit

Fill pas Luftés ngrihet komisioni pér
pagezinun Komunist (¢ rrugéve (¢ kryegytetit.
Per Enver Hoxhen njeriu gé do ta drejtonte
kete punc duhey t¢ plotesonte kéto kushte: t€
ishte besmik. entuziast, por jo shumé I zgjuar.
Nje plak gojeshthurur propozon g¢ Stalinit, né
shtatedhjete  vietorm ¢ lindjes, t dhurohet
shogja sckretare ¢ nmise. N¢ specialist né
ANMinistring ¢ Bujpgésise. 1 mbiquajtur "Gjeneral
NMisri". ngre ne dolli fatale per Hrushovin.
Babar 1 nj¢ heroine (¢ punds socialiste zbulon
se nudis Enverit dhe Mchmetit ka kontradikia
vetem ngage kryemimistr, ndryshe nga anctarct
tere t¢ Byrose Politike. nuk ha ndjekur
averit per i shkruar aty njé
1 gazmor zgjedh per

5
shembulhin ¢ E
leter ¢ zarrte. Nj¢ cigat
djalin ¢ vet emrin Maocedun
Kdta janc personazhet
t¢ Besmk Mustafagt. Njerez (e zakonshem, @&
; shuritése (€ €

¢ romanit t¢ rl

marrin - mbi - vete  rrufetd
mcdhenyve, vetém  pse humori 1 tyre 1 ka
lejucshme. | shkruar n¢
o veper nuk unifikohet n¢
sérbashkét, por t€ fatit té

kapdreyer caqet ¢
formén ¢ mozaikut, kj
saj¢ t¢ nj¢ historie (€ |
perbashket histork e protagonisteve. St nc
asnj¢ nga bbrat ¢ méparshem (¢ Mustafayt,
Letu nderthuren tragjikja me komiken, duke u
ar mé tej prirjen ¢ autorit pér € zbulqar

permes shprchjes
ashme nga

cu
drama ngjcethésc njerczore
metaforike, prirjec ¢ pérshéndetur 1
kritika mé serioze evroplanc.

Njéherésh me botimin toné, Ky
roman botohet edhe né frengjisht nga
shtepia botuese Actes Sud.
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